
3

РЕШЕНИЯ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

От 21.12.2011 г. Новосибирск № 500

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска 
от 22.12.2010 № 220 «О бюджете города на 2011 год и плановый период 2012 
и 2013 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением о бюджетном процессе в городе Новосибирске, 
утвержденным решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 
№ 750, руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов 
города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2010 № 220 
«О бюджете города на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» (в редакции 
решений Совета депутатов города Новосибирска от 02.02.2011 № 287, от 22.02.2011 
№ 310, от 30.03.2011 № 315, от 28.04.2011 № 356, от 24.05.2011 № 377, от 22.06.2011 
№ 400, от 28.09.2011 № 420, от 30.11.2011 № 484) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2011 год:
1) общий объем доходов бюджета города в сумме 34 745 858,6 тыс. рублей, в том 

числе объем безвозмездных поступлений в сумме 13 382 536,8 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета города в сумме 37 969 409,8 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета города в сумме 3 223 551,2 тыс. рублей.».
1.2. Пункты 21 - 23 изложить в следующей редакции:
«21. Установить предельный объем муниципального долга на 2011 год в сумме 

15 353 885,1 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 13 753 885,1 тыс. рублей и на 2013 
год в сумме 16 465 385,1 тыс. рублей.

22. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального 
долга на 2011 год в сумме 428 991,6 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 696 137,0 тыс. 
рублей и на 2013 год в сумме 696 137,0 тыс. рублей.

23. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2011 год в сумме 
13 491 684,8 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 10 024 788,4 тыс. рублей и на 2013 
год в сумме 9 519 276,7 тыс. рублей.».

1.3. Абзац первый пункта 25 изложить в следующей редакции:
«25. Утвердить размер резервного фонда мэрии города Новосибирска на 2011 

год в сумме 12 807,6 тыс. рублей, в том числе на предупреждение и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий – 11 823,8 тыс. 
рублей;».

1.4. Приложения 5, 7, 9, 13, 15, 17 изложить соответственно в редакции 
приложений 1, 2, 3, 4, 5, 6 к настоящему решению.



5

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета 
депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике (Черных В. В.).

Мэр города Новосибирска  В. Ф. Городецкий



6

Приложение 1
к решению Совета депутатов 
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 500

Приложение 5
к решению Совета депутатов 
города Новосибирска
от  22.12.2010  № 220

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2011 год

Наименование кодов бюджетной 
классификации

Раз-
дел

Под-
раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-
да

Сумма, тыс. 
рублей

1 2 3 4 5 6
Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 2 357 873,5
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-
ниципального образования

01 02 0000000 000 1 960,5

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления

01 02 0020000 000 1 960,5

Глава муниципального образования 01 02 0020300 000 1 960,5
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 02 0020300 500 1 960,5

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов муници-
пальных образований

01 03 0000000 000 147 382,7

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления

01 03 0020000 000 147 382,7

Центральный аппарат 01 03 0020400 000 141 687,7
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 03 0020400 500 141 687,7

Председатель представительного органа му-
ниципального образования

01 03 0021100 000 1 960,4

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 03 0021100 500 1 960,4

Депутаты представительного органа муници-
пального образования

01 03 0021200 000 3 734,6



7

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 03 0021200 500 3 734,6

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций

01 04 0000000 000 1 278 496,4

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления

01 04 0020000 000 1 278 306,4

Центральный аппарат 01 04 0020400 000 1 205 002,6
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 04 0020400 500 1 205 002,6

Расходы на центральный аппарат за счет 
средств областного бюджета

01 04 0020500 000 73 303,8

Субвенции на администрирование передава-
емых отдельных  государственных полномо-
чий Новосибирской области по обеспечению 
социального обслуживания отдельных кате-
горий граждан из фонда компенсаций Ново-
сибирской области

01 04 0020510 000 14 511,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 04 0020510 500 14 511,0

Субвенции на образование и организацию де-
ятельности комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав

01 04 0020511 000 11 387,5

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 04 0020511 500 11 387,5

Субвенции на организацию и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству 

01 04 0020512 000 47 400,8

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 04 0020512 500 47 400,8

Субвенции на осуществление полномочий по 
решению вопросов в сфере административ-
ных правонарушений

01 04 0020513 000 4,5

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 04 0020513 500 4,5

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

01 04 1020000 000 190,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

01 04 1021200 000 190,0



8

Реконструкция здания школы с увеличени-
ем объема под административное здание 
администрации Калининского района по ул. 
Богдана Хмельницкого, 14/3 в Калининском 
районе

01 04 1021252 000 190,0

Бюджетные инвестиции 01 04 1021252 003 190,0

Обеспечение деятельности финансовых, на-
логовых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 0000000 000 147 389,8

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления

01 06 0020000 000 147 389,8

Центральный аппарат 01 06 0020400 000 144 853,4
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 06 0020400 500 144 853,4

Руководитель контрольно-счетной палаты му-
ниципального образования и его заместители

01 06 0022500 000 2 536,4

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 06 0022500 500 2 536,4

Обеспечение проведения выборов и референ-
думов

01 07 0000000 000 10 210,6

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления

01 07 0020000 000 7 210,6

Центральный аппарат 01 07 0020400 000 2 999,4
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 07 0020400 500 2 999,4

Члены избирательной комиссии муниципаль-
ного образования

01 07 0022600 000 4 211,2

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 07 0022600 500 4 211,2

Проведение выборов и референдумов 01 07 0200000 000 3 000,0
Проведение выборов в представительные ор-
ганы муниципального образования

01 07 0200002 000 3 000,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 07 0200002 500 3 000,0

Резервные фонды 01 11 0000000 000 12 807,6
Резервные фонды 01 11 0700000 000 12 807,6

Резервные фонды местных администраций 01 11 0700500 000 12 807,6

Резервный фонд 01 11 0700501 000 983,8



9

Прочие расходы 01 11 0700501 013 983,8
Резервный фонд на предупреждение и ликви-
дацию последствий чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий

01 11 0700502 000 11 823,8

Прочие расходы 01 11 0700502 013 11 823,8
Другие общегосударственные вопросы 01 13 0000000 000 759 625,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций

01 13 0010000 000 12 836,5

Осуществление полномочий по подготовке 
проведения статистических переписей

01 13 0014300 000 12 836,5

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 13 0014300 500 12 836,5

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления

01 13 0020000 000 33 236,3

Обеспечение приватизации и проведение 
предпродажной подготовки объектов прива-
тизации

01 13 0022900 000 9 180,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 13 0022900 500 9 180,0

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

01 13 0029900 000 24 056,3

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

01 13 0029900 001 24 056,3

Реализация государственной политики в об-
ласти приватизации и управления государс-
твенной и муниципальной собственностью

01 13 0900000 000 71 717,0

Оценка недвижимости, признание прав и ре-
гулирование отношений по государственной  
и муниципальной собственности

01 13 0900200 000 71 717,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 13 0900200 500 71 717,0

Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением

01 13 0920000 000 250 953,5

Выполнение других обязательств государс-
тва

01 13 0920300 000 250 953,5

Прочие расходы 01 13 0920300 013 150 523,0
Субсидии некоммерческим организациям 01 13 0920300 019 1 540,0
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 13 0920300 500 98 890,5

Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания

01 13 0930000 000 248 384,9



10

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

01 13 0939900 000 248 384,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

01 13 0939900 001 248 384,9

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

01 13 7950000 000 142 497,7

Городская целевая программа "Развитие ин-
новационно-инвестиционной деятельности и 
взаимодействие мэрии города Новосибирска 
с научно-промышленным комплексом по ре-
шению задач социально-экономического раз-
вития города Новосибирска" на 2009 - 2011 
годы

01 13 7951500 000 33 321,2

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

01 13 7951500 001 413,0

Субсидии юридическим лицам 01 13 7951500 006 22 363,0
Субсидии некоммерческим организациям 01 13 7951500 019 6 145,2

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 13 7951500 500 4 400,0

Ведомственная целевая программа "Празд-
ничное оформление города Новосибирска" 
на 2009 - 2011 годы

01 13 7953000 000 5 500,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 13 7953000 500 5 500,0

Ведомственная целевая программа "Новоси-
бирск -  территория партнерства: взаимодейс-
твие мэрии города Новосибирска с обще-
ственным сектором" на 2011 - 2013 годы

01 13 7953500 000 58 676,5

Субсидии некоммерческим организациям 01 13 7953500 019 42 560,3
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 13 7953500 500 16 116,2

Ведомственная целевая программа "Элект-
ронный Новосибирск" на 2011 - 2013 годы

01 13 7954600 000 45 000,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

01 13 7954600 500 45 000,0

Национальная безопасность и правоохра-
нительная деятельность

03 00 0000000 000 824 164,6

Органы внутренних дел 03 02 0000000 000 664 068,4
Воинские формирования (органы, подразде-
ления)

03 02 2020000 000 664 068,4



11

Обеспечение равного с Министерством внут-
ренних дел Российской Федерации повыше-
ния денежного довольствия сотрудникам и 
заработной платы работникам подразделений 
милиции общественной безопасности и соци-
альных выплат

03 02 2020100 000 37 235,2

Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны

03 02 2020100 014 37 235,2

Военный персонал 03 02 2025800 000 488 903,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны

03 02 2025800 014 488 903,4

Компенсации членам семей погибших воен-
нослужащих

03 02 2026400 000 63,8

Социальные выплаты 03 02 2026400 005 63,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности

03 02 2026700 000 88 629,4

Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны

03 02 2026700 014 88 629,4

Вещевое обеспечение 03 02 2027200 000 8 707,3

Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны

03 02 2027200 014 8 707,3

Пособия и компенсации военнослужащим,  
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа

03 02 2027600 000 40 529,3

Социальные выплаты 03 02 2027600 005 40 529,3

Защита населения и территории от последс-
твий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборо-
на

03 09 0000000 000 160 096,2

Мероприятия по предупреждению и ликви-
дации последствий чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий

03 09 2180000 000 61 362,5

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедс-
твий природного и техногенного характера

03 09 2180100 000 61 362,5

Социальные выплаты 03 09 2180100 005 14 445,6
Субсидии юридическим лицам 03 09 2180100 006 14 191,1
Прочие расходы 03 09 2180100 013 9 963,3



12

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

03 09 2180100 500 22 762,5

Поисковые и аварийно-спасательные учреж-
дения

03 09 3020000 000 98 733,7

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

03 09 3029900 000 98 733,7

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

03 09 3029900 001 98 733,7

Национальная экономика 04 00 0000000 000 1 272 195,1

Топливно-энергетический комплекс 04 02 0000000 000 15 000,0
Региональные целевые программы 04 02 5220000 000 15 000,0
Областная целевая программа "Газификация 
Новосибирской области на 2007 - 2011 годы"

04 02 5220300 000 15 000,0

Бюджетные инвестиции 04 02 5220300 003 15 000,0

Транспорт 04 08 0000000 000 997 156,8

Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением

04 08 0920000 000 5 000,0

Создание комплексной системы обеспечения 
безопасности населения на транспорте 

04 08 0922700 000 5 000,0

Субсидии на софинансирование мероприя-
тий по созданию комплексной системы обес-
печения безопасности населения на объектах 
метрополитена

04 08 0922701 000 5 000,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 0922701 006 5 000,0
Автомобильный транспорт 04 08 3030000 000 160 189,2

Отдельные мероприятия в области автомо-
бильного транспорта

04 08 3030200 000 160 189,2

Субсидии юридическим лицам 04 08 3030200 006 97 827,4

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

04 08 3030200 500 62 361,8

Реализация Комплексной программы обеспе-
чения безопасности населения на транспорте

04 08 3060000 000 264 560,0

Реализация мероприятий по обеспечению 
безопасности населения на метрополитене в 
рамках Комплексной программы обеспечения 
безопасности населения на транспорте

04 08 3060300 000 264 560,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 3060300 006 264 560,0

Другие виды транспорта 04 08 3170000 000 135 468,1

Субсидии на проведение отдельных меропри-
ятий по другим видам транспорта

04 08 3170100 000 131 838,1



13

Субсидии юридическим лицам 04 08 3170100 006 131 838,1
Мероприятия по обеспечению безопасности 
населения на метрополитене

04 08 3170300 000 3 630,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 3170300 006 3 630,0
Реализация государственных функций в об-
ласти национальной экономики

04 08 3400000 000 6 967,7

Закупка для государственных нужд техники, 
производимой на территории Российской Фе-
дерации

04 08 3400700 000 6 967,7

Закупка автотранспортных средств и комму-
нальной техники

04 08 3400702 000 6 967,7

Субсидии юридическим лицам 04 08 3400702 006 6 967,7

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

04 08 7950000 000 424 971,8

Городская целевая программа  "Дети и  город" 
на 2009 - 2011 годы

04 08 7950100 000 1 600,0

Мероприятия в рамках городской целевой 
программы "Дети и город" на 2009 - 2011 
годы

04 08 7950101 000 1 600,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 7950101 006 1 600,0

Городская целевая программа "Развитие ин-
новационно-инвестиционной деятельности и 
взаимодействие мэрии города Новосибирска 
с научно-промышленным комплексом по ре-
шению задач социально-экономического раз-
вития города Новосибирска" на 2009 - 2011 
годы

04 08 7951500 000 4 320,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 7951500 006 4 320,0

Программа развития метрополитена в городе 
Новосибирске до 2015 года

04 08 7952900 000 419 051,8

Строительство метро 04 08 7952961 000 10 000,0
Бюджетные инвестиции 04 08 7952961 003 10 000,0
Строительство метро (погашение кредиторс-
кой задолженности)

04 08 7952962 000 409 051,8

Бюджетные инвестиции 04 08 7952962 003 409 051,8
Связь и информатика 04 10 0000000 000 98 658,6
Информационные технологии и связь 04 10 3300000 000 98 658,6

Технопарки в сфере высоких технологий 04 10 3300300 000 98 658,6
Создание технопарков 04 10 3300301 000 98 658,6

Бюджетные инвестиции 04 10 3300301 003 98 658,6
Другие вопросы в области национальной эко-
номики

04 12 0000000 000 161 379,7



14

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

04 12 1020000 000 114 107,5

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований)

04 12 1020100 000 114 107,5

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

04 12 1020102 000 114 107,5

Бюджетные инвестиции 04 12 1020102 003 114 107,5

Мероприятия в области строительства, архи-
тектуры и градостроительства

04 12 3380000 000 31 101,7

Субсидии некоммерческим организациям 04 12 3380000 019 1 101,7
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

04 12 3380000 500 30 000,0

Региональные целевые программы 04 12 5220000 000 9 670,5
Областная целевая программа "Развитие 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в Новосибирской области на 2009 
- 2013 годы"

04 12 5220500 000 9 670,5

Субсидии юридическим лицам 04 12 5220500 006 9 670,5
Целевые программы муниципальных образо-
ваний

04 12 7950000 000 6 500,0

Ведомственная целевая программа "Развитие 
и поддержка малого и среднего предпринима-
тельства города Новосибирска" на 2011 - 2013 
годы

04 12 7953700 000 6 500,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7953700 006 381,0

Субсидии некоммерческим организациям 04 12 7953700 019 5 119,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

04 12 7953700 500 1 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 0000000 000 10 491 015,8

Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 2 045 583,5
Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и пересе-
лению граждан из аварийного жилищного 
фонда

05 01 0980000 000 419 393,8



15

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и пересе-
лению граждан из аварийного жилищного 
фонда за счет средств, поступивших от госу-
дарственной корпорации "Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства"

05 01 0980100 000 168 832,5

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов

05 01 0980101 000 61 858,0

Субсидии юридическим лицам 05 01 0980101 006 61 858,0
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда

05 01 0980102 000 106 974,5

Бюджетные инвестиции 05 01 0980102 003 106 974,5

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и переселе-
нию граждан из аварийного жилищного фон-
да за счет средств бюджетов

05 01 0980200 000 250 561,3

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов 

05 01 0980201 000 111 605,6

Субсидии юридическим лицам 05 01 0980201 006 111 605,6
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда

05 01 0980202 000 138 955,7

Бюджетные инвестиции 05 01 0980202 003 138 955,7
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

05 01 1020000 000 109 879,8

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований)

05 01 1020100 000 49 064,5

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

05 01 1020102 000 49 064,5

Бюджетные инвестиции 05 01 1020102 003 49 064,5

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

05 01 1021200 000 60 815,3

Приобретение жилья для предоставления по 
найму, субсидиям и для реализации по инвес-
тиционным договорам, договорам долевого 
участия

05 01 1021210 000 44 140,0

Бюджетные инвестиции 05 01 1021210 003 44 140,0



16

Подготовка земельных участков под строи-
тельство индивидуального жилья

05 01 1021216 000 12 872,0

Бюджетные инвестиции 05 01 1021216 003 12 872,0
Реконструкция помещения под общежитие по 
ул. Красноуфимской, 6

05 01 1021259 000 300,0

Бюджетные инвестиции 05 01 1021259 003 300,0

Реконструкция нежилого помещения по ул. 
Забалуева, 42 под общежитие для работников 
МБУ "ДЭУ №3"

05 01 1021263 000 3 503,3

Бюджетные инвестиции 05 01 1021263 003 3 503,3
Поддержка жилищного хозяйства 05 01 3500000 000 584 262,8
Компенсация выпадающих доходов организа-
циям, предоставляющим населению жилищ-
ные услуги по тарифам, не обеспечивающим 
возмещение издержек

05 01 3500100 000 195 858,1

Субсидии юридическим лицам 05 01 3500100 006 183 869,3

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 01 3500100 500 11 988,8

Капитальный ремонт государственного жи-
лищного фонда субъектов Российской Феде-
рации  и муниципального жилищного фонда

05 01 3500200 000 300 925,5

Субсидии юридическим лицам 05 01 3500200 006 296 260,4

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 01 3500200 500 4 665,1

Мероприятия в области жилищного хозяйс-
тва 

05 01 3500300 000 87 479,2

Субсидии юридическим лицам 05 01 3500300 006 35 427,9

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 01 3500300 500 52 051,3

Социальная помощь 05 01 5050000 000 280 271,8
Обеспечение жильем инвалидов войны и ин-
валидов боевых действий, участников Вели-
кой Отечественной войны, ветеранов боевых 
действий, военнослужащих, проходивших 
военную службу в период с 22 июня 1941 года 
по 3 сентября 1945 года, граждан, награжден-
ных знаком "Жителю блокадного Ленингра-
да", лиц, работавших на военных объектах в 
период Великой Отечественной войны, чле-
нов семей погибших  (умерших) инвалидов 
войны, участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, инвали-
дов и семей, имеющих детей-инвалидов

05 01 5053400 000 20 800,8



17

Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным зако-
ном от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О вете-
ранах", в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2008 года 
№ 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941 – 1945 
годов"

05 01 5053401 000 20 800,8

Бюджетные инвестиции 05 01 5053401 003 20 800,8
Обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения роди-
телей, а также детей, находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих закреплен-
ного жилого помещения

05 01 5053600 000 259 471,0

Бюджетные инвестиции 05 01 5053600 003 259 471,0
Межбюджетные трансферты 05 01 5210000 000 31 939,6

Субсидии бюджетам муниципальных обра-
зований для софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправле-
ния по вопросам местного значения

05 01 5210100 000 31 939,6

Субсидии на реализацию мероприятий ве-
домственной целевой программы "Государс-
твенная поддержка муниципальных образо-
ваний Новосибирской области по энергосбе-
режению и энергетической эффективности в 
жилищно-коммунальном хозяйстве на 2011 
- 2013 годы"

05 01 5210117 000 31 939,6

Субсидии юридическим лицам 05 01 5210117 006 31 939,6
Целевые программы муниципальных образо-
ваний

05 01 7950000 000 619 835,7

Программа замены и модернизации лифтов 
жилищного фонда в городе Новосибирске на 
2005 - 2014 гг.

05 01 7950800 000 225 200,0

Субсидии юридическим лицам 05 01 7950800 006 225 200,0
Ведомственная целевая программа "О реконс-
трукции и модернизации жилищного фонда 
города Новосибирска" на 2010 - 2012 годы

05 01 7953200 000 120 000,0

Реконструкция и модернизация жилищного 
фонда

05 01 7953231 000 120 000,0

Бюджетные инвестиции 05 01 7953231 003 120 000,0



18

Ведомственная целевая программа "Пересе-
ление граждан, проживающих в городе Но-
восибирске, из жилых домов, признанных 
до 01.01.2011 аварийными и подлежащими 
сносу (ветхими и непригодными для прожи-
вания) и расположенных на земельных участ-
ках, не предоставленных для осуществления 
строительства" на 2011 - 2013 годы

05 01 7954000 000 184 800,0

Приобретение жилья для переселения граж-
дан, проживающих в городе Новосибирске, 
из жилых домов, признанных до 01.01.2011 
аварийными и подлежащими сносу (ветхими 
и непригодными для проживания) и располо-
женных на земельных участках, не предостав-
ленных для осуществления строительства

05 01 7954041 000 184 800,0

Бюджетные инвестиции 05 01 7954041 003 184 800,0

Ведомственная целевая программа "Улучше-
ние экологической обстановки на территории 
города Новосибирска" на 2011 - 2013 годы

05 01 7954300 000 9 068,6

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 01 7954300 500 9 068,6

Ведомственная целевая программа "Ремонт 
дворовых территорий многоквартирных до-
мов, проездов к дворовым территориям мно-
гоквартирных домов города Новосибирска" 
на 2011 год

05 01 7955200 000 80 767,1

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 01 7955200 500 80 767,1

Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 232 410,6

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

05 02 1020000 000 229 773,1

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

05 02 1021200 000 229 773,1

Улучшение тепло-, водоснабжения 05 02 1021217 000 52 597,1

Бюджетные инвестиции 05 02 1021217 003 52 597,1
Реконструкция котельной № 32 по ул. Охот-
ской, 81б

05 02 1021219 000 17 278,0

Бюджетные инвестиции 05 02 1021219 003 17 278,0
Реконструкция сетей водоснабжения и водо-
отведения

05 02 1021220 000 123 136,0

Бюджетные инвестиции 05 02 1021220 003 123 136,0



19

Главный водосточный коллектор реки Ель-
цовка-1 (кредиторская задолженность)

05 02 1021298 000 36 762,0

Бюджетные инвестиции 05 02 1021298 003 36 762,0

Реализация государственных функций в об-
ласти национальной экономики

05 02 3400000 000 717,5

Государственная поддержка отдельных от-
раслей промышленности и топливно-энерге-
тического комплекса

05 02 3408300 000 717,5

Субсидии организациям топливно-энерге-
тического комплекса на возмещение части 
затрат на уплату процентов по кредитам, по-
лученным в российских кредитных организа-
циях в 2007 – 2010 годах, на осуществление 
сезонных заготовок топлива на электростан-
циях, включая атомные, закачку газа в под-
земные хранилища, проведение мероприятий 
по текущему ремонту энергооборудования, а 
также по обеспечению населения топливом

05 02 3408302 000 717,5

Субсидии юридическим лицам 05 02 3408302 006 717,5

Поддержка коммунального хозяйства 05 02 3510000 000 1 920,0

Мероприятия в области коммунального хо-
зяйства

05 02 3510500 000 1 920,0

Субсидии юридическим лицам 05 02 3510500 006 195,0
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 02 3510500 500 1 725,0

Благоустройство 05 03 0000000 000 7 937 671,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

05 03 1020000 000 15 430,9

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

05 03 1021200 000 15 430,9

Фонтан по ул. Рассветной в Калининском 
районе

05 03 1021247 000 7 447,1

Бюджетные инвестиции 05 03 1021247 003 7 447,1
Очистные сооружения ливневой канализации 
и снегоплавильная станция, работающая на 
природном газе, по ул. Федосеева в Октябрь-
ском районе

05 03 1021250 000 2 149,1

Бюджетные инвестиции 05 03 1021250 003 2 149,1
Модернизация трансформаторной подстан-
ции МБУ "ДЭУ № 5"

05 03 1021251 000 150,0

Бюджетные инвестиции 05 03 1021251 003 150,0



20

Сквер по ул. Рассветной в Калининском райо-
не

05 03 1021257 000 1 207,7

Бюджетные инвестиции 05 03 1021257 003 1 207,7
Реконструкция территории, прилегающей к 
ул. Краузе, ул. Тюленина, ул. Земнухова

05 03 1021260 000 2 877,0

Бюджетные инвестиции 05 03 1021260 003 2 877,0
Производственный корпус технического об-
служивания  и ремонта подвижного состава 
с зоной стоянки в МБУ "ДЭУ 5" Первомай-
ского района

05 03 1021262 000 900,0

Бюджетные инвестиции 05 03 1021262 003 900,0

Комплекс фонтанов по ул. Плахотного в Ле-
нинском районе (Троицкий сквер)

05 03 1021296 000 700,0

Бюджетные инвестиции 05 03 1021296 003 700,0
Дорожное хозяйство 05 03 3150000 000 2 733 010,6
Поддержка дорожного хозяйства 05 03 3150200 000 2 733 010,6

Строительство, модернизация, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе дорог в поселениях 
(за исключением автомобильных дорог феде-
рального значения)

05 03 3150201 000 930,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 3150201 500 930,0

Капитальный ремонт и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования админис-
тративных центров субъектов Российской 
Федерации и административных центров му-
ниципальных районов Московской и Ленинг-
радской областей

05 03 3150206 000 376 951,2

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 3150206 500 376 951,2

Субсидии на объекты дорожной инфраструк-
туры, отнесенные к муниципальной собс-
твенности

05 03 3150211 000 2 250 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 3150211 003 2 250 000,0
Магистраль непрерывного движения от 
Красного проспекта до городской черты в 
направлении Бийск - Ташанта. Транспортная 
развязка на пересечении ул. Большевистской, 
Красного проспекта, Каменской магистрали 
и ул. Фабричной

05 03 3150264 000 7 700,0

Бюджетные инвестиции 05 03 3150264 003 7 700,0

Строительство автодороги по ул. Объедине-
ния

05 03 3150267 000 3 830,0



21

Бюджетные инвестиции 05 03 3150267 003 3 830,0

Автомобильные дороги общего пользования 
по ул. Заозерной, по ул. Плахотного, по ул. 
Колхидской в Ленинском районе

05 03 3150268 000 74 014,5

Бюджетные инвестиции 05 03 3150268 003 74 014,5
Автомобильная дорога общего пользования с 
путепроводом через железнодорожные пути 
от ул. Петухова до Советского шоссе в Ки-
ровском районе

05 03 3150269 000 19 485,8

Бюджетные инвестиции 05 03 3150269 003 19 485,8
Телевизионная система охранного видео-
наблюдения Октябрьского моста

05 03 3150270 000 99,1

Бюджетные инвестиции 05 03 3150270 003 99,1

Реализация государственных функций в об-
ласти национальной экономики

05 03 3400000 000 52 773,0

Закупка для государственных нужд техники, 
производимой на территории Российской Фе-
дерации

05 03 3400700 000 52 773,0

Закупка автотранспортных средств и комму-
нальной техники

05 03 3400702 000 2 773,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 3400702 500 2 773,0

Закупка автотранспортных средств и комму-
нальной техники за счет средств областного 
бюджета

05 03 3400703 000 50 000,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 3400703 500 50 000,0

Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения

05 03 5200000 000 722 666,0

Капитальный ремонт и ремонт дворовых тер-
риторий многоквартирных домов, проездов 
к дворовым территориям многоквартирных 
домов административных центров субъектов 
Российской Федерации и административных 
центров муниципальных районов Московс-
кой и Ленинградской областей

05 03 5202700 000 722 666,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 5202700 500 722 666,0

Благоустройство 05 03 6000000 000 1 642 947,4

Уличное освещение 05 03 6000100 000 152 957,3
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 6000100 500 152 957,3



22

Содержание автомобильных дорог и инже-
нерных сооружений на них в границах город-
ских округов и поселений в рамках благоус-
тройства

05 03 6000200 000 1 222 838,5

Субсидии некоммерческим организациям 05 03 6000200 019 11 717,7
Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 6000200 500 1 207 838,5

Субсидии муниципальным бюджетным уч-
реждениям

05 03 6000200 620 3 282,3

Озеленение 05 03 6000300 000 131 621,6

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 6000300 500 131 621,6

Организация и содержание мест захоронения 05 03 6000400 000 74 334,8

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 6000400 500 74 334,8

Прочие мероприятия по благоустройству го-
родских округов и поселений

05 03 6000500 000 61 195,2

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 6000500 500 61 195,2

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

05 03 7950000 000 2 770 843,3

Городская целевая программа "Развитие ин-
новационно-инвестиционной деятельности и 
взаимодействие мэрии города Новосибирска 
с научно-промышленным комплексом по ре-
шению задач социально-экономического раз-
вития города Новосибирска" на 2009 - 2011 
годы

05 03 7951500 000 1 467,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 7951500 500 1 467,0

Ведомственная целевая программа "Строи-
тельство объекта "Мостовой переход через р. 
Обь по Оловозаводскому створу в г. Новоси-
бирске" (Этап № 1 на участке от ПК83+70 до 
ПК138+45,69)" на 2010 - 2014 годы

05 03 7953100 000 2 250 000,0

Мостовой переход через р. Обь по Оловоза-
водскому створу

05 03 7953161 000 2 250 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953161 003 2 250 000,0
Инвестиционная Программа муниципального 
учреждения г. Новосибирска "Дорожно-экс-
плуатационное учреждение № 3" "Развитие 
полигона по утилизации твердых бытовых 
отходов муниципального учреждения г. Но-
восибирска "Дорожно-эксплуатационное уч-
реждение № 3" на 2010 - 2012 годы 

05 03 7953300 000 3 500,0



23

Строительство подъездной дороги к полиго-
ну по утилизации твердых бытовых отходов 
МБУ "ДЭУ № 3"

05 03 7953360 000 2 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953360 003 2 000,0

Строительство ограждений территории поли-
гона по утилизации твердых бытовых отходов 
МБУ "ДЭУ № 3"

05 03 7953361 000 1 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953361 003 1 000,0

Устройство наружного освещения по пери-
метру полигона по утилизации твердых быто-
вых отходов МБУ "ДЭУ № 3" с генераторной 
подстанцией

05 03 7953363 000 500,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953363 003 500,0
Ведомственная целевая программа "Восста-
новление транспортно-эксплуатационных 
характеристик улично-дорожной сети города 
Новосибирска" на 2010 – 2015 годы

05 03 7953400 000 409 469,5

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 7953400 500 409 469,5

Ведомственная целевая программа "Развитие 
сферы похоронного дела в городе Новосибир-
ске" на 2011 - 2013 годы

05 03 7953600 000 29 500,0

Содержание и благоустройство мест захоро-
нения

05 03 7953601 000 17 700,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 7953601 500 17 700,0

Строительство дорог с асфальтобетонным 
покрытием на общественных кладбищах го-
рода

05 03 7953652 000 4 700,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953652 003 4 700,0

Проектирование и начало строительства въез-
дной зоны общественного кладбища "Клещи-
хинское"

05 03 7953653 000 4 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953653 003 4 000,0

Строительство крытого подиума для проща-
ния с умершими на квартале 104 кладбища 
"Заельцовское"

05 03 7953654 000 600,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953654 003 600,0

Асфальтирование территории мемориально-
го кладбища советских воинов, умерших от 
ран в эвакогоспиталях Новосибирска в годы 
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 
годов, находящегося на территории обще-
ственного кладбища "Заельцовское"

05 03 7953655 000 2 500,0



24

Бюджетные инвестиции 05 03 7953655 003 2 500,0

Ведомственная целевая программа "Безопас-
ность дорожного движения в городе Новоси-
бирске" на 2011 - 2013 годы

05 03 7954700 000 76 906,8

Мероприятия в рамках ведомственной це-
левой программы "Безопасность дорожного 
движения в городе Новосибирске" на 2011 - 
2013 годы 

05 03 7954701 000 62 206,8

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 03 7954701 500 62 206,8

Строительство светофорных объектов 05 03 7954702 000 6 700,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7954702 003 6 700,0

Техническое перевооружение светофорных 
объектов

05 03 7954703 000 8 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7954703 003 8 000,0

Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства

05 05 0000000 000 275 350,5

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления

05 05 0020000 000 206 533,0

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

05 05 0029900 000 206 533,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

05 05 0029900 001 206 533,0

Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением

05 05 0920000 000 3 400,0

Выполнение других обязательств государс-
тва

05 05 0920300 000 3 400,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 05 0920300 500 3 400,0

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

05 05 7950000 000 65 417,5

Ведомственная целевая программа "Газифи-
кация города Новосибирска" на 2011 - 2015 
годы

05 05 7954100 000 54 021,7

Газификация индивидуальных  жилых домов 05 05 7954101 000 25 000,0
Субсидии юридическим лицам 05 05 7954101 006 25 000,0
Строительство газовых сетей для обеспече-
ния газификации индивидуального жилищ-
ного фонда

05 05 7954131 000 29 021,7

Бюджетные инвестиции 05 05 7954131 003 29 021,7



25

Ведомственная целевая программа "Управ-
дом в городе Новосибирске" на 2011 - 2014 
годы

05 05 7954900 000 2 875,8

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 05 7954900 500 2 875,8

Долгосрочная целевая программа "Энергос-
бережение и повышение энергетической эф-
фективности в городе Новосибирске" на 2011 
- 2015 годы и на перспективу до 2020 года

05 05 7955100 000 8 520,0

Субсидии юридическим лицам 05 05 7955100 006 7 500,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

05 05 7955100 500 1 020,0

Охрана окружающей среды 06 00 0000000 000 3 523,5

Другие вопросы в области охраны окружаю-
щей среды

06 05 0000000 000 3 523,5

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

06 05 7950000 000 3 523,5

Ведомственная целевая программа "Улучше-
ние экологической обстановки на территории 
города Новосибирска" на 2011 - 2013 годы

06 05 7954300 000 3 523,5

Природоохранные мероприятия 06 05 7954300 443 3 523,5

Образование 07 00 0000000 000 13 395 861,7

Дошкольное образование 07 01 0000000 000 4 530 006,7
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

07 01 1020000 000 164 682,6

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований)

07 01 1020100 000 70 000,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

07 01 1020102 000 70 000,0

Бюджетные инвестиции 07 01 1020102 003 70 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

07 01 1021200 000 94 682,6

Реконструкция здания детского сада № 331 с 
пристройкой дополнительного объема по ул. 
Степной, 17 в Ленинском районе

07 01 1021201 000 312,0

Бюджетные инвестиции 07 01 1021201 003 312,0



26

Снос здания детского сада по ул. Романова, 
25 в Центральном районе

07 01 1021203 000 2 246,4

Бюджетные инвестиции 07 01 1021203 003 2 246,4

Пристройка к зданию детского сада по ул. Де-
ржавина, 51

07 01 1021256 000 3 474,0

Бюджетные инвестиции 07 01 1021256 003 3 474,0
Приобретение здания детского сада в жилом 
районе "Родники"

07 01 1021264 000 82 700,0

Бюджетные инвестиции 07 01 1021264 003 82 700,0
Проектные работы будущих лет 07 01 1021265 000 2 500,0
Бюджетные инвестиции 07 01 1021265 003 2 500,0

Детский сад по ул. Дуси Ковальчук в Заель-
цовском районе

07 01 1021266 000 3 450,2

Бюджетные инвестиции 07 01 1021266 003 3 450,2

Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 000 3 769 862,4
Реализация комплексных программ подде-
ржки развития дошкольных образовательных 
учреждений в субъектах Российской Федера-
ции

07 01 4200100 000 31 369,1

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 01 4200100 001 31 369,1

Субвенции на реализацию основных обще-
образовательных программ в дошкольных 
учреждениях

07 01 4202200 000 29 740,8

Субсидии некоммерческим организациям 07 01 4202200 019 29 740,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

07 01 4209900 000 3 708 752,5

Субвенции на реализацию основных обще-
образовательных программ в дошкольных 
учреждениях

07 01 4209901 000 2 421 362,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 01 4209901 001 2 395 633,3

Субсидии некоммерческим организациям 07 01 4209901 019 25 729,6

Расходы на детские дошкольные учреждения 
за счет средств бюджета города

07 01 4209955 000 1 287 389,6

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 01 4209955 001 1 281 733,8

Субсидии некоммерческим организациям 07 01 4209955 019 5 655,8

Региональные целевые программы 07 01 5220000 000 191 990,0



27

Долгосрочная целевая программа "Развитие 
сети образовательных учреждений, реализу-
ющих основную общеобразовательную про-
грамму дошкольного образования на терри-
тории Новосибирской области на 2011 - 2015 
годы"

07 01 5223400 000 191 990,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 01 5223400 001 171 490,0

Бюджетные инвестиции 07 01 5223400 003 20 500,0
Целевые программы муниципальных образо-
ваний

07 01 7950000 000 403 471,7

Ведомственная целевая программа "Обеспе-
чение доступности услуг дошкольного об-
разования в городе Новосибирске" на 2011 
- 2015 годы

07 01 7954800 000 403 471,7

Мероприятия в рамках ведомственной целе-
вой программы "Обеспечение доступности 
услуг дошкольного образования в городе Но-
восибирске" на 2011 - 2015 годы

07 01 7954801 000 71 282,6

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 01 7954801 001 71 282,6

Капитальный ремонт детских дошкольных 
учреждений

07 01 7954802 000 252 988,3

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 01 7954802 001 252 988,3

Завершение строительства детского сада по 
ул. Лесосечной в Советском районе

07 01 7954803 000 38 700,0

Бюджетные инвестиции 07 01 7954803 003 38 700,0

Детский сад по ул. Первомайской в Перво-
майском районе

07 01 7954804 000 17 100,8

Бюджетные инвестиции 07 01 7954804 003 17 100,8

Реконструкция зданий по пр. Карла Маркса, 
21 и ул. Блюхера, 18 с переходом под детский 
сад

07 01 7954805 000 22 500,0

Бюджетные инвестиции 07 01 7954805 003 22 500,0
Детский сад  в Октябрьском районе 07 01 7954806 000 900,0

Бюджетные инвестиции 07 01 7954806 003 900,0
Общее образование 07 02 0000000 000 8 124 013,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

07 02 1020000 000 19 204,2

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

07 02 1021200 000 19 204,2



28

Реконструкция здания школы с пристройкой 
дополнительных объемов по ул. Калинина, 
255 в Заельцовском районе 

07 02 1021206 000 2 850,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021206 003 2 850,0
Специальная (коррекционная) общеобразова-
тельная школа-интернат по Владимировско-
му спуску в Железнодорожном районе

07 02 1021227 000 4 062,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021227 003 4 062,0

МОУДОД "Городской оздоровительно-обра-
зовательный центр "Тимуровец"

07 02 1021229 000 1 950,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021229 003 1 950,0

Строительство спортивного зала и учебных 
мастерских по ул. Северной, 1

07 02 1021231 000 1 200,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021231 003 1 200,0
Снос здания по ул. Ученической, 6 в Перво-
майском районе

07 02 1021232 000 3 888,2

Бюджетные инвестиции 07 02 1021232 003 3 888,2

Школа на Горском жилмассиве на ул. Плани-
ровочной в Ленинском районе

07 02 1021235 000 50,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021235 003 50,0
Пристройка к зданию школы по ул. Красно-
уфимской, 8 в Советском районе

07 02 1021236 000 9,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021236 003 9,0

Снос здания бывшей школы № 38 по ул. Вы-
борной, 57 в Октябрьском районе

07 02 1021253 000 1 595,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021253 003 1 595,0
Теплый переход между зданиями школы-ин-
терната и лечебного корпуса по ул. Халтури-
на, 30/1 

07 02 1021254 000 700,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021254 003 700,0

Здание (школа) по ул. Дуси Ковальчук, 67 07 02 1021261 000 2 900,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021261 003 2 900,0

Школы - детские сады, школы начальные, не-
полные средние и средние

07 02 4210000 000 4 949 055,1

Субвенции на реализацию основных общеоб-
разовательных программ

07 02 4212200 000 28 131,8

Субсидии некоммерческим организациям 07 02 4212200 019 28 131,8



29

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4219900 000 4 920 923,3

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4219900 001 20 500,0

Субвенции на реализацию основных обще-
образовательных программ в дошкольных 
учреждениях

07 02 4219901 000 108 179,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4219901 001 106 664,1

Субсидии некоммерческим организациям 07 02 4219901 019 1 515,8

Субвенции на реализацию основных общеоб-
разовательных программ

07 02 4219902 000 3 365 110,8

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4219902 001 3 085 281,9

Субсидии некоммерческим организациям 07 02 4219902 019 279 828,9

Расходы на школы - детские сады, школы на-
чальные, неполные средние и средние за счет 
средств бюджета города

07 02 4219955 000 1 427 132,6

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4219955 001 1 372 469,2

Субсидии некоммерческим организациям 07 02 4219955 019 54 663,4

Школы-интернаты 07 02 4220000 000 191 476,0

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4229900 000 191 476,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4229900 001 6 500,0

Субвенции на реализацию основных обще-
образовательных программ в дошкольных 
учреждениях

07 02 4229901 000 6 906,3

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4229901 001 6 906,3

Субвенции на реализацию основных общеоб-
разовательных программ

07 02 4229902 000 93 410,4

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4229902 001 93 410,4

Субвенции на социальную поддержку детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей

07 02 4229903 000 15 731,3

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4229903 001 15 731,3

Расходы на школы-интернаты за счет средств 
бюджета города

07 02 4229955 000 68 928,0



30

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4229955 001 68 928,0

Учреждения по внешкольной работе с де-
тьми

07 02 4230000 000 2 129 796,9

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4239900 000 2 129 796,9

Расходы на учреждения по внешкольной ра-
боте с детьми

07 02 4239955 000 2 129 796,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4239955 001 2 028 405,3

Субсидии некоммерческим организациям 07 02 4239955 019 99 034,3

Субсидии муниципальным бюджетным уч-
реждениям

07 02 4239955 620 2 357,3

Детские дома 07 02 4240000 000 169 219,8

Субвенции на социальную поддержку детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей

07 02 4242200 000 7 998,1

Субсидии некоммерческим организациям 07 02 4242200 019 7 998,1

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4249900 000 161 221,7

Субвенции на социальную поддержку детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей

07 02 4249903 000 131 158,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4249903 001 131 158,9

Расходы на детские дома за счет средств бюд-
жета города

07 02 4249955 000 30 062,8

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4249955 001 30 062,8

Специальные (коррекционные) учреждения 07 02 4330000 000 415 820,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4339900 000 415 820,7

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4339900 001 3 000,0

Субвенции на реализацию основных общеоб-
разовательных программ

07 02 4339902 000 195 941,3

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4339902 001 195 941,3

Субвенции на социальную поддержку детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей

07 02 4339903 000 87 824,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4339903 001 87 824,0



31

Субвенции на социальную поддержку детей, 
находящихся в оздоровительных образова-
тельных учреждениях санаторного типа, и 
воспитанников специальных (коррекцион-
ных) образовательных учреждений для детей 
с отклоненями в развитии

07 02 4339904 000 49 412,6

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4339904 001 49 412,6

Расходы на специальные (коррекционные) 
учреждения за счет средств бюджета города

07 02 4339955 000 79 642,8

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4339955 001 79 642,8

Мероприятия в области образования 07 02 4360000 000 11 800,0
Модернизация региональных систем общего 
образования

07 02 4362100 000 11 800,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4362100 001 8 300,0

Субсидии некоммерческим организациям 07 02 4362100 019 3 500,0

Социальная помощь 07 02 5050000 000 33 198,6

Оказание других видов социальной помощи 07 02 5058500 000 33 198,6

Субсидии на обеспечение питанием на льгот-
ных условиях обучающихся, воспитанников 
муниципальных общеобразовательных уч-
реждений

07 02 5058504 000 33 198,6

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 5058504 001 30 792,2

Субсидии некоммерческим организациям 07 02 5058504 019 2 406,4
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения

07 02 5200000 000 91 824,8

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство

07 02 5200900 000 91 824,8

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 5200900 001 85 626,5

Субсидии некоммерческим организациям 07 02 5200900 019 6 198,3
Региональные целевые программы 07 02 5220000 000 64 000,0
Долгосрочная целевая программа "Развитие 
сети образовательных учреждений, реализу-
ющих основную общеобразовательную про-
грамму дошкольного образования на терри-
тории Новосибирской области на 2011 - 2015 
годы"

07 02 5223400 000 64 000,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 5223400 001 64 000,0



32

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

07 02 7950000 000 48 617,3

Ведомственная целевая программа "Обеспе-
чение доступности услуг дошкольного об-
разования в городе Новосибирске" на 2011 
- 2015 годы

07 02 7954800 000 47 807,4

Мероприятия в рамках ведомственной целе-
вой программы "Обеспечение доступности 
услуг дошкольного образования в городе Но-
восибирске" на 2011 - 2015 годы

07 02 7954801 000 47 807,4

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 7954801 001 47 807,4

Долгосрочная целевая программа "Энергос-
бережение и повышение энергетической эф-
фективности в городе Новосибирске" на 2011 
- 2015 годы и на перспективу до 2020 года

07 02 7955100 000 809,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 02 7955100 001 809,9

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 0000000 000 519 884,1

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

07 07 1020000 000 4 665,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

07 07 1021200 000 4 665,0

Детский спортивный центр по ул. Кропотки-
на в Заельцовском районе

07 07 1021267 000 4 665,0

Бюджетные инвестиции 07 07 1021267 003 4 665,0
Организационно-воспитательная работа с 
молодежью

07 07 4310000 000 432 409,7

Проведение мероприятий для детей и моло-
дежи

07 07 4310100 000 432 409,7

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 07 4310100 001 432 409,7

Мероприятия по проведению оздоровитель-
ной кампании детей

07 07 4320000 000 71 048,9

Мероприятия по организации оздоровитель-
ной кампании детей

07 07 4320100 000 16 686,8

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 07 4320100 001 16 634,8

Субсидии некоммерческим организациям 07 07 4320100 019 52,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 000 54 362,1



33

Оздоровление детей за счет субсидии на обес-
печение мероприятий по организации отдыха 
и оздоровления детей в каникулярное время

07 07 4320201 000 54 362,1

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 07 4320201 001 17 942,1

Субсидии некоммерческим организациям 07 07 4320201 019 1 130,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

07 07 4320201 500 35 290,0

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

07 07 7950000 000 11 760,5

Городская целевая программа "Молодежь го-
рода Новосибирска" на 2010 – 2014 годы

07 07 7950400 000 7 573,0

Мероприятия в рамках городской целевой 
программы "Молодежь города Новосибирс-
ка" на 2010 – 2014 годы

07 07 7950401 000 5 219,2

Проведение оздоровительных и других ме-
роприятий для детей и молодежи 

07 07 7950401 447 5 219,2

Стипендии мэрии города Новосибирска ас-
пирантам, студентам и студенческим семьям, 
имеющим детей, обучающимся в высших, 
средних специальных учебных заведениях, 
юным дарованиям, учащимся учреждений 
начального профессионального образования 
г. Новосибирска за научную, творческую и 
инновационную деятельность

07 07 7950402 000 2 353,8

Социальные выплаты 07 07 7950402 005 2 353,8

Ведомственная целевая программа "Развитие 
трудовых ресурсов города Новосибирска" на 
2010 - 2012 годы

07 07 7951600 000 3 961,0

Субсидии юридическим лицам 07 07 7951600 006 1 870,0

Субсидии некоммерческим организациям 07 07 7951600 019 940,3

Проведение оздоровительных и других ме-
роприятий для детей и молодежи 

07 07 7951600 447 1 150,7

Долгосрочная целевая программа "Энергос-
бережение и повышение энергетической эф-
фективности в городе Новосибирске" на 2011 
- 2015 годы и на перспективу до 2020 года

07 07 7955100 000 226,5

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 07 7955100 001 226,5

Другие вопросы в области образования 07 09 0000000 000 221 957,5

Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере образования

07 09 4350000 000 198 321,6



34

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

07 09 4359900 000 198 321,6

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 09 4359900 001 180 755,2

Субсидии некоммерческим организациям 07 09 4359900 019 17 566,4

Мероприятия в области образования 07 09 4360000 000 10 919,0

Государственная поддержка в сфере образо-
вания

07 09 4360100 000 10 919,0

Субсидии некоммерческим организациям 07 09 4360100 019 10 919,0
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты

07 09 4520000 000 9 180,9

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

07 09 4529900 000 9 180,9

Расходы на учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы хо-
зяйственного обслуживания, учебные филь-
мотеки, межшкольные учебно-производс-
твенные комбинаты, логопедические пункты 
за счет средств бюджета города

07 09 4529955 000 9 180,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

07 09 4529955 001 9 180,9

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

07 09 7950000 000 3 536,0

Городская целевая программа  "Дети и  город" 
на 2009 - 2011 годы

07 09 7950100 000 3 536,0

Мероприятия в рамках городской целевой 
программы "Дети и город" на 2009 - 2011 
годы

07 09 7950101 000 3 536,0

Мероприятия в сфере образования 07 09 7950101 022 3 536,0

Культура, кинематография 08 00 0000000 000 852 879,3
Культура 08 01 0000000 000 850 533,3

Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением

08 01 0920000 000 200 000,0

Реализация мероприятий по празднованию 
50-летия полета в космос Ю. А. Гагарина

08 01 0922900 000 200 000,0

Бюджетные инвестиции 08 01 0922900 003 200 000,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

08 01 1020000 000 105 903,9



35

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований)

08 01 1020100 000 50 000,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

08 01 1020102 000 50 000,0

Бюджетные инвестиции 08 01 1020102 003 50 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

08 01 1021200 000 55 903,9

Строительство детского астрофизического 
центра

08 01 1021205 000 55 293,9

Бюджетные инвестиции 08 01 1021205 003 55 293,9
Реконструкция здания МУК "Дом культуры 
имени Клары Цеткин"

08 01 1021246 000 610,0

Бюджетные инвестиции 08 01 1021246 003 610,0

Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации

08 01 4400000 000 295 182,0

Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государствен-
ных библиотек городов Москвы и Санкт-Пе-
тербурга

08 01 4400200 000 654,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4400200 001 654,0

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

08 01 4409900 000 294 528,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4409900 001 271 788,1

Субсидии юридическим лицам 08 01 4409900 006 16 500,0

Субсидии некоммерческим организациям 08 01 4409900 019 4 916,3
Субсидии муниципальным бюджетным уч-
реждениям

08 01 4409900 620 1 323,6

Библиотеки 08 01 4420000 000 146 514,6

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

08 01 4429900 000 146 514,6

Расходы на библиотеки за счет средств бюд-
жета города

08 01 4429955 000 146 514,6

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4429955 001 146 514,6

Театры, цирки, концертные и другие органи-
зации исполнительских искусств

08 01 4430000 000 67 358,4



36

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

08 01 4439900 000 67 358,4

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4439900 001 67 358,4

Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии и средств массовой информации

08 01 4500000 000 26 516,4

Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований

08 01 4500600 000 15,2

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4500600 001 15,2

Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии и средств массовой ин-
формации

08 01 4508500 000 26 501,2

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4508500 001 25 351,2

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

08 01 4508500 500 1 150,0

Региональные целевые программы 08 01 5220000 000 8 598,0
Областная целевая программа "Библиотеки 
Новосибирской области"

08 01 5221200 000 5 098,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

08 01 5221200 001 5 098,0

Областная целевая программа "Сохранение 
объектов культурного наследия (памятни-
ков истории и культуры), расположенных на 
территории Новосибирской области, на 2009 
- 2013 годы"

08 01 5222000 000 3 500,0

Расходы на реализацию областной целевой 
программы "Сохранение объектов культур-
ного наследия (памятников истории и культу-
ры), расположенных на территории Новоси-
бирской области, на 2009 - 2013 годы"

08 01 5222002 000 3 500,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

08 01 5222002 500 3 500,0

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

08 01 7950000 000 460,0

Долгосрочная целевая программа "Энергос-
бережение и повышение энергетической эф-
фективности в городе Новосибирске" на 2011 
- 2015 годы и на перспективу до 2020 года

08 01 7955100 000 460,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

08 01 7955100 001 460,0

Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии

08 04 0000000 000 2 346,0



37

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

08 04 7950000 000 2 346,0

Городская целевая программа  "Дети и  город" 
на 2009 - 2011 годы

08 04 7950100 000 490,0

Мероприятия в рамках городской целевой 
программы "Дети и город" на 2009 - 2011 
годы

08 04 7950101 000 490,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

08 04 7950101 500 490,0

Ведомственная целевая программа "Новоси-
бирск -  территория партнерства: взаимодейс-
твие мэрии города Новосибирска с обще-
ственным сектором" на 2011 - 2013 годы

08 04 7953500 000 1 659,9

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

08 04 7953500 500 1 659,9

Долгосрочная целевая программа "Энергос-
бережение и повышение энергетической эф-
фективности в городе Новосибирске" на 2011 
- 2015 годы и на перспективу до 2020 года

08 04 7955100 000 196,1

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

08 04 7955100 500 196,1

Здравоохранение 09 00 0000000 000 5 677 655,0
Стационарная медицинская помощь 09 01 0000000 000 1 904 864,9

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

09 01 1020000 000 14 782,8

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

09 01 1021200 000 14 782,8

Газовая котельная на территории реабилита-
ционного центра "Обские зори"

09 01 1021233 000 12 050,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021233 003 12 050,0

Центральное стериализационное отделение 
МУЗ "Городская клиническая больница № 1"

09 01 1021237 000 503,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021237 003 503,0

Строительство лечебного корпуса на терри-
тории МУЗ "Городская больница № 34" в Ле-
нинском районе

09 01 1021238 000 340,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021238 003 340,0

Реконструкция здания (лечебный корпус № 2) 
по ул. Залесского, 6

09 01 1021243 000 806,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021243 003 806,0



38

Реконструкция здания (лечебный корпус № 3) 
по ул. Залесского, 6

09 01 1021244 000 898,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021244 003 898,0

Реконструкция здания (Детская соматическая 
больница)  по ул. Власова, 1 и завершение 
строительства здания рентгенологического 
отделения по ул. Власова, 1/1

09 01 1021245 000 89,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021245 003 89,0

Реконструкция въезда на территории МБУЗ 
"Городская клиническая больница № 1"

09 01 1021249 000 96,8

Бюджетные инвестиции 09 01 1021249 003 96,8

Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части

09 01 4700000 000 1 697 922,7

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

09 01 4709900 000 1 697 922,7

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4709900 001 1 696 743,8

Субвенции на организацию оказания специа-
лизированной медицинской помощи

09 01 4709901 000 1 178,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4709901 001 1 178,9

Родильные дома 09 01 4760000 000 98 736,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

09 01 4769900 000 98 736,8

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4769900 001 98 736,8

Реализация государственных функций в об-
ласти здравоохранения, спорта и туризма

09 01 4850000 000 33 372,6

Совершенствование медицинской помощи 
больным с сосудистыми заболеваниями

09 01 4850900 000 33 256,3

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4850900 001 33 256,3

Мероприятия, направленные на формиро-
вание здорового образа жизни у населения 
Российской Федерации, включая сокращение 
потребления алкоголя и табака

09 01 4851700 000 116,3

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4851700 001 116,3

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

09 01 7950000 000 60 050,0

Ведомственная целевая программа "Модер-
низация здравоохранения города Новосибир-
ска" на 2011 - 2012 годы

09 01 7955000 000 60 050,0



39

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 01 7955000 001 60 050,0

Амбулаторная помощь 09 02 0000000 000 1 466 601,1

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

09 02 1020000 000 117 124,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

09 02 1021200 000 117 124,0

Завершение строительства пристройки к по-
ликлинике по ул. Демакова, 2 в Советском 
районе

09 02 1021208 000 36 900,0

Бюджетные инвестиции 09 02 1021208 003 36 900,0
Поликлиника по ул. Ереванской в Заельцов-
ском районе

09 02 1021230 000 3 650,0

Бюджетные инвестиции 09 02 1021230 003 3 650,0

Поликлиника с детским отделением по ул. 
Тюленина в Калининском районе

09 02 1021234 000 76 574,0

Бюджетные инвестиции 09 02 1021234 003 76 574,0

Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры

09 02 4710000 000 1 349 225,8

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

09 02 4719900 000 1 349 225,8

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 02 4719900 001 1 332 593,0

Субвенции на организацию оказания специа-
лизированной медицинской помощи

09 02 4719901 000 16 632,8

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 02 4719901 001 16 632,8

Реализация государственных функций в об-
ласти здравоохранения, спорта и туризма

09 02 4850000 000 251,3

Мероприятия, направленные на формиро-
вание здорового образа жизни у населения 
Российской Федерации, включая сокращение 
потребления алкоголя и табака

09 02 4851700 000 251,3

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 02 4851700 001 251,3

Скорая медицинская помощь 09 04 0000000 000 754 117,9

Станции скорой и неотложной помощи 09 04 4770000 000 653 209,8

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

09 04 4779900 000 653 209,8



40

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 04 4779900 001 653 209,8

Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения

09 04 5200000 000 100 908,1

Денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой 
медицинской помощи

09 04 5201800 000 100 908,1

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 04 5201800 001 100 908,1

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 0000000 000 1 552 071,1

Реализация региональных программ модер-
низации здравоохранения субъектов Россий-
ской Федерации и программ модернизации 
федеральных государственных учреждений

09 09 0960000 000 553 829,9

Реализация программ модернизации здраво-
охранения субъектов Российской Федерации 
в части укрепления материально-техничес-
кой базы медицинских учреждений

09 09 0960100 000 553 829,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 09 0960100 001 553 829,9

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

09 09 1020000 000 80 000,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований)

09 09 1020100 000 80 000,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

09 09 1020102 000 80 000,0

Бюджетные инвестиции 09 09 1020102 003 80 000,0

Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере здравоохранения

09 09 4690000 000 671 647,8

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

09 09 4699900 000 671 647,8

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 09 4699900 001 671 647,8

Реализация государственных функций в об-
ласти здравоохранения, спорта и туризма

09 09 4850000 000 12 187,0

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма

09 09 4859700 000 12 187,0



41

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

09 09 4859700 500 2 117,0

Расчеты по договорам с ведомственными ле-
чебными учреждениями

09 09 4859755 000 10 070,0

Субсидии юридическим лицам 09 09 4859755 006 10 070,0
Целевые программы муниципальных образо-
ваний

09 09 7950000 000 234 406,4

Городская целевая программа "Улучшение 
демографической ситуации в городе Новоси-
бирске" на 2009 - 2011 годы

09 09 7952600 000 79 350,0

Мероприятия в рамках городской целевой 
программы "Улучшение демографической 
ситуации в городе Новосибирске" на 2009 - 
2011 годы

09 09 7952601 000 79 350,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

09 09 7952601 500 79 350,0

Ведомственная целевая программа "Совер-
шенствование оказания скорой и неотложной 
медицинской помощи населению города Но-
восибирска" на 2009 - 2011 годы

09 09 7952700 000 27 740,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

09 09 7952700 500 27 740,0

Ведомственная целевая программа "Развитие 
доступной среды жизнедеятельности для ма-
ломобильных жителей города Новосибирска" 
на 2011 - 2013 годы

09 09 7953900 000 1 055,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

09 09 7953900 500 1 055,0

Ведомственная целевая программа "Здоро-
вый город" на 2011 - 2017 годы

09 09 7954500 000 694,4

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

09 09 7954500 001 694,4

Ведомственная целевая программа "Модер-
низация здравоохранения города Новосибир-
ска" на 2011 - 2012 годы

09 09 7955000 000 124 177,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

09 09 7955000 500 124 177,0

Долгосрочная целевая программа "Энергос-
бережение и повышение энергетической эф-
фективности в городе Новосибирске" на 2011 
- 2015 годы и на перспективу до 2020 года

09 09 7955100 000 1 390,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

09 09 7955100 500 1 390,0

Социальная политика 10 00 0000000 000 1 532 406,7



42

Пенсионное обеспечение 10 01 0000000 000 26 653,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенси-
онное обеспечение

10 01 4910000 000 26 653,0

Доплаты к пенсиям государственных служа-
щих субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных служащих

10 01 4910100 000 26 653,0

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 26 653,0
Социальное обслуживание населения 10 02 0000000 000 501 886,6
Учреждения социального обслуживания на-
селения

10 02 5080000 000 501 886,6

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

10 02 5089900 000 501 886,6

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

10 02 5089900 001 186 912,4

Расходы на учреждения социального обслу-
живания населения за счет средств бюджета 
города

10 02 5089955 000 314 974,2

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

10 02 5089955 001 314 974,2

Социальное обеспечение населения 10 03 0000000 000 702 114,7
Федеральные целевые программы 10 03 1000000 000 71 201,6
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2011 -  2015 годы

10 03 1008800 000 71 201,6

Приобретение жилья гражданам, уволенным 
с военной службы и приравненным к ним 
лицам

10 03 1008811 000 67 558,6

Бюджетные инвестиции 10 03 1008811 003 55 073,1
Социальные выплаты 10 03 1008811 005 12 485,5
Подпрограмма "Обеспечение жильем моло-
дых семей"

10 03 1008820 000 3 643,0

Социальные выплаты 10 03 1008820 005 3 643,0

Федеральная целевая программа "Жилище"  
на 2002 - 2010 годы (второй этап)

10 03 1040000 000 2 426,4

Подпрограмма "Обеспечение жильем моло-
дых семей"

10 03 1040200 000 2 426,4

Мероприятия в области социальной полити-
ки

10 03 1040200 068 2 426,4

Социальная помощь 10 03 5050000 000 215 012,5



43

Обеспечение жильем инвалидов войны и ин-
валидов боевых действий, участников Вели-
кой Отечественной войны, ветеранов боевых 
действий, военнослужащих, проходивших 
военную службу в период с 22 июня 1941 года 
по 3 сентября 1945 года, граждан, награжден-
ных знаком "Жителю блокадного Ленингра-
да", лиц, работавших на военных объектах в 
период Великой Отечественной войны, чле-
нов семей погибших  (умерших) инвалидов 
войны, участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, инвали-
дов и семей, имеющих детей-инвалидов

10 03 5053400 000 89 550,3

Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным зако-
ном от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О вете-
ранах", в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2008 года 
№ 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941 – 1945 
годов"

10 03 5053401 000 46 229,6

Социальные выплаты 10 03 5053401 005 46 229,6

Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральными за-
конами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ве-
теранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 
"О социальной защите инвалидов в Российс-
кой Федерации"

10 03 5053402 000 43 320,7

Социальные выплаты 10 03 5053402 005 43 320,7

Реализация мер социальной поддержки отде-
льных категорий граждан

10 03 5055500 000 37 607,1

Субвенции на предоставление социальной 
поддержки по зубопротезированию ветера-
нам труда

10 03 5055524 000 25 166,6

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

10 03 5055524 001 25 166,6

Субвенции на предоставление социальной 
поддержки по зубопротезированию тружен-
никам тыла

10 03 5055525 000 2 700,5

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

10 03 5055525 001 2 700,5

Субвенции на предоставление социальной 
поддержки по зубопротезированию реаби-
литированным лицам и лицам, признанным 
пострадавшими от политических репрессий

10 03 5055533 000 2 739,0



44

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

10 03 5055533 001 2 739,0

Субвенции на предоставление социальной 
поддержки по зубопротезированию ветера-
нам труда Новосибирской области

10 03 5055562 000 7 001,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

10 03 5055562 001 7 001,0

Возмещение расходов перевозчикам сверх 
стоимости единых социальных проездных 
билетов на перевозку лиц, имеющих право на 
меры социальной поддержки, включая пенси-
онеров

10 03 5059500 000 86 277,1

Социальные выплаты 10 03 5059500 005 86 277,1

Распоряжение мэра города Новосибирска от 
22.12.2008 № 25300-р "О реализации прав 
лиц, удостоенных звания "Почетный житель 
города", и вдов (вдовцов) лиц, удостоенных 
звания "Почетный житель города", не всту-
пивших в новый брак"

10 03 5059900 000 1 578,0

Выплаты почетным жителям города и вдовам 
(вдовцам) почетных жителей города

10 03 5059901 000 1 578,0

Социальные выплаты 10 03 5059901 005 1 578,0
Реализация государственных функций в об-
ласти социальной политики

10 03 5140000 000 80,0

Мероприятия в области социальной полити-
ки

10 03 5140100 000 80,0

Социальные выплаты 10 03 5140100 005 80,0

Региональные целевые программы 10 03 5220000 000 7 577,0

Областная целевая программа "Создание ме-
ханизмов обеспечения жильем молодых се-
мей в Новосибирской области на 2004 - 2011 
годы"

10 03 5220600 000 7 577,0

Мероприятия в области социальной полити-
ки

10 03 5220600 068 7 577,0

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

10 03 7950000 000 405 817,2

Городская целевая программа  "Дети и  город" 
на 2009 - 2011 годы

10 03 7950100 000 5 476,0

Мероприятия в рамках городской целевой 
программы "Дети и город" на 2009 - 2011 
годы

10 03 7950101 000 4 676,0

Мероприятия в области социальной полити-
ки

10 03 7950101 068 4 676,0



45

Единовременное пособие многодетной мате-
ри

10 03 7950102 000 800,0

Социальные выплаты 10 03 7950102 005 800,0

Городская целевая программа "Улучшение 
демографической ситуации в городе Новоси-
бирске" на 2009 - 2011 годы

10 03 7952600 000 37 291,0

Единовременная материальная помощь семь-
ям в связи с рождением детей (возраст старше 
30 лет)

10 03 7952602 000 37 291,0

Социальные выплаты 10 03 7952602 005 37 291,0

Ведомственная целевая программа "Социаль-
ная поддержка населения города Новосибир-
ска" на 2011 - 2013 годы

10 03 7953800 000 325 493,5

Мероприятия в рамках ведомственной целе-
вой программы "Социальная поддержка на-
селения города Новосибирска" на 2011 - 2013 
годы

10 03 7953801 000 147 073,3

Социальные выплаты 10 03 7953801 005 119 352,2
Прочие расходы 10 03 7953801 013 17 999,1

Субсидии некоммерческим организациям 10 03 7953801 019 9 722,0

Выплата пособий неполным многодетным 
семьям

10 03 7953802 000 900,0

Социальные выплаты 10 03 7953802 005 900,0

Выплата пособий неполным семьям с де-
тьми-инвалидами, нуждающимися в посто-
роннем уходе

10 03 7953803 000 700,0

Социальные выплаты 10 03 7953803 005 700,0
Единовременные денежные выплаты столет-
ним юбилярам - жителям города Новосибир-
ска

10 03 7953805 000 750,0

Социальные выплаты 10 03 7953805 005 750,0

Выплата стипендий студентам-инвалидам 10 03 7953806 000 2 450,0

Социальные выплаты 10 03 7953806 005 2 450,0

Муниципальная ежемесячная выплата граж-
данам, не имеющим права на получение мер 
социальной поддержки по проезду на муни-
ципальном пассажирском транспорте в со-
ответствии с законодательством Российской 
Федерации и Новосибирской области

10 03 7953807 000 172 620,2

Социальные выплаты 10 03 7953807 005 172 620,2
Компенсация расходов по оплате полива при-
усадебных участков одиноко проживающим 
пенсионерам

10 03 7953809 000 1 000,0



46

Социальные выплаты 10 03 7953809 005 1 000,0
Ведомственная целевая программа "Развитие 
доступной среды жизнедеятельности для ма-
ломобильных жителей города Новосибирска" 
на 2011 - 2013 годы

10 03 7953900 000 7 556,7

Мероприятия в области социальной полити-
ки

10 03 7953900 068 7 556,7

Ведомственная целевая программа "Улучше-
ние жилищных условий работников муници-
пальной бюджетной сферы города Новоси-
бирска" на 2011 - 2013 годы

10 03 7954200 000 30 000,0

Социальные выплаты 10 03 7954200 005 30 000,0

Охрана семьи и детства 10 04 0000000 000 301 752,4

Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения

10 04 5200000 000 301 752,4

Содержание ребенка в семье опекуна и при-
емной семье, а также вознаграждение, причи-
тающееся приемному родителю

10 04 5201300 000 301 752,4

Выплаты приемной семье на содержание по-
допечных детей

10 04 5201311 000 26 810,2

Социальные выплаты 10 04 5201311 005 26 810,2
Оплата труда приемного родителя 10 04 5201312 000 35 585,5

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

10 04 5201312 500 35 585,5

Выплаты семьям опекунов на содержание по-
допечных детей

10 04 5201313 000 239 356,7

Социальные выплаты 10 04 5201313 005 239 356,7
Физическая культура и спорт 11 00 0000000 000 1 063 218,1
Физическая культура 11 01 0000000 000 743 041,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

11 01 1020000 000 506 563,1

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

11 01 1021200 000 506 563,1

Спортивный комплекс "Красное Знамя" 11 01 1021207 000 3 000,0

Бюджетные инвестиции 11 01 1021207 003 3 000,0
Завершение строительства здания бассейна 
для обучения детей плаванию и оздорови-
тельного плавания по ул. Полевой, 5 (погаше-
ние кредиторской задолженности)

11 01 1021209 000 45 436,9

Бюджетные инвестиции 11 01 1021209 003 45 436,9



47

Здания спортивного назначения с автостоян-
кой и трансформаторной подстанцией по ул. 
Часовой в Советском районе

11 01 1021211 000 13 028,1

Бюджетные инвестиции 11 01 1021211 003 13 028,1
Спортивный комплекс по ул. Колхидской, 8, 
включая строительство футбольных полей по 
ул. Титова в Ленинском районе

11 01 1021212 000 380 000,0

Бюджетные инвестиции 11 01 1021212 003 380 000,0

Спортивный комплекс "Север" 11 01 1021213 000 36 450,0
Бюджетные инвестиции 11 01 1021213 003 36 450,0

Ледовый спортивный комплекс "Локомотив" 11 01 1021215 000 28 481,0
Бюджетные инвестиции 11 01 1021215 003 28 481,0
Строительство и реконструкция спортивных 
объектов на территории стадиона "Электрон" 
по ул. Учительской, 61/1

11 01 1021239 000 167,1

Бюджетные инвестиции 11 01 1021239 003 167,1
Центры спортивной подготовки (сборные ко-
манды)

11 01 4820000 000 229 977,9

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

11 01 4829900 000 229 977,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

11 01 4829900 001 218 440,6

Субсидии некоммерческим организациям 11 01 4829900 019 10 510,4
Субсидии муниципальным бюджетным уч-
реждениям

11 01 4829900 620 1 026,9

Физкультурно-оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия

11 01 5120000 000 6 500,0

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма

11 01 5129700 000 6 500,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

11 01 5129700 500 6 500,0

Массовый спорт 11 02 0000000 000 162 516,8
Федеральные целевые программы 11 02 1000000 000 43 752,1
Федеральная целевая программа "Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 - 2015 годы"

11 02 1005800 000 43 752,1

Подпрограмма "Развитие футбола в Российс-
кой Федерации на 2008 - 2015 годы"

11 02 1005801 000 22 423,9

Бюджетные инвестиции 11 02 1005801 003 22 423,9



48

Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 - 2015 годы"

11 02 1005802 000 21 328,2

Бюджетные инвестиции 11 02 1005802 003 21 328,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы

11 02 1020000 000 110 000,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований)

11 02 1020100 000 110 000,0

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований

11 02 1020102 000 110 000,0

Бюджетные инвестиции 11 02 1020102 003 110 000,0

Физкультурно-оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия

11 02 5120000 000 8 764,7

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма

11 02 5129700 000 8 764,7

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

11 02 5129700 500 8 764,7

Спорт высших достижений 11 03 0000000 000 157 660,3

Центры спортивной подготовки (сборные ко-
манды)

11 03 4820000 000 156 200,0

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

11 03 4829900 000 156 200,0

Субсидии юридическим лицам 11 03 4829900 006 156 200,0

Физкультурно-оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия

11 03 5120000 000 1 460,3

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма

11 03 5129700 000 1 460,3

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

11 03 5129700 500 1 460,3

Средства массовой информации 12 00 0000000 000 69 624,9
Телевидение и радиовещание 12 01 0000000 000 27 524,9

Телерадиокомпании и телеорганизации 12 01 4530000 000 27 044,9

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений

12 01 4539900 000 27 044,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями

12 01 4539900 001 27 044,9



49

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

12 01 7950000 000 480,0

Ведомственная целевая программа "Новоси-
бирск -  территория партнерства: взаимодейс-
твие мэрии города Новосибирска с обще-
ственным сектором" на 2011 - 2013 годы

12 01 7953500 000 480,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

12 01 7953500 500 480,0

Другие вопросы в области средств массовой 
информации

12 04 0000000 000 42 100,0

Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии и средств массовой информации

12 04 4500000 000 41 800,0

Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии и средств массовой ин-
формации

12 04 4508500 000 41 800,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

12 04 4508500 500 41 800,0

Целевые программы муниципальных образо-
ваний

12 04 7950000 000 300,0

Ведомственная целевая программа "Новоси-
бирск -  территория партнерства: взаимодейс-
твие мэрии города Новосибирска с обще-
ственным сектором" на 2011 - 2013 годы

12 04 7953500 000 300,0

Выполнение функций органами местного са-
моуправления

12 04 7953500 500 300,0

Обслуживание государственного 
и муниципального долга

13 00 0000000 000 428 991,6

Обслуживание внутреннего государственно-
го и муниципального долга

13 01 0000000 000 428 991,6

Процентные платежи по долговым обязатель-
ствам

13 01 0650000 000 428 991,6

Процентные платежи по муниципальному 
долгу

13 01 0650300 000 428 991,6

Прочие расходы 13 01 0650300 013 428 991,6
ВСЕГО РАСХОДОВ: 37 969 409,8



50

                                     Приложение 2
                                     к решению Совета депутатов
                                     города Новосибирска
                                     от 21.12.2011  № 500

                                     Приложение 7
                                     к решению Совета депутатов
                                     города Новосибирска
                                     от 22.12.2010 № 220

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита бюджета города на 2011 год

Код Источники финансирования дефицита бюджета 
города 

Сумма, 
тыс. рублей

1 2 3
00001000000000000000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ

3 223 551,2

00001020000000000000 КРЕДИТЫ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В 
ВАЛЮТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 475 226,5

00001020000000000700 Получение кредитов от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации

7 575 226,5

00001020000040000710 Получение кредитов от кредитных организаций 
бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации 

7 575 226,5

00001020000000000800 Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации 

-6 100 000,0

00001020000040000810 Погашение кредитов, полученных от кредитных 
организаций бюджетами городских округов в 
валюте Российской Федерации 

-6 100 000,0

00001030000000000000 БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 500 000,0

00001030000000000700 Получение бюджетных кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

1 500 000,0

00001030000040000710 Получение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации

1 500 000,0

00001050000000000000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 
СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

242 424,7

00001050000000000500 Увеличение остатков средств бюджетов -43 826 985,1
00001050200000000500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -43 826 985,1



51

00001050201000000510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

-43 826 985,1

00001050201040000510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов

-43 826 985,1

00001050000000000600 Уменьшение остатков средств бюджетов 44 069 409,8
00001050200000000600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 44 069 409,8
00001050201000000610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов
44 069 409,8

00001050201040000610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

44 069 409,8

00001060000000000000 ИНЫЕ ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ

5 900,0

00001060100000000000 Акции и иные формы участия в капитале, 
находящиеся в государственной и 
муниципальной собственности

5 900,0

00001060100000000630 Средства от продажи акций и иных форм участия 
в капитале, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности

5 900,0

00001060100040000630 Средства от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся в 
собственности городских округов

5 900,0

Итого: 3 223 551,2



52

П
ри
ло
ж
ен
ие

 3
к 
ре
ш
ен
ию

 С
ов
ет
а 
де
пу
та
то
в 

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

от
 2

1.
12

.2
01

1 
 №

 5
00

П
ри
ло
ж
ен
ие

 9
к 
ре
ш
ен
ию

 С
ов
ет
а 
де
пу
та
то
в 

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

от
 2

2.
12

.2
01

0 
№

 2
20

РА
С
П
РЕ

Д
ЕЛ

ЕН
И
Е

бю
дж

ет
ны

х 
ас
си
гн
ов
ан
ий

 н
а 
ос
ущ

ес
тв
ле
ни
е 
бю

дж
ет
ны

х 
ин
ве
ст
иц
ий

 в
 о
бъ
ек
ты

 к
ап
ит
ал
ьн
ог
о 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а

му
ни
ци
па
ль
но
й 
со
бс
тв
ен
но
ст
и 
по

 н
ап
ра
вл
ен
ия
м,

 за
ка
зч
ик
ам

 и
 о
бъ
ек
та
м 
на

 2
01

1 
го
д

№
 

п.
П
ер
еч
ен
ь 
об
ъе
кт
ов

ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а

В
се
го

, т
ы
с.

ру
бл
ей

В
 т
ом

 ч
ис
ле

 п
о 
ис
то
чн
ик
ам

 ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
я,

ты
с.

 р
уб
ле
й

В
во
д 

об
ъе
к-

то
в

бю
дж

ет
 

го
ро
да

об
ла
ст
но
й 

бю
дж

ет
фе
де
ра

-
ль
ны

й 
бю

дж
ет

бю
дж

ет
-

ны
й 
кр
ед
ит

ср
ед
ст
ва

 
ГК

 «
Ф
он
д 

со
де
йс

-
тв
ия

 
ре
фо

рм
и-

ро
ва
ни
ю

 
Ж
К
Х

»

в 
20

11
 

го
ду

1
2

3
4

5
6

7
8

9
В
С
Е
ГО

:
81

64
37

8,
4

30
70

20
1,

9
29

61
83

9,
7

52
53

62
,3

15
00

00
0,

0
10

69
74

,5
в 
то
м 
чи
сл
е:

1
М
БУ

 «
У
К
С

»,
 в
се
го

:
91

93
33

,4
42

75
05

,2
27

05
00

,0
22

13
28

,2
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
1

О
бр
аз
ов
ан
ие

, в
се
го

:
20

08
87

,6
11

03
87

,6
90

50
0,

0



53

1
2

3
4

5
6

7
8

9
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
1.

1
Д
ош

ко
ль
но
е 
об
ра
зо
ва
ни
е,

 в
се
го

:
18

16
83

,4
91

18
3,

4
90

50
0,

0
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
1.

1.
1

П
ро
ек
тн
ы
е 
ра
бо
ты

 б
уд
ущ

их
 л
ет

25
00

,0
25

00
,0

1.
1.

1.
2

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
зд
ан
ия

 д
ет
ск
ог
о 
са
да

 №
 3

31
 

с 
пр
ис
тр
ой
ко
й 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ъе
ма

 п
о 

ул
. С

те
пн
ой

, 1
7 
в 
Л
ен
ин
ск
ом

 р
ай
он
е

31
2,

0
31

2,
0

1.
1.

1.
3

За
ве
рш

ен
ие

 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

 д
ет
ск
ог
о 
са
да

 п
о 

ул
. Л

ес
ос
еч
но
й 
в 
С
ов
ет
ск
ом

 р
ай
он
е

10
87

00
,0

38
70

0,
0

70
00

0,
0

22
0 

ме
ст

1.
1.

1.
4

С
но
с 
зд
ан
ия

 д
ет
ск
ог
о 
са
да

 п
о 
ул

. 
Ро
ма
но

-
ва

, 2
5 
в 
Ц
ен
тр
ал
ьн
ом

 р
ай
он
е

22
46

,4
22

46
,4

1.
1.

1.
5

Д
ет
ск
ий

 с
ад

 п
о 
ул

. П
ер
во
ма
йс
ко
й 
в 
П
ер
во

-
ма
йс
ко
м 
ра
йо
не

17
10

0,
8

17
10

0,
8

28
0 

ме
ст

1.
1.

1.
6

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
зд
ан
ий

 п
о 
пр

. К
ар
ла

 М
ар
кс
а,

 
21

 и
 у
л.

 Б
лю

хе
ра

, 
18

 с
 п
ер
ех
од
ом

 п
од

 д
е-

тс
ки
й 
са
д

43
00

0,
0

22
50

0,
0

20
50

0,
0

15
0 

ме
ст

1.
1.

1.
7

Д
ет
ск
ий

 с
ад

 в
 О
кт
яб
рь
ск
ом

 р
ай
он
е

90
0,

0
90

0,
0

1.
1.

1.
8

П
ри
ст
ро
йк
а 
к 
зд
ан
ию

 д
ет
ск
ог
о 
са
да

 п
о 
ул

. 
Д
ер
ж
ав
ин
а,

 5
1

34
74

,0
34

74
,0

1.
1.

1.
9

Д
ет
ск
ий

 с
ад

 п
о 
ул

. Д
ус
и 
Ко
ва
ль
чу
к 
в 
За
ел
ь-

цо
вс
ко
м 
ра
йо
не

34
50

,2
34

50
,2

1.
1.

2
О
бщ

ее
 о
бр
аз
ов
ан
ие

, в
се
го

:
19

20
4,

2
19

20
4,

2
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
1.

2.
1

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
зд
ан
ия

 ш
ко
лы

 с
 п
ри
ст
ро
йк
ой

 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ы
х 

об
ъе
мо

в 
по

 у
л.

 К
ал
ин
и-

на
, 2

55
 в

 З
ае
ль
цо
вс
ко
м 
ра
йо
не

 

28
50

,0
28

50
,0

1.
1.

2.
2

С
пе
ци
ал
ьн
ая

 (
ко
рр
ек
ци
он
на
я)

 о
бщ

ео
бр
аз
о-

ва
те
ль
на
я 
ш
ко
ла

 - 
ин
те
рн
ат

 п
о 
В
ла
ди
ми

ро
в-

ск
ом
у 
сп
ус
ку

 в
 Ж
ел
ез
но
до
ро
ж
но
м 
ра
йо
не

40
62

,0
40

62
,0



54

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1.

1.
2.

3
М
О
УД

О
Д

 «
Го
ро
дс
ко
й 
оз
до
ро
ви
те
ль
но

 -
 о
б-

ра
зо
ва
те
ль
ны

й 
це
нт
р 

«Т
им

ур
ов
ец

»
19

50
,0

19
50

,0

1.
1.

2.
4

С
но
с 
зд
ан
ия

 п
о 
ул

. У
че
ни
че
ск
ой

, 6
 в

 П
ер
во

-
ма
йс
ко
м 
ра
йо
не

38
88

,2
38

88
,2

1.
1.

2.
5

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
сп
ор
ти
вн
ог
о 
за
ла

 и
 у
че
бн
ы
х 

ма
ст
ер
ск
их

 п
о 
ул

. С
ев
ер
но
й,

 1
12

00
,0

12
00

,0

1.
1.

2.
6

Ш
ко
ла

 н
а Г

ор
ск
ом

 ж
ил
ма
сс
ив
е 
на

 у
л.

 П
ла
ни

-
ро
во
чн
ой

 в
 Л
ен
ин
ск
ом

 р
ай
он
е 

50
,0

50
,0

1.
1.

2.
7

П
ри
ст
ро
йк
а 
к 
зд
ан
ию

 ш
ко
лы

 п
о 
ул

. К
ра
сн
о-

уф
им

ск
ой

, 8
 в

 С
ов
ет
ск
ом

 р
ай
он
е

9,
0

9,
0

1.
1.

2.
8

С
но
с 
зд
ан
ия

 б
ы
вш

ей
 ш
ко
лы

 №
 3

8 
по

 у
л.

 В
ы

-
бо
рн
ой

, 5
7 
в 
О
кт
яб
рь
ск
ом

 р
ай
он
е

15
95

,0
15

95
,0

1.
1.

2.
9

Те
пл
ы
й 
пе
ре
хо
д 
ме
ж
ду

 зд
ан
ия
ми

 ш
ко
лы

-и
н-

те
рн
ат
а 
и 
ле
че
бн
ог
о 
ко
рп
ус
а 
по

 у
л.

 Х
ал
ту

-
ри
на

, 3
0/

1

70
0,

0
70

0,
0

1.
1.

2.
10

Зд
ан
ие

 (ш
ко
ла

) п
о 
ул

. Д
ус
и 
Ко
ва
ль
чу
к,

 6
7

29
00

,0
29

00
,0

1.
2

Зд
ра
во
ох
ра
не
ни
е,

 
фи

зи
че
ск
ая

 
ку
ль
ту
ра

 
и 

сп
ор
т, 
вс
ег
о:

21
19

06
,8

13
19

06
,8

80
00

0,
0

в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
2.

1
А
мб
ул
ат
ор
на
я 
по
мо

щ
ь,

 в
се
го

:
19

71
24

,0
11

71
24

,0
80

00
0,

0
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
2.

1.
1

За
ве
рш

ен
ие

 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

 п
ри
ст
ро
йк
и 
к 
по

-
ли
кл
ин
ик
е 
по

 у
л.

 Д
ем
ак
ов
а,

 2
 в

 С
ов
ет
ск
ом

 
ра
йо
не

11
69

00
,0

36
90

0,
0

80
00

0,
0

В
во
д

1.
2.

1.
2

П
ол
ик
ли
ни
ка

 п
о 
ул

. Е
ре
ва
нс
ко
й 
в 
За
ел
ьц
ов

-
ск
ом

 р
ай
он
е

36
50

,0
36

50
,0

1.
2.

1.
3

П
ол
ик
ли
ни
ка

 
с 

де
тс
ки
м 

от
де
ле
ни
ем

 
по

 
ул

. Т
ю
ле
ни
на

 в
 К
ал
ин
ин
ск
ом

 р
ай
он
е

76
57

4,
0

76
57

4,
0

В
во
д

1.
2.

2
Ст
ац
ио
на
рн
ая

 м
ед
иц
ин
ск
ая

 п
ом
ощ

ь,
 в
се
го

:
14

78
2,

8
14

78
2,

8



55

1
2

3
4

5
6

7
8

9
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
2.

2.
1

Га
зо
ва
я 
ко
те
ль
на
я 
на

 т
ер
ри
то
ри
и 
ре
аб
ил
ит
а-

ци
он
но
го

 ц
ен
тр
а 

«О
бс
ки
е 
зо
ри

»
12

05
0,

0
12

05
0,

0

1.
2.

2.
2

Ц
ен
тр
ал
ьн
ое

 
ст
ер
ил
из
ац
ио
нн
ое

 
от
де
ле
ни
е 

М
У
З 

«Г
ор
од
ск
ая

 к
ли
ни
че
ск
ая

 б
ол
ьн
иц
а 
№

 
1»

50
3,

0
50

3,
0

1.
2.

2.
3

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
ле
че
бн
ог
о 
ко
рп
ус
а 
на

 т
ер
ри

-
то
ри
и 
М
У
З 

«Г
ор
од
ск
ая

 б
ол
ьн
иц
а 
№

 3
4»

 в
 

Л
ен
ин
ск
ом

 р
ай
он
е

34
0,

0
34

0,
0

1.
2.

2.
4

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
зд
ан
ия

 (
ле
че
бн
ы
й 
ко
рп
ус

 №
 

2)
 п
о 
ул

. З
ал
ес
ск
ог
о,

 6
80

6,
0

80
6,

0

1.
2.

2.
5

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
зд
ан
ия

 (
ле
че
бн
ы
й 
ко
рп
ус

 №
 

3)
 п
о 
ул

. З
ал
ес
ск
ог
о,

 6
89

8,
0

89
8,

0

1.
2.

2.
6

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
зд
ан
ия

 (
Д
ет
ск
ая

 с
ом
ат
ич
ес

-
ка
я 
бо
ль
ни
ца

) п
о 
ул

. В
ла
со
ва

, 1
 и

 за
ве
рш

ен
ие

 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 

зд
ан
ия

 
ре
нт
ге
но
ло
ги
че
ск
ог
о 

от
де
ле
ни
я 
по

 у
л.

 В
ла
со
ва

, 1
/1

89
,0

89
,0

1.
2.

2.
7

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
въ
ез
да

 н
а 
те
рр
ит
ор
ию

 М
БУ

З 
«Г
ор
од
ск
ая

 к
ли
ни
че
ск
ая

 б
ол
ьн
иц
а 
№

 1
»

96
,8

96
,8

1.
3

Ф
из
ич
ес
ка
я 
ку
ль
ту
ра

 и
 с
по
рт

, в
се
го

:
18

46
96

,1
11

33
67

,9
50

00
0,

0
21

32
8,

2
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
3.

1
За
ве
рш

ен
ие

 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

 з
да
ни
я 
ба
сс
ей
на

 
дл
я 
об
уч
ен
ия

 д
ет
ей

 п
ла
ва
ни
ю

 и
 о
зд
ор
ов
и-

те
ль
но
го

 п
ла
ва
ни
я 
по

 у
л.

 П
ол
ев
ой

, 5

95
43

6,
9

45
43

6,
9

50
00

0,
0

В
во
д

1.
3.

2
С
по
рт
ив
ны

й 
ко
мп

ле
кс

 «
С
ев
ер

» 
36

45
0,

0
36

45
0,

0
1.

3.
3

Л
ед
ов
ы
й 
сп
ор
ти
вн
ы
й 
ко
мп

ле
кс

 «
Ло

ко
мо
ти
в»

 
49

80
9,

2
28

48
1,

0
21

32
8,

2
15

3,
1 

кв
. м

1.
3.

4
С
по
рт
ив
ны

й 
ко
мп

ле
кс

 «
К
ра
сн
ое

 З
на
мя

»
30

00
,0

30
00

,0
1.

4
Ко
мм

ун
ал
ьн
ое

 с
тр
ои
те
ль
ст
во

, в
се
го

: 
12

87
2,

0
12

87
2,

0



56

1
2

3
4

5
6

7
8

9
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
4.

1
П
од
го
то
вк
а 
зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас
тк
ов

 п
од

 с
тр
ои

-
те
ль
ст
во

 и
нд
ив
ид
уа
ль
но
го

 ж
ил
ья

 
12

87
2,

0
12

87
2,

0

1.
5

Ку
ль
ту
ра

, в
се
го

:
30

59
03

,9
55

90
3,

9
50

00
0,

0
20

00
00

,0
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
5.

1
Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
зд
ан
ия

 М
У
К

 «
Д
ом

 к
ул
ьт
ур
ы

 
им

ен
и 
К
ла
ры

 Ц
ет
ки
н»

61
0,

0
61

0,
0

1.
5.

2
Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 

де
тс
ко
го

 
ас
тр
оф

из
ич
ес
ко
го

 
це
нт
ра

  
30

52
93

,9
55

29
3,

9
50

00
0,

0
20

00
00

,0
В
во
д

1.
6

П
ро
чи
е,

 в
се
го

:
19

0,
0

19
0,

0
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
6.

1
Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
зд
ан
ия

 ш
ко
лы

 с
 у
ве
ли
че
ни

-
ем

 
об
ъе
ма

 
по
д 

ад
ми

ни
ст
ра
ти
вн
ое

 
зд
ан
ие

 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 
Ка
ли
ни
нс
ко
го

 р
ай
он
а 
по

 у
л.

 
Бо
гд
ан
а 
Х
ме
ль
ни
цк
ог
о,

 1
4/

3 
в 
Ка
ли
ни
нс
ко
м 

ра
йо
не

19
0,

0
19

0,
0

1.
7

Бл
аг
оу
ст
ро
йс
тв
о,

 в
се
го

:
28

77
,0

28
77

,0
в 
то
м 
чи
сл
е:

1.
7.

1
Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
те
рр
ит
ор
ии

, 
пр
ил
ег
аю

щ
ей

 к
 

ул
. К

ра
уз
е,

 у
л.

 Т
ю
ле
ни
на

, у
л.

 З
ем
ну
хо
ва

28
77

,0
28

77
,0

2
Д
еп
ар
та
м
ен
т 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 
и 
ар
хи
те
кт
у-

ры
 м
эр
ии

 г
ор
од
а 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 в
се
го

:
50

61
64

,7
42

37
40

,8
60

00
0,

0
22

42
3,

9

в 
то
м 
чи
сл
е:

2.
1

Ра
зр
аб
от
ка

 
гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
но
й 

до
ку
ме
нт
а-

ци
и

30
00

0,
0

30
00

0,
0

2.
2

О
бъ
ек
ты

 Н
ау
чн
о 

- 
те
хн
ол
ог
ич
ес
ко
го

 п
ар
ка

 
ГУ

П
 У

Э
В

 С
О

 Р
А
Н

 (
ис
по
лн
ит
ел
ьн
ы
й 
до
ку

-
ме
нт

   
  А

45
-1

38
50

/2
01

0)

54
5,

6
54

5,
6



57

1
2

3
4

5
6

7
8

9
2.

3.
С
по
рт
ив
ны

й 
ко
мп

ле
кс

 п
о 
ул

. К
ол
хи
дс
ко
й,

 8
, 

вк
лю

ча
я 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
фу
тб
ол
ьн
ы
х 
по
ле
й 
по

 
ул

. Т
ит
ов
а 
в 
Л
ен
ин
ск
ом

 р
ай
он
е

46
24

23
,9

38
00

00
,0

60
00

0,
0

22
42

3,
9

В
во
д 

2.
4

Зд
ан
ия

 с
по
рт
ив
но
го

 н
аз
на
че
ни
я 
с 
ав
то
ст
о-

ян
ко
й 
и 
тр
ан
сф
ор
ма
то
рн
ой

 п
од
ст
ан
ци
ей

 п
о 

ул
. Ч

ас
ов
ой

 в
 С
ов
ет
ск
ом

 р
ай
он
е

13
02

8,
1

13
02

8,
1

2.
5

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
и 
ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
сп
ор
ти
вн
ы
х 

об
ъе
кт
ов

 н
а 
те
рр
ит
ор
ии

 с
та
ди
он
а 

«Э
ле
кт

-
ро
н»

 п
о 
ул

. У
чи
те
ль
ск
ой

, 6
1/

1

16
7,

1
16

7,
1

3
М
У
П

 г.
 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«У
ЗС

П
Т
С

»,
 в
се
го

: 
56

99
21

,2
45

58
13

,7
11

41
07

,5
в 
то
м 
чи
сл
е:

3.
1

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
ме
тр
о

12
41

07
,5

10
00

0,
0

11
41

07
,5

3.
2

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
ме
тр
о 

(п
ог
аш

ен
ие

 к
ре
ди
то
рс

-
ко
й 
за
до
лж

ен
но
ст
и)

40
90

51
,7

40
90

51
,7

3.
3

Гл
ав
ны

й 
во
до
ст
оч
ны

й 
ко
лл
ек
то
р 
ре
ки

 Е
ль

-
цо
вк
а-

1 
(к
ре
ди
то
рс
ка
я 
за
до
лж

ен
но
ст
ь)

36
76

2,
0

36
76

2,
0

4
К
ом

ит
ет

 п
о 
ж
ил
ищ

ны
м

 в
оп
ро
са
м

 м
эр
ии

 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 в
се
го

:
97

49
61

,8
33

43
44

,9
25

22
32

,2
28

14
10

,2
10

69
74

,5

в 
то
м 
чи
сл
е:

4.
1

П
ри
об
ре
те
ни
е 
ж
ил
ья

 д
ля

 п
ер
ес
ел
ен
ия

 г
ра
ж

-
да
н,

 п
ро
ж
ив
аю

щ
их

 в
 г

. 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
е,

 и
з 

ж
ил
ы
х 

до
мо

в,
 
пр
из
на
нн
ы
х 

до
 

01
.0

1.
20

11
 

ав
ар
ий
ны

ми
 
и 

по
дл
еж

ащ
им

и 
сн
ос
у 

(в
ет

-
хи
ми

 и
 н
еп
ри
го
дн
ы
ми

 д
ля

 п
ро
ж
ив
ан
ия

) 
и 

ра
сп
ол
ож

ен
ны

х 
на

 з
ем
ел
ьн
ы
х 
уч
ас
тк
ах

, 
не

 
пр
ед
ос
та
вл
ен
ны

х 
дл
я 
ос
ущ

ес
тв
ле
ни
я 
ст
ро
и-

те
ль
ст
ва

 

18
48

00
,0

18
48

00
,0

4.
2

П
ри
об
ре
те
ни
е 
ж
ил
ья

 д
ля

 п
ер
ес
ел
ен
ия

 г
ра
ж

-
да
н 
из

 а
ва
ри
йн
ог
о 
ж
ил
ищ

но
го

 ф
он
да

24
59

30
,2

10
40

72
,2

34
88

3,
5

10
69

74
,5



58

1
2

3
4

5
6

7
8

9
4.

3
О
бе
сп
еч
ен
ие

 ж
ил
ье
м 
мо
ло
ды

х 
се
ме
й 

13
64

6,
4

75
77

,0
60

69
,4

4.
4

П
ри
об
ре
те
ни
е 
ж
ил
ья

 д
ля

 п
ре
до
ст
ав
ле
ни
я 
по

 
на
йм

у, 
су
бс
ид
ия
м 
и 
дл
я 
ре
ал
из
ац
ии

 п
о 
ин
ве
с-

ти
ци
он
ны

м 
до
го
во
ра
м,

 д
ог
ов
ор
ам

 д
ол
ев
ог
о 

уч
ас
ти
я

44
14

0,
0

44
14

0,
0

4.
5

О
бе
сп
еч
ен
ие

 г
ра
ж
да
н 
ж
ил
ы
ми

 п
ом
ещ

ен
ия

-
ми

25
94

71
,0

13
20

39
,9

12
74

31
,1

4.
6

О
бе
сп
еч
ен
ие

 ж
ил
ье
м 

от
де
ль
ны

х 
ка
те
го
ри
й 

гр
аж

да
н

11
03

51
,1

30
00

0,
0

80
35

1,
1

4.
7

Ра
сс
ел
ен
ие

 гр
аж

да
н,

 п
ро
ж
ив
аю

щ
их

 в
 ав
ар
ий

-
ны

х 
до
ма
х 
№

 2
, 5

, 8
 п
о 
ул

. К
ир
за
во
дс
ко
й

49
06

4,
5

13
32

,7
47

73
1,

8

4.
8

П
ри
об
ре
те
ни
е 
ж
ил
ья

 г
ра
ж
да
на
м,

 у
во
ле
нн
ы
м 

с 
во
ен
но
й 
сл
уж

бы
 и

 п
ри
ра
вн
ен
ны

м 
к 
ни
м 
ли

-
ца
м

67
55

8,
6

67
55

8,
6

5
М
БУ

 г.
 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«У
пр
ав
ле
ни

е 
до
ро
ж

-
но
го

 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

»,
 в
се
го

:
46

27
87

7,
3

87
78

77
,3

22
50

00
0,

0
15

00
00

0,
0

в 
то
м 
чи
сл
е:

5.
1

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
ав
то
до
ро
г, 
вс
ег
о:

46
19

73
0,

3
86

97
30

,3
22

50
00

0,
0

15
00

00
0,

0
в 
то
м 
чи
сл
е:

5.
1.

1
М
ос
то
во
й 
пе
ре
хо
д 
че
ре
з 
р.

 О
бь

 п
о 
О
ло
во
за

-
во
дс
ко
му

 с
тв
ор
у 

45
00

00
0,

0
75

00
00

,0
22

50
00

0,
0

15
00

00
0,

0

5.
1.

2
А
вт
ом
об
ил
ьн
ы
е 
до
ро
ги

 о
бщ

ег
о 
по
ль
зо
ва
ни
я 

по
 у
л.

 З
ао
зе
рн
ой

, п
о 
ул

. П
ла
хо
тн
ог
о,

 п
о 
ул

. 
Ко
лх
ид
ск
ой

 в
 Л
ен
ин
ск
ом

 р
ай
он
е

74
01

4,
5

74
01

4,
5

5.
1.

3
Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
ав
то
до
ро
ги

 п
о 
ул

. О
бъ
ед
ин
е-

ни
я

38
30

,0
38

30
,0



59

1
2

3
4

5
6

7
8

9
5.

1.
4

М
аг
ис
тр
ал
ь 

не
пр
ер
ы
вн
ог
о 

дв
иж

ен
ия

 
от

 
К
ра
сн
ог
о 
пр
ос
пе
кт
а 
до

 г
ор
од
ск
ой

 ч
ер
ты

 в
 

на
пр
ав
ле
ни
и 
Би
йс
к 

– 
Та
ш
ан
та

. Т
ра
нс
по
рт
на
я 

ра
зв
яз
ка

 н
а 
пе
ре
се
че
ни
и 
ул

. Б
ол
ьш

ев
ис
тс
ко
й,

 
К
ра
сн
ог
о 
пр
ос
пе
кт
а,

 К
ам
ен
ск
ой

 м
аг
ис
тр
ал
и 

и 
ул

. Ф
аб
ри
чн
ой

77
00

,0
77

00
,0

5.
1.

5
А
вт
ом
об
ил
ьн
ая

 д
ор
ог
а 
об
щ
ег
о 
по
ль
зо
ва
ни
я 
с 

пу
те
пр
ов
од
ом

 ч
ер
ез

 ж
ел
ез
но
до
ро
ж
ны

е 
пу
ти

 
от

 у
л.

 П
ет
ух
ов
а 
до

 С
ов
ет
ск
ог
о 
ш
ос
се

19
48

5,
8

19
48

5,
8

5.
1.

6
Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
св
ет
оф

ор
ны

х 
об
ъе
кт
ов

67
00

,0
67

00
,0

6 
ш
ту
к

5.
1.

7
Те
хн
ич
ес
ко
е 
пе
ре
во
ор
уж

ен
ие

 
св
ет
оф

ор
ны

х 
об
ъе
кт
ов

80
00

,0
80

00
,0

5.
2

Бл
аг
оу
ст
ро
йс
тв
о,

 в
се
го

:
81

47
,0

81
47

,0
в 
то
м 
чи
сл
е:

5.
2.

1
Ф
он
та
н 
по

 у
л.

 Р
ас
св
ет
но
й 
в 
Ка
ли
ни
нс
ко
м 

ра
йо
не

74
47

,0
74

47
,0

В
во
д

5.
2.

2
Ко
мп

ле
кс

 ф
он
та
но
в 
по

 у
л.

 П
ла
хо
тн
ог
о 
в 
Л
е-

ни
нс
ко
м 
ра
йо
не

 (Т
ро
иц
ки
й 
ск
ве
р)

70
0,

0
70

0,
0

6
Д
еп
ар
та
м
ен
т 

эн
ер
ге
ти
ки

, 
ж
ил
ищ

но
го

 
и 

ко
м
м
ун
ал
ьн
ог
о 
хо
зя
йс
тв
а 
го
ро
да

, в
се
го

:
23

38
96

,9
21

88
96

,9
15

00
0,

0

в 
то
м 
чи
сл
е:

6.
1

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
и 
мо
де
рн
из
ац
ия

 ж
ил
ищ

но
го

 
фо

нд
а

12
00

00
,0

12
00

00
,0

13
35

,7
 

кв
. м

6.
2

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
га
зо
вы

х 
се
те
й 
дл
я 
об
ес
пе
че

-
ни
я 
га
зи
фи

ка
ци
и 
ин
ди
ви
ду
ал
ьн
ог
о 
ж
ил
ищ

-
но
го

 ф
он
да

44
02

1,
7

29
02

1,
7

15
00

0,
0

6.
3

Ул
уч
ш
ен
ие

 т
еп
ло

-, 
во
до
сн
аб
ж
ен
ия

52
59

7,
2

52
59

7,
2

6.
4

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
ко
те
ль
но
й 
№

 3
2 
по

 у
л.

  О
хо
т-

ск
ой

, 8
1б

17
27

8,
0

17
27

8,
0



60

1
2

3
4

5
6

7
8

9
7

М
У
П

 
г. 

Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
во
до
ка
на
л»

, 
вс
ег
о:

12
31

36
,0

12
31

36
,0

в 
то
м 
чи
сл
е:

7.
1

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
се
те
й 
во
до
сн
аб
ж
ен
ия

 и
 в
од
о-

от
ве
де
ни
я

12
31

36
,0

12
31

36
,0

8
М
БУ

 г
ор
од
а 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«С
пе
ци

ал
из
и-

ро
ва
нн

ая
 сл

уж
ба

 п
о 
во
пр
ос
ам

 п
ох
ор
он
но
го

 
де
ла

 «
Ри

ту
ал
ьн
ы
е 
ус
лу
ги

»,
 в
се
го

:

11
80

0,
0

11
80

0,
0

в 
то
м 
чи
сл
е:

8.
1

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 

до
ро
г 
с 

ас
фа
ль
то
бе
то
нн
ы
м 

по
кр
ы
ти
ем

 н
а 
об
щ
ес
тв
ен
ны

х 
кл
ад
би
щ
ах

 г
о-

ро
да

47
00

,0
47

00
,0

8.
2

П
ро
ек
ти
ро
ва
ни
е 

и 
на
ча
ло

 
 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 

въ
ез
дн
ой

 
зо
ны

 
об
щ
ес
тв
ен
но
го

 
кл
ад
би
щ
а 

«К
ле
щ
их
ин
ск
ое

»

40
00

,0
40

00
,0

8.
3

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
кр
ы
то
го

 п
од
иу
ма

 д
ля

 п
ро
щ
а-

ни
я 
с 
ум
ер
ш
им

и 
на

 к
ва
рт
ал
е 

10
4 
об
щ
ес
тв
ен

-
но
го

 к
ла
дб
ищ

а 
«З
ае
ль
цо
вс
ко
е»

60
0,

0
60

0,
0

8.
4

А
сф
ал
ьт
ир
ов
ан
ие

 т
ер
ри
то
ри
и 
ме
мо

ри
ал
ьн
о-

го
 к
ла
дб
ищ

а 
со
ве
тс
ки
х 
во
ин
ов

, у
ме
рш

их
 о
т 

ра
н 
в 
эв
ак
ог
ос
пи
та
ля
х 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 
в 
го
ды

 
В
ел
ик
ой

 О
те
че
ст
ве
нн
ой

 в
ой
ны

 1
94

1-
19

45
 го

-
до
в,

 н
ах
од
ящ

ег
ос
я 
на

 т
ер
ри
то
ри
и 
об
щ
ес
тв
ен

-
но
го

 к
ла
дб
ищ

а 
«З
ае
ль
цо
вс
ко
е»

25
00

,0
25

00
,0

9
О
А
О

 «
Те
хн
оп
ар
к 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
ог
о 
А
ка
де
м

-
го
ро
дк
а»

, в
се
го

: 
98

11
2,

9
97

91
2,

9
20

0,
0

в 
то
м 
чи
сл
е:



61

1
2

3
4

5
6

7
8

9
9.

1
Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 

на
по
рн
ог
о 

ко
лл
ек
то
ра

 
от

 
К
Н
С

-1
7 

(у
ча
ст
ок

 о
т 

«С
» 
до

 К
ГН

) 
дл
я 
об
ес

-
пе
че
ни
я 
во
до
от
ве
де
ни
я 
об
ъе
кт
ов

 Н
ау
чн
о-
те
х-

но
ло
ги
че
ск
ог
о 
па
рк
а 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
ог
о 
А
ка

-
де
мг
ор
од
ка

10
06

9,
9

10
06

9,
9

9.
2

Ко
лл
ек
то
р 
от

 К
К

-1
2 
до

 К
К

-1
9 
дл
я 
ну
ж
д 
Н
ау
ч-

но
-т
ех
но
ло
ги
че
ск
ог
о 
па
рк
а 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
ог
о 

А
ка
де
мг
ор
од
ка

88
04

3,
0

87
84

3,
0

20
0,

0

10
М
БУ

 «
Д
Э
У

 №
 3

»,
 в
се
го

:
70

03
,3

70
03

,3
в 
то
м 
чи
сл
е:

10
.1

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
по
дъ
ез
дн
ой

 д
ор
ог
и 
к 
по
ли
го

-
ну

 п
о 
ут
ил
из
ац
ии

 т
ве
рд
ы
х 
бы

то
вы

х 
от
хо
до
в 

М
БУ

 «
Д
Э
У

 №
 3

»

20
00

,0
20

00
,0

10
.2

Ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
ог
ра
ж
де
ни
й 
те
рр
ит
ор
ии

 п
о-

ли
го
на

 п
о 
ут
ил
из
ац
ии

 т
ве
рд
ы
х 
бы

то
вы

х 
от

-
хо
до
в 
М
БУ

 «
Д
Э
У

 №
 3

»

10
00

,0
10

00
,0

10
.3

Ус
тр
ой
ст
во

 н
ар
уж

но
го

 о
св
ещ

ен
ия

 п
о 
пе
ри

-
ме
тр
у 
по
ли
го
на

 п
о 
ут
ил
из
ац
ии

 т
ве
рд
ы
х 
бы

-
то
вы

х 
от
хо
до
в 
М
БУ

 «
Д
Э
У

 №
 3

» 
с 
ге
не
ра
то
р-

но
й 
по
дс
та
нц
ие
й

50
0,

0
50

0,
0

10
.4

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
не
ж
ил
ог
о 
по
ме
щ
ен
ия

 п
о 
ул

. 
За
ба
лу
ев
а,

 4
2 
по
д 
об
щ
еж

ит
ие

 д
ля

 р
аб
от
ни
ко
в 

М
БУ

 «
Д
Э
У

 №
 3

»

35
03

,3
35

03
,3

11
М
БУ

 «
Д
Э
У

 №
 5

»,
 в
се
го

:
10

50
,0

10
50

,0
в 
то
м 
чи
сл
е:

11
.1

М
од
ер
ни
за
ци
я 

тр
ан
сф
ор
ма
то
рн
ой

 
по
дс
та
н-

ци
и 
М
БУ

 «
Д
Э
У

 №
 5

» 
15

0,
0

15
0,

0



62

1
2

3
4

5
6

7
8

9
11

.2
П
ро
из
во
дс
тв
ен
ны

й 
ко
рп
ус

 т
ех
ни
че
ск
ог
о 
об

-
сл
уж

ив
ан
ия

 и
 р
ем
он
та

 п
од
ви
ж
но
го

 с
ос
та
ва

 с
 

зо
но
й 
ст
оя
нк
и 
в 
М
БУ

 «
Д
Э
У

 №
 5

» 
П
ер
во
ма
й-

ск
ог
о 
ра
йо
на

90
0,

0
90

0,
0

12
М
БУ

 «
Го
рм

ос
т»

, в
се
го

:
22

48
,2

22
48

,2
в 
то
м 
чи
сл
е:

12
.1

О
чи
ст
ны

е с
оо
ру
ж
ен
ия

 л
ив
не
во
й 
ка
на
ли
за
ци
и 

и 
сн
ег
оп
ла
ви
ль
на
я 
ст
ан
ци
я,

 р
аб
от
аю

щ
ая

 н
а 

пр
ир
од
но
м 
га
зе

, п
о 
ул

. Ф
ед
ос
ее
ва

 в
 О
кт
яб
рь

-
ск
ом

 р
ай
он
е

21
49

,1
21

49
,1

12
.2

Те
ле
ви
зи
он
на
я 

си
ст
ем
а 

ох
ра
нн
ог
о 

ви
де
о-

на
бл
ю
де
ни
я 
О
кт
яб
рь
ск
ог
о 
мо

ст
а

99
,1

99
,1

13
М
БУ

 «
Го
рз
ел
ен
хо
з»

, в
се
го

: 
12

07
,7

12
07

,7
в 
то
м 
чи
сл
е:

13
.1

С
кв
ер

 п
о 
ул

. 
Ра
сс
ве
тн
ой

  
в 
Ка
ли
ни
нс
ко
м 

ра
йо
не

12
07

,7
12

07
,7

14
М
БУ

 «
М
Д
Э
У

 С
ов
ет
ск
ог
о 
ра
йо
на

»,
 в
се
го

:
30

0,
0

30
0,

0
в 
то
м 
чи
сл
е:

14
.1

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
по
ме
щ
ен
ий

 п
од

 о
бщ

еж
ит
ие

 
по

 у
л.

 К
ра
сн
оу
фи

мс
ко
й,

 6
30

0,
0

30
0,

0

15
Д
еп
ар
та
м
ен
т з
ем
ел
ьн
ы
х 
и 
им

ущ
ес
тв
ен
ны

х 
от
но
ш
ен
ий

 м
эр
ии

 г
ор
од
а 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

82
70

0,
0

82
70

0,
0

в 
то
м 
чи
сл
е:

15
.1

П
ри
об
ре
те
ни
е 
зд
ан
ия

 д
ет
ск
ог
о 
са
да

 в
 ж
ил
ом

 
ра
йо
не

 «
Ро
дн
ик
и»

82
70

0,
0

82
70

0,
0

26
0 
ме
ст



63

1
2

3
4

5
6

7
8

9
16

К
ом

ит
ет

 п
о 
де
ла
м

 м
ол
од
еж

и 
м
эр
ии

 г
ор
од
а 

Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

46
65

,0
46

65
,0

в 
то
м 
чи
сл
е:

16
.1

Д
ет
ск
ий

 с
по
рт
ив
ны

й 
це
нт
р 
по

 у
л.

 К
ро
по
тк
и-

на
 в

 З
ае
ль
цо
вс
ко
м 
ра
йо
не

 
46

65
,0

46
65

,0

__
__

__
__

__
__



64

                                                                                                         Приложение 4
                                                                                                         к решению Совета депутатов
                                                                                                         города Новосибирска
                                                                                                         от 21.12.2011  № 500

                                                                                                         Приложение 13
                                                                                                         к решению Совета депутатов
                                                                                                         города Новосибирска
                                                                                                         от 22.12.2010 № 220

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных

целевых программ на 2011 год

№ п. Наименование ведомственной целевой программы   Сумма, тыс. 
рублей

1 2 3
1 Ведомственная целевая программа «Развитие трудовых ресурсов го-

рода Новосибирска» на 2010 - 2012 годы
3 961,0

2 Ведомственная целевая программа «Совершенствование оказания 
скорой и неотложной медицинской помощи населению города Ново-
сибирска на 2009 - 2011 годы»

27 740,0

3 Ведомственная целевая программа «Праздничное оформление горо-
да Новосибирска» на 2009 - 2011 годы

5 500,0

4 Ведомственная целевая программа «Строительство объекта «Мосто-
вой переход через р. Обь по Оловозаводскому створу в г. Новосибир-
ске» (Этап № 1 на участке от ПК83+70 до ПК138+45,69)» на 2010 
- 2014 годы

2 250 000,0

5 Ведомственная целевая программа города Новосибирска «О реконс-
трукции и модернизации жилищного фонда города Новосибирска» 
на 2010 - 2012 годы

120 000,0

6 Ведомственная целевая программа «Восстановление транспортно-
эксплуатационных характеристик улично-дорожной сети города Но-
восибирска» на 2010 - 2015 годы 

409 469,5

7 Ведомственная целевая программа «Новосибирск -  территория пар-
тнерства: взаимодействие мэрии города Новосибирска с обществен-
ным сектором» на 2011 - 2013 годы

61 116,5

8 Ведомственная целевая программа «Развитие сферы похоронного 
дела в городе Новосибирске» на 2011 - 2013 годы

29 500,0

9 Ведомственная целевая программа «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства города Новосибирска» на 2011 - 2013 
годы

6 500,0

10 Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населе-
ния города Новосибирска» на 2011 - 2013 годы

325 493,5

11 Ведомственная целевая программа «Развитие доступной среды жиз-
недеятельности для маломобильных жителей города Новосибирска» 
на 2011 - 2013 годы

8 611,7



65

12 Ведомственная целевая программа «Переселение граждан, прожи-
вающих в городе Новосибирске из жилых домов, признанных до 
01.01.2011 аварийными и подлежащими сносу (ветхими и непригод-
ными для проживания) и расположенных на земельных участках, не 
предоставленных для осуществления строительства» на 2011 - 2013 
годы

184 800,0

13 Ведомственная целевая программа «Улучшение жилищных условий 
работников муниципальной бюджетной сферы города Новосибирс-
ка» на 2011 - 2013 годы

30 000,0

14 Ведомственная целевая программа «Улучшение экологической об-
становки на территории города Новосибирска» на 2011 - 2013 годы

12 592,1

15 Ведомственная целевая программа «Газификация города Новосибир-
ска» на 2011 - 2015 годы

54 021,7

16 Ведомственная целевая программа «Здоровый город» на 2011 - 2017 
годы

694,4

17 Ведомственная целевая программа «Электронный Новосибирск» на 
2011 - 2013 годы

45 000,0

18 Ведомственная целевая программа «Безопасность дорожного движе-
ния в городе Новосибирске» на 2011 - 2013 годы

76 906,8

19 Ведомственная целевая программа «Обеспечение доступности услуг 
дошкольного образования в городе Новосибирске» на 2011 - 2015 
годы

451 079,1

20 Ведомственная целевая программа «Управдом в городе Новосибирс-
ке» на 2011 - 2014 годы

2 875,8

21 Ведомственная целевая программа «Модернизация здравоохранения 
города Новосибирска» на 2011 - 2012 годы

184 227,0

22 Ведомственная целевая программа «Ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям много-
квартирных домов города Новосибирска» на 2011 год

80 767,1

23 Ведомственная целевая муниципальная адресная программа города 
Новосибирска «О капитальном ремонте многоквартирных домов в 
2011 году»

17 562,5

Итого: 4 388 418,7



66

Код Наименование главного распо-
рядителя

Раз-
дел

Под-
раз-
дел

Целевая 
статья

Вид рас-
хода

Сумма, тыс. 
рублей

1 2 3 4 5 6 7
730 Департамент промышленнос-

ти, инноваций и предприни-
мательства мэрии города Но-
восибирска

00 00 0000000 000 279 103,2

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 67 611,8
Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0000000 000 67 611,8

Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

01 13 0920000 000 28 790,6

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 13 0920300 000 28 790,6

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

01 13 0920300 019 1 540,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0920300 500 27 250,6

Целевые программы муници-
пальных образований

01 13 7950000 000 38 821,2

Городская целевая программа 
"Развитие инновационно-инвес-
тиционной деятельности и взаи-
модействие мэрии города Ново-
сибирска с научно-промышлен-
ным комплексом по решению 
задач социально-экономическо-
го развития города Новосибир-
ска" на 2009 - 2011 годы

01 13 7951500 000 33 321,2

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

01 13 7951500 001 413,0

Субсидии юридическим лицам 01 13 7951500 006 22 363,0

Приложение 5
к решению Совета депутатов 
города Новосибирска
от 21.12.2011  № 500

Приложение 15
к решению Совета депутатов 
города Новосибирска
от 22.12.2010 № 220

Ведомственная структура расходов бюджета на 2011 год



67

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

01 13 7951500 019 6 145,2

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 7951500 500 4 400,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Праздничное оформ-
ление города Новосибирска" на 
2009 - 2011 годы

01 13 7953000 000 5 500,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 7953000 500 5 500,0

Национальная экономика 04 00 0000000 000 16 170,5
Другие вопросы в области наци-
ональной экономики

04 12 0000000 000 16 170,5

Региональные целевые про-
граммы

04 12 5220000 000 9 670,5

Областная целевая программа 
"Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
в Новосибирской области на 
2009 - 2013 годы"

04 12 5220500 000 9 670,5

Субсидии юридическим лицам 04 12 5220500 006 9 670,5
Целевые программы муници-
пальных образований

04 12 7950000 000 6 500,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Развитие и поддержка 
малого и среднего предприни-
мательства города Новосибирс-
ка" на 2011 - 2013 годы

04 12 7953700 000 6 500,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7953700 006 381,0
Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

04 12 7953700 019 5 119,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

04 12 7953700 500 1 000,0

Жилищно-коммунальное хо-
зяйство

05 00 0000000 000 187 643,2

Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 1 420,0
Поддержка коммунального хо-
зяйства

05 02 3510000 000 1 420,0

Мероприятия в области комму-
нального хозяйства

05 02 3510500 000 1 420,0

Субсидии юридическим лицам 05 02 3510500 006 195,0
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 02 3510500 500 1 225,0

Благоустройство 05 03 0000000 000 103 834,8
Благоустройство 05 03 6000000 000 74 334,8



68

Организация и содержание мест 
захоронения

05 03 6000400 000 74 334,8

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 6000400 500 74 334,8

Целевые программы муници-
пальных образований

05 03 7950000 000 29 500,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Развитие сферы похо-
ронного дела в городе Новоси-
бирске" на 2011 - 2013 годы

05 03 7953600 000 29 500,0

Содержание и благоустройство 
мест захоронения

05 03 7953601 000 17 700,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 7953601 500 17 700,0

Строительство дорог с асфаль-
тобетонным покрытием на об-
щественных кладбищах города

05 03 7953652 000 4 700,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953652 003 4 700,0
Проектирование и начало стро-
ительства въездной зоны обще-
ственного кладбища "Клещи-
хинское"

05 03 7953653 000 4 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953653 003 4 000,0
Строительство крытого подиу-
ма для прощания с умершими 
на квартале 104 кладбища "За-
ельцовское"

05 03 7953654 000 600,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953654 003 600,0
Асфальтирование территории 
мемориального кладбища со-
ветских воинов, умерших от ран 
в эвакогоспиталях Новосибирс-
ка в годы Великой Отечествен-
ной войны 1941 - 1945 годов, 
находящегося на территории 
общественного кладбища "За-
ельцовское"

05 03 7953655 000 2 500,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953655 003 2 500,0
Другие вопросы в области жи-
лищно-коммунального хозяйс-
тва

05 05 0000000 000 82 388,4

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

05 05 0020000 000 82 388,4



69

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

05 05 0029900 000 82 388,4

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

05 05 0029900 001 82 388,4

Образование 07 00 0000000 000 7 677,7
Молодежная политика и оздо-
ровление детей

07 07 0000000 000 7 677,7

Организационно-воспитатель-
ная работа с молодежью

07 07 4310000 000 3 716,7

Проведение мероприятий для 
детей и молодежи

07 07 4310100 000 3 716,7

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 07 4310100 001 3 716,7

Целевые программы муници-
пальных образований

07 07 7950000 000 3 961,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Развитие трудовых ре-
сурсов города Новосибирска" 
на 2010 - 2012 годы

07 07 7951600 000 3 961,0

Субсидии юридическим лицам 07 07 7951600 006 1 870,0
Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 07 7951600 019 940,3

Проведение оздоровительных и 
других мероприятий для детей 
и молодежи 

07 07 7951600 447 1 150,7

760 Департамент строительства 
и архитектуры мэрии города 
Новосибирска

00 00 0000000 000 2 500 667,0

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 3 899,2
Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных ор-
ганов государственной власти 
субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций

01 04 0000000 000 190,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

01 04 1020000 000 190,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

01 04 1021200 000 190,0



70

Реконструкция здания школы с 
увеличением объема под адми-
нистративное здание админист-
рации Калининского района по 
ул. Богдана Хмельницкого, 14/3 
в Калининском районе

01 04 1021252 000 190,0

Бюджетные инвестиции 01 04 1021252 003 190,0
Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0000000 000 3 709,2

Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

01 13 0920000 000 3 709,2

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 13 0920300 000 3 709,2

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0920300 500 3 709,2

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

03 00 0000000 000 6 790,6

Защита населения и территории 
от последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская 
оборона

03 09 0000000 000 6 790,6

Мероприятия по предупрежде-
нию и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий

03 09 2180000 000 6 790,6

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных си-
туаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного ха-
рактера

03 09 2180100 000 6 790,6

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

03 09 2180100 500 6 790,6

Национальная экономика 04 00 0000000 000 129 760,3
Связь и информатика 04 10 0000000 000 98 658,6
Информационные технологии 
и связь

04 10 3300000 000 98 658,6

Технопарки в сфере высоких 
технологий

04 10 3300300 000 98 658,6

Создание технопарков 04 10 3300301 000 98 658,6
Бюджетные инвестиции 04 10 3300301 003 98 658,6
Другие вопросы в области наци-
ональной экономики

04 12 0000000 000 31 101,7



71

Мероприятия в области строи-
тельства, архитектуры и градо-
строительства

04 12 3380000 000 31 101,7

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

04 12 3380000 019 1 101,7

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

04 12 3380000 500 30 000,0

Жилищно-коммунальное хо-
зяйство

05 00 0000000 000 50 732,0

Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 12 872,0
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

05 01 1020000 000 12 872,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

05 01 1021200 000 12 872,0

Подготовка земельных участков 
под строительство индивиду-
ального жилья

05 01 1021216 000 12 872,0

Бюджетные инвестиции 05 01 1021216 003 12 872,0
Благоустройство 05 03 0000000 000 2 877,0
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

05 03 1020000 000 2 877,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

05 03 1021200 000 2 877,0

Реконструкция территории, 
прилегающей к ул. Краузе, ул. 
Тюленина, ул. Земнухова

05 03 1021260 000 2 877,0

Бюджетные инвестиции 05 03 1021260 003 2 877,0
Другие вопросы в области жи-
лищно-коммунального хозяйс-
тва

05 05 0000000 000 34 983,0

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

05 05 0020000 000 34 983,0

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

05 05 0029900 000 34 983,0



72

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

05 05 0029900 001 34 983,0

Образование 07 00 0000000 000 743 959,0
Дошкольное образование 07 01 0000000 000 574 011,7
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

07 01 1020000 000 81 982,6

Бюджетные инвестиции в объек-
ты капитального строительства 
государственной собственности 
субъектов Российской Феде-
рации (объекты капитального 
строительства собственности 
муниципальных образований)

07 01 1020100 000 70 000,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

07 01 1020102 000 70 000,0

Бюджетные инвестиции 07 01 1020102 003 70 000,0
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

07 01 1021200 000 11 982,6

Реконструкция здания детско-
го сада № 331 с пристройкой 
дополнительного объема по ул. 
Степной, 17 в Ленинском райо-
не

07 01 1021201 000 312,0

Бюджетные инвестиции 07 01 1021201 003 312,0
Снос здания детского сада по 
ул. Романова, 25 в Центральном 
районе

07 01 1021203 000 2 246,4

Бюджетные инвестиции 07 01 1021203 003 2 246,4
Пристройка к зданию детского 
сада по ул. Державина, 51

07 01 1021256 000 3 474,0

Бюджетные инвестиции 07 01 1021256 003 3 474,0
Проектные работы будущих лет 07 01 1021265 000 2 500,0
Бюджетные инвестиции 07 01 1021265 003 2 500,0
Детский сад по ул. Дуси Коваль-
чук в Заельцовском районе

07 01 1021266 000 3 450,2

Бюджетные инвестиции 07 01 1021266 003 3 450,2
Детские дошкольные учрежде-
ния

07 01 4200000 000 8 450,0

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 01 4209900 000 8 450,0



73

Расходы на детские дошколь-
ные учреждения за счет средств 
бюджета города

07 01 4209955 000 8 450,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 01 4209955 001 8 450,0

Региональные целевые про-
граммы

07 01 5220000 000 151 390,0

Долгосрочная целевая програм-
ма "Развитие сети образователь-
ных учреждений, реализующих 
основную общеобразователь-
ную программу дошкольного 
образования на территории Но-
восибирской области на 2011 - 
2015 годы"

07 01 5223400 000 151 390,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 01 5223400 001 130 890,0

Бюджетные инвестиции 07 01 5223400 003 20 500,0
Целевые программы муници-
пальных образований

07 01 7950000 000 332 189,1

Ведомственная целевая про-
грамма "Обеспечение доступ-
ности услуг дошкольного обра-
зования в городе Новосибирске" 
на 2011 - 2015 годы

07 01 7954800 000 332 189,1

Капитальный ремонт детских 
дошкольных учреждений

07 01 7954802 000 252 988,3

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 01 7954802 001 252 988,3

Завершение строительства де-
тского сада по ул. Лесосечной в 
Советском районе

07 01 7954803 000 38 700,0

Бюджетные инвестиции 07 01 7954803 003 38 700,0
Детский сад по ул. Первомайс-
кой в Первомайском районе

07 01 7954804 000 17 100,8

Бюджетные инвестиции 07 01 7954804 003 17 100,8
Реконструкция зданий по пр. 
Карла Маркса, 21 и ул. Блюхера, 
18 с переходом под детский сад

07 01 7954805 000 22 500,0

Бюджетные инвестиции 07 01 7954805 003 22 500,0
Детский сад  в Октябрьском 
районе

07 01 7954806 000 900,0

Бюджетные инвестиции 07 01 7954806 003 900,0
Общее образование 07 02 0000000 000 169 947,3



74

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

07 02 1020000 000 19 204,2

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

07 02 1021200 000 19 204,2

Реконструкция здания школы с 
пристройкой дополнительных 
объемов по ул. Калинина, 255 в 
Заельцовском районе 

07 02 1021206 000 2 850,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021206 003 2 850,0
Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат по Владимировскому 
спуску в Железнодорожном 
районе

07 02 1021227 000 4 062,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021227 003 4 062,0
МОУДОД "Городской оздорови-
тельно-образовательный центр 
"Тимуровец"

07 02 1021229 000 1 950,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021229 003 1 950,0
Строительство спортивного 
зала и учебных мастерских по 
ул. Северной, 1

07 02 1021231 000 1 200,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021231 003 1 200,0
Снос здания по ул. Ученичес-
кой, 6 в Первомайском районе

07 02 1021232 000 3 888,2

Бюджетные инвестиции 07 02 1021232 003 3 888,2
Школа на Горском жилмассиве 
на ул. Планировочной в Ленин-
ском районе

07 02 1021235 000 50,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021235 003 50,0
Пристройка к зданию школы по 
ул. Красноуфимской, 8 в Совет-
ском районе

07 02 1021236 000 9,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021236 003 9,0
Снос здания бывшей школы № 
38 по ул. Выборной, 57 в Ок-
тябрьском районе

07 02 1021253 000 1 595,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021253 003 1 595,0
Теплый переход между здани-
ями школы-интерната и лечеб-
ного корпуса по ул. Халтурина, 
30/1 

07 02 1021254 000 700,0



75

Бюджетные инвестиции 07 02 1021254 003 700,0
Здание (школа) по ул. Дуси Ко-
вальчук, 67

07 02 1021261 000 2 900,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1021261 003 2 900,0
Школы - детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние

07 02 4210000 000 150 743,1

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 02 4219900 000 150 743,1

Расходы на школы - детские 
сады, школы начальные, непол-
ные средние и средние за счет 
средств бюджета города

07 02 4219955 000 150 743,1

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4219955 001 150 743,1

Культура, кинематография 08 00 0000000 000 305 903,9
Культура 08 01 0000000 000 305 903,9
Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

08 01 0920000 000 200 000,0

Реализация мероприятий по 
празднованию 50-летия полета 
в космос Ю. А. Гагарина

08 01 0922900 000 200 000,0

Бюджетные инвестиции 08 01 0922900 003 200 000,0
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

08 01 1020000 000 105 903,9

Бюджетные инвестиции в объек-
ты капитального строительства 
государственной собственности 
субъектов Российской Феде-
рации (объекты капитального 
строительства собственности 
муниципальных образований)

08 01 1020100 000 50 000,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

08 01 1020102 000 50 000,0

Бюджетные инвестиции 08 01 1020102 003 50 000,0
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

08 01 1021200 000 55 903,9

Строительство детского астро-
физического центра

08 01 1021205 000 55 293,9



76

Бюджетные инвестиции 08 01 1021205 003 55 293,9
Реконструкция здания МУК 
"Дом культуры имени Клары 
Цеткин"

08 01 1021246 000 610,0

Бюджетные инвестиции 08 01 1021246 003 610,0
Здравоохранение 09 00 0000000 000 599 306,8
Стационарная медицинская по-
мощь

09 01 0000000 000 111 732,8

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

09 01 1020000 000 14 782,8

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

09 01 1021200 000 14 782,8

Газовая котельная на террито-
рии реабилитационного центра 
"Обские зори"

09 01 1021233 000 12 050,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021233 003 12 050,0
Центральное стериализацион-
ное отделение МУЗ "Городская 
клиническая больница № 1"

09 01 1021237 000 503,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021237 003 503,0
Строительство лечебного кор-
пуса на территории МУЗ "Го-
родская больница № 34" в Ле-
нинском районе

09 01 1021238 000 340,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021238 003 340,0
Реконструкция здания (лечеб-
ный корпус № 2) по ул. Залес-
ского, 6

09 01 1021243 000 806,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021243 003 806,0
Реконструкция здания (лечеб-
ный корпус № 3) по ул. Залес-
ского, 6

09 01 1021244 000 898,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021244 003 898,0
Реконструкция здания (Детская 
соматическая больница)  по ул. 
Власова, 1 и завершение строи-
тельства здания рентгенологи-
ческого отделения по ул. Вла-
сова, 1/1

09 01 1021245 000 89,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1021245 003 89,0



77

Реконструкция въезда на терри-
тории МБУЗ "Городская клини-
ческая больница № 1"

09 01 1021249 000 96,8

Бюджетные инвестиции 09 01 1021249 003 96,8
Больницы, клиники, госпитали, 
медико-санитарные части

09 01 4700000 000 35 400,0

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

09 01 4709900 000 35 400,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 01 4709900 001 35 400,0

Родильные дома 09 01 4760000 000 1 500,0
Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

09 01 4769900 000 1 500,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 01 4769900 001 1 500,0

Целевые программы муници-
пальных образований

09 01 7950000 000 60 050,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Модернизация здраво-
охранения города Новосибирс-
ка" на 2011 - 2012 годы

09 01 7955000 000 60 050,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 01 7955000 001 60 050,0

Амбулаторная помощь 09 02 0000000 000 118 124,0
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

09 02 1020000 000 117 124,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

09 02 1021200 000 117 124,0

Завершение строительства при-
стройки к поликлинике по ул. 
Демакова, 2 в Советском районе

09 02 1021208 000 36 900,0

Бюджетные инвестиции 09 02 1021208 003 36 900,0
Поликлиника по ул. Ереванской 
в Заельцовском районе

09 02 1021230 000 3 650,0

Бюджетные инвестиции 09 02 1021230 003 3 650,0
Поликлиника с детским отделе-
нием по ул. Тюленина в Кали-
нинском районе

09 02 1021234 000 76 574,0

Бюджетные инвестиции 09 02 1021234 003 76 574,0
Поликлиники, амбулатории, 
диагностические центры

09 02 4710000 000 1 000,0



78

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

09 02 4719900 000 1 000,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 02 4719900 001 1 000,0

Другие вопросы в области здра-
воохранения

09 09 0000000 000 369 450,0

Реализация региональных про-
грамм модернизации здравоох-
ранения субъектов Российской 
Федерации и программ модер-
низации федеральных государс-
твенных учреждений

09 09 0960000 000 289 450,0

Реализация программ модерни-
зации здравоохранения субъ-
ектов Российской Федерации в 
части укрепления материально-
технической базы медицинских 
учреждений

09 09 0960100 000 289 450,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 09 0960100 001 289 450,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

09 09 1020000 000 80 000,0

Бюджетные инвестиции в объек-
ты капитального строительства 
государственной собственности 
субъектов Российской Феде-
рации (объекты капитального 
строительства собственности 
муниципальных образований)

09 09 1020100 000 80 000,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

09 09 1020102 000 80 000,0

Бюджетные инвестиции 09 09 1020102 003 80 000,0
Физическая культура и спорт 11 00 0000000 000 660 315,2
Физическая культура 11 01 0000000 000 506 563,1
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

11 01 1020000 000 506 563,1

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

11 01 1021200 000 506 563,1



79

Спортивный комплекс "Красное 
Знамя"

11 01 1021207 000 3 000,0

Бюджетные инвестиции 11 01 1021207 003 3 000,0
Завершение строительства зда-
ния бассейна для обучения де-
тей плаванию и оздоровитель-
ного плавания по ул. Полевой, 
5 (погашение кредиторской за-
долженности)

11 01 1021209 000 45 436,9

Бюджетные инвестиции 11 01 1021209 003 45 436,9
Здания спортивного назначения 
с автостоянкой и трансформа-
торной подстанцией по ул. Ча-
совой в Советском районе

11 01 1021211 000 13 028,1

Бюджетные инвестиции 11 01 1021211 003 13 028,1
Спортивный комплекс по ул. 
Колхидской, 8, включая строи-
тельство футбольных полей по 
ул. Титова в Ленинском районе

11 01 1021212 000 380 000,0

Бюджетные инвестиции 11 01 1021212 003 380 000,0
Спортивный комплекс "Север" 11 01 1021213 000 36 450,0
Бюджетные инвестиции 11 01 1021213 003 36 450,0
Ледовый спортивный комплекс 
"Локомотив" 

11 01 1021215 000 28 481,0

Бюджетные инвестиции 11 01 1021215 003 28 481,0
Строительство и реконструкция 
спортивных объектов на терри-
тории стадиона "Электрон" по 
ул. Учительской, 61/1

11 01 1021239 000 167,1

Бюджетные инвестиции 11 01 1021239 003 167,1
Массовый спорт 11 02 0000000 000 153 752,1
Федеральные целевые програм-
мы

11 02 1000000 000 43 752,1

Федеральная целевая программа 
"Развитие физической культуры 
и спорта в Российской Федера-
ции на 2006 - 2015 годы"

11 02 1005800 000 43 752,1

Подпрограмма "Развитие фут-
бола в Российской Федерации 
на 2008 - 2015 годы"

11 02 1005801 000 22 423,9

Бюджетные инвестиции 11 02 1005801 003 22 423,9



80

Расходы общепрограммного 
характера по федеральной це-
левой программе "Развитие фи-
зической культуры и спорта в 
Российской Федерации на 2006 
- 2015 годы"

11 02 1005802 000 21 328,2

Бюджетные инвестиции 11 02 1005802 003 21 328,2
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

11 02 1020000 000 110 000,0

Бюджетные инвестиции в объек-
ты капитального строительства 
государственной собственности 
субъектов Российской Феде-
рации (объекты капитального 
строительства собственности 
муниципальных образований)

11 02 1020100 000 110 000,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

11 02 1020102 000 110 000,0

Бюджетные инвестиции 11 02 1020102 003 110 000,0
770 Департамент энергетики, жи-

лищного и коммунального хо-
зяйства города

00 00 0000000 000 2 273 857,5

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

03 00 0000000 000 20 075,1

Защита населения и территории 
от последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская 
оборона

03 09 0000000 000 20 075,1

Мероприятия по предупрежде-
нию и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий

03 09 2180000 000 20 075,1

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных си-
туаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного ха-
рактера

03 09 2180100 000 20 075,1

Субсидии юридическим лицам 03 09 2180100 006 14 174,4
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

03 09 2180100 500 5 900,7

Национальная экономика 04 00 0000000 000 15 000,0



81

Топливно-энергетический ком-
плекс

04 02 0000000 000 15 000,0

Региональные целевые про-
граммы

04 02 5220000 000 15 000,0

Областная целевая программа 
"Газификация Новосибирской 
области на 2007 - 2011 годы"

04 02 5220300 000 15 000,0

Бюджетные инвестиции 04 02 5220300 003 15 000,0
Жилищно-коммунальное хо-
зяйство

05 00 0000000 000 2 235 258,9

Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 1 193 971,8
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту много-
квартирных домов и пересе-
лению граждан из аварийного 
жилищного фонда

05 01 0980000 000 173 463,7

Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту много-
квартирных домов и переселе-
нию граждан из аварийного жи-
лищного фонда за счет средств, 
поступивших от государствен-
ной корпорации "Фонд содейс-
твия реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства"

05 01 0980100 000 61 858,0

Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту много-
квартирных домов

05 01 0980101 000 61 858,0

Субсидии юридическим лицам 05 01 0980101 006 61 858,0
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту много-
квартирных домов и переселе-
нию граждан из аварийного жи-
лищного фонда за счет средств 
бюджетов

05 01 0980200 000 111 605,7

Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту много-
квартирных домов 

05 01 0980201 000 111 605,7

Субсидии юридическим лицам 05 01 0980201 006 111 605,7
Поддержка жилищного хозяйс-
тва

05 01 3500000 000 553 532,8

Компенсация выпадающих 
доходов организациям, предо-
ставляющим населению жи-
лищные услуги по тарифам, не 
обеспечивающим возмещение 
издержек

05 01 3500100 000 195 858,1



82

Субсидии юридическим лицам 05 01 3500100 006 183 869,3
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 01 3500100 500 11 988,8

Капитальный ремонт государс-
твенного жилищного фонда 
субъектов Российской Федера-
ции  и муниципального жилищ-
ного фонда

05 01 3500200 000 300 925,5

Субсидии юридическим лицам 05 01 3500200 006 296 260,4
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 01 3500200 500 4 665,1

Мероприятия в области жилищ-
ного хозяйства 

05 01 3500300 000 56 749,2

Субсидии юридическим лицам 05 01 3500300 006 35 427,9
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 01 3500300 500 21 321,3

Межбюджетные трансферты 05 01 5210000 000 31 939,6
Субсидии бюджетам муни-
ципальных образований для 
софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий орга-
нов местного самоуправления 
по вопросам местного значения

05 01 5210100 000 31 939,6

Субсидии на реализацию ме-
роприятий ведомственной целе-
вой программы "Государствен-
ная поддержка муниципальных 
образований Новосибирской 
области по энергосбережению и 
энергетической эффективности 
в жилищно-коммунальном хо-
зяйстве на 2011 - 2013 годы"

05 01 5210117 000 31 939,6

Субсидии юридическим лицам 05 01 5210117 006 31 939,6
Целевые программы муници-
пальных образований

05 01 7950000 000 435 035,7

Программа замены и модерни-
зации лифтов жилищного фонда 
в городе Новосибирске на 2005 
- 2014 гг.

05 01 7950800 000 225 200,0

Субсидии юридическим лицам 05 01 7950800 006 225 200,0
Ведомственная целевая про-
грамма "О реконструкции и мо-
дернизации жилищного фонда 
города Новосибирска" на 2010 
- 2012 годы

05 01 7953200 000 120 000,0



83

Реконструкция и модернизация 
жилищного фонда

05 01 7953231 000 120 000,0

Бюджетные инвестиции 05 01 7953231 003 120 000,0
Ведомственная целевая про-
грамма "Улучшение экологи-
ческой обстановки на террито-
рии города Новосибирска" на 
2011 - 2013 годы

05 01 7954300 000 9 068,6

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 01 7954300 500 9 068,6

Ведомственная целевая про-
грамма "Ремонт дворовых 
территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных 
домов города Новосибирска" на 
2011 год

05 01 7955200 000 80 767,1

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 01 7955200 500 80 767,1

Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 194 228,6
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

05 02 1020000 000 193 011,1

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

05 02 1021200 000 193 011,1

Улучшение тепло-, водоснаб-
жения

05 02 1021217 000 52 597,1

Бюджетные инвестиции 05 02 1021217 003 52 597,1
Реконструкция котельной № 32 
по ул. Охотской, 81б

05 02 1021219 000 17 278,0

Бюджетные инвестиции 05 02 1021219 003 17 278,0
Реконструкция сетей водоснаб-
жения и водоотведения

05 02 1021220 000 123 136,0

Бюджетные инвестиции 05 02 1021220 003 123 136,0
Реализация государственных 
функций в области националь-
ной экономики

05 02 3400000 000 717,5

Государственная поддержка от-
дельных отраслей промышлен-
ности и топливно-энергетичес-
кого комплекса

05 02 3408300 000 717,5



84

Субсидии организациям топлив-
но-энергетического комплекса 
на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кре-
дитных организациях в 2007 – 
2010 годах, на осуществление 
сезонных заготовок топлива на 
электростанциях, включая атом-
ные, закачку газа в подземные 
хранилища, проведение мероп-
риятий по текущему ремонту 
энергооборудования, а также по 
обеспечению населения топли-
вом

05 02 3408302 000 717,5

Субсидии юридическим лицам 05 02 3408302 006 717,5
Поддержка коммунального хо-
зяйства

05 02 3510000 000 500,0

Мероприятия в области комму-
нального хозяйства

05 02 3510500 000 500,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 02 3510500 500 500,0

Благоустройство 05 03 0000000 000 722 666,0
Иные безвозмездные и безвозв-
ратные перечисления

05 03 5200000 000 722 666,0

Капитальный ремонт и ремонт 
дворовых территорий много-
квартирных домов, проездов 
к дворовым территориям мно-
гоквартирных домов админис-
тративных центров субъектов 
Российской Федерации и адми-
нистративных центров муници-
пальных районов Московской и 
Ленинградской областей

05 03 5202700 000 722 666,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 5202700 500 722 666,0

Другие вопросы в области жи-
лищно-коммунального хозяйс-
тва

05 05 0000000 000 124 392,5

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

05 05 0020000 000 55 575,0



85

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

05 05 0029900 000 55 575,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

05 05 0029900 001 55 575,0

Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

05 05 0920000 000 3 400,0

Выполнение других обяза-
тельств государства

05 05 0920300 000 3 400,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 05 0920300 500 3 400,0

Целевые программы муници-
пальных образований

05 05 7950000 000 65 417,5

Ведомственная целевая про-
грамма "Газификация города 
Новосибирска" на 2011 - 2015 
годы

05 05 7954100 000 54 021,7

Газификация индивидуальных  
жилых домов

05 05 7954101 000 25 000,0

Субсидии юридическим лицам 05 05 7954101 006 25 000,0
Строительство газовых сетей 
для обеспечения газификации 
индивидуального жилищного 
фонда

05 05 7954131 000 29 021,7

Бюджетные инвестиции 05 05 7954131 003 29 021,7
Ведомственная целевая про-
грамма "Управдом в городе 
Новосибирске" на 2011 - 2014 
годы

05 05 7954900 000 2 875,8

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 05 7954900 500 2 875,8

Долгосрочная целевая про-
грамма "Энергосбережение и 
повышение энергетической эф-
фективности в городе Новоси-
бирске" на 2011 - 2015 годы и на 
перспективу до 2020 года

05 05 7955100 000 8 520,0

Субсидии юридическим лицам 05 05 7955100 006 7 500,0
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 05 7955100 500 1 020,0

Охрана окружающей среды 06 00 0000000 000 3 523,5
Другие вопросы в области охра-
ны окружающей среды

06 05 0000000 000 3 523,5

Целевые программы муници-
пальных образований

06 05 7950000 000 3 523,5



86

Ведомственная целевая про-
грамма "Улучшение экологи-
ческой обстановки на террито-
рии города Новосибирска" на 
2011 - 2013 годы

06 05 7954300 000 3 523,5

Природоохранные мероприятия 06 05 7954300 443 3 523,5
772 Комитет по жилищным воп-

росам мэрии города Новоси-
бирска

00 00 0000000 000 1 073 822,0

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 2 104,2
Резервные фонды 01 11 0000000 000 582,6
Резервные фонды 01 11 0700000 000 582,6
Резервные фонды местных ад-
министраций

01 11 0700500 000 582,6

Резервный фонд на предупреж-
дение и ликвидацию последс-
твий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий

01 11 0700502 000 582,6

Прочие расходы 01 11 0700502 013 582,6
Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0000000 000 1 521,6

Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

01 13 0920000 000 1 521,6

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 13 0920300 000 1 521,6

Прочие расходы 01 13 0920300 013 1 391,6
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0920300 500 130,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

03 00 0000000 000 2 439,4

Защита населения и территории 
от последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская 
оборона

03 09 0000000 000 2 439,4

Мероприятия по предупрежде-
нию и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий

03 09 2180000 000 2 439,4

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных си-
туаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного ха-
рактера

03 09 2180100 000 2 439,4



87

Социальные выплаты 03 09 2180100 005 2 439,4
Жилищно-коммунальное хо-
зяйство

05 00 0000000 000 868 523,1

Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 834 936,5
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту много-
квартирных домов и пересе-
лению граждан из аварийного 
жилищного фонда

05 01 0980000 000 245 930,2

Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту много-
квартирных домов и переселе-
нию граждан из аварийного жи-
лищного фонда за счет средств, 
поступивших от государствен-
ной корпорации "Фонд содейс-
твия реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства"

05 01 0980100 000 106 974,5

Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда

05 01 0980102 000 106 974,5

Бюджетные инвестиции 05 01 0980102 003 106 974,5
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту много-
квартирных домов и переселе-
нию граждан из аварийного жи-
лищного фонда за счет средств 
бюджетов

05 01 0980200 000 138 955,7

Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда

05 01 0980202 000 138 955,7

Бюджетные инвестиции 05 01 0980202 003 138 955,7
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

05 01 1020000 000 93 204,5

Бюджетные инвестиции в объек-
ты капитального строительства 
государственной собственности 
субъектов Российской Феде-
рации (объекты капитального 
строительства собственности 
муниципальных образований)

05 01 1020100 000 49 064,5

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

05 01 1020102 000 49 064,5



88

Бюджетные инвестиции 05 01 1020102 003 49 064,5
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

05 01 1021200 000 44 140,0

Приобретение жилья для предо-
ставления по найму, субсидиям 
и для реализации по инвести-
ционным договорам, договорам 
долевого участия

05 01 1021210 000 44 140,0

Бюджетные инвестиции 05 01 1021210 003 44 140,0
Поддержка жилищного хозяйс-
тва

05 01 3500000 000 30 730,0

Мероприятия в области жилищ-
ного хозяйства 

05 01 3500300 000 30 730,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 01 3500300 500 30 730,0

Социальная помощь 05 01 5050000 000 280 271,8
Обеспечение жильем инвали-
дов войны и инвалидов боевых 
действий, участников Великой 
Отечественной войны, ветера-
нов боевых действий, военно-
служащих, проходивших воен-
ную службу в период с 22 июня 
1941 года по 3 сентября 1945 
года, граждан, награжденных 
знаком "Жителю блокадного 
Ленинграда", лиц, работавших 
на военных объектах в период 
Великой Отечественной войны, 
членов семей погибших  (умер-
ших) инвалидов войны, участ-
ников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых дейс-
твий, инвалидов и семей, имею-
щих детей-инвалидов

05 01 5053400 000 20 800,8

Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установлен-
ных Федеральным законом от 
12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 
ветеранах", в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 года 
№ 714 "Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечествен-
ной войны 1941 – 1945 годов"

05 01 5053401 000 20 800,8



89

Бюджетные инвестиции 05 01 5053401 003 20 800,8
Обеспечение жилыми помеще-
ниями детей-сирот, детей, ос-
тавшихся без попечения родите-
лей, а также детей, находящихся 
под опекой (попечительством), 
не имеющих закрепленного жи-
лого помещения

05 01 5053600 000 259 471,0

Бюджетные инвестиции 05 01 5053600 003 259 471,0
Целевые программы муници-
пальных образований

05 01 7950000 000 184 800,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Переселение граждан, 
проживающих в городе Но-
восибирске, из жилых домов, 
признанных до 01.01.2011 ава-
рийными и подлежащими сносу 
(ветхими и непригодными для 
проживания) и расположен-
ных на земельных участках, не 
предоставленных для осущест-
вления строительства" на 2011 
- 2013 годы

05 01 7954000 000 184 800,0

Приобретение жилья для пере-
селения граждан, проживаю-
щих в городе Новосибирске, из 
жилых домов, признанных до 
01.01.2011 аварийными и под-
лежащими сносу (ветхими и 
непригодными для проживания) 
и расположенных на земельных 
участках, не предоставленных 
для осуществления строитель-
ства

05 01 7954041 000 184 800,0

Бюджетные инвестиции 05 01 7954041 003 184 800,0
Другие вопросы в области жи-
лищно-коммунального хозяйс-
тва

05 05 0000000 000 33 586,6

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

05 05 0020000 000 33 586,6

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

05 05 0029900 000 33 586,6



90

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

05 05 0029900 001 33 586,6

Социальная политика 10 00 0000000 000 200 755,3
Социальное обеспечение насе-
ления

10 03 0000000 000 200 755,3

Федеральные целевые програм-
мы

10 03 1000000 000 71 201,6

Федеральная целевая программа 
"Жилище" на 2011 -  2015 годы

10 03 1008800 000 71 201,6

Приобретение жилья граж-
данам, уволенным с военной 
службы и приравненным к ним 
лицам

10 03 1008811 000 67 558,6

Бюджетные инвестиции 10 03 1008811 003 55 073,1
Социальные выплаты 10 03 1008811 005 12 485,5
Подпрограмма "Обеспечение 
жильем молодых семей"

10 03 1008820 000 3 643,0

Социальные выплаты 10 03 1008820 005 3 643,0
Федеральная целевая программа 
"Жилище"  на 2002 - 2010 годы 
(второй этап)

10 03 1040000 000 2 426,4

Подпрограмма "Обеспечение 
жильем молодых семей"

10 03 1040200 000 2 426,4

Мероприятия в области соци-
альной политики

10 03 1040200 068 2 426,4

Социальная помощь 10 03 5050000 000 89 550,3
Обеспечение жильем инвали-
дов войны и инвалидов боевых 
действий, участников Великой 
Отечественной войны, ветера-
нов боевых действий, военно-
служащих, проходивших воен-
ную службу в период с 22 июня 
1941 года по 3 сентября 1945 
года, граждан, награжденных 
знаком "Жителю блокадного 
Ленинграда", лиц, работавших 
на военных объектах в период 
Великой Отечественной войны, 
членов семей погибших  (умер-
ших) инвалидов войны, участ-
ников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых дейс-
твий, инвалидов и семей, имею-
щих детей-инвалидов

10 03 5053400 000 89 550,3



91

Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установлен-
ных Федеральным законом от 
12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 
ветеранах", в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 года 
№ 714 "Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечествен-
ной войны 1941 – 1945 годов"

10 03 5053401 000 46 229,6

Социальные выплаты 10 03 5053401 005 46 229,6
Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установлен-
ных Федеральными законами от 
12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 
ветеранах" и от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ "О социальной 
защите инвалидов в Российской 
Федерации"

10 03 5053402 000 43 320,7

Социальные выплаты 10 03 5053402 005 43 320,7
Региональные целевые про-
граммы

10 03 5220000 000 7 577,0

Областная целевая программа 
"Создание механизмов обеспе-
чения жильем молодых семей в 
Новосибирской области на 2004 
- 2011 годы"

10 03 5220600 000 7 577,0

Мероприятия в области соци-
альной политики

10 03 5220600 068 7 577,0

Целевые программы муници-
пальных образований

10 03 7950000 000 30 000,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Улучшение жилищных 
условий работников муници-
пальной бюджетной сферы 
города Новосибирска" на 2011 
- 2013 годы

10 03 7954200 000 30 000,0

Социальные выплаты 10 03 7954200 005 30 000,0
780 Департамент транспорта и 

дорожно-благоустроительного 
комплекса мэрии города Но-
восибирска

00 00 0000000 000 8 355 189,1

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 5 248,2
Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0000000 000 5 248,2



92

Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

01 13 0920000 000 5 248,2

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 13 0920300 000 5 248,2

Прочие расходы 01 13 0920300 013 5 248,2
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

03 00 0000000 000 4 711,7

Защита населения и территории 
от последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская 
оборона

03 09 0000000 000 4 711,7

Мероприятия по предупрежде-
нию и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий

03 09 2180000 000 4 711,7

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных си-
туаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного ха-
рактера

03 09 2180100 000 4 711,7

Субсидии юридическим лицам 03 09 2180100 006 16,7
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

03 09 2180100 500 4 695,0

Национальная экономика 04 00 0000000 000 1 110 093,5
Транспорт 04 08 0000000 000 995 986,0
Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

04 08 0920000 000 5 000,0

Создание комплексной системы 
обеспечения безопасности насе-
ления на транспорте 

04 08 0922700 000 5 000,0

Субсидии на софинансирование 
мероприятий по созданию ком-
плексной системы обеспечения 
безопасности населения на объ-
ектах метрополитена

04 08 0922701 000 5 000,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 0922701 006 5 000,0
Автомобильный транспорт 04 08 3030000 000 160 189,3
Отдельные мероприятия в об-
ласти автомобильного транс-
порта

04 08 3030200 000 160 189,3

Субсидии юридическим лицам 04 08 3030200 006 97 827,4



93

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

04 08 3030200 500 62 361,9

Реализация Комплексной про-
граммы обеспечения безопас-
ности населения на транспорте

04 08 3060000 000 264 560,0

Реализация мероприятий по 
обеспечению безопасности на-
селения на метрополитене в 
рамках Комплексной програм-
мы обеспечения безопасности 
населения на транспорте

04 08 3060300 000 264 560,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 3060300 006 264 560,0
Другие виды транспорта 04 08 3170000 000 134 872,2
Субсидии на проведение отде-
льных мероприятий по другим 
видам транспорта

04 08 3170100 000 131 242,2

Субсидии юридическим лицам 04 08 3170100 006 131 242,2
Мероприятия по обеспечению 
безопасности населения на мет-
рополитене

04 08 3170300 000 3 630,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 3170300 006 3 630,0
Реализация государственных 
функций в области националь-
ной экономики

04 08 3400000 000 6 967,7

Закупка для государственных 
нужд техники, производимой 
на территории Российской Фе-
дерации

04 08 3400700 000 6 967,7

Закупка автотранспортных 
средств и коммунальной тех-
ники

04 08 3400702 000 6 967,7

Субсидии юридическим лицам 04 08 3400702 006 6 967,7
Целевые программы муници-
пальных образований

04 08 7950000 000 424 396,8

Городская целевая программа  
"Дети и  город" на 2009 - 2011 
годы

04 08 7950100 000 1 025,0

Мероприятия в рамках городс-
кой целевой программы "Дети и 
город" на 2009 - 2011 годы

04 08 7950101 000 1 025,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 7950101 006 1 025,0



94

Городская целевая программа 
"Развитие инновационно-инвес-
тиционной деятельности и взаи-
модействие мэрии города Ново-
сибирска с научно-промышлен-
ным комплексом по решению 
задач социально-экономическо-
го развития города Новосибир-
ска" на 2009 - 2011 годы

04 08 7951500 000 4 320,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 7951500 006 4 320,0
Программа развития метропо-
литена в городе Новосибирске 
до 2015 года

04 08 7952900 000 419 051,8

Строительство метро 04 08 7952961 000 10 000,0
Бюджетные инвестиции 04 08 7952961 003 10 000,0
Строительство метро (погаше-
ние кредиторской задолженнос-
ти)

04 08 7952962 000 409 051,8

Бюджетные инвестиции 04 08 7952962 003 409 051,8
Другие вопросы в области наци-
ональной экономики

04 12 0000000 000 114 107,5

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

04 12 1020000 000 114 107,5

Бюджетные инвестиции в объек-
ты капитального строительства 
государственной собственности 
субъектов Российской Феде-
рации (объекты капитального 
строительства собственности 
муниципальных образований)

04 12 1020100 000 114 107,5

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

04 12 1020102 000 114 107,5

Бюджетные инвестиции 04 12 1020102 003 114 107,5
Жилищно-коммунальное хо-
зяйство

05 00 0000000 000 7 148 858,6

Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 3 803,3
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

05 01 1020000 000 3 803,3



95

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

05 01 1021200 000 3 803,3

Реконструкция помещения под 
общежитие по ул. Красноуфим-
ской, 6

05 01 1021259 000 300,0

Бюджетные инвестиции 05 01 1021259 003 300,0
Реконструкция нежилого по-
мещения по ул. Забалуева, 42 
под общежитие для работников 
МБУ "ДЭУ №3"

05 01 1021263 000 3 503,3

Бюджетные инвестиции 05 01 1021263 003 3 503,3
Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 36 761,9
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

05 02 1020000 000 36 761,9

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

05 02 1021200 000 36 761,9

Главный водосточный коллек-
тор реки Ельцовка-1 (кредитор-
ская задолженность)

05 02 1021298 000 36 761,9

Бюджетные инвестиции 05 02 1021298 003 36 761,9
Благоустройство 05 03 0000000 000 7 108 293,4
Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

05 03 1020000 000 12 553,9

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

05 03 1021200 000 12 553,9

Фонтан по ул. Рассветной в Ка-
лининском районе

05 03 1021247 000 7 447,1

Бюджетные инвестиции 05 03 1021247 003 7 447,1
Очистные сооружения ливневой 
канализации и снегоплавильная 
станция, работающая на при-
родном газе, по ул. Федосеева в 
Октябрьском районе

05 03 1021250 000 2 149,1

Бюджетные инвестиции 05 03 1021250 003 2 149,1



96

Модернизация трансформатор-
ной подстанции МБУ "ДЭУ № 
5"

05 03 1021251 000 150,0

Бюджетные инвестиции 05 03 1021251 003 150,0
Сквер по ул. Рассветной в Кали-
нинском районе

05 03 1021257 000 1 207,7

Бюджетные инвестиции 05 03 1021257 003 1 207,7
Производственный корпус тех-
нического обслуживания  и 
ремонта подвижного состава с 
зоной стоянки в МБУ "ДЭУ 5" 
Первомайского района

05 03 1021262 000 900,0

Бюджетные инвестиции 05 03 1021262 003 900,0
Комплекс фонтанов по ул. Пла-
хотного в Ленинском районе 
(Троицкий сквер)

05 03 1021296 000 700,0

Бюджетные инвестиции 05 03 1021296 003 700,0
Дорожное хозяйство 05 03 3150000 000 2 733 010,6
Поддержка дорожного хозяйс-
тва

05 03 3150200 000 2 733 010,6

Строительство, модернизация, 
ремонт и содержание автомо-
бильных дорог общего пользо-
вания, в том числе дорог в по-
селениях (за исключением авто-
мобильных дорог федерального 
значения)

05 03 3150201 000 930,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 3150201 500 930,0

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования административных 
центров субъектов Российской 
Федерации и административ-
ных центров муниципальных 
районов Московской и Ленинг-
радской областей

05 03 3150206 000 376 951,2

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 3150206 500 376 951,2

Субсидии на объекты дорожной 
инфраструктуры, отнесенные к 
муниципальной собственности

05 03 3150211 000 2 250 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 3150211 003 2 250 000,0



97

Магистраль непрерывного дви-
жения от Красного проспекта до 
городской черты в направлении 
Бийск - Ташанта. Транспортная 
развязка на пересечении ул. 
Большевистской, Красного про-
спекта, Каменской магистрали и 
ул. Фабричной

05 03 3150264 000 7 700,0

Бюджетные инвестиции 05 03 3150264 003 7 700,0
Строительство автодороги по 
ул. Объединения

05 03 3150267 000 3 830,0

Бюджетные инвестиции 05 03 3150267 003 3 830,0
Автомобильные дороги общего 
пользования по ул. Заозерной, 
по ул. Плахотного, по ул. Кол-
хидской в Ленинском районе

05 03 3150268 000 74 014,5

Бюджетные инвестиции 05 03 3150268 003 74 014,5
Автомобильная дорога общего 
пользования с путепроводом 
через железнодорожные пути 
от ул. Петухова до Советского 
шоссе в Кировском районе

05 03 3150269 000 19 485,8

Бюджетные инвестиции 05 03 3150269 003 19 485,8
Телевизионная система охран-
ного видеонаблюдения Октябрь-
ского моста

05 03 3150270 000 99,1

Бюджетные инвестиции 05 03 3150270 003 99,1
Реализация государственных 
функций в области националь-
ной экономики

05 03 3400000 000 52 773,0

Закупка для государственных 
нужд техники, производимой 
на территории Российской Фе-
дерации

05 03 3400700 000 52 773,0

Закупка автотранспортных 
средств и коммунальной тех-
ники

05 03 3400702 000 2 773,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 3400702 500 2 773,0

Закупка автотранспортных 
средств и коммунальной техни-
ки за счет средств областного 
бюджета

05 03 3400703 000 50 000,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 3400703 500 50 000,0

Благоустройство 05 03 6000000 000 1 568 612,6



98

Уличное освещение 05 03 6000100 000 152 957,3
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 6000100 500 152 957,3

Содержание автомобильных до-
рог и инженерных сооружений 
на них в границах городских 
округов и поселений в рамках 
благоустройства

05 03 6000200 000 1 222 838,5

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

05 03 6000200 019 11 717,7

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 6000200 500 1 207 838,5

Субсидии муниципальным бюд-
жетным учреждениям

05 03 6000200 620 3 282,3

Озеленение 05 03 6000300 000 131 621,6
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 6000300 500 131 621,6

Прочие мероприятия по благо-
устройству городских округов и 
поселений

05 03 6000500 000 61 195,2

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 6000500 500 61 195,2

Целевые программы муници-
пальных образований

05 03 7950000 000 2 741 343,3

Городская целевая программа 
"Развитие инновационно-инвес-
тиционной деятельности и взаи-
модействие мэрии города Ново-
сибирска с научно-промышлен-
ным комплексом по решению 
задач социально-экономическо-
го развития города Новосибир-
ска" на 2009 - 2011 годы

05 03 7951500 000 1 467,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 7951500 500 1 467,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Строительство объек-
та "Мостовой переход через р. 
Обь по Оловозаводскому ство-
ру в г. Новосибирске" (Этап 
№ 1 на участке от ПК83+70 до 
ПК138+45,69)" на 2010 - 2014 
годы

05 03 7953100 000 2 250 000,0

Мостовой переход через р. Обь 
по Оловозаводскому створу

05 03 7953161 000 2 250 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953161 003 2 250 000,0



99

Инвестиционная Программа 
муниципального учреждения г. 
Новосибирска "Дорожно-экс-
плуатационное учреждение № 
3" "Развитие полигона по утили-
зации твердых бытовых отходов 
муниципального учреждения г. 
Новосибирска "Дорожно-экс-
плуатационное учреждение № 
3" на 2010 - 2012 годы 

05 03 7953300 000 3 500,0

Строительство подъездной до-
роги к полигону по утилизации 
твердых бытовых отходов МБУ 
"ДЭУ № 3"

05 03 7953360 000 2 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953360 003 2 000,0
Строительство ограждений тер-
ритории полигона по утилиза-
ции твердых бытовых отходов 
МБУ "ДЭУ № 3"

05 03 7953361 000 1 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953361 003 1 000,0
Устройство наружного освеще-
ния по периметру полигона по 
утилизации твердых бытовых 
отходов МБУ "ДЭУ № 3" с гене-
раторной подстанцией

05 03 7953363 000 500,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7953363 003 500,0
Ведомственная целевая про-
грамма "Восстановление транс-
портно-эксплуатационных ха-
рактеристик улично-дорожной 
сети города Новосибирска" на 
2010 – 2015 годы

05 03 7953400 000 409 469,5

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 7953400 500 409 469,5

Ведомственная целевая про-
грамма "Безопасность дорожно-
го движения в городе Новоси-
бирске" на 2011 - 2013 годы

05 03 7954700 000 76 906,8

Мероприятия в рамках ведомс-
твенной целевой программы 
"Безопасность дорожного дви-
жения в городе Новосибирске" 
на 2011 - 2013 годы 

05 03 7954701 000 62 206,8

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

05 03 7954701 500 62 206,8

Строительство светофорных 
объектов

05 03 7954702 000 6 700,0



100

Бюджетные инвестиции 05 03 7954702 003 6 700,0
Техническое перевооружение 
светофорных объектов

05 03 7954703 000 8 000,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7954703 003 8 000,0
Социальная политика 10 00 0000000 000 86 277,1
Социальное обеспечение насе-
ления

10 03 0000000 000 86 277,1

Социальная помощь 10 03 5050000 000 86 277,1
Возмещение расходов перевоз-
чикам сверх стоимости единых 
социальных проездных билетов 
на перевозку лиц, имеющих 
право на меры социальной под-
держки, включая пенсионеров

10 03 5059500 000 86 277,1

Социальные выплаты 10 03 5059500 005 86 277,1
840 Управление общественных 

связей мэрии города Новоси-
бирска

00 00 0000000 000 74 431,9

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 71 983,6
Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0000000 000 71 983,6

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

01 13 0020000 000 13 122,5

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

01 13 0029900 000 13 122,5

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

01 13 0029900 001 13 122,5

Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

01 13 0920000 000 184,5

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 13 0920300 000 184,5

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0920300 500 184,5

Целевые программы муници-
пальных образований

01 13 7950000 000 58 676,6

Ведомственная целевая про-
грамма "Новосибирск -  терри-
тория партнерства: взаимодейс-
твие мэрии города Новосибир-
ска с общественным сектором" 
на 2011 - 2013 годы

01 13 7953500 000 58 676,6



101

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

01 13 7953500 019 42 560,4

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 7953500 500 16 116,2

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

03 00 0000000 000 8,4

Органы внутренних дел 03 02 0000000 000 8,4
Воинские формирования (орга-
ны, подразделения)

03 02 2020000 000 8,4

Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности и правоохранительной 
деятельности

03 02 2026700 000 8,4

Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности, правоохранительной де-
ятельности и обороны

03 02 2026700 014 8,4

Культура, кинематография 08 00 0000000 000 1 659,9
Другие вопросы в области куль-
туры, кинематографии

08 04 0000000 000 1 659,9

Целевые программы муници-
пальных образований

08 04 7950000 000 1 659,9

Ведомственная целевая про-
грамма "Новосибирск -  терри-
тория партнерства: взаимодейс-
твие мэрии города Новосибир-
ска с общественным сектором" 
на 2011 - 2013 годы

08 04 7953500 000 1 659,9

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

08 04 7953500 500 1 659,9

Средства массовой информации 12 00 0000000 000 780,0
Телевидение и радиовещание 12 01 0000000 000 480,0
Целевые программы муници-
пальных образований

12 01 7950000 000 480,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Новосибирск -  терри-
тория партнерства: взаимодейс-
твие мэрии города Новосибир-
ска с общественным сектором" 
на 2011 - 2013 годы

12 01 7953500 000 480,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

12 01 7953500 500 480,0

Другие вопросы в области 
средств массовой информации

12 04 0000000 000 300,0



102

Целевые программы муници-
пальных образований

12 04 7950000 000 300,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Новосибирск -  терри-
тория партнерства: взаимодейс-
твие мэрии города Новосибир-
ска с общественным сектором" 
на 2011 - 2013 годы

12 04 7953500 000 300,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

12 04 7953500 500 300,0

850 Комитет мэрии города Ново-
сибирска по работе с админис-
тративными органами

00 00 0000000 000 664 886,0

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 826,0
Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0000000 000 826,0

Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

01 13 0920000 000 826,0

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 13 0920300 000 826,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0920300 500 826,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

03 00 0000000 000 664 060,0

Органы внутренних дел 03 02 0000000 000 664 060,0
Воинские формирования (орга-
ны, подразделения)

03 02 2020000 000 664 060,0

Обеспечение равного с Минис-
терством внутренних дел Рос-
сийской Федерации повышения 
денежного довольствия сотруд-
никам и заработной платы ра-
ботникам подразделений мили-
ции общественной безопаснос-
ти и социальных выплат

03 02 2020100 000 37 235,2

Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности, правоохранительной де-
ятельности и обороны

03 02 2020100 014 37 235,2

Военный персонал 03 02 2025800 000 488 903,4
Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности, правоохранительной де-
ятельности и обороны

03 02 2025800 014 488 903,4



103

Компенсации членам семей по-
гибших военнослужащих

03 02 2026400 000 63,8

Социальные выплаты 03 02 2026400 005 63,8
Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности и правоохранительной 
деятельности

03 02 2026700 000 88 621,0

Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности, правоохранительной де-
ятельности и обороны

03 02 2026700 014 88 621,0

Вещевое обеспечение 03 02 2027200 000 8 707,3
Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности, правоохранительной де-
ятельности и обороны

03 02 2027200 014 8 707,3

Пособия и компенсации воен-
нослужащим,  приравненным к 
ним лицам, а также уволенным 
из их числа

03 02 2027600 000 40 529,3

Социальные выплаты 03 02 2027600 005 40 529,3
880 Департамент по социальной 

политике мэрии города Ново-
сибирска

00 00 0000000 000 6 009 245,4

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

03 00 0000000 000 12 006,3

Защита населения и территории 
от последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская 
оборона

03 09 0000000 000 12 006,3

Мероприятия по предупрежде-
нию и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий

03 09 2180000 000 12 006,3

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных си-
туаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного ха-
рактера

03 09 2180100 000 12 006,3

Социальные выплаты 03 09 2180100 005 12 006,3
Культура, кинематография 08 00 0000000 000 3 500,0
Культура 08 01 0000000 000 3 500,0
Региональные целевые про-
граммы

08 01 5220000 000 3 500,0



104

Областная целевая программа 
"Сохранение объектов куль-
турного наследия (памятников 
истории и культуры), располо-
женных на территории Новоси-
бирской области, на 2009 - 2013 
годы"

08 01 5222000 000 3 500,0

Расходы на реализацию облас-
тной целевой программы "Со-
хранение объектов культурного 
наследия (памятников истории 
и культуры), расположенных на 
территории Новосибирской об-
ласти, на 2009 - 2013 годы"

08 01 5222002 000 3 500,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

08 01 5222002 500 3 500,0

Здравоохранение 09 00 0000000 000 5 078 348,2
Стационарная медицинская по-
мощь

09 01 0000000 000 1 793 132,1

Больницы, клиники, госпитали, 
медико-санитарные части

09 01 4700000 000 1 662 522,7

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

09 01 4709900 000 1 662 522,7

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 01 4709900 001 1 661 343,8

Субвенции на организацию ока-
зания специализированной ме-
дицинской помощи

09 01 4709901 000 1 178,9

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 01 4709901 001 1 178,9

Родильные дома 09 01 4760000 000 97 236,8
Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

09 01 4769900 000 97 236,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 01 4769900 001 97 236,8

Реализация государственных 
функций в области здравоохра-
нения, спорта и туризма

09 01 4850000 000 33 372,6

Совершенствование медицинс-
кой помощи больным с сосудис-
тыми заболеваниями

09 01 4850900 000 33 256,3

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 01 4850900 001 33 256,3



105

Мероприятия, направленные на 
формирование здорового образа 
жизни у населения Российской 
Федерации, включая сокраще-
ние потребления алкоголя и 
табака

09 01 4851700 000 116,3

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 01 4851700 001 116,3

Амбулаторная помощь 09 02 0000000 000 1 348 477,1
Поликлиники, амбулатории, 
диагностические центры

09 02 4710000 000 1 348 225,8

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

09 02 4719900 000 1 348 225,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 02 4719900 001 1 331 593,0

Субвенции на организацию ока-
зания специализированной ме-
дицинской помощи

09 02 4719901 000 16 632,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 02 4719901 001 16 632,8

Реализация государственных 
функций в области здравоохра-
нения, спорта и туризма

09 02 4850000 000 251,3

Мероприятия, направленные на 
формирование здорового образа 
жизни у населения Российской 
Федерации, включая сокраще-
ние потребления алкоголя и 
табака

09 02 4851700 000 251,3

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 02 4851700 001 251,3

Скорая медицинская помощь 09 04 0000000 000 754 117,9
Станции скорой и неотложной 
помощи

09 04 4770000 000 653 209,8

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

09 04 4779900 000 653 209,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 04 4779900 001 653 209,8

Иные безвозмездные и безвозв-
ратные перечисления

09 04 5200000 000 100 908,1

Денежные выплаты медицинс-
кому персоналу фельдшерско-
акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским 
сестрам скорой медицинской 
помощи

09 04 5201800 000 100 908,1



106

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 04 5201800 001 100 908,1

Другие вопросы в области здра-
воохранения

09 09 0000000 000 1 182 621,1

Реализация региональных про-
грамм модернизации здравоох-
ранения субъектов Российской 
Федерации и программ модер-
низации федеральных государс-
твенных учреждений

09 09 0960000 000 264 379,9

Реализация программ модерни-
зации здравоохранения субъ-
ектов Российской Федерации в 
части укрепления материально-
технической базы медицинских 
учреждений

09 09 0960100 000 264 379,9

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 09 0960100 001 264 379,9

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
здравоохранения

09 09 4690000 000 671 647,8

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

09 09 4699900 000 671 647,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 09 4699900 001 671 647,8

Реализация государственных 
функций в области здравоохра-
нения, спорта и туризма

09 09 4850000 000 12 187,0

Мероприятия в области здраво-
охранения, спорта и физической 
культуры, туризма

09 09 4859700 000 12 187,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

09 09 4859700 500 2 117,0

Расчеты по договорам с ведомс-
твенными лечебными учрежде-
ниями

09 09 4859755 000 10 070,0

Субсидии юридическим лицам 09 09 4859755 006 10 070,0
Целевые программы муници-
пальных образований

09 09 7950000 000 234 406,4

Городская целевая программа 
"Улучшение демографической 
ситуации в городе Новосибирс-
ке" на 2009 - 2011 годы

09 09 7952600 000 79 350,0



107

Мероприятия в рамках городс-
кой целевой программы "Улуч-
шение демографической ситуа-
ции в городе Новосибирске" на 
2009 - 2011 годы

09 09 7952601 000 79 350,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

09 09 7952601 500 79 350,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Совершенствование 
оказания скорой и неотложной 
медицинской помощи населе-
нию города Новосибирска" на 
2009 - 2011 годы

09 09 7952700 000 27 740,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

09 09 7952700 500 27 740,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Развитие доступной 
среды жизнедеятельности для 
маломобильных жителей города 
Новосибирска" на 2011 - 2013 
годы

09 09 7953900 000 1 055,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

09 09 7953900 500 1 055,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Здоровый город" на 
2011 - 2017 годы

09 09 7954500 000 694,4

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

09 09 7954500 001 694,4

Ведомственная целевая про-
грамма "Модернизация здраво-
охранения города Новосибирс-
ка" на 2011 - 2012 годы

09 09 7955000 000 124 177,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

09 09 7955000 500 124 177,0

Долгосрочная целевая про-
грамма "Энергосбережение и 
повышение энергетической эф-
фективности в городе Новоси-
бирске" на 2011 - 2015 годы и на 
перспективу до 2020 года

09 09 7955100 000 1 390,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

09 09 7955100 500 1 390,0

Социальная политика 10 00 0000000 000 915 390,9
Социальное обслуживание на-
селения

10 02 0000000 000 501 886,6

Учреждения социального об-
служивания населения

10 02 5080000 000 501 886,6



108

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

10 02 5089900 000 501 886,6

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

10 02 5089900 001 186 912,4

Расходы на учреждения соци-
ального обслуживания населе-
ния за счет средств бюджета 
города

10 02 5089955 000 314 974,2

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

10 02 5089955 001 314 974,2

Социальное обеспечение насе-
ления

10 03 0000000 000 413 504,3

Социальная помощь 10 03 5050000 000 37 607,1
Реализация мер социальной 
поддержки отдельных катего-
рий граждан

10 03 5055500 000 37 607,1

Субвенции на предоставление 
социальной поддержки по зу-
бопротезированию ветеранам 
труда

10 03 5055524 000 25 166,6

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

10 03 5055524 001 25 166,6

Субвенции на предоставление 
социальной поддержки по зу-
бопротезированию труженни-
кам тыла

10 03 5055525 000 2 700,5

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

10 03 5055525 001 2 700,5

Субвенции на предоставление 
социальной поддержки по зу-
бопротезированию реабили-
тированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от 
политических репрессий

10 03 5055533 000 2 739,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

10 03 5055533 001 2 739,0

Субвенции на предоставление 
социальной поддержки по зу-
бопротезированию ветеранам 
труда Новосибирской области

10 03 5055562 000 7 001,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

10 03 5055562 001 7 001,0

Реализация государственных 
функций в области социальной 
политики

10 03 5140000 000 80,0



109

Мероприятия в области соци-
альной политики

10 03 5140100 000 80,0

Социальные выплаты 10 03 5140100 005 80,0
Целевые программы муници-
пальных образований

10 03 7950000 000 375 817,2

Городская целевая программа  
"Дети и  город" на 2009 - 2011 
годы

10 03 7950100 000 5 476,0

Мероприятия в рамках городс-
кой целевой программы "Дети и 
город" на 2009 - 2011 годы

10 03 7950101 000 4 676,0

Мероприятия в области соци-
альной политики

10 03 7950101 068 4 676,0

Единовременное пособие мно-
годетной матери

10 03 7950102 000 800,0

Социальные выплаты 10 03 7950102 005 800,0
Городская целевая программа 
"Улучшение демографической 
ситуации в городе Новосибирс-
ке" на 2009 - 2011 годы

10 03 7952600 000 37 291,0

Единовременная материальная 
помощь семьям в связи с рож-
дением детей (возраст старше 
30 лет)

10 03 7952602 000 37 291,0

Социальные выплаты 10 03 7952602 005 37 291,0
Ведомственная целевая про-
грамма "Социальная поддержка 
населения города Новосибирс-
ка" на 2011 - 2013 годы

10 03 7953800 000 325 493,5

Мероприятия в рамках ведомс-
твенной целевой программы 
"Социальная поддержка насе-
ления города Новосибирска" на 
2011 - 2013 годы

10 03 7953801 000 147 073,3

Социальные выплаты 10 03 7953801 005 119 352,2
Прочие расходы 10 03 7953801 013 17 999,1
Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

10 03 7953801 019 9 722,0

Выплата пособий неполным 
многодетным семьям

10 03 7953802 000 900,0

Социальные выплаты 10 03 7953802 005 900,0
Выплата пособий неполным 
семьям с детьми-инвалидами, 
нуждающимися в постороннем 
уходе

10 03 7953803 000 700,0

Социальные выплаты 10 03 7953803 005 700,0



110

Единовременные денежные 
выплаты столетним юбилярам - 
жителям города Новосибирска

10 03 7953805 000 750,0

Социальные выплаты 10 03 7953805 005 750,0
Выплата стипендий студентам-
инвалидам

10 03 7953806 000 2 450,0

Социальные выплаты 10 03 7953806 005 2 450,0
Муниципальная ежемесячная 
выплата гражданам, не имею-
щим права на получение мер со-
циальной поддержки по проезду 
на муниципальном пассажирс-
ком транспорте в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации и Новосибирской 
области

10 03 7953807 000 172 620,2

Социальные выплаты 10 03 7953807 005 172 620,2
Компенсация расходов по опла-
те полива приусадебных учас-
тков одиноко проживающим 
пенсионерам

10 03 7953809 000 1 000,0

Социальные выплаты 10 03 7953809 005 1 000,0
Ведомственная целевая про-
грамма "Развитие доступной 
среды жизнедеятельности для 
маломобильных жителей города 
Новосибирска" на 2011 - 2013 
годы

10 03 7953900 000 7 556,7

Мероприятия в области соци-
альной политики

10 03 7953900 068 7 556,7

891 Главное управление образо-
вания мэрии города Новоси-
бирска

00 00 0000000 000 11 271 667,9

Национальная экономика 04 00 0000000 000 1 170,8
Транспорт 04 08 0000000 000 1 170,8
Другие виды транспорта 04 08 3170000 000 595,8
Субсидии на проведение отде-
льных мероприятий по другим 
видам транспорта

04 08 3170100 000 595,8

Субсидии юридическим лицам 04 08 3170100 006 595,8
Целевые программы муници-
пальных образований

04 08 7950000 000 575,0

Городская целевая программа  
"Дети и  город" на 2009 - 2011 
годы

04 08 7950100 000 575,0



111

Мероприятия в рамках городс-
кой целевой программы "Дети и 
город" на 2009 - 2011 годы

04 08 7950101 000 575,0

Субсидии юридическим лицам 04 08 7950101 006 575,0
Образование 07 00 0000000 000 10 968 744,7
Дошкольное образование 07 01 0000000 000 3 873 294,9
Детские дошкольные учрежде-
ния

07 01 4200000 000 3 761 412,3

Реализация комплексных про-
грамм поддержки развития 
дошкольных образовательных 
учреждений в субъектах Рос-
сийской Федерации

07 01 4200100 000 31 369,1

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 01 4200100 001 31 369,1

Субвенции на реализацию ос-
новных общеобразовательных 
программ в дошкольных учреж-
дениях

07 01 4202200 000 29 740,8

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 01 4202200 019 29 740,8

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 01 4209900 000 3 700 302,4

Субвенции на реализацию ос-
новных общеобразовательных 
программ в дошкольных учреж-
дениях

07 01 4209901 000 2 421 362,9

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 01 4209901 001 2 395 633,3

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 01 4209901 019 25 729,6

Расходы на детские дошколь-
ные учреждения за счет средств 
бюджета города

07 01 4209955 000 1 278 939,5

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 01 4209955 001 1 273 283,7

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 01 4209955 019 5 655,8

Региональные целевые про-
граммы

07 01 5220000 000 40 600,0



112

Долгосрочная целевая програм-
ма "Развитие сети образователь-
ных учреждений, реализующих 
основную общеобразователь-
ную программу дошкольного 
образования на территории Но-
восибирской области на 2011 - 
2015 годы"

07 01 5223400 000 40 600,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 01 5223400 001 40 600,0

Целевые программы муници-
пальных образований

07 01 7950000 000 71 282,6

Ведомственная целевая про-
грамма "Обеспечение доступ-
ности услуг дошкольного обра-
зования в городе Новосибирске" 
на 2011 - 2015 годы

07 01 7954800 000 71 282,6

Мероприятия в рамках ведомс-
твенной целевой программы 
"Обеспечение доступности ус-
луг дошкольного образования в 
городе Новосибирске" на 2011 
- 2015 годы

07 01 7954801 000 71 282,6

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 01 7954801 001 71 282,6

Общее образование 07 02 0000000 000 6 802 443,4
Школы - детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние

07 02 4210000 000 4 798 311,9

Субвенции на реализацию ос-
новных общеобразовательных 
программ

07 02 4212200 000 28 131,7

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 4212200 019 28 131,7

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 02 4219900 000 4 770 180,2

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4219900 001 20 500,0

Субвенции на реализацию ос-
новных общеобразовательных 
программ в дошкольных учреж-
дениях

07 02 4219901 000 108 179,9

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4219901 001 106 664,1

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 4219901 019 1 515,8



113

Субвенции на реализацию ос-
новных общеобразовательных 
программ

07 02 4219902 000 3 365 110,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4219902 001 3 085 281,9

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 4219902 019 279 828,9

Расходы на школы - детские 
сады, школы начальные, непол-
ные средние и средние за счет 
средств бюджета города

07 02 4219955 000 1 276 389,5

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4219955 001 1 221 726,1

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 4219955 019 54 663,4

Школы-интернаты 07 02 4220000 000 191 476,0
Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 02 4229900 000 191 476,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4229900 001 6 500,0

Субвенции на реализацию ос-
новных общеобразовательных 
программ в дошкольных учреж-
дениях

07 02 4229901 000 6 906,3

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4229901 001 6 906,3

Субвенции на реализацию ос-
новных общеобразовательных 
программ

07 02 4229902 000 93 410,4

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4229902 001 93 410,4

Субвенции на социальную под-
держку детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения ро-
дителей

07 02 4229903 000 15 731,3

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4229903 001 15 731,3

Расходы на школы-интернаты за 
счет средств бюджета города

07 02 4229955 000 68 928,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4229955 001 68 928,0

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми

07 02 4230000 000 978 984,2

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 02 4239900 000 978 984,2



114

Расходы на учреждения по вне-
школьной работе с детьми

07 02 4239955 000 978 984,2

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4239955 001 930 306,6

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 4239955 019 48 677,6

Детские дома 07 02 4240000 000 169 219,8
Субвенции на социальную под-
держку детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения ро-
дителей

07 02 4242200 000 7 998,1

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 4242200 019 7 998,1

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 02 4249900 000 161 221,7

Субвенции на социальную под-
держку детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения ро-
дителей

07 02 4249903 000 131 158,9

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4249903 001 131 158,9

Расходы на детские дома за счет 
средств бюджета города

07 02 4249955 000 30 062,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4249955 001 30 062,8

Специальные (коррекционные) 
учреждения

07 02 4330000 000 415 820,7

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 02 4339900 000 415 820,7

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4339900 001 3 000,0

Субвенции на реализацию ос-
новных общеобразовательных 
программ

07 02 4339902 000 195 941,3

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4339902 001 195 941,3

Субвенции на социальную под-
держку детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения ро-
дителей

07 02 4339903 000 87 824,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4339903 001 87 824,0



115

Субвенции на социальную под-
держку детей, находящихся в 
оздоровительных образователь-
ных учреждениях санаторного 
типа, и воспитанников специ-
альных (коррекционных) обра-
зовательных учреждений для 
детей с отклоненями в развитии

07 02 4339904 000 49 412,6

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4339904 001 49 412,6

Расходы на специальные (кор-
рекционные) учреждения за 
счет средств бюджета города

07 02 4339955 000 79 642,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4339955 001 79 642,8

Мероприятия в области образо-
вания

07 02 4360000 000 11 800,0

Модернизация региональных 
систем общего образования

07 02 4362100 000 11 800,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4362100 001 8 300,0

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 4362100 019 3 500,0

Социальная помощь 07 02 5050000 000 33 198,6
Оказание других видов соци-
альной помощи

07 02 5058500 000 33 198,6

Субсидии на обеспечение пи-
танием на льготных условиях 
обучающихся, воспитанников 
муниципальных общеобразова-
тельных учреждений

07 02 5058504 000 33 198,6

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 5058504 001 30 792,2

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 5058504 019 2 406,4

Иные безвозмездные и безвозв-
ратные перечисления

07 02 5200000 000 91 824,8

Ежемесячное денежное возна-
граждение за классное руко-
водство

07 02 5200900 000 91 824,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 5200900 001 85 626,5

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 5200900 019 6 198,3

Региональные целевые про-
граммы

07 02 5220000 000 64 000,0



116

Долгосрочная целевая програм-
ма "Развитие сети образователь-
ных учреждений, реализующих 
основную общеобразователь-
ную программу дошкольного 
образования на территории Но-
восибирской области на 2011 - 
2015 годы"

07 02 5223400 000 64 000,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 5223400 001 64 000,0

Целевые программы муници-
пальных образований

07 02 7950000 000 47 807,4

Ведомственная целевая про-
грамма "Обеспечение доступ-
ности услуг дошкольного обра-
зования в городе Новосибирске" 
на 2011 - 2015 годы

07 02 7954800 000 47 807,4

Мероприятия в рамках ведомс-
твенной целевой программы 
"Обеспечение доступности ус-
луг дошкольного образования в 
городе Новосибирске" на 2011 
- 2015 годы

07 02 7954801 000 47 807,4

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 7954801 001 47 807,4

Молодежная политика и оздо-
ровление детей

07 07 0000000 000 71 048,9

Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании де-
тей

07 07 4320000 000 71 048,9

Мероприятия по организации 
оздоровительной кампании де-
тей

07 07 4320100 000 16 686,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 07 4320100 001 16 634,8

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 07 4320100 019 52,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 000 54 362,1
Оздоровление детей за счет суб-
сидии на обеспечение меропри-
ятий по организации отдыха и 
оздоровления детей в канику-
лярное время

07 07 4320201 000 54 362,1

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 07 4320201 001 17 942,1

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 07 4320201 019 1 130,0



117

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

07 07 4320201 500 35 290,0

Другие вопросы в области обра-
зования

07 09 0000000 000 221 957,5

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
образования

07 09 4350000 000 198 321,6

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 09 4359900 000 198 321,6

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 09 4359900 001 180 755,2

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 09 4359900 019 17 566,4

Мероприятия в области образо-
вания

07 09 4360000 000 10 919,0

Государственная поддержка в 
сфере образования

07 09 4360100 000 10 919,0

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 09 4360100 019 10 919,0

Учебно-методические кабине-
ты, централизованные бухгал-
терии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные филь-
мотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты

07 09 4520000 000 9 180,9

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 09 4529900 000 9 180,9

Расходы на учебно-методи-
ческие кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производс-
твенные комбинаты, логопеди-
ческие пункты за счет средств 
бюджета города

07 09 4529955 000 9 180,9

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 09 4529955 001 9 180,9

Целевые программы муници-
пальных образований

07 09 7950000 000 3 536,0

Городская целевая программа  
"Дети и  город" на 2009 - 2011 
годы

07 09 7950100 000 3 536,0

Мероприятия в рамках городс-
кой целевой программы "Дети и 
город" на 2009 - 2011 годы

07 09 7950101 000 3 536,0



118

Мероприятия в сфере образо-
вания

07 09 7950101 022 3 536,0

Социальная политика 10 00 0000000 000 301 752,4
Охрана семьи и детства 10 04 0000000 000 301 752,4
Иные безвозмездные и безвозв-
ратные перечисления

10 04 5200000 000 301 752,4

Содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, причи-
тающееся приемному родителю

10 04 5201300 000 301 752,4

Выплаты приемной семье на со-
держание подопечных детей

10 04 5201311 000 26 810,2

Социальные выплаты 10 04 5201311 005 26 810,2
Оплата труда приемного роди-
теля

10 04 5201312 000 35 585,5

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

10 04 5201312 500 35 585,5

Выплаты семьям опекунов на 
содержание подопечных детей

10 04 5201313 000 239 356,7

Социальные выплаты 10 04 5201313 005 239 356,7
892 Управление культуры мэрии 

города Новосибирска
00 00 0000000 000 882 472,3

Образование 07 00 0000000 000 340 656,8
Общее образование 07 02 0000000 000 340 656,8
Учреждения по внешкольной 
работе с детьми

07 02 4230000 000 340 656,8

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 02 4239900 000 340 656,8

Расходы на учреждения по вне-
школьной работе с детьми

07 02 4239955 000 340 656,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4239955 001 337 735,3

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 4239955 019 2 921,5

Культура, кинематография 08 00 0000000 000 541 815,5
Культура 08 01 0000000 000 541 129,4
Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации

08 01 4400000 000 295 182,0

Комплектование книжных фон-
дов библиотек муниципальных 
образований и государственных 
библиотек городов Москвы и 
Санкт-Петербурга

08 01 4400200 000 654,0



119

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

08 01 4400200 001 654,0

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

08 01 4409900 000 294 528,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

08 01 4409900 001 271 788,1

Субсидии юридическим лицам 08 01 4409900 006 16 500,0
Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

08 01 4409900 019 4 916,3

Субсидии муниципальным бюд-
жетным учреждениям

08 01 4409900 620 1 323,6

Библиотеки 08 01 4420000 000 146 514,6
Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

08 01 4429900 000 146 514,6

Расходы на библиотеки за счет 
средств бюджета города

08 01 4429955 000 146 514,6

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

08 01 4429955 001 146 514,6

Театры, цирки, концертные и 
другие организации исполни-
тельских искусств

08 01 4430000 000 67 358,4

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

08 01 4439900 000 67 358,4

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

08 01 4439900 001 67 358,4

Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии и средств мас-
совой информации

08 01 4500000 000 26 516,4

Комплектование книжных фон-
дов библиотек муниципальных 
образований

08 01 4500600 000 15,2

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

08 01 4500600 001 15,2

Государственная поддержка в 
сфере культуры, кинематогра-
фии и средств массовой инфор-
мации

08 01 4508500 000 26 501,2

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

08 01 4508500 001 25 351,2

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

08 01 4508500 500 1 150,0

Региональные целевые про-
граммы

08 01 5220000 000 5 098,0

Областная целевая программа 
"Библиотеки Новосибирской 
области"

08 01 5221200 000 5 098,0



120

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

08 01 5221200 001 5 098,0

Целевые программы муници-
пальных образований

08 01 7950000 000 460,0

Долгосрочная целевая про-
грамма "Энергосбережение и 
повышение энергетической эф-
фективности в городе Новоси-
бирске" на 2011 - 2015 годы и на 
перспективу до 2020 года

08 01 7955100 000 460,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

08 01 7955100 001 460,0

Другие вопросы в области куль-
туры, кинематографии

08 04 0000000 000 686,1

Целевые программы муници-
пальных образований

08 04 7950000 000 686,1

Городская целевая программа  
"Дети и  город" на 2009 - 2011 
годы

08 04 7950100 000 490,0

Мероприятия в рамках городс-
кой целевой программы "Дети и 
город" на 2009 - 2011 годы

08 04 7950101 000 490,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

08 04 7950101 500 490,0

Долгосрочная целевая про-
грамма "Энергосбережение и 
повышение энергетической эф-
фективности в городе Новоси-
бирске" на 2011 - 2015 годы и на 
перспективу до 2020 года

08 04 7955100 000 196,1

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

08 04 7955100 500 196,1

893 Управление физической куль-
туры и спорта мэрии города 
Новосибирска

00 00 0000000 000 1 213 868,9

Образование 07 00 0000000 000 810 966,0
Общее образование 07 02 0000000 000 810 966,0
Учреждения по внешкольной 
работе с детьми

07 02 4230000 000 810 156,1

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

07 02 4239900 000 810 156,1

Расходы на учреждения по вне-
школьной работе с детьми

07 02 4239955 000 810 156,1

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 4239955 001 760 363,6



121

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

07 02 4239955 019 47 435,2

Субсидии муниципальным бюд-
жетным учреждениям

07 02 4239955 620 2 357,3

Целевые программы муници-
пальных образований

07 02 7950000 000 809,9

Долгосрочная целевая про-
грамма "Энергосбережение и 
повышение энергетической эф-
фективности в городе Новоси-
бирске" на 2011 - 2015 годы и на 
перспективу до 2020 года

07 02 7955100 000 809,9

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 02 7955100 001 809,9

Физическая культура и спорт 11 00 0000000 000 402 902,9
Физическая культура 11 01 0000000 000 236 477,9
Центры спортивной подготовки 
(сборные команды)

11 01 4820000 000 229 977,9

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

11 01 4829900 000 229 977,9

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

11 01 4829900 001 218 440,6

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям

11 01 4829900 019 10 510,4

Субсидии муниципальным бюд-
жетным учреждениям

11 01 4829900 620 1 026,9

Физкультурно-оздоровительная 
работа и спортивные меропри-
ятия

11 01 5120000 000 6 500,0

Мероприятия в области здраво-
охранения, спорта и физической 
культуры, туризма

11 01 5129700 000 6 500,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

11 01 5129700 500 6 500,0

Массовый спорт 11 02 0000000 000 8 764,7
Физкультурно-оздоровительная 
работа и спортивные меропри-
ятия

11 02 5120000 000 8 764,7

Мероприятия в области здраво-
охранения, спорта и физической 
культуры, туризма

11 02 5129700 000 8 764,7

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

11 02 5129700 500 8 764,7

Спорт высших достижений 11 03 0000000 000 157 660,3
Центры спортивной подготовки 
(сборные команды)

11 03 4820000 000 156 200,0



122

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

11 03 4829900 000 156 200,0

Субсидии юридическим лицам 11 03 4829900 006 156 200,0
Физкультурно-оздоровительная 
работа и спортивные меропри-
ятия

11 03 5120000 000 1 460,3

Мероприятия в области здраво-
охранения, спорта и физической 
культуры, туризма

11 03 5129700 000 1 460,3

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

11 03 5129700 500 1 460,3

894 Комитет по делам молодежи 
мэрии города Новосибирска

00 00 0000000 000 441 157,5

Образование 07 00 0000000 000 441 157,5
Молодежная политика и оздо-
ровление детей

07 07 0000000 000 441 157,5

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

07 07 1020000 000 4 665,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

07 07 1021200 000 4 665,0

Детский спортивный центр по 
ул. Кропоткина в Заельцовском 
районе

07 07 1021267 000 4 665,0

Бюджетные инвестиции 07 07 1021267 003 4 665,0
Организационно-воспитатель-
ная работа с молодежью

07 07 4310000 000 428 693,0

Проведение мероприятий для 
детей и молодежи

07 07 4310100 000 428 693,0

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 07 4310100 001 428 693,0

Целевые программы муници-
пальных образований

07 07 7950000 000 7 799,5

Городская целевая программа 
"Молодежь города Новосибир-
ска" на 2010 – 2014 годы

07 07 7950400 000 7 573,0

Мероприятия в рамках городс-
кой целевой программы "Моло-
дежь города Новосибирска" на 
2010 – 2014 годы

07 07 7950401 000 5 219,2

Проведение оздоровительных и 
других мероприятий для детей 
и молодежи 

07 07 7950401 447 5 219,2



123

Стипендии мэрии города Ново-
сибирска аспирантам, студен-
там и студенческим семьям, 
имеющим детей, обучающим-
ся в высших, средних специ-
альных учебных заведениях, 
юным дарованиям, учащимся 
учреждений начального про-
фессионального образования 
г. Новосибирска за научную, 
творческую и инновационную 
деятельность

07 07 7950402 000 2 353,8

Социальные выплаты 07 07 7950402 005 2 353,8
Долгосрочная целевая про-
грамма "Энергосбережение и 
повышение энергетической эф-
фективности в городе Новоси-
бирске" на 2011 - 2015 годы и на 
перспективу до 2020 года

07 07 7955100 000 226,5

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

07 07 7955100 001 226,5

900 Мэрия города Новосибирска 00 00 0000000 000 1 894 515,0
Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 1 752 210,8
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муни-
ципального образования

01 02 0000000 000 1 960,5

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

01 02 0020000 000 1 960,5

Глава муниципального образо-
вания

01 02 0020300 000 1 960,5

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 02 0020300 500 1 960,5

Функционирование законода-
тельных (представительных) 
органов государственной влас-
ти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 0000000 000 7 048,1



124

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

01 03 0020000 000 7 048,1

Центральный аппарат 01 03 0020400 000 7 048,1
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 03 0020400 500 7 048,1

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных ор-
ганов государственной власти 
субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций

01 04 0000000 000 1 278 306,4

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

01 04 0020000 000 1 278 306,4

Центральный аппарат 01 04 0020400 000 1 205 002,6
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 04 0020400 500 1 205 002,6

Расходы на центральный аппа-
рат за счет средств областного 
бюджета

01 04 0020500 000 73 303,8

Субвенции на администриро-
вание передаваемых отдельных  
государственных полномочий 
Новосибирской области по 
обеспечению социального об-
служивания отдельных катего-
рий граждан из фонда компен-
саций Новосибирской области

01 04 0020510 000 14 511,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 04 0020510 500 14 511,0

Субвенции на образование и ор-
ганизацию деятельности комис-
сий по делам несовершеннолет-
них и защите их прав

01 04 0020511 000 11 387,5

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 04 0020511 500 11 387,5

Субвенции на организацию и 
осуществление деятельности по 
опеке и попечительству 

01 04 0020512 000 47 400,8



125

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 04 0020512 500 47 400,8

Субвенции на осуществление 
полномочий по решению вопро-
сов в сфере административных 
правонарушений

01 04 0020513 000 4,5

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 04 0020513 500 4,5

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и та-
моженных органов и органов 
финансового (финансово-бюд-
жетного) надзора

01 06 0000000 000 125 043,5

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

01 06 0020000 000 125 043,5

Центральный аппарат 01 06 0020400 000 125 043,5
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 06 0020400 500 125 043,5

Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0000000 000 339 852,3

Руководство и управление в 
сфере установленных функций

01 13 0010000 000 12 836,5

Осуществление полномочий по 
подготовке проведения статис-
тических переписей

01 13 0014300 000 12 836,5

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0014300 500 12 836,5

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

01 13 0020000 000 10 933,7

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

01 13 0029900 000 10 933,7

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

01 13 0029900 001 10 933,7

Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

01 13 0920000 000 22 697,2

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 13 0920300 000 22 697,2



126

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0920300 500 22 697,2

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания

01 13 0930000 000 248 384,9

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

01 13 0939900 000 248 384,9

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

01 13 0939900 001 248 384,9

Целевые программы муници-
пальных образований

01 13 7950000 000 45 000,0

Ведомственная целевая про-
грамма "Электронный Новоси-
бирск" на 2011 - 2013 годы

01 13 7954600 000 45 000,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 7954600 500 45 000,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

03 00 0000000 000 114 073,2

Защита населения и территории 
от последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская 
оборона

03 09 0000000 000 114 073,2

Мероприятия по предупрежде-
нию и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий

03 09 2180000 000 15 339,5

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных си-
туаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного ха-
рактера

03 09 2180100 000 15 339,5

Прочие расходы 03 09 2180100 013 9 963,2
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

03 09 2180100 500 5 376,3

Поисковые и аварийно-спаса-
тельные учреждения

03 09 3020000 000 98 733,7

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

03 09 3029900 000 98 733,7

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

03 09 3029900 001 98 733,7

Социальная политика 10 00 0000000 000 28 231,0
Пенсионное обеспечение 10 01 0000000 000 26 653,0
Доплаты к пенсиям, дополни-
тельное пенсионное обеспече-
ние

10 01 4910000 000 26 653,0



127

Доплаты к пенсиям государс-
твенных служащих субъектов 
Российской Федерации и муни-
ципальных служащих

10 01 4910100 000 26 653,0

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 26 653,0
Социальное обеспечение насе-
ления

10 03 0000000 000 1 578,0

Социальная помощь 10 03 5050000 000 1 578,0
Распоряжение мэра города Но-
восибирска от 22.12.2008 № 
25300-р "О реализации прав 
лиц, удостоенных звания "По-
четный житель города", и вдов 
(вдовцов) лиц, удостоенных зва-
ния "Почетный житель города", 
не вступивших в новый брак"

10 03 5059900 000 1 578,0

Выплаты почетным жителям го-
рода и вдовам (вдовцам) почет-
ных жителей города

10 03 5059901 000 1 578,0

Социальные выплаты 10 03 5059901 005 1 578,0
930 Департамент финансов и на-

логовой политики мэрии го-
рода Новосибирска

00 00 0000000 000 963 503,0

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 451 811,4
Функционирование законода-
тельных (представительных) 
органов государственной влас-
ти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 0000000 000 140 334,6

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

01 03 0020000 000 140 334,6

Центральный аппарат 01 03 0020400 000 134 639,6
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 03 0020400 500 134 639,6

Председатель представитель-
ного органа муниципального 
образования

01 03 0021100 000 1 960,4

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 03 0021100 500 1 960,4

Депутаты представительного 
органа муниципального обра-
зования

01 03 0021200 000 3 734,6



128

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 03 0021200 500 3 734,6

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и та-
моженных органов и органов 
финансового (финансово-бюд-
жетного) надзора

01 06 0000000 000 22 346,3

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

01 06 0020000 000 22 346,3

Центральный аппарат 01 06 0020400 000 19 809,9
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 06 0020400 500 19 809,9

Руководитель контрольно-счет-
ной палаты муниципального об-
разования и его заместители

01 06 0022500 000 2 536,4

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 06 0022500 500 2 536,4

Обеспечение проведения выбо-
ров и референдумов

01 07 0000000 000 10 210,6

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

01 07 0020000 000 7 210,6

Центральный аппарат 01 07 0020400 000 2 999,4
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 07 0020400 500 2 999,4

Члены избирательной комиссии 
муниципального образования

01 07 0022600 000 4 211,2

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 07 0022600 500 4 211,2

Проведение выборов и референ-
думов

01 07 0200000 000 3 000,0

Проведение выборов в предста-
вительные органы муниципаль-
ного образования

01 07 0200002 000 3 000,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 07 0200002 500 3 000,0

Резервные фонды 01 11 0000000 000 12 225,0
Резервные фонды 01 11 0700000 000 12 225,0



129

Резервные фонды местных ад-
министраций

01 11 0700500 000 12 225,0

Резервный фонд 01 11 0700501 000 983,8
Прочие расходы 01 11 0700501 013 983,8
Резервный фонд на предупреж-
дение и ликвидацию последс-
твий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий

01 11 0700502 000 11 241,2

Прочие расходы 01 11 0700502 013 11 241,2
Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0000000 000 266 694,9

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной влас-
ти субъектов Российской Феде-
рации  и органов местного само-
управления

01 13 0020000 000 9 180,0

Обеспечение приватизации и 
проведение предпродажной 
подготовки объектов привати-
зации

01 13 0022900 000 9 180,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0022900 500 9 180,0

Реализация государственной по-
литики в области приватизации 
и управления государственной 
и муниципальной собственнос-
тью

01 13 0900000 000 71 717,0

Оценка недвижимости, призна-
ние прав и регулирование от-
ношений по государственной  и 
муниципальной собственности

01 13 0900200 000 71 717,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0900200 500 71 717,0

Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

01 13 0920000 000 185 797,9

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 13 0920300 000 185 797,9

Прочие расходы 01 13 0920300 013 143 883,2
Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0920300 500 41 914,7

Образование 07 00 0000000 000 82 700,0
Дошкольное образование 07 01 0000000 000 82 700,0



130

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-
ства, не включенные в целевые 
программы

07 01 1020000 000 82 700,0

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строительс-
тва собственности муниципаль-
ных образований

07 01 1021200 000 82 700,0

Приобретение здания детского 
сада в жилом районе "Родники"

07 01 1021264 000 82 700,0

Бюджетные инвестиции 07 01 1021264 003 82 700,0
Обслуживание государственно-
го и муниципального долга

13 00 0000000 000 428 991,6

Обслуживание внутреннего го-
сударственного и муниципаль-
ного долга

13 01 0000000 000 428 991,6

Процентные платежи по долго-
вым обязательствам

13 01 0650000 000 428 991,6

Процентные платежи по муни-
ципальному долгу

13 01 0650300 000 428 991,6

Прочие расходы 13 01 0650300 013 428 991,6
950 Департамент информацион-

ной политики мэрии города 
Новосибирска

00 00 0000000 000 71 023,1

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 2 178,3
Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0000000 000 2 178,3

Реализация государственных 
функций, связанных с общего-
сударственным управлением

01 13 0920000 000 2 178,3

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 13 0920300 000 2 178,3

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

01 13 0920300 500 2 178,3

Средства массовой информации 12 00 0000000 000 68 844,8
Телевидение и радиовещание 12 01 0000000 000 27 044,8
Телерадиокомпании и телеорга-
низации

12 01 4530000 000 27 044,8

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений

12 01 4539900 000 27 044,8

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями

12 01 4539900 001 27 044,8

Другие вопросы в области 
средств массовой информации

12 04 0000000 000 41 800,0



131

Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии и средств мас-
совой информации

12 04 4500000 000 41 800,0

Государственная поддержка в 
сфере культуры, кинематогра-
фии и средств массовой инфор-
мации

12 04 4508500 000 41 800,0

Выполнение функций органами 
местного самоуправления

12 04 4508500 500 41 800,0

ВСЕГО РАСХОДОВ: 37 969 409,8



132

Приложение 6
к решению Совета депутатов
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 500

Приложение 17
к решению Совета депутатов
города Новосибирска
от 22.12.2010 № 220

ПРОГРАММА
муниципальных внутренних заимствований на 2011 год

Внутренние заимствования (привлечение/погашение) Сумма, тыс. 
рублей

1 2
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 1 475 226,5
привлечение средств 7 575 226,5
погашение основной суммы долга 6 100 000,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

1 500 000,0

привлечение средств 1 500 000,0
Общий объем заимствований, направляемых на покрытие дефицита 
бюджета и погашение долговых обязательств муниципального 
образования

2 975 226,5

привлечение средств 9 075 226,5
погашение основной суммы долга 6 100 000,0



133

ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



134

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12222

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным 
бюджетным учреждением города Новосибирска «Гормост»

В целях упорядочения деятельности муниципальных учреждений по оказанию 
услуг, в соответствии с Порядком определения платы за оказание муниципальны-
ми бюджетными учреждениями платных услуг, относящихся к основным видам 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридичес-
ких лиц, утвержденным постановлением мэрии города Новосибирска от 17.05.2011 
№ 4100, на основании решения комиссии по контролю за обоснованностью цен и 
тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных уч-
реждений (протокол от 29.11.2011 № 9)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить муниципальному бюджетному учреждению города Новосибирска 
«Гормост» тарифы на оказываемые услуги согласно приложению.

2. Тариф вступает в силу с 20.12.2011 и действует до установления нового та-
рифа, сроком не менее одного года, за исключением случаев, установленных пун-
ктом 5.2 Порядка определения платы за оказание муниципальными бюджетными 
учреждениями платных услуг, относящихся к основным видам деятельности муни-
ципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридических лиц, утвержден-
ным постановлением мэрии города Новосибирска от 17.05.2011 № 4100.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэ-
ра - начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комп-
лекса мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



135

Приложение 
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 16.12.2011 № 12222

ТАРИФЫ 
на услуги, оказываемые муниципальным бюджетным учреждением 

города Новосибирска «Гормост»

№
п.

Наименование услуги Единица
измере-
ния

Тарифы 
(без учета на-
лога на до-
бавленную 
стоимость), 
рублей

1 2 3 4
1 Размещение и обслуживание волоконно-

оптических линий связи за месяц
1.1 Кабели связи до 16 волокон включительно км 4547,0
1.2 Кабели связи от 17 до 48 волокон 

включительно
То же 5052,0

1.3 Кабели связи от 49 волокон и больше -«- 7578,0
2 Размещение и обслуживание телефонных 

кабельных линий (медные)
2.1 Кабели с емкостью до 49 пар км 6062,0
2.2 Кабели с емкостью от 50 до 99 пар То же 8588,0
2.3 Кабели с емкостью от 100 пар и больше -«- 11620,0
3 Размещение и обслуживание коаксильных 

кабелей и кабелей с «витыми парами»
3.1 Кабели до 20 мм в диаметре и кабелей с 

«витыми парами» включительно
км 5052,0

3.2 Размещение и обслуживание коаксильных 
кабелей диаметром свыше 20 мм 

То же 7578,0

____________



136

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12186

Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) муниципальными учреждениями города Новосибирска, 
подведомственными департаменту строительства и архитектуры мэрии 
города Новосибирска, в качестве основных видов деятельности

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, постановлени-
ем мэрии города Новосибирска от 11.10.2011 № 9400 «О Порядке формирования 
муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципально-
го задания муниципальными учреждениями города Новосибирска», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняе-
мых) муниципальными учреждениями, подведомственными департаменту строи-
тельства и архитектуры мэрии города Новосибирска, в качестве основных видов 
деятельности согласно приложению.

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



137

П
ри
ло
ж
ен
ие

У
ТВ

ЕР
Ж
Д
ЕН

О
 

по
ст
ан
ов
ле
ни
ем

 м
эр
ии

 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

от
 1

6.
12

.2
01

1 
№

 1
21

86

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ус
лу
г 

(р
аб
от

), 
ок
аз
ы
ва
ем
ы
х 

(в
ы
по
лн
яе
мы

х)
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
ми

 у
чр
еж

де
ни
ям
и 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,
по
дв
ед
ом
ст
ве
нн
ы
ми

 д
еп
ар
та
ме
нт
у 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 
и 
ар
хи
те
кт
ур
ы

 м
эр
ии

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 
в 
ка
че
ст
ве

 о
сн
ов
ны

х 
ви
до
в 
де
ят
ел
ьн
ос
ти

№
 

п.
Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
му

ни
ци
па
ль
но
й 

ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)
Ка
те
го
ри
и 

по
тр
еб
ит
е-

ле
й 

му
ни
ци

-
па
ль
но
й 

ус
лу
ги

 
(р
аб
от
ы

)

Ед
ин
иц
ы

из
ме
ре
ни
я 

по
ка
за
те
ля

 
об
ъе
ма

 
(с
од
ер
ж
а-

ни
я)

 
му
ни
ци
па
ль

-
но
й 
ус
лу
ги

 
(р
аб
от
ы)

П
ок
аз
ат
ел
и,

 
ха
ра
кт
ер
из
ую

щ
ие

 
ка
че
ст
во

 
му

ни
ци
па
ль
но
й 

ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)

Н
аи
ме
но
ва
ни
я  

  
му

ни
ци
па
ль
ны

х  
  

уч
ре
ж
де
ни
й 

 
(г
ру
пп

 у
чр
еж

де
-

ни
й)

, о
ка
зы
ва

-
ю
щ
их

  м
ун
иц
и-

па
ль
ну
ю

 у
сл
уг
у 

 
(в
ы
по
лн
яю

щ
их

 
ра
бо
ту

)

1
2

3
4

5
6

1.
 У
сл
уг
и

1.
1

В
ы
да
ча

 с
пр
ав
ок

 и
 к
ар
то
гр
ам
м 

по
 

то
по
гр
аф
о-
ге
од
ез
ич
ес
ко
й 

из
уч
ен

-
но
ст
и 
уч
ас
тк
а 

(о
бъ
ек
та

) и
зы
ск
ан
ий

ГУ
А
иГ

об
ъе
кт

О
тс
ут
ст
ви
е 
те
хн
ич
ес
ки
х 
за
ме
ча
ни
й 
к 

ка
че
ст
ву

 в
ы
да
нн
ы
х 
ма
те
ри
ал
ов

 и
 о
т-

су
тс
тв
ие

 за
ме
ча
ни
й 
к 
ср
ок
ам

 о
ка
за
ни
я 

ус
лу
г

М
АУ

 «
И
О
Г»

1.
2

В
ы
да
ча

 к
оо
рд
ин
ат

 к
ра
сн
ы
х 
ли
ни
й,

 
ли
ни
й 

за
ст
ро
йк
и,

 
др
уг
их

 
ли
ни
й 

гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
но
го

 р
ег
ул
ир
ов
ан
ия

ГУ
А
иГ

га
О
тс
ут
ст
ви
е 
те
хн
ич
ес
ки
х 
за
ме
ча
ни
й 
к 

ка
че
ст
ву

 в
ы
да
нн
ы
х 
ма
те
ри
ал
ов

 и
 о
т-

су
тс
тв
ие

 за
ме
ча
ни
й 
к 
ср
ок
ам

 о
ка
за
ни
я 

ус
лу
г

М
АУ

 «
И
О
Г»



138

1
2

3
4

5
6

1.
3

Ф
ор
ми

ро
ва
ни
е 
ма
ке
та

 и
 р
ас
пе
ча
тк
а 

цв
ет
ны

х 
ко
пи
й 
на

 б
ум
аж

но
м 

но
-

си
те
ле

 с
 т
оп
ог
ра
фи

че
ск
их

 п
ла
но
в 

вс
ех

 м
ас
ш
та
бо
в

ГУ
А
иГ

ли
ст

О
тс
ут
ст
ви
е 
те
хн
ич
ес
ки
х 
за
ме
ча
ни
й 
к 

ка
че
ст
ву

 в
ы
да
нн
ы
х 
ма
те
ри
ал
ов

 и
 о
т-

су
тс
тв
ие

 за
ме
ча
ни
й 
к 
ср
ок
ам

 о
ка
за
ни
я 

ус
лу
г

М
АУ

 «
И
О
Г»

1.
4

В
ы
да
ча

 
ко
пи
й 

то
по
гр
аф
ич
ес
ки
х 

пл
ан
ов

 в
 э
ле
кт
ро
нн
ом

 в
ид
е 
на

 м
аг

-
ни
тн
ом

 н
ос
ит
ел
е

ГУ
А
иГ

пл
ан
ш
ет

 
М

 1
:5

00
О
тс
ут
ст
ви
е 
те
хн
ич
ес
ки
х 
за
ме
ча
ни
й 
к 

ка
че
ст
ву

 в
ы
да
нн
ы
х 
ма
те
ри
ал
ов

 и
 о
т-

су
тс
тв
ие

 за
ме
ча
ни
й 
к 
ср
ок
ам

 о
ка
за
ни
я 

ус
лу
г

М
АУ

 «
И
О
Г»

2.
 Р
аб
от
ы

2.
1

В
ы
по
лн
ен
ие

 ф
ун
кц
ий

 е
ди
но
го

 з
а-

ка
зч
ик
а 
по

 в
се
му

 к
ом
пл
ек
су

 р
аб
от

, 
св
яз
ан
ны

х 
с 
вы

по
лн
ен
ие
м 

го
ро
д-

ск
их

 п
ро
гр
ам
м 

по
 с
тр
ои
те
ль
ст
ву

, 
ре
ко
нс
тр
ук
ци
и 

и 
ка
пи
та
ль
но
му

 
ре
мо

нт
у 
об
ъе
кт
ов

 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ой

 
со
бс
тв
ен
но
ст
и 

М
ун
иц
ип
а-

ль
но
е 
об

-
ра
зо
ва
ни
е 

– 
го
ро
д 
Н
о-

во
си
би
рс
к

об
ъе
кт

О
су
щ
ес
тв
ле
ни
е 
ра
бо
т 
в 
со
от
ве
тс
тв
ии

 с
 

тр
еб
ов
ан
ия
ми

 т
ех
ни
ки

 б
ез
оп
ас
но
ст
и,

 
де
йс
тв
ую

щ
их

 ф
ед
ер
ал
ьн
ы
х 
и 
от
ра
сл
е-

вы
х 
но
рм

 и
 с
та
нд
ар
то
в,

 с
во
ев
ре
ме
н-

ны
й 
вв
од

 о
бъ
ек
то
в 
в 
эк
сп
лу
ат
ац
ию

 и
 

пр
иг
од
но
ст
ь 
об
ъе
кт
ов

 д
ля

 э
кс
пл
уа
та

-
ци
и 
по

 с
ан
ит
ар
ны

м 
и 
ст
ро
ит
ел
ьн
ы
м 

но
рм
ам

М
КУ

 «
У
КС

»

П
ри
ме
ча
ни
е:

   
ис
по
ль
зу
ем
ы
е 
со
кр
ащ

ен
ия

:
ГУ
А
иГ

 –
 Г
ла
вн
ое

 у
пр
ав
ле
ни
е 
ар
хи
те
кт
ур
ы

 м
эр
ии

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а;

М
АУ

 «
И
О
Г»

 - 
му

ни
ци
па
ль
но
е 
ав
то
но
мн

ое
 у
чр
еж

де
ни
е 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«И
нф

ор
ма
ци
он
но
е 
об
ес
пе
че
ни
е 
гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
ст
ва

;
М
КУ

 «
У
КС

» 
- м

ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«У
пр
ав
ле
ни
е 
ка
пи
та
ль
но
го

 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

».

__
__

__
__

__
__

_



139

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12190

Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказывае-
мых (выполняемых) муниципальным бюджетным учреждением города 
Новосибирска «Городское жилищное агентство» в качестве основных видов 
деятельности

В целях формирования муниципального задания и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города 
Новосибирска, в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 
11.10.2011 № 9400 «О Порядке формирования муниципального задания и финансо-
вого обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреж-
дениями города Новосибирска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняе-
мых) муниципальным бюджетным учреждением города Новосибирска «Городское 
жилищное агентство» в качестве основных видов деятельности (приложение).

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

3. Ответственность за исполнение постановления возложить на председателя ко-
митета по жилищным вопросам мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



140

П
ри
ло
ж
ен
ие

У
ТВ

ЕР
Ж
Д
ЕН

О
по
ст
ан
ов
ле
ни
ем

 м
эр
ии

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

от
 1

6.
12

.2
01

1 
№

 1
21

90
П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ус
лу
г 

(р
аб
от

), 
ок
аз
ы
ва
ем
ы
х 

(в
ы
по
лн
яе
мы

х)
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
м 
бю

дж
ет
ны

м 
уч
ре
ж
де
ни
ем

 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ое

 ж
ил
ищ

но
е 
аг
ен
тс
тв
о»

 в
 к
ач
ес
тв
е 
ос
но
вн
ы
х 
ви
до
в 
де
ят
ел
ьн
ос
ти

№
 п

.
Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
му

ни
ци
па
ль
но
й 

ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)
Ка
те
го
ри
и 

по
тр
еб
ит
ел
ей

 
му

ни
ци
па
ль
но
й 

ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)

Ед
ин
иц
ы

 
из
ме
ре
ни
я 

по
ка
за
те
ля

 
об
ъе
ма

 
(с
од
ер
ж
а-

ни
я)

 м
ун
и-

ци
па
ль
но
й 

ус
лу
ги

 
(р
аб
от
ы

)

П
ок
аз
ат
ел
и,

 
ха
ра
кт
ер
из
ую

щ
ие

 
ка
че
ст
во

 
му

ни
ци
па
ль
но
й 

ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 

му
ни
ци
па
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де
ни
й 

(г
ру
пп

 у
чр
еж

де
ни
й)

, 
ок
аз
ы
ва
ю
щ
их

 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ую

 
ус
лу
гу

 (в
ы
по
лн
яю

щ
их

 р
аб
от
у)

1
2

3
4

5
6

1.
 У
сл
уг
и

1.
1

О
фо

рм
ле
ни
е 

и 
вы

да
ча

 
до
го
во
ра

 
бе
сп
ла
тн
ой

 п
ер
ед
ач
и 
в 
со
бс
тв
ен

-
но
ст
ь 
гр
аж

да
н 

за
ни
ма
ем
ог
о 

им
и 

ж
ил
ог
о 
по
ме
щ
ен
ия

 в
 м
ун
иц
ип
ал
ь-

но
м 
ж
ил
ищ

но
м 
фо

нд
е 

Ф
из
ич
ес
ки
е 
ли
ца

Д
ок
ум
ен
т

С
об
лю

де
ни
е 
ус
та
но
вл
ен
ны

х 
ср
ок
ов

;
со
бл
ю
де
ни
е 
по
ря
дк
а 
вы

по
л-

не
ни
я 
ад
ми

ни
ст
ра
ти
вн
ы
х 

пр
оц
ед
ур

; 
от
су
тс
тв
ие

 о
бо
сн
ов
ан
ны

х 
ж
ал
об

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 б
ю
дж

ет
но
е 
уч

-
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ое

 ж
ил
ищ

но
е 
аг
ен
тс

-
тв
о»



141

1
2

3
4

5
6

1.
2

О
фо

рм
ле
ни
е 
и 
вы

да
ча

 д
ог
ов
ор
ов

 
пе
ре
да
чи

 
гр
аж

да
на
ми

 
пр
ив
ат
и-

зи
ро
ва
нн
ы
х 
ж
ил
ы
х 
по
ме
щ
ен
ий

 в
 

му
ни
ци
па
ль
ну
ю

 с
об
ст
ве
нн
ос
ть

 г
о-

ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

Ф
из
ич
ес
ки
е 
ли
ца

Д
ок
ум
ен
т

С
об
лю

де
ни
е 
ус
та
но
вл
ен
ны

х 
ср
ок
ов

;
со
бл
ю
де
ни
е 
по
ря
дк
а 
вы

по
л-

не
ни
я 
ад
ми

ни
ст
ра
ти
вн
ы
х 

пр
оц
ед
ур

; 
от
су
тс
тв
ие

 о
бо
сн
ов
ан
ны

х 
ж
ал
об

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 б
ю
дж

ет
но
е 
уч

-
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ое

 ж
ил
ищ

но
е 
аг
ен
тс

-
тв
о»

2.
 Р
аб
от
ы

2.
1

В
ед
ен
ие

 п
од
ра
зд
ел
а 

«Ж
ил
ы
е 
по
ме

-
щ
ен
ия

» 
в 
ре
ес
тр
е 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 
им

ущ
ес
тв
а 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 
в 

за
ви
си
мо

ст
и 
от

 ц
ел
и 
ег
о 
ис
по
ль

-
зо
ва
ни
я 

(ж
ил
ищ

ны
й 

фо
нд

 
со
ци

-
ал
ьн
ог
о 

ис
по
ль
зо
ва
ни
я,

 
сп
ец
иа

-
ли
зи
ро
ва
нн
ы
й 

ж
ил
ищ

ны
й 

фо
нд

, 
ж
ил
ищ

ны
й 

фо
нд

 
ко
мм

ер
че
ск
ог
о 

ис
по
ль
зо
ва
ни
я)

 

Го
су
да
рс
тв
ен
ны

е 
ор
га
ны

,
ор
га
ны

 
ме
ст
но
го

 
са
мо
уп
ра
вл
ен
ия

У
че
тн
ая

 
за
пи
сь

П
ол
но
та

 и
нф

ор
ма
ци
и;

со
бл
ю
де
ни
е 
ср
ок
ов

  в
ве
де

-
ни
я,

 п
ре
до
ст
ав
ле
ни
я 
ин
фо

р-
ма
ци
и

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 б
ю
дж

ет
но
е 
уч

-
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ое

 ж
ил
ищ

но
е 
аг
ен
тс

-
тв
о»

2.
2

В
ед
ен
ие

 
бю

дж
ет
но
го

 
уч
ет
а 

об
ъ-

ек
то
в 
им

ущ
ес
тв
а 
му

ни
ци
па
ль
но
й 

ка
зн
ы

 (
ж
ил
ы
е 
по
ме
щ
ен
ия

) 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

 
(з
а 
ис
кл
ю
че
ни
ем

 
об
сл
уж

ив
ан
ия

 и
 к
он
тр
ол
я 
за

 с
о-

хр
ан
но
ст
ью

 
им

ущ
ес
тв
а 

му
ни
ци

-
па
ль
но
й 
ка
зн
ы

)

Го
су
да
рс
тв
ен
ны

е 
ор
га
ны

,
ор
га
ны

 
ме
ст
но
го

 
са
мо
уп
ра
вл
ен
ия

У
че
тн
ая

 
за
пи
сь

П
ол
но
та

 и
нф

ор
ма
ци
и;

со
бл
ю
де
ни
е 
ср
ок
ов

 в
ве
де

-
ни
я,

 п
ре
до
ст
ав
ле
ни
я 
ин
фо

р-
ма
ци
и

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 б
ю
дж

ет
но
е 
уч

-
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ое

 ж
ил
ищ

но
е 
аг
ен
тс

-
тв
о»

2.
3

В
ед
ен
ие

 
ин
фо

рм
ац
ио
нн
ой

 
ба
зы

 
да
нн
ы
х 
пр
ив
ат
из
ир
ов
ан
ны

х 
ж
ил
ы
х 

по
ме
щ
ен
ий

 н
а 
те
рр
ит
ор
ии

 г
ор
од
а 

Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

Го
су
да
рс
тв
ен
ны

е 
ор
га
ны

,
ор
га
ны

 
ме
ст
но
го

 
са
мо
уп
ра
вл
ен
ия

Д
ок
ум
ен
т

В
ер
иф

ик
ац
ия

 б
ан
ка

 д
ан
ны

х;
по
лн
от
а 
ин
фо

рм
ац
ии

;
св
ое
вр
ем
ен
но
ст
ь 
пр
ед
о-

ст
ав
ле
ни
я 
да
нн
ы
х

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 б
ю
дж

ет
но
е 
уч

-
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ое

 ж
ил
ищ

но
е 
аг
ен
тс

-
тв
о»

2.
4

О
рг
ан
из
ац
ия

 р
аб
от
ы

 п
о 
хр
ан
ен
ию

, 
ко
мп

ле
кт
ов
ан
ию

, 
уч
ет
у 
и 
ис
по
ль

-
зо
ва
ни
ю

 а
рх
ив
ны

х 
до
ку
ме
нт
ов

   

Го
су
да
рс
тв
ен
ны

е 
ор
га
ны

,
ор
га
ны

 
ме
ст
но
го

 
са
мо
уп
ра
вл
ен
ия

А
рх
ив
но
е 

де
ло

С
ох
ра
нн
ос
ть

 а
рх
ив
ны

х 
до

-
ку
ме
нт
ов

;
со
бл
ю
де
ни
е 
ср
ок
ов

 х
ра

-
не
ни
я

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 б
ю
дж

ет
но
е 
уч

-
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ое

 ж
ил
ищ

но
е 
аг
ен
тс

-
тв
о»



142

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12192

Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (вы-
полняемых) муниципальными учреждениями города Новосибирска сферы 
культуры в качестве основных видов деятельности

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерчес-
ких организациях», от 03.11 2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», ру-
ководствуясь постановлением мэрии города Новосибирска от 11.10.2011 № 9400 
«О Порядке формирования муниципального задания и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города Но-
восибирска»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняе-
мых) муниципальными учреждениями города Новосибирска сферы культуры в ка-
честве основных видов деятельности (приложение).

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

3. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента образования, культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 
Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



143

П
ри
ло
ж
ен
ие

 
У
ТВ

ЕР
Ж
Д
ЕН

О
 

по
ст
ан
ов
ле
ни
ем

 м
эр
ии

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

от
 1

6.
12

.2
01

1 
№

 1
21

92

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ус
лу
г 

(р
аб
от

), 
ок
аз
ы
ва
ем
ы
х 

(в
ы
по
лн
яе
мы

х)
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
ми

 у
чр
еж

де
ни
ям
и 
сф
ер
ы

 к
ул
ьт
ур
ы

 го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 
в 
ка
че
ст
ве

 о
сн
ов
ны

х 
ви
до
в 
де
ят
ел
ьн
ос
ти

№ п.
Н
аи
ме
но
ва
ни
е 

му
ни
ци
па
ль
но
й 

ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)

Ка
те
го
ри
я

по
тр
еб
ит
ел
ей

му
ни
ци
па
ль
но
й 
ус
лу
ги

(р
аб
от
ы

)

Ед
ин
иц
а 
из
ме
ре
ни
я 
по

-
ка
за
те
ля

 о
бъ
ем
а 

(с
од
ер

-
ж
ан
ия

) м
ун
иц
ип
ал
ьн
ой

 
ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)

П
ок
аз
ат
ел
и,

 х
ар
ак
те
ри

-
зу
ю
щ
ие

 к
ач
ес
тв
о

му
ни
ци
па
ль
но
й

ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
му

ни
ци

-
па
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де
ни
й 

(г
ру
пп

 у
чр
еж

де
ни
й)

, 
ок
аз
ы
ва
ю
щ
их

 м
ун
иц
и-

па
ль
ну
ю

 у
сл
уг
у 

(в
ы
по
л-

ня
ю
щ
их

 р
аб
от
у)

1
2

3
4

5
6

1.
 У
сл
уг
и

1.
1

О
рг
ан
из
ац
ия

 
ра
бо
ты

 
кл
уб
ны

х 
фо

рм
ир
ов
ан
ий

 
Ф
из
ич
ес
ки
е 

и 
ю
ри
ди

-
че
ск
ие

 л
иц
а

У
ча
ст
ни
к 
кл
уб
но
го

 ф
ор

-
ми

ро
ва
ни
я 

(ч
ел
ов
ек

)
Ко
ли
че
ст
во

 
кл
уб
ны

х 
фо

рм
ир
ов
ан
ий

.
У
ча
ст
ие

 
в 

фе
ст
ив
ал
ях

, 
см
от
ра
х,

 к
он
ку
рс
ах

М
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы
е 

бю
дж

ет
ны

е 
уч
ре
ж

-
де
ни
я 

ку
ль
ту
ры

 
го

-
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 
«Д

во
ре
ц 

ку
ль
ту
ры

 
им

ен
и 

М
. 

Го
рь
ко
го

»,
 

«Д
во
ре
ц 

ку
ль
ту
ры

 
«С

и
бт

ек
ст

и
ль

м
аш

»,
 

«Д
ом

 
ку
ль
ту
ры

 
им

е-
ни

 
К
ла
ры

 
Ц
ет
ки
н»

, 
«Д

ом
 к
ул
ьт
ур
ы

 «
40

 л
ет

 
ВЛ

КС
М

»,
 «
Д
ом

 к
ул
ьт
у-

ры
 «
То
чм
аш

ев
ец

»,
 «
Д
ом

 
ку
ль
ту
ры

 «
За
то
н»

, 



144

1
2

3
4

5
6

«Д
ом

 
ку
ль
ту
ры

 
«П

ри
мо

рс
ки
й»

, 
«Д

ом
 

ку
ль
ту
ры

 
«А

ка
де
ми

я»
, 

«Д
ом

 
ку
ль
ту
ры

 
«М

ая
к»

, 
«К
ул
ьт
ур
но

-
до
су
го
вы

й 
це
нт
р 
им

ен
и 

К
. 
С

. 
Ст
ан
ис
ла
вс
ко
го

»,
 

«Д
ет
ск
ий

 Д
ом

 к
ул
ьт
ур
ы

 
им

ен
и 
Д

. Н
. П

ич
уг
ин
а»

, 
«Д

ет
ск
ий

 Д
ом

 к
ул
ьт
ур
ы

 
им

. 
М

. 
И

. 
Ка
ли
ни
на

»,
 

«Д
ет
ск
ая

 
ки
но
ст
уд
ия

 
«П

ои
ск

»
1.

2
П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
ин
фо

р-
ма
ци
и 
о 
вр
ем
ен
и 
и 
ме
ст
е        

те
ат
ра
ль
ны

х п
ре
дс
та
вл
е-

ни
й,

 
фи

ла
рм
он
ич
ес
ки
х 

и 
эс
тр
ад
ны

х 
ко
нц
ер
то
в 

и 
   

   
  г
ас
тр
ол
ьн
ы
х 
ме

-
ро
пр
ия
ти
й 
те
ат
ро
в 
и 
фи

-
ла
рм
он
ий

, 
ки
но
се
ан
со
в,

 
ан
он
сы

 д
ан
ны

х 
ме
ро
п-

ри
ят
ий

*

Ф
из
ич
ес
ки
е 

и 
ю
ри
ди

-
че
ск
ие

 л
иц
а

Эл
ек
тр
он
на
я 

пу
бл
ик
а-

ци
я

О
бн
ов
ля
ем
ос
ть

 
эл
ек
т-

ро
нн
ы
х 
пу
бл
ик
ац
ий

 
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 

бю
д-

ж
ет
ны

е 
уч
ре
ж
де

-
ни
я 

ку
ль
ту
ры

 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 
«Д

ом
 

ку
ль
ту
ры

 
«М

ая
к»

, 
«Д

ом
 

ку
ль
ту
ры

 
«П

ри
мо

рс
ки
й»

, 
«Д

ом
 

ку
ль
ту
ры

 
«А

ка
де
ми

я»
, 

«Н
ов
ос
иб
ир
ск
ий

 
го

-
ро
дс
ко
й 

др
ам
ат
ич
ес
ки
й 

те
ат
р 
по
д 
ру
ко
во
дс
тв
ом

 
С
ер
ге
я 

А
фа
на
сь
ев
а»

, 
«Д

ра
ма
ти
че
ск
ий

 
те
ат
р 

«Н
а 
ле
во
м 
бе
ре
гу

»



145

1
2

3
4

5
6

1.
3

П
ок
аз

 
сп
ек
та
кл
ей

 
пр
о-

фе
сс
ио
на
ль
ны

ми
 и
сп
ол

-
ни
те
ль
ск
им

и 
ко
лл
ек
ти

-
ва
ми

Ф
из
ич
ес
ки
е 

и 
ю
ри
ди

-
че
ск
ие

 л
иц
а

С
пе
кт
ак
ль

О
бн
ов
ля
ем
ос
ть

 
ре
пе
р-

ту
ар
а.

 
Ко
ли
че
ст
во

 зр
ит
ел
ей

М
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы
е 

бю
дж

ет
ны

е 
уч
ре
ж

-
де
ни
я 

ку
ль
ту
ры

 
го

-
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 
«Н

ов
ос
иб
ир
ск
ий

 
го

-
ро
дс
ко
й 

др
ам
ат
ич
ес
ки
й 

те
ат
р 
по
д 
ру
ко
во
дс
тв
ом

 
С
ер
ге
я 

А
фа
на
сь
ев
а»

, 
«Д

ра
ма
ти
че
ск
ий

 
те
ат
р 

«Н
а 
ле
во
м 
бе
ре
гу

»
1.

4
П
ок
аз

 
ко
нц
ер
то
в 

пр
о-

фе
сс
ио
на
ль
ны

ми
 и
сп
ол

-
ни
те
ль
ск
им

и 
ко
лл
ек
ти

-
ва
ми

Ф
из
ич
ес
ки
е 

и 
ю
ри
ди

-
че
ск
ие

 л
иц
а

Ко
нц
ер
т

О
бн
ов
ля
ем
ос
ть

 
ре
пе
р-

ту
ар
а

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 бю
дж

ет
-

но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
ку
ль
ту

-
ры

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Н
ов
ос
иб
ир
ск
ий

 г
ор
од

-
ск
ой

 д
ух
ов
ой

 о
рк
ес
тр

»
1.

5
П
уб
ли
ка
ци
и 

му
зе
йн
ы
х 

пр
ед
ме
то
в,

 
му

зе
йн
ы
х 

ко
лл
ек
ци
й

Ф
из
ич
ес
ки
е 

и 
ю
ри
ди

-
че
ск
ие

 л
иц
а

Э
кс
по
зи
ци
я 

(п
ос
то
ян

-
на
я,

 в
ре
ме
нн
ая

)
Ко
ли
че
ст
во

 ре
ал
из
уе
мы

х 
му

зе
йн
ы
х 

пр
ог
ра
мм

, 
в 

то
м 
чи
сл
е 
дл
я 
де
те
й.

 
Чи

сл
о 

по
се
ти
те
ле
й 

по
ст
оя
нн
ы
х и

 вр
ем
ен
ны

х 
эк
сп
оз
иц
ий

. 
Д
ол
я 

эк
сп
он
ир
уе
мы

х 
му

зе
йн
ы
х 
пр
ед
ме
то
в 
от

 
об
щ
ег
о 
чи
сл
а 
пр
ед
ме
то
в 

му
зе
йн
ог
о 
фо

нд
а

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 
ка
зе
н-

но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
ку
ль
ту

-
ры

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«М
уз
ей

 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а»

1.
6

За
пи
сь

 н
а 
об
зо
рн
ы
е,

 т
е-

ма
ти
че
ск
ие

 
и 

ин
те
ра
к-

ти
вн
ы
е 
эк
ск
ур
си
и*

Ф
из
ич
ес
ки
е 

и 
ю
ри
ди

-
че
ск
ие

 л
иц
а

Эл
ек
тр
он
на
я 

за
пи
сь

 
по
ль
зо
ва
те
ля

Ко
ли
че
ст
во

 н
аи
ме
но
ва

-
ни
й 
эк
ск
ур
си
й.

О
бн
ов
ля
ем
ос
ть

 э
кс

-
ку
рс
ий

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 
ка
зе
н-

но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
ку
ль
ту

-
ры

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«М
уз
ей

 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а»



146

1
2

3
4

5
6

1.
7

Ре
ал
из
ац
ия

 
до
по
лн
и-

те
ль
ны

х 
об
ра
зо
ва
те
ль

-
ны

х 
пр
ог
ра
мм

 в
 о
бл
ас
ти

 
ис
ку
сс
тв

Ф
из
ич
ес
ки
е 
ли
ца

О
бу
ча
ю
щ
ий
ся

С
ох
ра
нн
ос
ть

 к
он
ти
нг
ен

-
та

 о
бу
ча
ю
щ
их
ся

.
П
од
го
то
вк
а 

об
уч
аю

-
щ
их
ся

 к
 п
ос
ту
пл
ен
ию

 в
 

ср
ед
ни
е 
и 
вы

сш
ие

 п
ро

-
фе
сс
ио
на
ль
ны

е 
уч
еб
ны

е 
за
ве
де
ни
я 
в 
об
ла
ст
и 
ис

-
ку
сс
тв

. 
П
од
го
то
вк
а 
об
уч
аю

щ
их

-
ся

 к
 у
ча
ст
ию

 в
 к
он
ку
р-

са
х,

 
фе
ст
ив
ал
ях

, 
вы

-
ст
ав
ка
х,

 
ме
то
ди
че
ск
их

 
ме
ро
пр
ия
ти
ях

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 

бю
д-

ж
ет
ны

е 
об
ра
зо
ва
те
ль

-
ны

е 
уч
ре
ж
де
ни
я 

до
-

по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 

об
ра

-
зо
ва
ни
я 

де
те
й 

го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 «
Д
ет
ск
ая

 
му

зы
ка
ль
на
я 

ш
ко
ла

 
№

 1
»,

 «
Д
ет
ск
ая

 м
уз
ы

-
ка
ль
на
я 

ш
ко
ла

 
№

 
2»

, 
«Д

ет
ск
ая

 
му

зы
ка
ль
на
я 

ш
ко
ла

 №
 3

»,
 «
Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 и
ск
ус
ст
в 

№
 4

»,
 

«Д
ет
ск
ая

 
му

зы
ка
ль
на
я 

ш
ко
ла

 №
 5

»,
 «
Д
ет
ск
ая

 
му

зы
ка
ль
на
я 

ш
ко
ла

 
№

 
6»

, 
«Д

ет
ск
ая

 ш
ко
ла

 и
с-

ку
сс
тв

 №
 7

 и
м.

 А
. 
П

. 
Н
ов
ик
ов
а»

, 
«Д

ет
ск
ая

 
му

зы
ка
ль
на
я 

ш
ко
ла

 
№

 
8»

, 
«Д

ет
ск
ая

 
му

зы
-

ка
ль
на
я 

ш
ко
ла

 
№

 
9»

, 
«Д

ет
ск
ая

 
му

зы
ка
ль
на
я 

ш
ко
ла

 №
 1

0»
, 

«Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 и
ск
ус
ст
в 
№

 1
1»

, 
«Д

ет
ск
ая

 
му

зы
ка
ль
на
я 

ш
ко
ла

 №
 1

2»
, 

«Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 и
ск
ус
ст
в 
№

 1
3»

, 
«Д

ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 
ис

-
ку
сс
тв

 №
 1

4»
, «

Д
ет
ск
ая

 
му

зы
ка
ль
на
я 

ш
ко
ла

 
№

 
15

»,
 «
Д
ет
ск
ая

 ш
ко
ла

 и
с-

ку
сс
тв

 №
 1

6»
,



147

1
2

3
4

5
6

«Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 
ис

-
ку
сс
тв

 №
 1

7»
, «

Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 и
ск
ус
ст
в 
№

 1
8»

, 
«Х

ор
ов
ая

 д
ет
ск
ая

 м
уз
ы

-
ка
ль
на
я 
ш
ко
ла

 №
 1

9»
, 

«Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 
ис

-
ку
сс
тв

 №
 2

0»
, «

Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 и
ск
ус
ст
в 
№

 2
1»

, 
«Д

ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 
ис

-
ку
сс
тв

 №
 2

2»
, «

Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 и
ск
ус
ст
в 
№

 2
5»

, 
«Д

ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 
ис

-
ку
сс
тв

 №
 2

7»
, «

Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 и
ск
ус
ст
в 
№

 2
8»

, 
«Г
ор
од
ск
ая

  
ш
ко
ла

 и
с-

ку
сс
тв

 №
 2

9»
, «

Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 и
ск
ус
ст
в 
№

 3
0»

, 
«Д

ет
ск
ая

 
ху
до
ж
ес
т-

ве
нн
ая

 
ш
ко
ла

 
№

 
1»

, 
«Д

ет
ск
ая

 
ху
до
ж
ес
тв
ен

-
на
я 
ш
ко
ла

 №
 2

»,
 д
ет
ск
ая

 
ху
до
ж
ес
тв
ен
на
я 

ш
ко
ла

 
№

 3
 «
С
не
ги
ри

»;
му

ни
ци
па
ль
ны

е 
ав
то

-
но
мн

ы
е 

уч
ре
ж
де
ни
я 

до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 

об
ра

-
зо
ва
ни
я 

де
те
й 

го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 «
Д
ет
ск
ая

 
ш
ко
ла

 и
ск
ус
ст
в 
№

 2
3»

, 
«Д

ет
ск
ая

 ш
ко
ла

 и
ск
ус
ст
в 

№
 2

4 
«Т
ри
ум
ф»



148

1
2

3
4

5
6

1.
8

Би
бл
ио
те
чн
ое

 о
бс
лу
ж
и-

ва
ни
е 
на
се
ле
ни
я 

Ф
из
ич
ес
ки
е 

и 
ю
ри
ди

-
че
ск
ие

 л
иц
а

П
ол
ьз
ов
ат
ел
ь

Чи
та
ем
ос
ть

.
П
ос
ещ

ае
мо

ст
ь 

би
бл
ио

-
те
к

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 

ка
зе
н-

ны
е 
уч
ре
ж
де
ни
я 
ку
ль
ту

-
ры

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 
«Ц

ен
тр
ал
ьн
ая

 
го

-
ро
дс
ка
я 

би
бл
ио
те

-
ка

 
им

. 
К

. 
М
ар
кс
а»

, 
«Ц

ен
тр
ал
ьн
ая

 
го
ро
дс

-
ка
я 

де
тс
ка
я 

би
бл
ио
те

-
ка

 и
м.

 А
. 
П

. 
Га
йд
ар
а»

,  
«Ц

ен
тр

ал
и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
ем
а 

им
. 

В
. 

Г.
 
Бе
ли
нс
ко
го

 
Д
зе
рж

ин
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
е-

ма
 
им

. 
А

. 
П

. 
Че
хо
ва

 
«Ж

ел
ез
но

до
ро

ж
но

го
 

р
а

й
о

н
а

»
, 

«Ц
ен
тр
ал
из
ов
ан
на
я 
би
б-

ли
от
еч
на
я с
ис
те
ма

 им
. М

. 
Е.

 
С
ал
ты
ко
ва

-Щ
ед
ри
на

 
За
ел
ьц
ов
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
е-

ма
 и
м.

 Д
. 
С

. 
Л
их
ач
ев
а 

Ка
ли
ни
нс
ко
го

 р
ай
он
а»

,



149

1
2

3
4

5
6

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
ем
а 

им
. 
А

. 
С

. 
М
ак
ар
ен
ко

 
К
ир
ов
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
е-

ма
 
им

. 
П

. 
П

. 
Ба
ж
ов
а 

Л
ен
ин
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
е-

ма
 и

м.
 Л

. 
Н

. 
То
лс
то
го

 
О
кт
яб
рь
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

        
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
ем
а 

им
. Н

. Г
. Ч

ер
ны

ш
ев
ск
ог
о 

П
ер
во
ма
йс
ко
го

 
ра
йо

-
на

»,
 «
Ц
ен
тр
ал
из
ов
ан
на
я 

би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
ем
а        

им
. 
М

. 
В

. 
Ло

мо
но
со
ва

 
С
ов
ет
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
е-

ма
 и
м.

 Н
. 
К

. 
К
ру
пс
ко
й 

Ц
ен
тр
ал
ьн
ог
о 
ра
йо
на

»



150

1
2

3
4

5
6

1.
9

П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
до
ст
уп
а 

к 
сп
ра
во
чн
о-
по
ис
ко
во
му

 
ап
па
ра
ту

 и
 б
аз
ам

 д
ан
ны

х 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
би
бл
ио

-
те
к*

Ф
из
ич
ес
ки
е 

и 
ю
ри
ди

-
че
ск
ие

 л
иц
а

Э
кз
ем
пл
яр

 эл
ек
тр
он
но
го

 
ка
та
ло
га

Ро
ст

 о
бъ
ем
а э
ле
кт
ро
нн
о-

го
 к
ат
ал
ог
а

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 

ка
зе
н-

ны
е 
уч
ре
ж
де
ни
я 
ку
ль
ту

-
ры

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 
«Ц

ен
тр
ал
ьн
ая

 г
ор
од
ск
ая

 
би
бл
ио
те
ка

    
    

    
    

   и
м.

 К
. 

М
ар
кс
а»

, 
«Ц

ен
тр
ал
ьн
ая

 
го
ро
дс
ка
я д
ет
ск
ая

 би
бл
и-

от
ек
а и

м.
 А

. П
. Г
ай
да
ра

»,
  

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
ем
а 

им
. 

В
. 

Г.
 
Бе
ли
нс
ко
го

 
Д
зе
рж

ин
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
е-

ма
 
им

. 
А

. 
П

. 
Че
хо
ва

 
«Ж

ел
ез
но

до
ро

ж
но

го
 

р
а

й
о

н
а

»
, 

«Ц
ен
тр
ал
из
ов
ан
на
я 
би
б-

ли
от
еч
на
я с
ис
те
ма

 им
. М

. 
Е.

 
С
ал
ты
ко
ва

-Щ
ед
ри
на

 
За
ел
ьц
ов
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
е-

ма
 и
м.

 Д
. 
С

. 
Л
их
ач
ев
а 

Ка
ли
ни
нс
ко
го

 
ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен
тр
ал
из
ов
ан
на
я 
би
б-

ли
от
еч
на
я 
си
ст
ем
а



151

1
2

3
4

5
6

им
. 
А

. 
С

. 
М
ак
ар
ен
ко

 
К
ир
ов
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
е-

ма
 
им

. 
П

. 
П

. 
Ба
ж
ов
а 

Л
ен
ин
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
е-

ма
 и

м.
 Л

. 
Н

. 
То
лс
то
го

 
О
кт
яб
рь
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

         
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
ем
а 

им
. Н

. Г
. Ч

ер
ны

ш
ев
ск
ог
о 

П
ер
во
ма
йс
ко
го

 
ра
йо

-
на

»,
 «
Ц
ен
тр
ал
из
ов
ан
на
я 

би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
ем
а 

им
. 
М

. 
В

. 
Ло

мо
но
со
ва

 
С
ов
ет
ск
ог
о 

ра
йо
на

»,
 

«Ц
ен

тр
ал

и
зо

ва
н
н
ая

 
би
бл
ио
те
чн
ая

 
си
ст
е-

ма
 и
м.

 Н
. 
К

. 
К
ру
пс
ко
й 

Ц
ен
тр
ал
ьн
ог
о 
ра
йо
на

»



152

1
2

3
4

5
6

2.
 Р
аб
от
ы

2.
1

П
ро
ве
де
ни
е 
ку
ль
ту
рн
о-

до
-с
уг
ов
ы
х 
и 
ин
фо

рм
а-

ци
он
но

-п
ро
св
ет
ит
ел
ь-

ск
их

 м
ер
оп
ри
ят
ий

В
 и
нт
ер
ес
ах

 о
бщ

ес
тв
а 

в 
це
ло
м

М
ер
оп
ри
ят
ие

П
ос
ещ

ае
мо

ст
ь 
ме
ро
п-

ри
ят
ий

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ые

 б
ю
дж

ет
-

ны
е 
уч
ре
ж
де
ни
я 
ку
ль
ту

-
ры

 г
ор
од
а 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 
«Д

во
ре
ц 

ку
ль
ту
ры

 
им
е-

ни
 М

. 
Го
рь
ко
го

»,
 «
Дв
о-

ре
ц 

ку
ль
ту
ры

 
«С
иб
те
к-

ст
ил
ьм
аш

»,
 

«Д
ом

 
ку
ль

-
ту
ры

 и
ме
ни

  
Кл
ар
ы 
Ц
ет

-
ки
н»

, 
«Д

ом
 

ку
ль
ту
ры

 
«4

0 
ле
т 
ВЛ

КС
М

»,
 «
До
м 

ку
ль
ту
ры

 «
То
чм
аш

ев
ец

»,
 

«Д
ом

 к
ул
ьт
ур
ы 

«З
ат
он

»,
 

«Д
ом

 к
ул
ьт
ур
ы 

«П
ри
мо
р-

ск
ий

»,
 

«Д
ом

 
ку
ль
ту
ры

 
«А

ка
де
ми
я»

, 
«Д

ом
 к
ул
ь-

ту
ры

 «
М
ая
к»

, 
«К
ул
ьт
ур

-
но

-д
ос
уг
ов
ый

 ц
ен
тр

 и
ме

-
ни

 К
. 
С.

 С
та
ни
сл
ав
ск
о-

го
»,

 «
Д
ет
ск
ий

 Д
ом

 к
ул
ь-

ту
ры

 и
ме
ни

 Д
. Н

. П
ич
уг
и-

на
»,

 «
Д
ет
ск
ий

 Д
ом

 к
ул
ь-

ту
ры

 и
м.

 М
. 
И

. 
Ка
ли
ни

-
на

»,
 

«Д
ет
ск
ая

 
ки
но
ст
у-

ди
я 

«П
ои
ск

» 
«Г
ор
од
ск
ой

 
це
нт
р 

из
об
ра
зи
те
ль
ны

х 
ис
ку
сс
тв

»;
 

му
ни
ци
па
ль
но
е 

ав
то

-
но
мн

ое
 

уч
ре
ж
де
ни
е 

ку
ль
ту
ры

 г
ор
од
а 
Н
ов
о-

си
би
рс
ка

 «
М
ун
иц
ип
ал
ь-

ны
й 

ку
ль
ту
рн
ы
й 

це
нт
р 

«С
иб
ир
ь-
Х
ок
ка
йд
о»



153

1
2

3
4

5
6

2.
2

О
рг
ан
из
ац
ия

 д
ос
уг
а 
на

-
се
ле
ни
я 
в 
па
рк
ах

 к
ул
ьт
у-

ры
 и

 о
тд
ы
ха

В
 и
нт
ер
ес
ах

 о
бщ

ес
тв
а 
в 

це
ло
м

-
-

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 

бю
д-

ж
ет
ны

е 
уч
ре
ж
де

-
ни
я 

ку
ль
ту
ры

 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 
«П

ар
к 

ку
ль
ту
ры

 
и 

от
ды

-
ха

 
«П

ер
во
ма
йс
ки
й»

, 
«П

ар
к 

ку
ль
ту
ры

 
и 

от
-

ды
ха

 
«С

ос
но
вы

й 
бо
р»

, 
«П

ар
к 
ку
ль
ту
ры

 и
 о
тд
ы

-
ха

 «
Бу
гр
ин
ск
ая

 р
ощ

а»
, 

«П
ар
к 
ку
ль
ту
ры

 и
 о
тд
ы

-
ха

 и
ме
ни

 С
. М

. К
ир
ов
а»

;
му

ни
ци
па
ль
ны

е 
ав

-
то
но
мн

ы
е 

уч
ре
ж
де

-
ни
я 

ку
ль
ту
ры

 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 
«П

ар
к 

ку
ль
ту
ры

 
и 

от
ды

ха
 

«З
ае
ль
цо
вс
ки
й»

, 
«П

ар
к 

ку
ль
ту
ры

 и
 о
тд
ы
ха

 «
У

 
мо

ря
 О
бс
ко
го

»
2.

3
С
оз
да
ни
е 

сп
ек
та
кл
ей

, 
ко
нц
ер
то
в 

пр
оф

ес
си
о-

на
ль
ны

ми
 и
сп
ол
ни
те
ль

-
ск
им

и 
ко
лл
ек
ти
ва
ми

В
 и
нт
ер
ес
ах

 о
бщ

ес
тв
а 
в 

це
ло
м

-
-

М
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы
е 

бю
дж

ет
ны

е 
уч
ре
ж

-
де
ни
я 

ку
ль
ту
ры

 
го

-
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а:

 
«Н

ов
ос
иб
ир
ск
ий

 
го

-
ро
дс
ко
й 

др
ам
ат
ич
ес
ки
й 

те
ат
р 
по
д 
ру
ко
во
дс
тв
ом

 
С
ер
ге
я 

А
фа
на
сь
ев
а»

, 
«Д

ра
ма
ти
че
ск
ий

 
те

-
ат
р 

«Н
а 
ле
во
м 
бе
ре
гу

»,
 

«Н
ов
ос
иб
ир
ск
ий

 г
ор
од

-
ск
ой

 д
ух
ов
ой

 о
рк
ес
тр

»



154

1
2

3
4

5
6

2.
4

П
ро
ве
де
ни
е 
об
щ
ег
ор
од

-
ск
их

 
ку
ль
ту
рн
о-
ма
сс
о-

вы
х 
ме
ро
пр
ия
ти
й

В
 и
нт
ер
ес
ах

 о
бщ

ес
тв
а 
в 

це
ло
м

М
ер
оп
ри
ят
ие

-
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 бю
дж

ет
-

но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
ку
ль
ту

-
ры

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ой

 ц
ен
тр

 к
ул
ь-

ту
ры

 
мэ
ри
и 

го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а»

2.
5

П
ро
ве
де
ни
е 

го
ро
дс
ки
х 

ме
ро
пр
ия
ти
й 

В
 и
нт
ер
ес
ах

 о
бщ

ес
тв
а 
в 

це
ло
м

М
ер
оп
ри
ят
ие

-
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 бю
дж

ет
-

но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
ку
ль
ту

-
ры

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ая

 
ди
ре
кц
ия

 
тв
ор
че
ск
их

 п
ро
гр
ам
м»

2.
6

О
рг
ан
из
ац
ия

 и
 к
он
тр
ол
ь 

пр
ов
ед
ен
ия

 р
аб
от

, о
ка
за

-
ни
я 
ус
лу
г 
по

 т
ех
ни
че
с-

ко
му

 
со
де
рж

ан
ию

 
му

-
ни
ци
па
ль
ны

х 
об
ъе
кт
ов

 
сф
ер
ы

 к
ул
ьт
ур
ы

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 
уч
ре
ж

-
де
ни
я 
сф
ер
ы

 к
ул
ьт
ур
ы

 
Д
ог
ов
ор

И
сп
ол
не
ни
е 
до
го
во
ра

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 
ка

-
зе
нн
ое

 
уч
ре
ж
де
ни
е 

го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Д
ир
ек
ци
я 
те
хн
ич
ес
ко
го

 
на
дз
ор
а 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ор
га
ни
за
ци
й 
ку
ль
ту
ры

»
2.

7
П
ла
ни
ро
ва
ни
е 

и 
ко
нт

-
ро
ль

 п
от
ре
бл
ен
ия

 э
ле
к-

тр
ич
ес
ко
й 

и 
те
пл
ов
ой

 
эн
ер
ги
и 
му

ни
ци
па
ль
ны

-
ми

 у
чр
еж

де
ни
ям
и 

сф
е-

ры
 к
ул
ьт
ур
ы

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 
уч
ре
ж

-
де
ни
я 
сф
ер
ы

 к
ул
ьт
ур
ы

У
чр
еж

де
ни
е

Ко
ли
че
ст
во

 д
ог
ов
ор
ов

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 
ка

-
зе
нн
ое

 
уч
ре
ж
де
ни
е 

го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Д
ир
ек
ци
я 
те
хн
ич
ес
ко
го

 
на
дз
ор
а 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ор
га
ни
за
ци
й 
ку
ль
ту
ры

»

П
ри
ме
ча
ни
е:

 *
 - 
ус
лу
га

 п
ре
до
ст
ав
ля
ет
ся

 в
 э
ле
кт
ро
нн
ом

 в
ид
е.

__
__

__
__

__
__



155

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12200

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным 
унитарным предприятием г. Новосибирска «Новосибирский метрополитен»

В целях упорядочения деятельности муниципальных унитарных предприятий 
и муниципальных учреждений по оказанию услуг, в соответствии с Положением 
о порядке установления тарифов на услуги муниципальных унитарных предпри-
ятий и муниципальных учреждений, принятым решением Совета депутатов города 
Новосибирска от 23.12.2008 № 1120, на основании решения комиссии по контролю 
за обоснованностью цен и тарифов на услуги муниципальных унитарных предпри-
ятий и муниципальных учреждений (протокол от 29.11.2011 № 9)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить муниципальному унитарному предприятию г. Новосибирска 
«Новосибирский метрополитен» тарифы на услуги согласно приложению.

2. Тарифы, установленные пунктом 1, действуют с 01.01.2012 до их изменения 
правовым актом мэрии города Новосибирска в соответствии с Положением о по-
рядке установления тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий 
и муниципальных учреждений, принятым решением Совета депутатов города 
Новосибирска от 23.12.2008 № 1120.

3. Признать утратившими силу:
пункты 1, 2 приложения 2, утвержденного распоряжением мэрии города 

Новосибирска от 31.12.2008 № 26279-р «Об утверждении стоимости услуг, оказы-
ваемых муниципальными предприятиями и учреждениями»;
подпункт 1. 2 постановления мэрии города Новосибирска от 27.12.2010 № 6443 

«Об установлении стоимости услуг, оказываемых муниципальным унитарным 
предприятием г. Новосибирска «Новосибирский метрополитен»;
пункты 1 - 12, 14 приложения, утвержденного постановлением мэрии горо-

да Новосибирска от 31.12.2010 № 6847 «Об установлении стоимости услуг, 
оказываемых муниципальным унитарным предприятием г. Новосибирска 
«Новосибирский метрополитен».

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

5. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя 
мэра города Новосибирска - начальника департамента транспорта и дорожно-бла-
гоустрои-тельного комплекса мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



156

Приложение 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска
от 16.12.2011 № 12200

ТАРИФЫ 
на услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием 

г. Новосибирска «Новосибирский метрополитен»

№
п.

Наименование услуг Единица 
измерения

Тариф (без 
учета налога 
на добав-
ленную 

стоимость), 
рублей 

1 2 3 4
1 Обслуживание репитера сотовой связи, уста-

новленного в сооружениях метрополитена, в 
месяц

1 репитор 12263,0

2 Обслуживание шкафа связи, установленного       
в сооружениях метрополитена, в месяц 

1 шкаф 14201,0

3 Обслуживание кабеля, проложенного в соору-
жениях метрополитена, в месяц

1 км 11247,0

4 Производство погрузочно-разгрузочных ра-
бот на складе

1 час 1081,0

5 Выполнение работ приемосдатчика груза и 
багажа

то же 205,0

6 Согласование проектов сторонним органи-
зациям  

1 проект 2689,0

7 Выдача технических условий сторонним ор-
ганизациям 

1 условие 2892,0

8 Выдача копий учредительных документов
с нотариальным удостоверением копий 1 комп-

лект
1956,0

без нотариального удостоверения копий то же 288,0
9 Тиражирование конкурсной документации -«- 162,0
10 Оформление договорной документации, ра-

зово
1 договор 2385,0

11 Протирка одного банкомата в месяц 1 банко-
мат

730,0

12 Утилизация люминесцентных ламп, вышед-
ших из строя в процессе эксплуатации

1 лампа 114,0



157

1 2 3 4
13 Обслуживание инженерных тепловых сетей 

в месяц
1 кв. м 23,32

14 Услуги по заезду на территорию электродепо 
«Ельцовское» 

1 заезд 37,0

15 Хранение материалов на складе 1 месяц 7809,0
16 Аренда и обслуживание поломоечной маши-

ны      KARCHER BR-530 в месяц 
1 машина 4503,0

17 Обслуживание автономной установки порош-
кового пожаротушения в месяц

1 уста-
новка

160,0

18 Пользование туалетом на станции метро 
Речной вокзал сотрудниками ОАО «Экспресс-
пригород»  

1 месяц 6516,0

19 Обучение правилам пожарной безопасности       1 человек 638,0
20 Помывка и протирка мраморного покрытия        1 кв. м 40,58
21 Оформление наряда-допуска работникам за-

казчика на территории МУП г. Новосибирска 
«Новосибирский метрополитен»

1 наряд-
допуск

737,0

22 Предоставление дрезины АЛГ 1 маши-
но-час

2651,0

23 Предоставление тележки рельсовой то же 177,0
_____________



158

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12206

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в сфере под-
держки общественных инициатив, утвержденный постановлением мэрии 
города Новосибирска от 26.03.2009 № 115 

В целях совершенствования процедуры предоставления субсидий в сфере под-
держки общественных инициатив, на основании постановления мэрии города 
Новосибирска от 30.06.2010 № 191 «Об утверждении ведомственной целевой про-
граммы «Новосибирск - территория партнерства: взаимодействие мэрии города 
Новосибирска с общественным сектором» на 2011 - 2013 годы» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Порядок предоставления субсидий в сфере 
поддержки общественных инициатив, утвержденный постановлением мэрии горо-
да Новосибирска от 26.03.2009 № 115 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий в сфере поддержки общественных инициатив» (в  редакции постановле-
ния мэрии города Новосибирска от 07.02.2011 № 1032):

1.1. Подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Районная комиссия, созданная приказом главы администрации района го-

рода Новосибирска, в течение десяти календарных дней рассматривает заявку и 
представленные получателем субсидий документы. В ходе рассмотрения заявки 
районная комиссия осуществляет проверку соблюдения основных условий предо-
ставления субсидий, соответствия показателям деятельности в решении вопросов 
местного значения и развития общественной инициативы, обоснованности расхо-
дов и подготовку рекомендаций о предоставлении субсидий для возмещения части 
произведенных или запланированных расходов либо об отказе в предоставлении 
субсидий. Комиссия направляет в УОС мэрии рекомендации и документы, указан-
ные в подпункте 2.1.».

1.2. В подпункте 2.3:
1.2.1. Слово «пяти» заменить словом «десяти».
1.2.2. Дополнить абзацами вторым, третьим, четвертым следующего содержания:
«Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:
отсутствие общественной значимости проводимого мероприятия;
отсутствие собственного вклада в виде имущества, выполнения работ, оказания 

услуг.».



159

1.3. Подпункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. УОС мэрии:
после уведомления о предоставлении субсидий заявителя и районной комиссии 

в течение пяти календарных дней получает от районной комиссии реестр получа-
телей субсидий; 
в течение пяти календарных дней перечисляет субсидии на расчетные счета по-

лучателей субсидий;
до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, принимает от районной 

комиссии отчет об использовании субсидий.».
2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления в установленном порядке.
3. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя 

мэра города Новосибирска Полищука А. И.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий 



160

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12211

Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (вы-
полняемых) муниципальными учреждениями города Новосибирска, подве-
домственными управлению физической культуры и спорта мэрии города 
Новосибирска, в качестве основных видов деятельности

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральны-
ми законами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 03.11.2006
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением мэрии города Новоси-
бирска от 11.10.2011 № 9400 «О Порядке формирования муниципального задания 
и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальны-
ми учреждениями города Новосибирска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняе-
мых) муниципальными учреждениями города Новосибирска, подведомственными 
управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска, в качест-
ве основных видов деятельности (приложение).

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента образования, культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Но-
восибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



161

П
ри
ло
ж
ен
ие

У
ТВ

ЕР
Ж
Д
ЕН

О
по
ст
ан
ов
ле
ни
ем

 м
эр
ии

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

от
 1

6.
12

.2
01

1 
№

 1
22

11
П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ус
лу
г 

(р
аб
от

), 
ок
аз
ы
ва
ем
ы
х 

(в
ы
по
лн
яе
мы

х)
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
ми

 у
чр
еж

де
ни
ям
и 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 п
од
ве
до
мс
тв
ен
ны

ми
 у
пр
ав
ле
ни
ю

 ф
из
ич
ес
ко
й 
ку
ль
ту
ры

 и
 с
по
рт
а 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

№ п.
Н
аи
ме
но
ва
ни
е

му
ни
ци
па
ль
но
й 

ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)

Категория
 потребителей муници-
пальной услуги (работы)

Единица измерения по-
казателя объема (содер-
жания) муниципальной 

услуги (работы)

П
ок
аз
ат
ел
и,

 х
ар
ак
те
ри
зу
ю
щ
ие

 к
ач
ес
тв
о 

му
ни
ци
па
ль
но
й 
ус
лу
ги

 
(р
аб
от
ы

)

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де

-
ни
й 

(г
ру
пп

 у
чр
еж

де
ни
й)

, о
ка
зы
ва
ю
щ
их

 
му

ни
ци
па
ль
ну
ю

 у
сл
уг
у 

(в
ы
по
лн
яю

щ
их

 
ра
бо
ту

)

1
2

3
4

5
6

1.
 У
сл
уг
и 

1.
1

П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
до

-
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра

-
зо
ва
ни
я 
в 
сф
ер
е 
фи

-
зи
че
ск
ой

 к
ул
ьт
ур
ы

 и
  

сп
ор
та

Ф
из
ич
ес

-
ки
е 
ли
ца

 
Че
ло
ве
к

Д
ол
я 
пе
да
го
ги
че
ск
их

 к
ад
ро
в 
с 
вы

сш
им

 
пе
да
го
ги
че
ск
им

 о
бр
аз
ов
ан
ие
м;

до
ля

 т
ре
не
ро
в-
пр
еп
од
ав
ат
ел
ей

, и
ме
ю
щ
их

 
пе
рв
ую

 и
 в
ы
сш

ую
 к
ва
ли
фи

ка
ци
он
ну
ю

 
ка
те
го
ри
ю

, о
т 
об
щ
ег
о 
чи
сл
а 
пе
да
го
го
в;

фа
кт
ич
ес
ка
я 
на
по
лн
яе
мо

ст
ь 
гр
уп
п 
от

 
но
рм
ат
ив
но
й 

(м
ак
си
ма
ль
но
й)

;
со
хр
ан
но
ст
ь 
ко
нт
ин
ге
нт
а 
за
ни
ма
ю
щ
их
ся

 
на

 к
он
ец

 у
че
бн
ог
о 
го
да

;
ре
зу
ль
та
ти
вн
ос
ть

 у
ча
ст
ия

 в
 с
ор
ев
но
ва

-
ни
ях

; 
вы

по
лн
ен
ие

 за
 о
тч
ет
ны

й 
пе
ри
од

 с
по
рт
ив

-
ны

х 
ра
зр
яд
ов

;

М
БУ
Д
ОД

 «
СД

Ю
Ш
О
Р 
по

 в
од
ны

м 
ви
да
м 

сп
ор
та

»;
М
УД

ОД
 «
СД

Ю
Ш
О
Р 
по

 ги
мн
ас
ти
ке

»;
М
БУ
Д
О

 «
СД

Ю
Ш
О
Р 

«С
иб
ир
ь»

 п
о 
хо
кк
ею

»;
М
БУ
Д
ОД

 «
СД

Ю
СШ

О
Р 
по

 сн
оу
бо
рд
у»

;
М
БУ
Д
ОД

 «
СД

Ю
Ш
О
Р 
по

 го
рн
ол
ыж

но
му

 
сп
ор
ту

»;
М
БУ
Д
ОД

 «
Д
ет
ск
о-
ю
но
ш
ес
ка
я 
сп
ор
ти
вн
ая

 
ш
ко
ла

 п
о 
лы
ж
ны

м 
го
нк
ам

»;
М
БУ
Д
ОД

 «
СД

Ю
Ш
О
Р 

«Н
ик
а»

 п
о 
ба
ск
ет

-
бо
лу

»;
М
БУ
Д
ОД

 «
СД

Ю
Ш
О
Р 
по

 в
ос
то
чн
ым

 ед
и-

но
бо
рс
тв
ам

»;



162

1
2

3
4

5
6

до
ля

 у
ча
щ
их
ся

, п
ри
ня
вш

их
 у
ча
ст
ие

 в
 

сп
ор
ти
вн
о-
ма
сс
ов
ы
х 
ме
ро
пр
ия
ти
ях

, о
т 

об
щ
ей

 ч
ис
ле
нн
ос
ти

 с
по
рт
см
ен
ов

-у
ча

-
щ
их
ся

 н
а 
от
че
тн
ую

 д
ат
у;

от
су
тс
тв
ие

 о
бо
сн
ов
ан
ны

х 
ж
ал
об

 н
а 
ка

-
че
ст
во

 у
сл
уг

М
БУ

Д
О
Д

 «
СД

Ю
Ш
О
Р 

«С
иб
ир
ь»

 п
о 
фу
т-

бо
лу

»;
М
АУ

Д
О
Д

 «
С
по
рт
ив
ны

й 
це
нт
р 

«А
фа
ли

-
на

»;
М
БУ

Д
О
Д

 «
СД

Ю
Ш
О
Р 
по

 в
ол
ей
бо
лу

 «
Ло

-
ко
мо
ти
в»

М
БУ

Д
О
Д

 «
Д
Ю
С
Ш

 «
П
ро
гр
ес
с»

;
М
БУ

Д
О
Д

 «
Д
Ю
С
Ш

 п
о 
те
хн
ич
ес
ки
м 
ви

-
да
м 
сп
ор
та

»;
М
УД

О
Д

 «
Д
Ю
С
Ш

 п
о 
фи

гу
рн
ом
у 
ка
та
ни
ю

  
«С

ка
зк
а»

;
М
УД

О
Д

 «
СД

Ю
Ш
О
Р 
по

 с
по
рт
ив
но
й 
ак

-
ро
ба
ти
ке

 и
 п
ры

ж
ка
м 
на

 б
ат
ут
е»

;
М
БУ

Д
О
Д

 «
Ц
ен
тр

 с
по
рт
ив
но
й 
бо
рь
бы

»;
М
БУ

Д
О
Д

 «
Д
Ю
С
Ш

 «
О
бь

»;
М
БУ

Д
О
Д

 «
Д
Ю
С
Ш

 п
о 
сп
ор
ти
вн
ы
м 
та
н-

ца
м»

;
М
УД

О
 «
СД

Ю
Ш
О
Р 
по

 б
ад
ми

нт
он
у, 
те
н-

ни
су

, н
ас
то
ль
но
му

 т
ен
ни
су

»;
М
БУ

Д
О
Д

 «
СД

Ю
Ш
О
Р 
по

 б
ок
су

»;
М
УД

О
Д

 «
Д
Ю
С
Ш

 п
о 
ш
ах
ма
та
м»

;
М
БУ

Д
О
Д

 «
Д
Ю
С
Ш

 «
Ко
н-
Ти
ки

»;
М
БУ

Д
О
Д

 «
Д
Ю
С
Ш

 «
Э
не
рг
ия

»;
М
БУ

Д
О
Д

 «
СД

Ю
Ш
О
Р 

«Ф
ла
ми

нг
о»

 п
о 

ле
гк
ой

 а
тл
ет
ик
е»

;
М
БС

УД
О

 «
Ц
ен
тр

 к
ин
ол
ог
ич
ес
ки
х 
ви
до
в 

сп
ор
та

 «
А
кц
из

»



163

1
2

3
4

5
6

1.
2

О
рг
ан
из
ац
ия

 п
ро
ве

-
де
ни
я 
фи

зк
ул
ьт
ур
но

-
оз
до
ро
ви
те
ль

-н
ы
х 
и 

сп
ор
ти
вн
ы
х 
ме
ро
п-

ри
ят
ий

Ф
из
ич
ес

-
ки
е 
ли

-
ца

, ю
ри

-
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

Че
ло
ве
к,

 
ме
ро
пр
и-

ят
ие

Ко
ли
че
ст
во

 ж
ит
ел
ей

 го
ро
да

, п
ри
вл
еч
ен

-
ны

х 
к 
уч
ас
ти
ю

 в
 ф
из
ку
ль
ту
рн
ы
х 
ме
ро
п-

ри
ят
ия
х;

до
ля

 к
ад
ро
в,

 и
ме
ю
щ
их

 в
ы
сш

ую
, п
ер
ву
ю

, 
вт
ор
ую

 к
ва
ли
фи

ка
ци
он
ну
ю

 к
ат
ег
ор
ию

, о
т 

об
щ
ег
о 
чи
сл
а 
ра
бо
тн
ик
ов

М
БУ

 «
С
по
рт
ив
ны

й 
го
ро
д»

;
М
АУ

 «
Д
ир
ек
ци
я 
ме
ж
ду
на
ро
дн
ы
х 
де

-
тс
ки
х 
И
гр

 «
С
по
рт

-И
ск
ус
ст
во

-И
нт
ел

-
ле
кт

»;
М
АУ

 «
С
по
рт
ив
ны

й 
це
нт
р 

«З
ЕВ

С
»



164

1
2

3
4

5
6

1.
3

П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
ба
зы

 
сп
ор
ти
вн
ы
х 
со
ор
уж

е-
ни
й 
дл
я 
за
ня
ти
й 
фи

-
зи
че
ск
ой

 к
ул
ьт
ур
ой

 и
 

сп
ор
то
м

Ф
из
ич
ес

-
ки
е 
ли

-
ца

, ю
ри

-
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

Ча
с

Ук
ом
пл
ек
то
ва
нн
ос
ть

 с
пе
ци
ал
ьн
ы
м 
те
хн
и-

че
ск
им

 о
сн
ащ

ен
ие
м;

со
от
ве
тс
тв
ие

 п
ом
ещ

ен
ий

, в
 к
от
ор
ы
х 
ок
а-

зы
ва
ет
ся

 у
сл
уг
а,

 д
ей
ст
ву
ю
щ
им

 с
ан
ит
ар

-
но

-э
пи
де
ми

ол
ог
ич
ес
ки
м 
тр
еб
ов
ан
ия
м;

на
ли
чи
е 
ра
зр
еш

ен
ия

 о
рг
ан
ов

 Г
ос
уд
ар
с-

тв
ен
но
го

 п
ож

ар
но
го

 н
ад
зо
ра

 н
а 
эк
сп
лу
а-

та
ци
ю

 п
ом
ещ

ен
ий

, в
 к
от
ор
ы
х 
ок
аз
ы
ва
ет

-
ся

 у
сл
уг
а;

от
су
тс
тв
ие

 о
бо
сн
ов
ан
ны

х 
ж
ал
об

 н
а 
ка

-
че
ст
во

 у
сл
уг

;
уд
ел
ьн
ы
й 
ве
с 
ко
ли
че
ст
ва

 о
фи

ци
ал
ьн
ы
х 

фи
зк
ул
ьт
ур
но

-о
зд
ор
ов
ит
ел
ьн
ы
х 
и 
сп
ор

-
ти
вн
ы
х 
ме
ро
пр
ия
ти
й,

 п
ро
ве
де
нн
ы
х 
в 
со

-
от
ве
тс
тв
ии

 с
 т
ре
бо
ва
ни
ям
и 
к 
ор
га
ни
за

-
ци
и 
пр
ов
ед
ен
ия

 м
ер
оп
ри
ят
ий

, п
о 
от
но

-
ш
ен
ию

 к
 о
бщ

ем
у 
чи
сл
у 
ме
ро
пр
ия
ти
й;

на
ли
чи
е 
в 
св
об
од
но
м 
до
ст
уп
е 
ра
сп
ис
а-

ни
я 
за
ня
ти
й 
дл
я 
ж
ел
аю

щ
их

, п
ра
ви
л 
по
ве

-
де
ни
я 
пр
и 
пр
ов
ед
ен
ии

 м
ер
оп
ри
ят
ий

 в
 у
ч-

ре
ж
де
ни
и;

 
со
от
ве
тс
тв
ие

 с
тр
ук
ту
ры

, ф
ор
м 
и 
ме
то
до
в 

пр
ов
ед
ен
ия

 м
ер
оп
ри
ят
ий

 п
ра
ви
ла
м 
те
х-

ни
ки

 б
ез
оп
ас
но
ст
и;

ко
ли
че
ст
во

 за
ни
ма
ю
щ
их
ся

 в
 у
чр
еж

де
ни
и 

от
 о
бщ

ег
о 
ко
ли
че
ст
ва

, п
ре
ду
см
от
ре
нн
о-

го
 л
иц
ен
зи
ей

;
вы

по
лн
ен
ие

 к
ал
ен
да
рн
ог
о 
пл
ан
а 
ме
ро
п-

ри
ят
ий

 п
о 
ко
ли
че
ст
ве
нн
ом
у 
по
ка
за
те
лю

М
АУ

 «
Ц
ен
тр

 с
по
рт
ив
но
й 
по
дг
от
ов
ки

 
«Э

ле
кт
ро
н»

;
М
БУ

 «
С
О
К

 «
Те
мп

»;
М
БУ

 «
Ст
ад
ио
н»



165

1
2

3
4

5
6

2.
 Р
аб
от
ы

2.
1

Ра
бо
ты

 п
о 
по
дг
от
ов
ке

 
сп
ор
ти
вн
ог
о 
ре
зе
рв
а 

дл
я 
сп
ор
ти
вн
ы
х 
сб
ор

-
ны

х 
ко
ма
нд

 Р
ос
си
йс

-
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

, Н
ов
о-

си
би
рс
ко
й 
об
ла
ст
и,

 го
-

ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

Ф
из
ич
ес

-
ки
е 
ли
ца

Че
ло
ве
к

Ко
ли
че
ст
во

 с
по
рт
см
ен
ов

 М
А
О
УД

О
 

«Н
Ц
В
С
М

»,
 в
кл
ю
че
нн
ы
х 
в 
сп
ор
ти
вн
ы
е 

ко
ма
нд
ы

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

;
ко
ли
че
ст
во

 за
во
ев
ан
ны

х 
пр
из
ов
ы
х 
ме
ст

 
на

 о
фи

ци
ал
ьн
ы
х 
ме
ж
ду
на
ро
дн
ы
х 
сп
ор

-
ти
вн
ы
х 
со
ре
вн
ов
ан
ия
х;

ко
ли
че
ст
во

 за
во
ев
ан
ны

х 
пр
из
ов
ы
х 
ме
ст

 
на

 о
фи

ци
ал
ьн
ы
х 
вс
ер
ос
си
йс
ки
х 
сп
ор
ти
в-

ны
х 
со
ре
вн
ов
ан
ия
х;

св
ое
вр
ем
ен
на
я 
вы

пл
ат
а 
ст
ип
ен
ди
й 
вс
ем

 
ли
ца
м,

 у
ст
ан
ов
ле
нн
ы
м 
ко
ми

сс
ие
й 
по

 н
а-

зн
ач
ен
ию

 с
ти
пе
нд
ий

 у
пр
ав
ле
ни
я 
фи

зи
-

че
ск
ой

 к
ул
ьт
ур
ы

 и
 с
по
рт
а 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а;

об
ес
пе
че
ни
е 
ус
ло
ви
й,

 т
ре
бу
ем
ы
х 
дл
я 

по
дг
от
ов
ки

 с
по
рт
ив
но
й 
ко
ма
нд
ы

 О
О
О

 
«Ф

ут
бо
ль
ны

й 
кл
уб

 «
С
иб
ир
ь»

М
А
О
УД

О
 «
Н
Ц
В
С
М

»



166

1
2

3
4

5
6

2.
2

Ра
бо
ты

 п
о 
ко
нт
ро
лю

 
за

 э
кс
пл
уа
та
ци
ей

 зд
а-

ни
й 
и 
со
ор
уж

ен
ий

 и
 

об
ес
пе
че
ни
ю

 м
ат
ер
и-

ал
ьн
о-
те
хн
ич
ес
ко
й 
ба

-
зы

 у
чр
еж

де
ни
й 
фи

-
зи
че
ск
ой

 к
ул
ьт
ур
ы

 и
 

сп
ор
та

 го
ро
да

 Н
ов
ос
и-

би
рс
ка

У
чр
еж

де
-

ни
я,

 п
од

-
ве
до
мс

-
тв
ен
ны

е 
уп
ра
вл
е-

ни
ю

 ф
и-

зи
че
ск
ой

 
ку
ль
ту
ры

 
и 
сп
ор
та

 
мэ
ри
и 
го

-
ро
да

 Н
о-

во
си
би
р-

ск
а

%
 (ш

ту
к)

П
ро
це
нт

 в
ы
по
лн
ен
ия

 п
ла
на

 п
о 
ко
ли
че
ст

-
ву

 о
бъ
ек
то
в,

 в
 к
от
ор
ы
х 
пр
ов
ед
ен
о 
об
сл
е-

до
ва
ни
е 
те
хн
ич
ес
ко
го

 с
ос
то
ян
ия

;
пр
оц
ен
т 
вы

по
лн
ен
ия

 п
ла
на

 п
о 
ко
ли
че
ст
ву

 
об
ъе
кт
ов

, в
 к
от
ор
ы
х 
пр
ов
ед
ен

 к
ап
ит
ал
ь-

ны
й 
и 
те
ку
щ
ий

 р
ем
он
т;

пр
оц
ен
т 
вы

по
лн
ен
ия

 п
ла
на

 п
о 
ко
ли
че
ст
ву

 
ме
ро
пр
ия
ти
й 
по

 о
бе
сп
еч
ен
ию

 п
ож

ар
но
й 

бе
зо
па
сн
ос
ти

 у
чр
еж

де
ни
й;

пр
оц
ен
т 
вы

по
лн
ен
ия

 п
ла
на

 п
о 
ко
ли
че
ст
ву

 
ан
ти
те
рр
ор
ис
ти
че
ск
их

 м
ер
оп
ри
ят
ий

 д
ля

 
об
ес
пе
че
ни
я 
бе
зо
па
сн
ос
ти

 у
чр
еж

де
ни
й;

 
пр
оц
ен
т 
вы

по
лн
ен
ия

 п
ла
на

 п
о 
ко
ли
че
ст

-
ву

 м
ер
оп
ри
ят
ий

 д
ля

 о
бе
сп
еч
ен
ия

 т
ех
ни
ки

 
бе
зо
па
сн
ос
ти

 в
 у
чр
еж

де
ни
ях

; 
пр
оц
ен
т 
вы

по
лн
ен
ия

 п
ла
на

 п
о 
ко
ли
че
ст
ву

 
ме
ро
пр
ия
ти
й 
по

 к
он
тр
ол
ю

 за
 с
ос
то
ян
ие
м 

те
рр
ит
ор
ий

 у
чр
еж

де
ни
й;

пр
оц
ен
т 
вы

по
лн
ен
ия

 п
ла
на

 п
о 
ко
нт
ро
лю

 
за

 э
фф

ек
ти
вн
ы
м 
по
тр
еб
ле
ни
ем

 т
еп
ло
во
й 

и 
эл
ек
тр
ич
ес
ко
й 
эн
ер
ги
и 
уч
ре
ж
де
ни
й;

пр
оц
ен
т 
вы

по
лн
ен
ия

 п
ла
на

 п
о 
ко
ли
че
ст
ву

 
об
ъе
кт
ов

 у
чр
еж

де
ни
й,

 в
 к
от
ор
ы
х 
пр
ов
е-

де
ны

 э
не
рг
ос
бе
ре
га
ю
щ
ие

 м
ер
оп
ри
ят
ия

;
пр
оц
ен
т 
вы

по
лн
ен
ия

 п
ла
на

 п
о 
ю
ри
ди
че
с-

ко
му

 с
оп
ро
во
ж
де
ни
ю

 о
фо

рм
ле
ни
я 
не
дв
и-

ж
им

ог
о 
им

ущ
ес
тв
а 
и 
зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас
тк
ов

 
уч
ре
ж
де
ни
й;

ко
ли
че
ст
во

 м
ер
оп
ри
ят
ий

 п
о 
пр
ов
ед
ен
ию

 
за
ку
по
к 
то
ва
ро
в,

 р
аб
от

, у
сл
уг

 д
ля

 н
уж

д 
уч
ре
ж
де
ни
й 

М
КУ

 «
О
тд
ел

 т
ех
ни
че
ск
ог
о 
на
дз
ор
а 
и 
ра
з-

ви
ти
я 
ма
те
ри
ал
ьн
о-
те
хн
ич
ес
ко
й 
ба
зы

 
сп
ор
ти
вн
ы
х 
уч
ре
ж
де
ни
й»



167

П
ри
ме
ча
ни
е:

ис
по
ль
зу
ем
ы
е 
со
кр
ащ

ен
ия

:
М
УД

О
Д

 –
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 у
чр
еж

де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
де
те
й;

М
БУ

Д
О
Д

 –
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 б
ю
дж

ет
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
де
те
й;

М
БУ

Д
О

 –
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 б
ю
дж

ет
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я;

М
БС

УД
О

 - 
му

ни
ци
па
ль
но
е 
бю

дж
ет
но
е 
сп
ор
ти
вн
ое

 у
чр
еж

де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я;

М
УД

О
 - 
му

ни
ци
па
ль
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я;

М
БУ

 –
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 б
ю
дж

ет
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е;

М
АУ

 –
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 а
вт
он
ом
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е;

М
КУ

 –
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е;

М
А
О
УД

О
 «
Н
Ц
В
С
М

» 
- м

ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 а
вт
он
ом
но
е 
об
ра
зо
ва
те
ль
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 

«Н
ов
ос
иб
ир
ск
ий

 Ц
ен
тр

 В
ы
сш

ег
о 
С
по
рт
ив
но
го

 М
ас
те
рс
тв
а»

;
М
АУ

Д
О
Д

 –
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 а
вт
он
ом
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
де
те
й;

Д
Ю
С
Ш

 –
 д
ет
ск
о-
ю
но
ш
ес
ка
я 
сп
ор
ти
вн
ая

 ш
ко
ла

;
СД

Ю
Ш
О
Р 

– 
сп
ец
иа
ли
зи
ро
ва
нн
ая

 д
ет
ск
о-
ю
но
ш
ес
ка
я 
ш
ко
ла

 о
ли
мп

ий
ск
ог
о 
ре
зе
рв
а;

СД
Ю
С
Ш
О
Р 

– 
сп
ец
иа
ли
зи
ро
ва
нн
ая

 д
ет
ск
о-
ю
но
ш
ес
ка
я 
сп
ор
ти
вн
ая

 ш
ко
ла

 о
ли
мп

ий
ск
ог
о 
ре
зе
рв
а;

С
О
К

 –
 с
по
рт
ив
но

-о
зд
ор
ов
ит
ел
ьн
ы
й 
ко
мп

ле
кс

.

__
__

__
__

__
__

__
__



168

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12212

Об утверждении перечня муниципальных работ, выполняемых муници-
пальным казенным учреждением города Новосибирска «Единый заказчик 
по обеспечению мероприятий по гражданской обороне, чрезвычайным си-
туациям и обеспечению пожарной безопасности» в качестве основных ви-
дов деятельности

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
во исполнение постановления мэрии города Новосибирска от 11.10.2011 № 9400 
«О Порядке формирования муниципального задания и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города 
Новосибирска» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных работ, выполняемых муниципальным 
казенным учреждением города Новосибирска «Единый заказчик по обеспечению 
мероприятий по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и обеспечению 
пожарной безопасности» в качестве основных видов деятельности (приложение).

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

3. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента по чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе мэрии города 
Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



169

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 16.12.2011 № 12212

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных работ, выполняемых муниципальным казенным учреждением 

города Новосибирска «Единый заказчик по обеспечению мероприятий по граждан-
ской обороне, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности» в 

качестве основных видов деятельности

№
п.

Наименование муници-
пальной работы 

Категория 
потребите-
лей муни-
ципальной 
работы 

Единица из-
мерения пока-
зателя объема 
(содержания) 
муниципаль-
ной работы

Показатели, 
характеризу-
ющие качес-
тво муници-
пальной 
работы

Наимено-
вание му-
ниципаль-
ных учреж-
дений (групп 
учреждений), 
выполняю-
щих муници-
пальную 
работу

1 2 3 4 5 6
1 Организация и проведе-

ние аварийно-спасатель-
ных и других неотлож-
ных работ, оперативное 
реагирование и органи-
зация эвакуации населе-
ния при возникновении 
аварий и чрезвычайных 
ситуаций

Население го-
рода Новоси-

бирска

- - МКУ 
«ЕЗОМГО»

2 Осуществление мероп-
риятий по обеспечению 
безопасности людей на 
водных объектах, нахо-
дящихся на территории 
города

Население го-
рода Новоси-

бирска

- - МКУ 
«ЕЗОМГО»



170

1 2 3 4 5 6
3 Обеспечение постоянной 

готовности к исполь-
зованию защитных со-
оружений гражданской 
обороны, средств опове-
щения, учебно-консуль-
таци-онных пунктов по 
подготовке и обучению 
неработающего населе-
ния в области граждан-
ской обороны и защиты 
населения, а также обу-
чение работников мэрии 
города Новосибирска, 
муниципальных унитар-
ных предприятий и му-
ниципальных учрежде-
ний способам защиты от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техноген-
ного характера, обеспе-
чение первичных мер 
пожарной безопасности

Население го-
рода Новоси-

бирска

Количество за-
щитных соору-
жений граждан-
ской обороны, 
средств опове-
щения, учебно-
консультаци -
онных пунктов 
по подготовке 
и обучению 
неработающего 
населения в об-
ласти граждан-
ской обороны 
и защиты насе-
ления.
Ко л и ч е с т в о 
обученных, че-
ловек

Соответствие 
требованиям 
нормативных 
правовых ак-
тов

МКУ 
«ЕЗОМГО»

4 Содержание средств ин-
дивидуальной защиты и 
пунктов их выдачи

Потребности 
МКУ «ЕЗОМ-
ГО» для вы-
полнения за-
дач и осу-
ществления 
функций в со-
ответствии с 
уставом

Средства ин-
дивидуальной 
защиты, шт.

Соответствие 
средств ин-
дивидуа л ь -
ной защиты 
требованиям 
нормативных 
правых актов

МКУ 
«ЕЗОМГО»

5 Создание и содержание в 
целях гражданской обо-
роны запасов материаль-
но-техни-ческих, продо-
вольственных, медицин-
ских и иных средств

Население го-
рода Новоси-

бирска

Запасы мате-
риально-техни-
ческих, продо-
вольственных, 
медицинских и 
иных средств, 
шт.

Соответствие 
требованиям 
нормативных 
п р а в о в ы х 
актов, регла-
м е н т и р ую -
щих создание 
и содержание 
запасов ма-
т е р и а л ь н о -
технических, 
продовольс-
твенных, ме-
дицинских и 
иных средств 

МКУ 
«ЕЗОМГО»



171

1 2 3 4 5 6
6 Осуществление функций 

единого заказчика по 
обеспечению мероприя-
тий по гражданской обо-
роне, чрезвычайным си-
туациям и обеспечению 
пожарной безопасности, 
в том числе организация 
размещения муници-
пального заказа

Потребности 
МКУ «ЕЗОМ-
ГО» для вы-
полнения за-
дач и осу-
ществления 
функций в со-
ответствии с 
уставом (пот-
ребности мэ-
рии города 
Новосибир-

ска)

Договоры и му-
ниципальные 
контракты

- МКУ 
«ЕЗОМГО»

Примечание: используемые сокращения:
МКУ «ЕЗОМГО» - муниципальное казенное учреждение города 
Новосибирска «Единый заказчик по обеспечению мероприятий 
по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и обеспече-
нию пожарной безопасности».

_____________



172

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12221

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным бюд-
жетным учреждением города Новосибирска «Горсвет»

В целях упорядочения деятельности муниципальных учреждений по оказанию 
услуг, в соответствии с Порядком определения платы за оказание муниципальны-
ми бюджетными учреждениями платных услуг, относящихся к основным видам 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридичес-
ких лиц, утвержденным постановлением мэрии города Новосибирска от 17.05.2011 
№ 4100, на основании решения комиссии по контролю за обоснованностью цен 
и тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных 
учреждений (протокол от 29.11.2011 № 9)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить муниципальному бюджетному учреждению города Новосибирска 
«Горсвет»:

1.1. Тарифы на услуги по предоставлению автотранспорта и специальной техни-
ки - согласно приложению 1. 

1.2. Тарифы на услуги по эксплуатации сетей наружного освещения - согласно 
приложению 2.  

1.3. Тарифы на услуги по изготовлению дорожных знаков - согласно приложе-
нию 3. 

2. Тарифы вступают в силу с 01.01.2012 и действуют до установления новых та-
рифов, сроком не менее одного года, за исключением случаев, установленных под-
пунктом 5.2 Порядка определения платы за оказание муниципальными бюджетны-
ми учреждениями платных услуг, относящихся к основным видам деятельности 
муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридических лиц, ут-
вержденного постановлением мэрии города Новосибирска от 17.05.2011 № 4100.

3. Признать утратившими силу:
пункт 3 распоряжения мэрии города Новосибирска от 31.12.2008 № 26279-р «Об 

утверждении стоимости услуг, оказываемых муниципальными предприятиями и 
учреждениями»;
пункт 5 распоряжения мэрии города Новосибирска от 31.12.2008 № 26280-р «Об 

утверждении стоимости услуг, оказываемых муниципальными предприятиями и 
учреждениями».

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.



173

5. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя 
мэра города Новосибирска – начальника департамента транспорта и дорожно-бла-
гоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



174

Приложение 1
к постановлению мэрии   
города Новосибирска
от 16.12.2011 № 12221

ТАРИФЫ
на услуги муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска

«Горсвет» по предоставлению автотранспорта и специальной техники

№
п.

Наименование услуг Единица 
измерения

Тариф 
(без учета 
налога на 
добавлен-
ную стои-
мость),
рублей 

1 2 3 4
1 Автоподъемник ЗИЛ-433362 машино-час 949,75
2 Буроям ГАЗ 3308 БКМ 317 то же 1154,32
3 Самосвал ЗИЛ-ММЗ-45065 - « - 633,84
4 Автомастерская ГАЗ-334795 - « - 603,27
5 Фургон ГАЗ-52 - « - 434,34
6 Автомобиль УАЗ-31514, 3909 - « - 385,95
7 Легковой автомобиль ГАЗ 310200 - « - 382,50
8 Легковой автомобиль ГАЗ 31105 - « - 387,44
9 Легковой автомобиль ВАЗ 21140 - « - 337,60

10 Легковой автомобиль ВАЗ 21703 - « - 357,78
11 Легковой автомобиль ГАЗ 3121 - « - 430,16
12 Легковой автомобиль CHEVROLET CRUZE - « - 435,63
13 Легковой автомобиль VOLKSWAGEN - « - 648,58
14 Легковой автомобиль TOYOTA Hiace - « - 648,58
15 Легковой автомобиль VOLGA SIBER - « - 433,97
16 МДР «Шмель-11а» на базе ГАЗ 33021 - « - 953,31
17 Эвакуатор ЗИЛ 5301ЕО - « - 515,85

______________



175

Приложение 2
к постановлению мэрии 
города Новосибирска
от 16.12.2011 № 12221

ТАРИФЫ
на услуги муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска

«Горсвет» по эксплуатации сетей наружного освещения 

№
п.

Наименование услуг Единица 
измерения

Тариф 
(без учета
налога на
добавлен-
ную стои-
мость), 
рублей 

1 2 3 4
1 Подключение (отключение) аварийного ос-

вещения при производстве работ по ремонту 
теплотрасс и водосетей

1 точка 
подключе-

ния

2954,36

2
Подключение рекламных щитов и конструк-
ций от сетей наружного освещения 

1 точка 
подключе-

ния

2278,30

3
Обслуживание мест подключения рекламных 
щитов, в квартал 

1 точка 
подключе-

ния

1522,30

4 Обслуживание освещения рекламных конс-
трукций 

1 светоточка 1594,94

5 Обслуживание мест крепления кабельных ли-
ний и рекламных планшетов (без подсветки) 
на опорах сетей наружного освещения, в год

1 опора 5333,75

6 Выполнение работ по подготовке техничес-
ких условий 

1 комплект
документа-

ции

1575,10

7 Выполнение работ по рассмотрению и согла-
сованию проектов 

1 проект 1449,85

8 Обслуживание светильника с газоразрядной 
лампой, в квартал

1 светиль-
ник

575,80

9 Изготовление шкафа управления уличным 
освещением с телеметрическим блоком уп-
равления  

1 шкаф 91739,0

____________



176

Приложение 3
к постановлению мэрии 
города Новосибирска
от 16.12.2011 № 12221

ТАРИФЫ
на услуги муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска

«Горсвет» по изготовлению дорожных знаков 
№
п.

Наименование услуг Единица 
измерения

Тариф 
(без учета
налога на 
добав-
ленную 

стоимость), 
рублей 

1 2 3 4
1 Изготовление треугольного предупреждаю-

щего знака (1.1, 1.2, 1.5 - 1.33)
1 знак 780,70

2 Изготовление круглого запрещающего дорож-
ного знака (3.2 - 3.26)

то же 1023,81

3 Изготовление круглого предписывающего до-
рожного знака (4.1.1 - 4.7)

- « - 976,23

4 Изготовление квадратного дорожного знака 
особых предписаний (5.19, 5.20)

- « - 891,23

5 Изготовление дорожного знака дополнитель-
ной информации (8.21.1 - 8.22.3)

- « - 1799,66

_____________



177

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12223

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 
30.12.2010 № 6683 «О возмещении расходов перевозчикам, осуществляю-
щим транспортное обслуживание по микропроцессорным пластиковым 
картам «Карта Студента», «Карта Школьника»

В целях упорядочения возмещения недополученных доходов перевозчикам, осу-
ществляющим транспортное обслуживание по микропроцессорным пластиковым 
картам «Карта Студента», «Карта Школьника»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление мэрии города Новосибирска от 30.12.2010 
№ 6683 «О возмещении расходов перевозчикам, осуществляющим транспортное 
обслуживание по микропроцессорным пластиковым картам «Карта Студента», 
«Карта Школьника» (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 
11.02.2011 № 1143, от 12.05.2011 № 4004, от 12.10.2011 № 9424), заменив в наиме-
новании и тексте слово «расходов» словами «недополученных доходов».

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 
31.12.2009 № 586 «О возмещении расходов перевозчикам, осуществляющим 
транспортное обслуживание по микропроцессорным пластиковым картам «Карта 
Студента», «Карта Школьника» в 2010 году».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя 
мэра города Новосибирска - начальника департамента транспорта и дорожно-бла-
гоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



178

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12370

О признании утратившим силу постановления мэрии города Новосибирска 
от 11.03.2011 № 1979

На основании решения комиссии по вопросам земельных отношений и застрой-
ки земельных участков на территории г. Новосибирска (протокол от 01.09.2011 
№ 318, подпункт 8.2), постановления мэрии города Новосибирска от 27.10.2011 
№ 10012 «О признании утратившими силу постановлений мэрии города Новоси-
бирска от 27.08.2010 № 962 и от 26.01.2011 № 539»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 
11.03.2011 № 1979 «О резервировании земель по ул. Прокопьевской в Кировском 
районе для муниципальных нужд города Новосибирска».

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска осуществить мероприятия, направленные на отмену ограничений прав в 
Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и карто-
графии по Новосибирской области на земельные участки, полностью или частично 
расположенные в границах ранее резервируемых земель, согласно приложению 2 
к постановлению мэрии города Новосибирска от 11.03.2011 № 1979 «О резервиро-
вании земель по ул. Прокопьевской в Кировском районе для муниципальных нужд 
города Новосибирска».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэ-
ра города Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска и начальника департамента земельных и имуществен-
ных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



179

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12380

Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) муниципальными учреждениями образования города 
Новосибирска в качестве основных видов деятельности

Во исполнение постановления мэрии города Новосибирска от 11.10.2011 № 9400 
«О Порядке формирования муниципального задания и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города Но-
восибирска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняе-
мых) муниципальными учреждениями образования города Новосибирска (прило-
жение) в качестве основных видов деятельности.

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

3. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента образования, культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 
Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



180

П
ри
ло
ж
ен
ие

У
ТВ

ЕР
Ж
Д
ЕН

О
по
ст
ан
ов
ле
ни
ем

 м
эр
ии

 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

от
 1

6.
12

.2
01

1 
№

 1
23

80

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
х 
ус
лу
г 

(р
аб
от

), 
ок
аз
ы
ва
ем
ы
х 

(в
ы
по
лн
яе
мы

х)
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
ми

 у
чр
еж

де
ни
ям
и 
об
ра
зо
ва
ни
я 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 
в 
ка
че
ст
ве

 о
сн
ов
ны

х 
ви
до
в 
де
ят
ел
ьн
ос
ти

 
№ п.

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
му

-
ни
ци
па
ль
но
й 
ус
лу
ги

 
(р
аб
от
ы

)

Ка
те
го
ри
я 

по
тр
еб
ит
ел
ей

 
му

ни
ци
па
ль
но
й 

ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)

Ед
ин
иц
а 

из
ме
ре
ни
я 

по
ка
за
те
ля

 
об
ъе
ма

 (с
о-

де
рж

ан
ия

) 
му

ни
ци
па
ль

-
но
й 
ус
лу
ги

 
(р
аб
от
ы

)

П
ок
аз
ат
ел
и,

 х
ар
ак
те
ри
зу

-
ю
щ
ие

 к
ач
ес
тв
о 
му

ни
ци

-
па
ль
но
й 
ус
лу
ги

 (р
аб
от
ы

)

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де
ни
й 

(г
ру
пп

 у
чр
еж

де
ни
й)

, о
ка
зы
ва
ю
щ
их

 м
ун
иц
и-

па
ль
ну
ю

 у
сл
уг
у 

(в
ы
по
лн
яю

щ
их

 р
аб
от
у)

1
2

3
4

5
6

1.
 У
сл
уг
и

1.
1

Ре
ал
из
ац
ия

 
ос
но
вн
ы
х 

об
щ
ео
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
х 

пр
ог
ра
мм

 д
ош

ко
ль
но
го

 
об
ра
зо
ва
ни
я

Д
ет
и 
от

 1
 го
да

 6
 

ме
ся
це
в 
до

 7
 л
ет

Че
ло
ве
к

С
ре
дн
яя

 п
ос
ещ

ае
мо

ст
ь.

Ук
ом
пл
ек
то
ва
нн
ос
ть

 п
ед
а-

го
ги
че
ск
им

и 
ка
др
ам
и

Д
ош

ко
ль
ны

е 
об
ра
зо
ва
те
ль
ны

е 
уч
ре
ж
де
ни
я,

 о
б-

щ
ео
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
е у

чр
еж

де
ни
я 

(и
ме
ю
щ
ие

 ст
у-

пе
нь

 д
ош

ко
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

), 
сп
ец
иа
ль
ны

е 
(к
ор
ре
кц
ио
нн
ы
е)

 н
ач
ал
ьн
ы
е 
ш
ко
лы

 –
 д
ет
ск
ие

 
са
ды

, 
ш
ко
лы

-и
нт
ер
на
ты

, 
ка
де
тс
ка
я 
ш
ко
ла

-и
н-

те
рн
ат

, п
ро
ги
мн

аз
ии



181

1
2

3
4

5
6

1.
2

Ре
ал
из
ац
ия

 
ос
но
вн
ы
х 

об
щ
ео
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
х 

пр
ог
ра
мм

 о
бщ

ег
о 
об
ра

-
зо
ва
ни
я

Д
ет
и 
от

 6
 л
ет

 6
 

ме
ся
це
в 
до

 1
8 

ле
т

Че
ло
ве
к

Д
ол
я 

об
уч
аю

щ
их
ся

 
(в
ос

-
пи
та
нн
ик
ов

), 
ос
во
ив
ш
их

 
об
ра
зо
ва
те
ль
ны

е 
пр
ог
ра
м-

мы
 
с 

уч
ет
ом

 
ра
зл
ич
ны

х 
фо

рм
 о
бу
че
ни
я.

Д
ол
я 

вы
пу
ск
ни
ко
в,

 
по

-
лу
чи
вш

их
 
до
ку
ме
нт

 
об

 
ос
но
вн
ом

 о
бщ

ем
 о

бр
аз
о-

ва
ни
и.

Д
ол
я 
вы

пу
ск
ни
ко
в,

 п
ол
у-

чи
вш

их
 д
ок
ум
ен
т 
о 
ср
ед

-
не
м 

(п
ол
но
м)

 о
бщ

ем
 о
бр
а-

зо
ва
ни
и

О
бщ

ео
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
е 

уч
ре
ж
де
ни
я:

 
ср
ед
ни
е 

об
щ
ео
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
е 
ш
ко
лы

, 
ве
че
рн
ие

 с
ме
н-

ны
е 
ш
ко
лы

, ш
ко
лы

-и
нт
ер
на
ты

, к
ад
ет
ск
ая

 ш
ко

-
ла

-и
нт
ер
на
т, 

сп
ец
иа
ль
ны

е 
(к
ор
ре
кц
ио
нн
ы
е)

 
на
ча
ль
ны

е 
ш
ко
лы

 –
 д
ет
ск
ие

 с
ад
ы

, с
пе
ци
ал
ьн
ы
е 

(к
ор
ре
кц
ио
нн
ы
е)

 о
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
е у

чр
еж

де
ни
я,

 
пр
ог
им

на
зи
и



182

1
2

3
4

5
6

1.
3

Ре
ал
из
ац
ия

 
ос
но
вн
ы
х 

об
ра
зо
ва
те
ль
ны

х 
пр
о-

гр
ам
м 

до
по
лн
ит
ел
ьн
о-

го
 о
бр
аз
ов
ан
ия

Д
ет
и 
от

 3
 д
о 

18
 

ле
т

Че
ло
ве
к

Д
ол
я 
об
уч
аю

щ
их
ся

, 
ос
во

-
ив
ш
их

 
об
ра
зо
ва
те
ль
ну
ю

 
пр
ог
ра
мм

у.
О
св
ое
ни
е 
об
ра
зо
ва
те
ль
но
й 

пр
ог
ра
мм

ы
 о

бу
ча
ю
щ
им

и-
ся

 1
4 

- 1
8 
ле
т 
с 
уч
ет
ом

 р
аз

-
ли
чн
ы
х 
фо

рм
 о
бу
че
ни
я.

Д
ол
я 

в 
об
ра
зо
ва
те
ль
но
м 

уч
ре
ж
де
ни
и 

де
те
й,

 
на
хо

-
дя
щ
их
ся

 в
 т
ру
дн
ой

 ж
из

-
не
нн
ой

 с
ит
уа
ци
и.

Д
ол
я 
об
уч
аю

щ
их
ся

, 
ре
гу

-
ля
рн
о 
пр
ин
им

аю
щ
их

 у
ча
с-

ти
е 
в 
го
ро
дс
ки
х 
ма
сс
ов
ы
х 

ме
ро
пр
ия
ти
ях

.
Д
ол
я 

де
те
й,

 
ох
ва
че
нн
ы
х 

пр
ое
кт
но
й 
де
ят
ел
ьн
ос
ть
ю

 
от

 о
бщ

ег
о 
ко
ли
че
ст
ва

 д
е-

те
й 

(д
ля

 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ог
о 

ка
зе
нн
ог
о 

об
ра
зо
ва
те
ль

-
но
го

 у
чр
еж

де
ни
я 
до
по
лн
и-

те
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

 д
е-

те
й 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Д
ет
ск
о-
ю
но
ш
ес
ки
й 
це
нт
р 

«П
ла
не
та
ри
й»

) 

У
чр
еж

де
ни
я 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
де

-
те
й,

 к
ад
ет
ск
ая

 ш
ко
ла

-и
нт
ер
на
т



183

1
2

3
4

5
6

1.
4

С
од
ер
ж
ан
ие

, 
во
сп
ит
а-

ни
е 
и 
со
ци
ал
ьн
ая

 п
од

-
де
рж

ка
 
де
те
й-
си
ро
т 
и 

де
те
й,

 о
ст
ав
ш
их
ся

 б
ез

 
по
пе
че
ни
я 

ро
ди
те
ле
й 

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

Д
ет
и 
от

 3
 д
о 

18
 

ле
т

Че
ло
ве
к

Д
ол
я 

во
сп
ит
ан
ни
ко
в,

 
ос

-
во
ив
ш
их

 п
ро
гр
ам
му

 с
оц
и-

ал
ьн
ой

 р
еа
би
ли
та
ци
и.

Д
ол
я 
во
сп
ит
ан
ни
ко
в 
с 
по

-
ло
ж
ит
ел
ьн
ой

 и
 (
ил
и)

 с
та

-
би
ль
но
й 
ди
на
ми

ко
й 
в 
ра
м-

ка
х 
ко
рр
ек
ци
он
но
й 
ра
бо
ты

 
(д
ля

 д
ет
ск
их

 д
ом
ов

).
Д
ол
я 

де
те
й-
си
ро
т, 

де
те
й,

 
ос
та
вш

их
ся

 б
ез

 п
оп
еч
ен
ия

 
ро
ди
те
ле
й,

 п
ер
ед
ан
ны

х 
на

 
во
сп
ит
ан
ие

 в
 с
ем
ьи

Д
ет
ск
ие

 д
ом
а 

(к
ор
ре
кц
ио
нн
ы
е 
де
тс
ки
е 
до
ма

), 
ка
де
тс
ка
я 
ш
ко
ла

-и
нт
ер
на
т, 
сп
ец
иа
ль
ны

е 
(к
ор

-
ре
кц
ио
нн
ы
е)

 
об
ра
зо
ва
те
ль
ны

е 
уч
ре
ж
де
ни
я,

 
ш
ко
лы

-и
нт
ер
на
ты

1.
5

О
рг
ан
из
ац
ия

 о
зд
ор
ов
и-

те
ль
но
го

 пр
оц
ес
са

 де
те
й 

го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

в 
за
го
ро
дн
ы
х 

ла
ге
ря
х 

ра
зл
ич
ны

ми
 
фо

рм
ам
и 

оз
до
ро
вл
ен
ия

Д
ет
и 
от

 6
 д
о 

15
 

ле
т

Че
ло
ве
к

Д
ол
я 

де
те
й,

 
ук
ре
пи
вш

их
 

фи
зи
че
ск
ое

 зд
ор
ов
ье

 ч
ер
ез

 
уч
ас
ти
е 

в 
сп
ор
ти
вн
о-
со

-
ст
яз
ат
ел
ьн
ы
х 
пр
ог
ра
мм

ах
.

Д
ол
я 
де
те
й,

 у
 к
от
ор
ы
х 
на

-
бл
ю
да
ет
ся

 
оз
до
ро
ви
те
ль

-
ны

й 
эф
фе
кт

.
Д
ол
я 

де
те
й,

 
по
лу
чи
вш

их
 

ус
лу
гу

 (
от

 о
бщ

ей
 н
ап
ол

-
ня
ем
ос
ти

 в
 с
оо
тв
ет
ст
ви
и 
с 

пр
ое
кт
но
й 
мо

щ
но
ст
ью

)

У
чр
еж

де
ни
я 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
де

-
те
й:

 о
зд
ор
ов
ит
ел
ьн
о-
об
ра
зо
ва
те
ль
ны

е 
це
нт
ры

, 
му

ни
ци
па
ль
но
е 
ка
зе
нн
ое

 о
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ое

 у
ч-

ре
ж
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
де
те
й 

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 
Д
во
ре
ц 
тв
ор
че
ст
ва

 д
ет
ей

 
и 
уч
ащ

ей
ся

 м
ол
од
еж

и 
«Ю

ни
ор

»,
 с
ан
ат
ор
но

-о
з-

до
ро
ви
те
ль
ны

е 
ла
ге
ря

 к
ру
гл
ог
од
ич
но
го

 д
ей
с-

тв
ия

, к
ад
ет
ск
ая

 ш
ко
ла

-и
нт
ер
на
т 



184

1
2

3
4

5
6

1.
6

Ре
ал
из
ац
ия

 
пр
ог
ра
мм

 
по

 
пр
оф

ил
ак
ти
ке

 
до

-
ро
ж
но

-т
ра
нс
по
рт
но
го

 
тр
ав
ма
ти
зм
а

Д
ет
и 
от

 6
 д
о 

18
 

ле
т

Че
ло
ве
к

Д
ол
я 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
об

-
ра
зо
ва
те
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де

-
ни
й,

 р
еа
ли
зу
ю
щ
их

 о
бр
аз
о-

ва
те
ль
ны

е 
пр
ог
ра
мм

ы
 п

о 
пр
об
ле
ме

 д
ет
ск
ог
о 
до
ро
ж

-
но

-т
ра
нс
по
рт
но
го

 т
ра
вм
а-

ти
зм
а.

Д
ол
я 
об
ра
зо
ва
те
ль
ны

х 
уч

-
ре
ж
де
ни
й 

(д
ет
ей

) 
го
ро
да

, 
уч
ас
тв
ую

щ
их

 в
 г
ор
од
ск
их

 
ма
сс
ов
ы
х 

ме
ро
пр
ия
ти
ях

 
по

 п
ро
па
га
нд
е 
пр
ав
ил

 д
о-

ро
ж
но
го

 д
ви
ж
ен
ия

.
Д
ол
я 

об
уч
аю

щ
их
ся

, 
ус

-
пе
ш
но

 п
ро
ш
ед
ш
их

 т
ес
ти

-
ро
ва
ни
е

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 
ав
то
но
мн

ое
 
об
ра
зо
ва
те
ль
но
е 

уч
ре
ж
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
де

-
те
й 

«Д
ет
ск
ий

 а
вт
ог
ор
од
ок

»

1.
7

П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 

ин
-

фо
рм
ац
ии

 
о 

те
ку
щ
ей

 
ус
пе
ва
ем
ос
ти

 
уч
ащ

е-
го
ся

 
в 

му
ни
ци
па
ль

-
но
м 

об
ра
зо
ва
те
ль
но
м 

уч
ре
ж
де
ни
и,

 
ве
де
ни
е 

дн
ев
ни
ка

 
и 

ж
ур
на
ла

 
ус
пе
ва
ем
ос
ти

 (
в 
эл
ек
т-

ро
нн
ой

 ф
ор
ме

)*

Ро
ди
те
ли

Че
ло
ве
к

Еж
ед
не
вн
ое

 
об
но
вл
ен
ие

 
ин
фо

рм
ац
ии

 
о 

те
ку
щ
ей

 
ус
пе
ва
ем
ос
ти

 у
ча
щ
ег
ос
я 
в 

му
ни
ци
па
ль
но
м 

об
ра
зо
ва

-
те
ль
но
м 
уч
ре
ж
де
ни
и

О
бщ

ео
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
е 

уч
ре
ж
де
ни
я:

 
ср
ед
ни
е 

об
щ
ео
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
е 
ш
ко
лы

, 
ве
че
рн
ие

 с
ме
н-

ны
е 
ш
ко
лы

, ш
ко
лы

-и
нт
ер
на
ты

, к
ад
ет
ск
ая

 ш
ко

-
ла

-и
нт
ер
на
т, 

сп
ец
иа
ль
ны

е 
(к
ор
ре
кц
ио
нн
ы
е)

 
на
ча
ль
ны

е 
ш
ко
лы

 –
 д
ет
ск
ие

 с
ад
ы

, с
пе
ци
ал
ьн
ы
е 

(к
ор
ре
кц
ио
нн
ы
е)

 о
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
е у

чр
еж

де
ни
я,

  
пр
ог
им

на
зи
и



185

1
2

3
4

5
6

1.
8

П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 

ин
-

фо
рм
ац
ии

 
об

 
об
ра
зо

-
ва
те
ль
ны

х 
пр
ог
ра
мм

ах
 

и 
уч
еб
ны

х 
пл
ан
ах

, 
ра
бо
чи
х 

пр
ог
ра
мм

ах
 

уч
еб
ны

х 
ку
рс
ов

, 
пр
ед

-
ме
та
х,

 
ди
сц
ип
ли
на
х 

(м
од
ул
ях

), 
го
то
вы

х 
ка
ле
нд
ар
ны

х 
уч
еб
ны

х 
гр
аф
ик
ах

 (
в 
эл
ек
тр
он

-
но
й 
фо

рм
е)

*

Ро
ди
те
ли

Че
ло
ве
к

О
бн
ов
ле
ни
е 

ин
фо

рм
ац
ии

 
на

 с
ай
те

 о
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ог
о 

уч
ре
ж
де
ни
я

О
бщ

ео
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
е 

уч
ре
ж
де
ни
я:

 
ср
ед
ни
е 

об
щ
ео
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
е 
ш
ко
лы

, 
ве
че
рн
ие

 с
ме
н-

ны
е 
ш
ко
лы

, ш
ко
лы

-и
нт
ер
на
ты

, к
ад
ет
ск
ая

 ш
ко

-
ла

-и
нт
ер
на
т, 

сп
ец
иа
ль
ны

е 
(к
ор
ре
кц
ио
нн
ы
е)

 
на
ча
ль
ны

е 
ш
ко
лы

 –
 д
ет
ск
ие

 с
ад
ы

, с
пе
ци
ал
ьн
ы
е 

(к
ор
ре
кц
ио
нн
ы
е)

 о
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
е у

чр
еж

де
ни
я,

  
пр
ог
им

на
зи
и

2.
 Р
аб
от
ы

2.
1

О
рг
ан
из
ац
ия

 
ме
то
ди

-
че
ск
ог
о 
со
пр
ов
ож

де
ни
я 

де
ят
ел
ьн
ос
ти

 о
бр
аз
ов
а-

те
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де
ни
й 

го
ро
да

 
по

 
во
пр
ос
ам

 
ре
ал
из
ац
ии

 
го
су
да
рс

-
тв
ен
ны

х 
об
ра
зо
ва
те
ль

-
ны

х 
ст
ан
да
рт
ов

, 
мо

ни
-

то
ри
нг
а 

де
ят
ел
ьн
ос
ти

, 
со
пр
ов
ож

де
ни
е 

ин
но

-
ва
ци
й,

 
пр
ог
но
зи
ро
ва

-
ни
я 
ра
зв
ит
ия

 и
 о
це
нк
и 

си
ст
ем
ы

 
ка
че
ст
ва

 
об

-
ра
зо
ва
ни
я,

 
ат
те
ст
ац
ия

 
пе
да
го
ги
че
ск
их

 р
аб
от

-
ни
ко
в 

(I
 к
ва
ли
фи

ка
ци
я 

ка
те
го
ри
я 
и 
ус
та
но
вл
е-

ни
е 
со
от
ве
тс
тв
ия

 з
ан
и-

ма
ем
ой

 д
ол
ж
но
ст
и)

Ю
ри
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

, ф
из
ич
ес

-
ки
е 
ли
ца

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
об
ра
зо
ва
те
ль
но
е 
уч

-
ре
ж
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
вз
ро
с-

лы
х 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ой

 ц
ен
тр

 
ра
зв
ит
ия

 о
бр
аз
ов
ан
ия

»



186

1
2

3
4

5
6

2.
2

В
не
др
ен
ие

 
но
вы

х 
ин

-
ф
ор
м
ац
ио
нн

о-
об
ра
зо

-
ва
те
ль
ны

х 
те
хн
ол
ог
ий

 
и 

ср
ед
ст
в 

в 
об
ра
зо

-
ва
те
ль
ны

й 
пр
оц
ес
с 

и 
уп
ра
вл
ен
ие

, 
се
рв
ис
но

-
те
хн
ич
ес
ко
е 

об
сл
уж

и-
ва
ни
е 
де
ят
ел
ьн
ос
ти

 у
ч-

ре
ж
де
ни
й 
об
ра
зо
ва
ни
я

Ю
ри
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

, ф
из
ич
ес

-
ки
е 
ли
ца

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
об
ра
зо
ва
те
ль
но
е 
уч

-
ре
ж
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
вз
ро
с-

лы
х 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ой

 ц
ен
тр

 
ин
фо

рм
ат
из
ац
ии

 «
Э
ги
да

»

2.
3

О
рг
ан
из
ац
ия

 и
 с
оп
ро

-
во
ж
де
ни
е 

де
ят
ел
ьн
ос

-
ти

 
об
ра
зо
ва
те
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де
ни
й 
по

 в
оп
ро

-
са
м 

бе
зо
па
сн
ос
ти

 
об

-
ра
зо
ва
те
ль
но
й 

ср
ед
ы

, 
вн
ед
ре
ни
я 

зд
ор
ов
ье
с-

бе
ре
га
ю
щ
их

 
те
хн
ол
о-

ги
й,

 
ор
га
ни
за
ци
он
на
я 

де
ят
ел
ьн
ос
ть

 
го
ро
д-

ск
их

 
ме
ди
ко

-п
ед
аг
о-

ги
че
ск
их

 
ко
ми

сс
ий

 
(Г
П
М
П
К

), 
го
ро
дс
ко
й 

ло
го
пе
ди
че
ск
ой

 
сл
уж

-
бы

 и
 с
лу
ж
бы

 п
ра
кт
и-

че
ск
ой

 п
си
хо
ло
ги
и

Ю
ри
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

, ф
из
ич
ес

-
ки
е 
ли
ца

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
об
ра
зо
ва
те
ль
но
е 
уч

-
ре
ж
де
ни
е д

оп
ол
ни
те
ль
но
го

 п
ро
фе
сс
ио
на
ль
но
го

 
об
ра
зо
ва
ни
я 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ой

 
це
нт
р 
об
ра
зо
ва
ни
я 
и 
зд
ор
ов
ья

 «
М
аг
ис
тр

»



187

1
2

3
4

5
6

2.
4

О
рг
ан
из
ац
ия

 
ме
то
ди

-
че
ск
ог
о 
и 
ин
фо

рм
ац
и-

он
но
го

 с
од
ей
ст
ви
я 
по

 
во
пр
ос
ам

 о
пе
ки

 и
 п
о-

пе
чи
те
ль
ст
ва

, 
за
щ
ит
ы

 
пр
ав

 
не
со
ве
рш

ен
но

-
ле
тн
их

Ю
ри
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

, ф
из
ич
ес

-
ки
е 
ли
ца

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 
го
ро
дс
ко
й 
це
нт
р 
по

 п
ро
фи

ла
кт
и-

ке
 с
оц
иа
ль
но
го

 с
ир
от
ст
ва

 «
С
ол
не
чн
ы
й 
кр
уг

»

2.
5

У
ча
ст
ие

 в
 п
ро
ве
де
ни
и 

ан
ал
из
а 

ис
по
лн
ен
ия

, 
пл
ан
ир
ов
ан
ия

 
бю

дж
е-

та
, с
ос
та
вл
ен
ие

 р
ос
пи

-
си

 п
о 
уч
ре
ж
де
ни
ям

 о
б-

ра
зо
ва
ни
я,

 со
ст
ав
ле
ни
и 

бю
дж

ет
но
й 
от
че
тн
ос
ти

Ю
ри
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ой

 ф
ин
ан
со
во

-э
ко
но
ми

-
че
ск
ий

 ц
ен
тр

»

2.
6

О
рг
ан
из
ац
ия

 
ра
бо
ты

 
по

 п
ро
ве
де
ни
ю

 л
ет
не
й 

оз
до
ро
ви
те
ль
но
й 

ко
м-

па
ни
и

Ю
ри
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

, ф
из
ич
ес

-
ки
е 
ли
ца

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ой

 к
ом
пл
ек
сн
ы
й 
це
нт
р 

по
 о
рг
ан
из
ац
ии

 к
ан
ик
ул
яр
но
го

 о
тд
ы
ха

 д
ет
ей

 
ш
ко
ль
но
го

 в
оз
ра
ст
а 

«С
О
Л
О

»
2.

7
О
рг
ан
из
ац
ия

 
ра
бо
т 

по
 
ук
ре
пл
ен
ию

 
ма
те

-
ри

ал
ьн
о-
те
хн

ич
ес
ко
й 

ба
зы

 у
чр
еж

де
ни
й 
об
ра

-
зо
ва
ни
я,

 к
ап
ит
ал
ьн
ом
у 

ре
мо

нт
у, 

за
кл
ю
че
ни
ю

 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ко
нт

-
ра
кт
ов

 
и 

со
гл
аш

ен
ий

, 
до
го
во
ро
в 
на

 п
ос
та
вк
у 

то
ва
ро
в 
и 
ус
лу
г

Ю
ри
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«О
тд
ел

 т
ех
ни
че
ск
ог
о 
на
дз
ор
а 
и 

ра
зв
ит
ия

 м
ат
ер
иа
ль
но

-т
ех
ни
че
ск
ой

 б
аз
ы

 о
бр
а-

зо
ва
те
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де
ни
й»



188

1
2

3
4

5
6

2.
8

Ре
ал
из
ац
ия

 
ин
но
ва
ци

-
он
ны

х,
 

пе
да
го
ги
че
с-

ки
х,

 п
ро
св
ет
ит
ел
ьс
ки
х 

пр
ое
кт
ов

 и
 п
ро
гр
ам
м

Ю
ри
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

, ф
из
ич
ес

-
ки
е 
ли
ца

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Н
ов
ос
иб
ир
ск
ий

 г
ор
од
ск
ой

 д
ом

 
уч
ит
ел
я»

2.
9

О
рг
ан
из
ац
ия

 
пи
та
ни
я 

де
те
й 
ра
зл
ич
ны

х 
ка
те

-
го
ри
й,

 о
бу
ча
ю
щ
их
ся

 в
 

му
ни
ци
па
ль
ны

х 
об
ра

-
зо
ва
те
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де

-
ни
ях

Ю
ри
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 
ав
то
но
мн

ое
 
уч
ре
ж
де
ни
е 

го
-

ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«К
ом
би
на
т 
пи
та
ни
я»

, 
му

-
ни
ци
па
ль
но
е 
бю

дж
ет
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«К
ом
би
на
т 
пи
та
ни
я»

 у
пр
ав
ле

-
ни
я 
об
ра
зо
ва
ни
я 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 

Л
ен
ин
ск
ог
о 

ра
йо
на



189

1
2

3
4

5
6

2.
10

О
рг
ан
из
ац
ия

 и
 у
ча
ст
ие

 
в 

пр
ов
ед
ен
ии

 
го
ро
дс

-
ки
х 
ма
сс
ов
ы
х 
ме
ро
пр
и-

ят
ий

 с
 у
ча
ст
ие
м 
де
те
й 

и 
вз
ро
сл
ы
х

Ю
ри
ди
че
ск
ие

 
ли
ца

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 
ка
зе
нн
ое

 
уч
ре
ж
де
ни
е 

го
ро

-
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Н
ов
ос
иб
ир
ск
ий

 г
ор
од
ск
ой

 
до
м 

уч
ит
ел
я»

, 
му

ни
ци
па
ль
но
е 
ка
зе
нн
ое

 
об

-
ра
зо
ва
те
ль
но
е 

уч
ре
ж
де
ни
е 

до
по
лн
ит
ел
ьн
о-

го
 
об
ра
зо
ва
ни
я 

де
те
й 

го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ой

 ц
ен
тр

 ф
из
ич
ес
ко
й 
ку
ль
ту
ры

 и
 с
по
р-

та
 «
В
ик
то
ри
я»

, м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
об
ра

-
зо
ва
те
ль
но
е 

уч
ре
ж
де
ни
е 

пр
оф

ес
си
он
ал
ьн
ог
о 

об
ра
зо
ва
ни
я 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ой

 
це
нт
р 
об
ра
зо
ва
ни
я 
и 
зд
ор
ов
ья

 «
М
аг
ис
тр

»,
 м
у-

ни
ци
па
ль
но
е 
ка
зе
нн
ое

 о
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ое

 у
чр
еж

-
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
вз
ро
сл
ы
х 

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ой

 ц
ен
тр

 и
нф

ор
-

ма
ти
за
ци
и 

«Э
ги
да

»,
 м

ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 

об
ра
зо
ва
те
ль
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 

об
ра
зо
ва
ни
я 

вз
ро
сл
ы
х 

го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Г
ор
од
ск
ой

 
це
нт
р 

ра
зв
ит
ия

 
об
ра
зо
ва
ни
я»

, 
му

ни
ци
па
ль
но
е 
ка
зе
нн
ое

 у
чр
еж

де
ни
е 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«О
тд
ел

 
те
хн
ич
ес
ко
го

 
на
дз
о-

ра
 и

 р
аз
ви
ти
я 
ма
те
ри
ал
ьн
о-
те
хн
ич
ес
ко
й 
ба
зы

 
об
ра
зо
ва
те
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де
ни
й»

, 
му

ни
ци
па
ль

-
но
е 

ка
зе
нн
ое

 
об
ра
зо
ва
те
ль
но
е 

уч
ре
ж
де
ни
е 

до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 

об
ра
зо
ва
ни
я 

де
те
й 

го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 
Д
во
ре
ц 
тв
ор
че
ст
ва

 д
ет
ей

 и
 у
ча

-
щ
ей
ся

 м
ол
од
еж

и 
«Ю

ни
ор

»

П
ри
ме
ча
ни
е:

* 
- р
еа
ли
за
ци
я 
ус
лу
ги

 п
ла
ни
ру
ет
ся

 с
 2

01
4 
го
да

 (р
ас
по
ря
ж
ен
ие

 П
ра
ви
те
ль
ст
ва

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

 о
т 

17
.1

2.
20

09
 №

 
19

93
-р

, п
ри
ло
ж
ен
ие

 2
 «
Э
та
пы

 п
ер
ех
од
а 
на

 п
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
ус
лу
г 

(ф
ун
кц
ий

) в
 э
ле
кт
ро
нн
ом

 в
ид
е»

).
__

__
__

__
__

__
_



190

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12384

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным казен-
ным предприятием города Новосибирска «Комплекс транспортного обслу-
живания»

В целях упорядочения деятельности муниципальных унитарных предприятий 
и муниципальных учреждений по оказанию услуг, в соответствии с Положением 
о порядке установления тарифов на услуги муниципальных унитарных предпри-
ятий и муниципальных учреждений, принятым решением Совета депутатов города 
Новосибирска от 23.12.2008 № 1120, на основании решения комиссии по контролю 
за обоснованностью цен и тарифов на услуги муниципальных унитарных предпри-
ятий и муниципальных учреждений (протокол от 29.11.2011 № 9)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить муниципальному казенному предприятию города Новосибирска 
«Комплекс транспортного обслуживания»:

1.1. Тарифы на услуги по предоставлению одного места крытой отапливаемой 
автостоянки в сутки: 
для легкового автомобиля, седельного тягача - в размере 235,0 рублей (с учетом 

налога на добавленную стоимость);
для автобуса малого класса, грузового автомобиля - в размере 270,0 рублей (с 

учетом налога на добавленную стоимость);
для автобуса большой вместимости, грузового автомобиля большого класса - в 

размере 300,0 рублей (с учетом налога на добавленную стоимость).
1.2. Тарифы на посещение:
сауны без бассейна - в размере 770,0 рублей за один час (с учетом налога на 

добавленную стоимость);
сауны с бассейном - в размере 1000,0 рублей за один час (с учетом налога на 

добавленную стоимость);
спортивного зала - в размере 470,0 рублей за один час (с учетом налога на 

добавленную стоимость).
2. Тарифы, установленные пунктом 1, действуют с 20.12.2011 до их изменения 

правовым актом мэрии города Новосибирска в соответствии с Положением о по-
рядке установления тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий 
и муниципальных учреждений, принятым решением Совета депутатов города 
Новосибирска от 23.12.2008 № 1120.

3. Признать утратившими силу: 
подпункт 1.5 постановления мэрии города Новосибирска от 15.06.2009 № 264 

«Об утверждении стоимости услуг, оказываемых муниципальными предприятиями 
и учреждениями»;



191

постановление мэрии города Новосибирска от 02.06.2010 № 157 «Об утверж-
дении стоимости услуг, оказываемых муниципальным казенным предприятием 
г. Новосибирска «Комплекс транспортного обслуживания».

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

5. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя 
мэра города Новосибирска - начальника департамента транспорта и дорожно-бла-
гоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



192

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12385

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным бюд-
жетным учреждением города Новосибирска «Дорожно-эксплуатационное 
учреждение № 5»

В целях упорядочения деятельности муниципальных учреждений по оказанию 
услуг, в соответствии с Порядком определения платы за оказание муниципальны-
ми бюджетными учреждениями платных услуг, относящихся к основным видам 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридичес-
ких лиц, утвержденным постановлением мэрии города Новосибирска от 17.05.2011 
№ 4100, на основании решения комиссии по контролю за обоснованностью цен 
и тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных 
учреждений (протокол от 29.11.2011 № 9)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить муниципальному бюджетному учреждению города Новосибирска 
«Дорожно-эксплуатационное учреждение № 5»:

1.1. Тарифы на услуги по предоставлению автотранспорта и специальной техни-
ки в зимний период - согласно приложению. 

1.2. Тариф на услугу по приему снега на снегоотвале - в размере 62,0 рубля за            
1 куб. м снега (налогом на добавленную стоимость не облагается).

1.3. Тариф на услугу по содержанию 1 кв. м нежилых помещений (без учета рас-
ходов на оплату коммунальных услуг) - в размере 50,65 рубля за 1 кв. м (налогом на 
добавленную стоимость не облагается).

2. Тарифы вступают в силу с 01.01.2012 и действуют до установления новых та-
рифов, сроком не менее одного года, за исключением случаев, установленных под-
пунктом 5.2 Порядка определения платы за оказание муниципальными бюджетны-
ми учреждениями платных услуг, относящихся к основным видам деятельности 
муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридических лиц, ут-
вержденного постановлением мэрии города Новосибирска от 17.05.2011 № 4100.

3. Признать утратившими силу пункты 1, 2, 5 приложения к постановлению мэ-
рии города Новосибирска от 02.12.2010 № 5350 «Об установлении стоимости ус-
луг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением города Новосибирска 
«Дорожно-эксплуа-тационное учреждение № 5». 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

5. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя 
мэра города Новосибирска – начальника департамента транспорта и дорожно-бла-
гоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



193

Приложение 
к постановлению мэрии   
города Новосибирска
от 16.12.2011 № 12385

ТАРИФЫ
на услуги муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска

«Дорожно-эксплуатационное учреждение № 5» по предоставлению 
автотранспорта и специальной техники в зимний период 

№
п.

Наименование услуг Единица 
измерения

Тариф
(НДС не 
облагает-
ся), рублей 

1 2 3 4
1 Автосамосвал ЗИЛ ММЗ-4502 машино-

час
754,0

2 Автосамосвал КАМАЗ то же 827,0
3 Автосамосвал МАЗ 555-102-223 - « - 836,0
4 Автомобиль ГАЗ 53 бортовой - « - 622,0
5 Подметально-уборочная машина ЗИЛ-130 - « - 1122,0
6 Универсальная уборочная машина КО-707 

МТЗ-80
- « - 699,0

7 Погрузчик МКСМ-800 - « - 784,0
8 Трактор колесный Т-150К - « - 1050,0
9 Экскаватор ЭО-2621 В2 - « - 683,0
10 Пескоразбрасыватель ЗИЛ-130 - « - 856,0
11 Пескоразбрасыватель КАМАЗ - « - 1187,0
12 Снегопогрузчик КО-206 - « - 861,0
13 Шнекоротор УРАЛ 375 А-902 - « - 2388,0
14 Автогрейдер ДЗ-122 1А - « - 1104,0
15 Автогрейдер ДЗ 98В - « - 1604,0
16 Фронтальный погрузчик СДМ-833М - « - 1088,0
17 Бульдозер ДЗ-110 на базе Т-130 - « - 1056,0
18 Бульдозер Б-10М на базе Т-10М - « - 1413,0
19 Бульдозер ДТ 75 - « - 870,0

_____________



194

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12387

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 
30.12.2010 № 6684 «О возмещении расходов перевозчикам, осуществляю-
щим перевозки пенсионеров по единому социальному проездному билету и 
микропроцессорной пластиковой карте «Социальная карта»

В целях упорядочения возмещения недополученных доходов перевозчикам, осу-
ществляющим транспортное обслуживание по единому социальному проездному 
билету и микропроцессорной пластиковой карте «Социальная карта»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление мэрии города Новосибирска от 30.12.2010 
№ 6684 «О возмещении расходов перевозчикам, осуществляющим перевозки пен-
сионеров по единому социальному проездному билету и микропроцессорной плас-
тиковой карте «Социальная карта» (в редакции постановлений мэрии города Но-
восибирска от 06.06.2011 № 4660, от 18.08.2011 № 7444, от 11.10.2011 № 9414), за-
менив в наименовании и тексте слово «расходов» словами «недополученных до-
ходов».

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 
31.12.2009 № 585 «О возмещении расходов перевозчикам, осуществляющим пере-
возки пенсионеров по единому социальному проездному билету, микропроцессор-
ным пластиковым картам «Социальная карта» в 2010 году».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэ-
ра города Новосибирска - начальника департамента транспорта и дорожно-благо-
устроительного комплекса мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



195

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12.2011 № 12388

Об утверждении состава и Положения об антитеррористической комиссии 
города Новосибирска

В целях совершенствования системы антитеррористической деятельности на 
территории города Новосибирска, в соответствии с распоряжением Губернатора 
Новосибирской области от 19.02.2007 № 55-р «Об антитеррористических комис-
сиях муниципальных районов и городских округов Новосибирской области», 
постановлением мэра от 17.03.2007 № 198 «Об антитеррористической комис-
сии города Новосибирска», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав антитеррористической комиссии города Новосибирска (при-
ложение 1).

2. Утвердить Положение об антитеррористической комиссии города Новосибирска 
(приложение 2).

3. Признать утратившими силу:
пункт 2 и приложения 1, 2, утвержденные постановлением мэра города 

Новосибирска от 26.03.2007 № 198 «Об антитеррористической комиссии города 
Новосибирска»;
постановление мэра города Новосибирска от 17.10.2007 № 813 «О внесении из-

менений в состав антитеррористической комиссии города Новосибирска»;  
постановление мэра города Новосибирска от 28.07.2008 № 562 «О внесении из-

менений в состав антитеррористической комиссии города Новосибирска»;
постановление мэра города Новосибирска от 17.09.2008 № 638 «О внесении из-

менений в состав антитеррористической комиссии города Новосибирска»;
постановление мэрии города Новосибирска от 05.06.2009 № 255 «О внесении 

изменений в постановление мэра города Новосибирска от 17.03.2007 № 198 «Об 
антитеррористической комиссии города Новосибирска»;
постановление мэрии города Новосибирска от 26.10.2009 № 425 «О внесении 

изменений в состав антитеррористической комиссии города Новосибирска»;
постановление мэрии города Новосибирска от 04.05.2010 № 126 «О внесении 

изменений в состав антитеррористической комиссии города Новосибирска»;
постановление мэрии города Новосибирска от 16.09.2010 № 2020 «О внесении 

изменений в состав антитеррористической комиссии города Новосибирска»;
постановление мэрии города Новосибирска от 15.11.2010 № 4478 «О внесении 

изменений в состав антитеррористической комиссии города Новосибирска»;



196

постановление мэрии города Новосибирска от 04.05.2011 № 3683 «О внесении 
изменений в состав антитеррористической комиссии города Новосибирска».

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Ксензова А. Е.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



197

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска 
от 16.12.2011 № 12388

СОСТАВ

антитеррористической комиссии города Новосибирска

Городецкий Владимир 
Филиппович

- мэр города Новосибирска, председатель;

Ксензов Андрей 
Евгеньевич

- первый заместитель мэра города Новосибирска, пер-
вый заместитель председателя;

Буймов Николай 
Анатольевич

- помощник начальника Управления Федеральной 
службы безопасности по Новосибирской области 
- руководитель аппарата оперативного штаба в 
Новосибирской области, заместитель председателя 
(по согласованию);

Кудинов Олег 
Филиппович

- начальник Управления МВД России по городу 
Новосибирску, заместитель председателя (по согла-
сованию);

Сафиуллин Данияр 
Эльгизарович

- начальник департамента по чрезвычайным ситу-
ациям и мобилизационной работе мэрии города 
Новосибирска, заместитель председателя;

Шейкин Юрий 
Павлович

- начальник отдела по мобилизационной работе мэрии 
города Новосибирска, секретарь.

Члены комиссии:
Зарубин Юрий 
Федорович

- заместитель председателя Совета депутатов города 
Новосибирска (по согласованию);

Кожин Александр 
Юрьевич

- заместитель мэра города Новосибирска – начальник 
департамента энергетики, жилищного и коммуналь-
ного хозяйства города;

Козлов Михаил 
Николаевич

- военный комендант Новосибирского гарнизона (по 
согласованию);

Копаева Наталья 
Николаевна

- начальник Главного управления образования мэрии 
города Новосибирска;

Кузьмин Михаил 
Владимирович

- исполняющий обязанности председателя комитета 
мэрии города Новосибирска по работе с администра-
тивными органами;



198

Лузянин Юрий 
Владимирович

- заместитель начальника департамента по чрезвычай-
ным ситуациям и мобилизационной работе мэрии 
города Новосибирска – начальник управления мэрии 
города Новосибирска по делам гражданской оборо-
ны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожар-
ной безопасности;

Молокоедов Александр 
Викторович

- начальник отдела надзора по гигиене труда, комму-
нальной гигиене Управления федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителя и бла-
гополучия человека по Новосибирской области (по 
согласованию);

Пузырев Андрей 
Валерьевич

- заместитель начальника Главного управления МЧС 
России по Новосибирской области – начальник уп-
равления гражданской защиты Главного управления 
МЧС России по Новосибирской области (по согласо-
ванию); 

Рвачева Галина 
Владимировна

- начальник Главного управления здравоохранения мэ-
рии города Новосибирска.

_____________



199

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска 
от 16.12.2011 № 12388

ПОЛОЖЕНИЕ
об антитеррористической комиссии города Новосибирска

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции и порядок деятельности 
антитеррористической комиссии города Новосибирска (далее - комиссия).

1.2. Комиссия является органом, осуществляющим координацию деятельности 
структурных подразделений мэрии города Новосибирска, антитеррористических 
комиссий районов города Новосибирска, муниципальных предприятий и учреж-
дений города Новосибирска по профилактике терроризма и минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
законами и иными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской об-
ласти, решениями антитеррористической комиссии Новосибирской области, муни-
ципальными правовыми актами города Новосибирска и настоящим Положением.

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением мэрии города Новосибирска. 
Председателем комиссии является мэр города Новосибирска.

1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антитер-
рористической комиссией Новосибирской области, территориальными органа-
ми федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной 
власти Новосибирской области, структурными подразделениями мэрии города 
Новосибирска, Советом депутатов города Новосибирска и организациями незави-
симо от организационно-правовой формы.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Обеспечение противодействия терроризму на территории города 
Новосибирска, минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений.

2.2. Содействие антитеррористической комиссии Новосибирской области в реализа-
ции государственной политики в области противодействия терроризму и выполнении 
решений Национального антитеррористического комитета, подготовка предложений в 
антитеррористическую комиссию Новосибирской области о совершенствовании анти-
террористической деятельности на территории Новосибирской области.



200

2.3. Мониторинг социально-экономических и иных процессов на территории 
города Новосибирска, оказывающих влияние на ситуацию в области противодейс-
твия терроризму.

2.4. Разработка мер по профилактике терроризма на территории города 
Новосибирска, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, 
обеспечению защищенности муниципальных объектов от возможных террористи-
ческих посягательств, минимизации и (или) ликвидации последствий террористи-
ческих актов, осуществление контроля за реализацией этих мер.

2.5. Организация выполнения и контроль в пределах компетенции за исполнени-
ем решений антитеррористической комиссии Новосибирской области на террито-
рии города Новосибирска.

2.6. Содействие федеральным органам исполнительной власти, органам исполни-
тельной власти Новосибирской области в реализации профилактических, режим-
ных, организационных и иных мер предупреждения, в выявлении и пресечении 
террористической деятельности, обеспечении защищенности критически важных 
и иных объектов независимо от организационно-правовой формы.

2.7. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
городского округа.

2.8. Ежеквартальное информирование аппарата антитеррористической комиссии 
Новосибирской области по итогам своей деятельности.

2.9. Взаимодействие с антитеррористическими комиссиями районов города 
Новосибирска и координация их деятельности.

3. Права комиссии

3.1. Запрашивать и получать материалы и информацию от территориальных орга-
нов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
Новосибирской области, структурных подразделений мэрии города Новосибирска, 
организаций независимо от организационно-правовой формы, расположенных на 
территории города Новосибирска.

3.2. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся профилак-
тики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 
подготовки проектов решений комиссии.

3.3. Приглашать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалис-
тов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, орга-
нов исполнительной власти Новосибирской области, депутатов Совета депутатов 
города Новосибирска, представителей организаций независимо от организацион-
но-правовой формы, расположенных на территории города Новосибирска.

3.4. Заслушивать представителей территориальных органов федеральных ор-
ганов исполнительной власти, органов исполнительной власти Новосибирской 
области, входящих в состав комиссии, структурных подразделений мэрии города 
Новосибирска, руководителей муниципальных предприятий и учреждений города 



201

Новосибирска о принимаемых мерах антитеррористической направленности.
3.5. Вносить предложения о противодействии терроризму, требующие принятия 

решения Губернатором Новосибирской области или антитеррористической комис-
сией Новосибирской области.

3.6. Принимать в пределах компетенции решения, касающиеся координации 
и совершенствования деятельности структурных подразделений мэрии города 
Новосибирска, антитеррористических комиссий районов города Новосибирска по 
вопросам профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последс-
твий его проявлений на территории города Новосибирска.

4. Порядок деятельности комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы 
на один год, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председа-
телем.
Заседание комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза 

в квартал.
4.2. Подготовку материалов для проведения заседания комиссии осуществляют 

члены комиссии по поручению председателя и заместителей председателя комис-
сии. Материалы представляются в комиссию не позднее, чем за пять рабочих дней 
до даты проведения заседания.

4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют бо-
лее половины членов комиссии. В отсутствие председателя комиссии его обязан-
ности исполняет один из заместителей.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов участвующих 

на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос 
председательствующего. Решение комиссии оформляется протоколом, который 
подписывает председательствующий и секретарь комиссии.

4.4. Решения комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, явля-
ются обязательными для исполнения структурными подразделениями мэрии 
города Новосибирска и антитеррористическими комиссиями районов города 
Новосибирска.

4.5. Председатель комиссии:
осуществляет руководство деятельностью комиссии;
обеспечивает исполнение решений комиссии;
принимает решение о проведении внеплановых заседаний комиссии при возник-

новении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся 
к ее компетенции;
распределяет обязанности между заместителями председателя комиссии и ее 

членами;
утверждает состав рабочих групп комиссии.



202

4.6. Заместители председателя комиссии обеспечивают исполнение принятых 
решений, проводят плановые и внеплановые заседания по поручению председате-
ля комиссии, осуществляют руководство деятельностью комиссии с учетом возло-
женных на них обязанностей.

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии возла-
гается на департамент по чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе 
мэрии города Новосибирска и управление по организационному обеспечению де-
ятельности мэра города Новосибирска.

____________



203

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.12.2011 № 12398

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным бюд-
жетным учреждением г. Новосибирска «Специализированная служба по 
вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги» 

В целях упорядочения деятельности муниципальных учреждений по оказанию 
услуг, в соответствии с Порядком определения платы за оказание муниципальны-
ми бюджетными учреждениями платных услуг, относящихся к основным видам 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридичес-
ких лиц, утвержденным постановлением мэрии города Новосибирска от 17.05.2011 
№ 4100, на основании решения комиссии по контролю за обоснованностью цен 
и тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных 
учреждений (протокол от 29.11.2011 № 9)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить муниципальному бюджетному учреждению г. Новосибирска 
«Специализированная служба по вопросам похоронного дела «Ритуальные услу-
ги» тарифы на услуги по передаче колумбарной ячейки в бессрочное пользоване (с 
учетом стоимости мемориальной плиты):

1, 5 уровень – в размере 5060,0 рублей (налогом на добавленную стоимость не 
облагается);

2, 4 уровень – в размере 6270,0 рублей (налогом на добавленную стоимость не 
облагается);

3 уровень – в размере 8730,0 рублей (налогом на добавленную стоимость не об-
лагается).

2. Признать утратившим силу распоряжение мэра города Новосибирска 
от 17.12.2008 № 24592-р «Об утверждении муниципальному учреждению г. 
Новосибирска «Специализированная служба по вопросам похоронного дела 
«Ритуальные услуги» стоимости услуг».

3. Тарифы, установленные пунктом 1, действуют с 01.01.2012 до их изменения 
правовым актом мэрии города Новосибирска в соответствии с Порядком опреде-
ления платы за оказание муниципальными бюджетными учреждениями платных 
услуг, относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений, для граждан и юридических лиц, утвержденным постановлением мэ-
рии  города Новосибирска от 17.05.2011 № 4100.



204

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

5. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города 
Новосибирска.

Исполняющий обязанности 
мэра города Новосибирска А. Е. Ксензов



205

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12531

Об утверждении условий приватизации арендуемого обществом с ограни-
ченной ответственностью «Алей» нежилого помещения по адресу: город 
Новосибирск, ул. Романова, 35

В соответствии с федеральными законами от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особен-
ностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собствен-
ности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», Законом Новосибирской области от 05.12.2008 № 295-ОЗ «Об уста-
новлении предельного значения площади арендуемых помещений, приобретаемых 
субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущест-
венного права на приобретение арендуемого имущества, и срока рассрочки оплаты 
приобретаемого имущества», на основании заявления общества с ограниченной 
ответственностью «Алей» о соответствии условиям отнесения к категории субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства и о реализации преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества, решения комиссии по приватиза-
ции (протокол от 14.12.2011 № 328)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации арендуемого обществом с ограниченной 
ответственностью «Алей» нежилого помещения по адресу: город Новосибирск, 
ул. Романова, 35 (далее – арендуемое имущество) (приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска:

2.1. В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации 
арендуемого имущества направить обществу с ограниченной ответственностью 
«Алей» проект договора купли-продажи арендуемого имущества для подписания.

2.2. Опубликовать объявление о продаже арендуемого имущества в официаль-
ном печатном издании.

2.3. Разместить постановление и объявление о продаже арендуемого имущества 
на официальном сайте города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



206

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12531

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
арендуемого обществом с ограниченной ответственностью «Алей» нежилого

помещения по адресу: город Новосибирск, ул. Романова, 35

1. Объектом приватизации является арендуемое обществом с ограниченной от-
ветственностью «Алей» нежилое помещение по адресу: город Новосибирск, ул. 
Романова, 35, площадью 52,1 кв. м (далее – арендуемое имущество).
Арендуемое имущество является собственностью города Новосибирска (сви-

детельство о государственной регистрации права 54АГ 993469 выдано 01.06.2010 
Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и кар-
тографии по Новосибирской области).

2. Общество с ограниченной ответственностью «Алей» имеет преимуществен-
ное право на приобретение арендуемого имущества.

3. Рыночная стоимость арендуемого имущества составляет 1456779,66 рубля 
(без налога на добавленную стоимость).

_____________



207

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12532

Об утверждении условий приватизации арендуемого обществом с огра-
ниченной ответственностью «ФУРОР» нежилого помещения по адресу: 
г. Новосибирск, ул. Эйхе, 13

В соответствии с федеральными законами от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особен-
ностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собствен-
ности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», Законом Новосибирской области от 05.12.2008 № 295-ОЗ «Об уста-
новлении предельного значения площади арендуемых помещений, приобретаемых 
субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущест-
венного права на приобретение арендуемого имущества, и срока рассрочки оплаты 
приобретаемого имущества», на основании заявления общества с ограниченной 
ответственностью «ФУРОР» о соответствии условиям отнесения к категории субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства и о реализации преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества, решения комиссии по приватиза-
ции (протокол от 14.12.2011 № 328)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации арендуемого обществом с ограниченной 
ответственностью «ФУРОР» нежилого помещения по адресу: г. Новосибирск, ул. 
Эйхе, 13 (далее – арендуемое имущество) (приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска:

2.1. В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации арен-
дуемого имущества направить обществу с ограниченной ответственностью «ФУРОР» 
проект договора купли-продажи арендуемого имущества для подписания.

2.2. Опубликовать объявление о продаже арендуемого имущества в официаль-
ном печатном издании.

2.3. Разместить постановление и объявление о продаже арендуемого имущества 
на официальном сайте города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



208

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12532

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
арендуемого обществом с ограниченной ответственностью «ФУРОР» нежилого

помещения по адресу: г. Новосибирск, ул. Эйхе, 13

1. Объектом приватизации является арендуемое обществом с ограниченной 
ответственностью «ФУРОР» нежилое помещение по адресу: г. Новосибирск, ул. 
Эйхе, 13, площадью 298,5 кв. м (далее – арендуемое имущество).
Арендуемое имущество является собственностью города Новосибирска (свиде-

тельство о государственной регистрации права 54АД 051613 выдано 10.08.2010 
Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и кар-
тографии по Новосибирской области).

2. Общество с ограниченной ответственностью «ФУРОР» имеет преимущест-
венное право на приобретение арендуемого имущества.

3. Рыночная стоимость арендуемого имущества составляет 5818644,07 рубля 
(без налога на добавленную стоимость).

_____________



209

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12533

Об утверждении условий приватизации арендуемого обществом с ограничен-
ной ответственностью «Авеню-С» имущества – доли города Новосибирска 
в размере 1704/1924 в праве общей долевой собственности на нежилое поме-
щение по адресу: город Новосибирск, проспект Дзержинского, 57

В соответствии с федеральными законами от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особен-
ностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собствен-
ности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», Законом Новосибирской области от 05.12.2008 № 295-ОЗ «Об уста-
новлении предельного значения площади арендуемых помещений, приобретаемых 
субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущест-
венного права на приобретение арендуемого имущества, и срока рассрочки оплаты 
приобретаемого имущества», на основании заявления общества с ограниченной 
ответственностью «Авеню-С» о соответствии условиям отнесения к категории 
субъектов малого и среднего предпринимательства и о реализации преимущес-
твенного права на приобретение арендуемого имущества, решения комиссии по 
приватизации (протокол от 07.12.2011 № 326)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации арендуемого обществом с ограниченной 
ответственностью «Авеню-С» имущества – доли города Новосибирска в размере 
1704/1924 в праве общей долевой собственности на нежилое помещение по адресу: 
город Новосибирск, проспект Дзержинского, 57 (далее – арендуемое имущество) 
(приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска:

2.1. В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации 
арендуемого имущества направить обществу с ограниченной ответственностью 
«Авеню-С» проект договора купли-продажи арендуемого имущества для подпи-
сания.

2.2. Опубликовать объявление о продаже арендуемого имущества в официаль-
ном печатном издании.

2.3. Разместить постановление и объявление о продаже арендуемого имущества 
на официальном сайте города Новосибирска.



210

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



211

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12533

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
арендуемого обществом с ограниченной ответственностью «Авеню-С» 
имущества – доли города Новосибирска в размере 1704/1924 в праве 
общей долевой собственности на нежилое помещение по адресу: 

город Новосибирск, проспект Дзержинского, 57

1. Объектом приватизации является арендуемое обществом с ограниченной от-
ветственностью «Авеню-С» имущество – доля города Новосибирска в размере 
1704/1924 в праве общей долевой собственности на нежилое помещение по адресу: 
город Новосибирск, проспект Дзержинского, 57, площадью 192,4 кв. м (далее – 
арендуемое имущество).
Арендуемое имущество является собственностью города Новосибирска (сви-

детельство о государственной регистрации права 54АГ 962057 выдано 26.04.2010 
Управлением Федеральной регистрационной службы по Новосибирской области).

2. Общество с ограниченной ответственностью «Авеню-С» имеет преимущест-
венное право на приобретение арендуемого имущества.

3. Рыночная стоимость арендуемого имущества составляет 693220,34 рубля (без на-
лога на добавленную стоимость) за вычетом стоимости неотделимых улучшений.

_____________



212

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12534

Об утверждении условий приватизации арендуемого закрытым акционер-
ным обществом «Сибирский научно-исследовательский институт медико-
экологических технологий «Центр-Сирена» нежилого помещения по адресу: 
город Новосибирск, ул. Серебренниковская, 16

В соответствии с федеральными законами от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особен-
ностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собствен-
ности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», Законом Новосибирской области от 05.12.2008 № 295-ОЗ «Об уста-
новлении предельного значения площади арендуемых помещений, приобретаемых 
субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущес-
твенного права на приобретение арендуемого имущества, и срока рассрочки опла-
ты приобретаемого имущества», на основании заявления закрытого акционерного 
общества «Сибирский научно-исследовательский институт медико-экологических 
технологий «Центр-Сирена» о соответствии условиям отнесения к категории субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства и о реализации преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества, решения комиссии по приватиза-
ции (протокол от 14.12.2011 № 328)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации арендуемого закрытым акционерным обще-
ством «Сибирский научно-исследовательский институт медико-экологических тех-
нологий «Центр-Сирена» нежилого помещения по адресу: город Новосибирск, ул. 
Серебренниковская, 16 (далее – арендуемое имущество) (приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска:

2.1. В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватиза-
ции арендуемого имущества направить закрытому акционерному обществу 
«Сибирский научно-исследовательский институт медико-экологических техноло-
гий «Центр-Сирена» проект договора купли-продажи арендуемого имущества для 
подписания.

2.2. Опубликовать объявление о продаже арендуемого имущества в официаль-
ном печатном издании.

2.3. Разместить постановление и объявление о продаже арендуемого имущества 
на официальном сайте города Новосибирска.



213

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



214

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12534

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
арендуемого закрытым акционерным обществом «Сибирский научно-исследо-

ва-тельский институт медико-экологических технологий «Центр-Сирена» нежи-
лого помещения по адресу: город Новосибирск, ул. Серебренниковская, 16

1. Объектом приватизации является арендуемое закрытым акционерным обще-
ством «Сибирский научно-исследовательский институт медико-экологических тех-
нологий «Центр-Сирена» нежилое помещение по адресу: город Новосибирск, ул. 
Серебренниковская, 16, площадью 249,2 кв. м (далее – арендуемое имущество).
Арендуемое имущество является собственностью города Новосибирска (сви-

детельство о государственной регистрации права 54АД 396918 выдано 20.07.2011 
Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и кар-
тографии по Новосибирской области).

2. Закрытое акционерное общество «Сибирский научно-исследовательский ин-
ститут медико-экологических технологий «Центр-Сирена» имеет преимуществен-
ное право на приобретение арендуемого имущества.

3. Рыночная стоимость арендуемого имущества составляет 10981355,93 рубля 
(без налога на добавленную стоимость).

___________



215

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12535

Об утверждении условий приватизации арендуемых обществом с огра-
ниченной ответственностью «Новосибирский Дом Хлеба» нежилых по-
мещений по адресу: город Новосибирск, Железнодорожный район, ул. 
Чаплыгина, 16

В соответствии с федеральными законами от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особен-
ностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собствен-
ности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», Законом Новосибирской области от 05.12.2008 № 295-ОЗ «Об уста-
новлении предельного значения площади арендуемых помещений, приобретаемых 
субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущест-
венного права на приобретение арендуемого имущества, и срока рассрочки оплаты 
приобретаемого имущества», на основании заявления общества с ограниченной 
ответственностью «Новосибирский Дом Хлеба» о соответствии условиям отнесе-
ния к категории субъектов малого и среднего предпринимательства и о реализации 
преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, решения ко-
миссии по приватизации (протокол от 14.12.2011 № 328)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации арендуемых обществом с ограниченной 
ответственностью «Новосибирский Дом Хлеба» нежилых помещений по адресу: 
город Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Чаплыгина, 16 (далее – арендуе-
мое имущество) (приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска:

2.1. В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации 
арендуемого имущества направить обществу с ограниченной ответственностью 
«Новосибирский Дом Хлеба» проект договора купли-продажи арендуемого иму-
щества для подписания.

2.2. Опубликовать объявление о продаже арендуемого имущества в официаль-
ном печатном издании.

2.3. Разместить постановление и объявление о продаже арендуемого имущества 
на официальном сайте города Новосибирска.



216

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



217

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12535

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
арендуемых обществом с ограниченной ответственностью «Новосибирский 

Дом Хлеба» нежилых помещений по адресу: город Новосибирск, 
Железнодорожный район, ул. Чаплыгина, 16

1. Объектом приватизации являются арендуемые обществом с ограниченной 
ответственностью «Новосибирский Дом Хлеба» нежилые помещения по адре-
су: город Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Чаплыгина, 16, площадью 
75,4 кв. м (далее – арендуемое имущество).
Арендуемое имущество является собственностью города Новосибирска (сви-

детельство о государственной регистрации права 54АГ 063627 выдано 03.04.2007 
Управлением Федеральной регистрационной службы по Новосибирской области).

2. Общество с ограниченной ответственностью «Новосибирский Дом Хлеба» 
имеет преимущественное право на приобретение арендуемого имущества.

3. Рыночная стоимость арендуемого имущества составляет 3194915,25 рубля 
(без налога на добавленную стоимость).

_____________



218

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12536

О внесении изменения в приложение, утвержденное постановлением мэ-
рии города Новосибирска от 14.12.2011 № 12109 «Об утверждении усло-
вий приватизации нежилого помещения по адресу: город Новосибирск, 
ул. Советская, 7» 

В целях устранения технической ошибки, руководствуясь статьями 38, 42 Устава 
города Новосибирска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в приложение, утвержденное постановлением мэрии горо-
да Новосибирска от 14.12.2011 № 12109 «Об утверждении условий приватизации 
нежилого помещения по адресу: город Новосибирск, ул. Советская, 7», заменив в 
пункте 4 цифры «85,0» цифрами «85000,0».

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии горо-
да Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города 
Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



219

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12537

О внесении изменения в приложение, утвержденное постановлением мэрии 
города Новосибирска от 14.12.2011 № 12103 «Об утверждении условий при-
ватизации нежилого помещения (магазин) по адресу: город Новосибирск, 
Железнодорожный район, ул. Железнодорожная, 11» 

В целях устранения технической ошибки, руководствуясь статьями 38, 42 Устава 
города Новосибирска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в приложение, утвержденное постановлением мэрии горо-
да Новосибирска от 14.12.2011 № 12103 «Об утверждении условий приватизации 
нежилого помещения (магазин) по адресу: город Новосибирск, Железнодорожный 
район, ул. Железнодорожная, 11», заменив в пункте 4 цифры «1200,0» цифрами 
«1200000,0».

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии горо-
да Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города 
Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



220

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12538

О внесении изменения в приложение, утвержденное постановлением мэ-
рии города Новосибирска от 14.12.2011 № 12102 «Об утверждении условий 
приватизации нежилого помещения (Продовольственный магазин) по ад-
ресу: город Новосибирск, ул. Богдана Хмельницкого, 8» 

В целях устранения технической ошибки, руководствуясь статьями 38, 42 Уста-
ва города Новосибирска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в приложение, утвержденное постановлением мэрии го-
рода Новосибирска от 14.12.2011 № 12102 «Об утверждении условий приватиза-
ции нежилого помещения (Продовольственный магазин) по адресу: город Ново-
сибирск, ул. Богдана Хмельницкого, 8», заменив в пункте 4 цифры «370,0» цифра-
ми «370000,0».

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Новоси-
бирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



221

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12539

Об утверждении условий приватизации нежилого помещения (Промтоварный 
магазин) по адресу: город Новосибирск, ул. Зыряновская, 55

На основании решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.11.2010 
№ 186 «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2011 
год» (в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 22.06.2011 
№ 410), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001    № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», Положением о 
приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности горо-
да Новосибирска, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 
29.04.2009 № 1200,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации нежилого помещения (Промтоварный мага-
зин) по адресу: город Новосибирск, ул. Зыряновская, 55 (далее - помещение) (при-
ложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска:

2.1. Опубликовать информационное сообщение о продаже помещения в офици-
альном печатном издании.

2.2. Разместить постановление и информационное сообщение о продаже поме-
щения на официальном сайте города Новосибирска.

2.3. Организовать проведение аукциона по продаже помещения.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления в установленном порядке.
4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-

партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



222

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12539

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
нежилого помещения (Промтоварный магазин) по адресу: 

город Новосибирск, ул. Зыряновская, 55

1. Объектом приватизации является нежилое помещение (Промтоварный мага-
зин) по адресу: город Новосибирск, ул. Зыряновская, 55, площадью 296,7 кв. м (да-
лее – помещение).
Помещение является собственностью города Новосибирска (свидетельство о го-

сударственной регистрации права 54АД 202217 выдано 21.12.2010 Управлением 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Новосибирской области).

2. Способ приватизации - продажа на аукционе. Форма подачи предложений по 
цене - открытая. Победителем аукциона признается участник, предложивший на-
иболее высокую цену за помещение.

3. Начальная цена с налогом на добавленную стоимость составляет 8308000,0 
рублей.

4. Шаг аукциона – 415000,0 рублей.
5. Срок заключения договора купли-продажи.
Покупатель не позднее пяти дней с момента подписания протокола о результатах 

аукциона обязан подписать и возвратить представленный ему продавцом договор 
купли-продажи.

6. Срок предоставления рассрочки платежа и порядок его внесения.
Покупателю при оплате стоимости помещения, за вычетом внесенного задатка, 

предоставляется рассрочка сроком на восемь месяцев, при этом платежи должны 
поступать на счет Управления Федерального казначейства по Новосибирской об-
ласти ежемесячно равными частями с момента заключения договора купли-про-
дажи.

____________



223

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12540

Об утверждении условий приватизации нежилого помещения (склад) 
по адресу: город Новосибирск, ул. Станционная, 16

На основании решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.11.2010 
№ 186 «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2011 
год» (в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 
№ 441), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества», Положением о привати-
зации муниципального имущества, находящегося в собственности города Новоси-
бирска, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2009 
№ 1200,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации нежилого помещения (склад) по адресу: го-
род Новосибирск, ул. Станционная, 16 (далее - помещение) (приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

2.1. Опубликовать информационное сообщение о продаже помещения в офици-
альном печатном издании.

2.2. Разместить постановление и информационное сообщение о продаже поме-
щения на официальном сайте города Новосибирска.

2.3. Организовать проведение аукциона по продаже помещения.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления в установленном порядке.
4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-

партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



224

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12540

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
нежилого помещения (склад) по адресу: город Новосибирск, ул. Станционная, 16

1. Объектом приватизации является нежилое помещение (склад) по адресу: город 
Новосибирск, ул. Станционная, 16, площадью 144,2 кв. м (далее – помещение).
Помещение является собственностью города Новосибирска (свидетельство о го-

сударственной регистрации права 54АД 313988 выдано 25.04.2011 Управлением 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Новосибирской области).

2. Способ приватизации - продажа на аукционе. Форма подачи предложений по 
цене - открытая. Победителем аукциона признается участник, предложивший на-
иболее высокую цену за помещение.

3. Начальная цена с налогом на добавленную стоимость составляет 2596000,0 
рублей.

4. Шаг аукциона – 125000,0 рублей.
5. Срок заключения договора купли-продажи.
Покупатель не позднее пяти дней с момента подписания протокола о результа-

тах аукциона обязан подписать и возвратить представленный ему продавцом дого-
вор купли-продажи.

6. Срок предоставления рассрочки платежа и порядок его внесения.
Покупателю при оплате стоимости помещения, за вычетом внесенного задатка, 

предоставляется рассрочка сроком на три месяца, при этом платежи должны пос-
тупать на счет Управления Федерального казначейства по Новосибирской области 
ежемесячно равными частями с момента заключения договора купли-продажи.

____________



225

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12541

Об утверждении условий приватизации нежилых помещений по адресу: 
город Новосибирск, ул. Троллейная, 22/1

На основании решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.11.2010 
№ 186 «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2011 
год» (в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 
№ 441), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001    № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества», Положением о при-
ватизации муниципального имущества, находящегося в собственности города 
Новосибирска, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 
29.04.2009 № 1200,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации нежилых помещений по адресу: город Ново-
сибирск, ул. Троллейная, 22/1 (далее - помещения) (приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

2.1. Опубликовать информационное сообщение о продаже помещений в офици-
альном печатном издании.

2.2. Разместить постановление и информационное сообщение о продаже поме-
щений на официальном сайте города Новосибирска.

2.3. Организовать проведение аукциона по продаже помещений.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления в установленном порядке.
4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-

партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



226

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12541

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
нежилых помещений по адресу: город Новосибирск, ул. Троллейная, 22/1

1. Объектом приватизации являются нежилые помещения по адресу: город Ново-
сибирск, ул. Троллейная, 22/1, площадью 246,0 кв. м (далее – помещения).
Помещения являются собственностью города Новосибирска (свидетельство о 

государственной регистрации права 54АГ 734887 выдано 28.09.2009 Управлением 
Федеральной регистрационной службы по Новосибирской области).

2. Способ приватизации - продажа на аукционе. Форма подачи предложений по 
цене - открытая. Победителем аукциона признается участник, предложивший на-
иболее высокую цену за помещения.

3. Начальная цена с налогом на добавленную стоимость составляет 8610000,0 
рублей.

4. Шаг аукциона – 430000,0 рублей.
5. Срок заключения договора купли-продажи.
Покупатель не позднее пяти дней с момента подписания протокола о результа-

тах аукциона обязан подписать и возвратить представленный ему продавцом дого-
вор купли-продажи.

6. Срок предоставления рассрочки платежа и порядок его внесения.
Покупателю при оплате стоимости помещений, за вычетом внесенного задатка, 

предоставляется рассрочка сроком на восемь месяцев, при этом платежи должны 
поступать на счет Управления Федерального казначейства по Новосибирской об-
ласти ежемесячно равными частями с момента заключения договора купли-про-
дажи.

_____________



227

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12542

Об утверждении условий приватизации нежилого помещения по адресу:
город Новосибирск, ул. Кольцова, 35

На основании решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.11.2010 
№ 186 «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2011 
год» (в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 30.03.2011 
№ 331), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества», Положением о привати-
зации муниципального имущества, находящегося в собственности города Новоси-
бирска, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2009 
№ 1200,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации нежилого помещения по адресу: город Ново-
сибирск, ул. Кольцова, 35 (далее - помещение) (приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

2.1. Опубликовать информационное сообщение о продаже помещения в офици-
альном печатном издании.

2.2. Разместить постановление и информационное сообщение о продаже поме-
щения на официальном сайте города Новосибирска.

2.3. Организовать проведение аукциона по продаже помещения.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления в установленном порядке.
4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-

партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



228

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12542

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
нежилого помещения по адресу: город Новосибирск, ул. Кольцова, 35

1. Объектом приватизации является нежилое помещение по адресу: город Ново-
сибирск, ул. Кольцова, 35, площадью 91,5 кв. м (далее – помещение).
Помещение является собственностью города Новосибирска (свидетельство о го-

сударственной регистрации права 54АД 166320 выдано 22.11.2010 Управлением 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Новосибирской области).

2. Способ приватизации - продажа на аукционе. Форма подачи предложений по 
цене - открытая. Победителем аукциона признается участник, предложивший на-
иболее высокую цену за помещение.

3. Начальная цена с налогом на добавленную стоимость составляет 2288000,0 
рублей.

4. Шаг аукциона – 110000,0 рублей.
5. Срок заключения договора купли-продажи.
Покупатель не позднее пяти дней с момента подписания протокола о результа-

тах аукциона обязан подписать и возвратить представленный ему продавцом дого-
вор купли-продажи.

6. Срок предоставления рассрочки платежа и порядок его внесения.
Покупателю при оплате стоимости помещения, за вычетом внесенного задатка, 

предоставляется рассрочка сроком на три месяца, при этом платежи должны пос-
тупать на счет Управления Федерального казначейства по Новосибирской области 
ежемесячно равными частями с момента заключения договора купли-продажи.

____________



229

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12543

Об утверждении условий приватизации нежилых помещений (Склад) по 
адресу: город Новосибирск, Центральный район, Красный проспект, 59

На основании решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.11.2010 
№ 186 «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2011 
год» (в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 
№ 441), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества», Положением о привати-
зации муниципального имущества, находящегося в собственности города Новоси-
бирска, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2009 
№ 1200,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации нежилых помещений (Склад) по адресу: го-
род Новосибирск, Центральный район, Красный проспект, 59 (далее - помещения) 
(приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

2.1. Опубликовать информационное сообщение о продаже помещений в офици-
альном печатном издании.

2.2. Разместить постановление и информационное сообщение о продаже поме-
щений на официальном сайте города Новосибирска.

2.3. Организовать проведение аукциона по продаже помещений.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления в установленном порядке.
4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-

партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



230

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12543

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
нежилых помещений (Склад) по адресу: город Новосибирск, 

Центральный район, Красный проспект, 59

1. Объектом приватизации являются нежилые помещения (Склад) по адресу: го-
род Новосибирск, Центральный район, Красный проспект, 59, площадью 68,8 кв. м 
(далее – помещения).
Помещения являются собственностью города Новосибирска (свидетельство о 

государственной регистрации права 54АД 310708 выдано 11.04.2011 Управлени-
ем Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Новосибирской области).

2. Способ приватизации - продажа на аукционе. Форма подачи предложений по 
цене - открытая. Победителем аукциона признается участник, предложивший на-
иболее высокую цену за помещения.

3. Начальная цена с налогом на добавленную стоимость составляет 2749000,0 
рублей.

4. Шаг аукциона – 135000,0 рублей.
5. Срок заключения договора купли-продажи.
Покупатель не позднее пяти дней с момента подписания протокола о результа-

тах аукциона обязан подписать и возвратить представленный ему продавцом дого-
вор купли-продажи.

6. Срок предоставления рассрочки платежа и порядок его внесения.
Покупателю при оплате стоимости помещений, за вычетом внесенного задатка, 

предоставляется рассрочка сроком на три месяца, при этом платежи должны пос-
тупать на счет Управления Федерального казначейства по Новосибирской области 
ежемесячно равными частями с момента заключения договора купли-продажи.

____________



231

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12544

Об утверждении условий приватизации нежилого помещения (магазин) по 
адресу: город Новосибирск, ул. Ватутина, 14

На основании решения Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 
№ 1391 «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2010 
год» (в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2010 
№ 146), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001    № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества», Положением о при-
ватизации муниципального имущества, находящегося в собственности города 
Новосибирска, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 
29.04.2009 № 1200,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации нежилого помещения (магазин) по адресу: 
город Новосибирск, ул. Ватутина, 14 (далее - помещение) (приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

2.1. Опубликовать информационное сообщение о продаже помещения в офици-
альном печатном издании.

2.2. Разместить постановление и информационное сообщение о продаже поме-
щения на официальном сайте города Новосибирска.

2.3. Организовать проведение аукциона по продаже помещения.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления в установленном порядке.
4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-

партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



232

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12544

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
нежилого помещения (магазин) по адресу: город Новосибирск, ул. Ватутина, 14

1. Объектом приватизации является нежилое помещение (магазин) по адресу: го-
род Новосибирск, ул. Ватутина, 14, площадью 128,6 кв. м (далее – помещение).
Помещение является собственностью города Новосибирска (свидетельство о го-

сударственной регистрации права 54АГ 994258 выдано 01.06.2010 Управлением 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Новосибирской области).

2. Способ приватизации - продажа на аукционе. Форма подачи предложений по 
цене - открытая. Победителем аукциона признается участник, предложивший на-
иболее высокую цену за помещение.

3. Начальная цена с налогом на добавленную стоимость составляет 3215000,0 
рублей.

4. Шаг аукциона – 160000,0 рублей.
5. Срок заключения договора купли-продажи.
Покупатель не позднее пяти дней с момента подписания протокола о результа-

тах аукциона обязан подписать и возвратить представленный ему продавцом дого-
вор купли-продажи.

6. Срок предоставления рассрочки платежа и порядок его внесения.
Покупателю при оплате стоимости помещения, за вычетом внесенного задатка, 

предоставляется рассрочка сроком на три месяца, при этом платежи должны пос-
тупать на счет Управления Федерального казначейства по Новосибирской области 
ежемесячно равными частями с момента заключения договора купли-продажи.

___________



233

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12545

Об утверждении условий приватизации объекта незавершенного 
строительства (склад) с земельным участком по адресу: Новосибирская 
область, Новосибирский район, Мочищенский сельсовет, микрорайон 
«Дом отдыха Мочище»

На основании решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.11.2010 
№ 186 «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2011 
год» (в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 
№ 441), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества», Положением о привати-
зации муниципального имущества, находящегося в собственности города Новоси-
бирска, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2009 
№ 1200,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации объекта незавершенного строительства 
(склад) с земельным участком по адресу: Новосибирская область, Новосибирский 
район, Мочищенский сельсовет, микрорайон «Дом отдыха Мочище» (далее – объ-
ект с земельным участком) (приложение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

2.1. Опубликовать информационное сообщение о продаже объекта с земельным 
участком в официальном печатном издании.

2.2. Разместить постановление и информационное сообщение о продаже объекта 
с земельным участком на официальном сайте города Новосибирска.

2.3. Организовать проведение аукциона по продаже объекта с земельным учас-
тком.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



234

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12545

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
объекта незавершенного строительства (склад) с земельным участком по адресу: 

Новосибирская область, Новосибирский район, Мочищенский сельсовет,
микрорайон «Дом отдыха Мочище»

1. Объектом приватизации является объект незавершенного строительства 
(склад), площадью 158,8 кв. м (далее - объект) с земельным участком площадью 
535 кв. м по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, Мочищенский 
сельсовет, микрорайон «Дом отдыха Мочище».
Объект является собственностью города Новосибирска (свидетельство о госу-

дарственной регистрации права 54АГ 774881 выдано 05.11.2009 Управлением Фе-
деральной регистрационной службы по Новосибирской области).

2. Способ приватизации - продажа на аукционе. Форма подачи предложений по 
цене - открытая. Победителем аукциона признается участник, предложивший на-
иболее высокую цену за объект и согласившийся оплатить стоимость земельного 
участка.

3. Начальная цена с налогом на добавленную стоимость составляет 718000,0 рублей.
4. Шаг аукциона – 35000,0 рублей.
5. Земельный участок, занимаемый объектом является собственностью города 

Новосибирска (свидетельство о государственной регистрации права 54АД 334343 
выдано 19.05.2011 Управлением Федеральной службы государственной регистра-
ции, кадастра и картографии по Новосибирской области). Категория земель: земли 
населенных пунктов – для обслуживания здания склада.
Кадастровый номер земельного участка: 54:19:101403:100.
Цена земельного участка (без налога на добавленную стоимость) – 345000,0 руб-

лей.
6. Срок заключения договора купли-продажи.
Покупатель не позднее пяти дней с момента подписания протокола о результа-

тах аукциона обязан подписать и возвратить представленный ему продавцом дого-
вор купли-продажи.

7. Срок предоставления рассрочки платежа и порядок его внесения.
Покупателю при оплате стоимости объекта и земельного участка, за вычетом 

внесенного задатка, предоставляется рассрочка сроком на два месяца, при этом 
платежи должны поступать на счет управления Федерального казначейства по Но-
восибирской области ежемесячно равными частями с момента заключения догово-
ра купли-продажи.

______________



235

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12546

Об утверждении условий приватизации доли города Новосибирска 
в размере 25/100 в праве общей долевой собственности на здание (га-
раж с ремонтно-механическим цехом) по адресу: город Новосибирск, 
ул. Тухачевского, 21

На основании решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.11.2010 
№ 186 «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2011 
год» (в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 № 
441), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001    № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества», Положением о привати-
зации муниципального имущества, находящегося в собственности города Новоси-
бирска, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2009 
№ 1200,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить условия приватизации доли города Новосибирска в размере 25/100 
в праве общей долевой собственности на здание (гараж с ремонтно-механическим 
цехом) по адресу: город Новосибирск, ул. Тухачевского, 21 (далее - доля) (прило-
жение).

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

2.1. Опубликовать информационное сообщение о продаже доли в официальном 
печатном издании.

2.2. Разместить постановление и информационное сообщение о продаже доли на 
официальном сайте города Новосибирска.

2.3. Организовать проведение аукциона по продаже доли.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления в установленном порядке.
4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-

партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



236

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии
города Новосибирска
от 21.12.2011 № 12546

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ
доли города Новосибирска в размере 25/100 в праве общей долевой 
собственности на здание (гараж с ремонтно-механическим цехом)

по адресу: город Новосибирск, ул. Тухачевского, 21

1. Объектом приватизации является доля города Новосибирска в размере 25/100 
в праве общей долевой собственности на здание (гараж с ремонтно-механическим 
цехом) по адресу: город Новосибирск, ул. Тухачевского, 21, площадью 984,1 кв. м 
(далее – доля).
Доля является собственностью города Новосибирска (свидетельство о государс-

твенной регистрации права 54АД 341363 выдано 02.06.2011 Управлением Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ново-
сибирской области).

2. Способ приватизации - продажа на аукционе. Форма подачи предложений по 
цене - открытая. Победителем аукциона признается участник, предложивший на-
иболее высокую цену за долю.

3. Начальная цена с налогом на добавленную стоимость составляет 866000,0 рублей.
4. Шаг аукциона – 40000,0 рублей.
5. Срок заключения договора купли-продажи.
Покупатель не позднее пяти дней с момента подписания протокола о результа-

тах аукциона обязан подписать и возвратить представленный ему продавцом дого-
вор купли-продажи.

6. Срок предоставления рассрочки платежа и порядок его внесения.
Покупателю при оплате стоимости доли, за вычетом внесенного задатка, предо-

ставляется рассрочка сроком на два месяца, при этом платежи должны поступать 
на счет Управления Федерального казначейства по Новосибирской области ежеме-
сячно равными частями с момента заключения договора купли-продажи.

____________



237

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2011 № 12547

О внесении изменения в приложение, утвержденное постановлением мэрии 
города Новосибирска от 14.12.2011 № 12110 «Об утверждении условий при-
ватизации нежилого помещения (магазин) по адресу: город Новосибирск, 
ул. Авиастроителей, 1/3» 

В целях устранения технической ошибки, руководствуясь статьями 38, 42 Уста-
ва города Новосибирска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в приложение, утвержденное постановлением мэрии города 
Новосибирска от 14.12.2011 № 12110 «Об утверждении условий приватизации не-
жилого помещения (магазин) по адресу: город Новосибирск, ул. Авиастроителей, 
1/3», заменив в пункте 4 цифры «250,0» цифрами «250000,0».

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Новоси-
бирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



238

РАСПОРЯЖЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От  02.12.2011 г. Новосибирск №  371-р   

О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска

Руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, решением городского 
Совета от 17.09.2003 № 302 «О Почетной грамоте и Благодарственном письме Со-
вета депутатов города Новосибирска » (в редакции решений городского Совета от 
16.03.2005 № 570, от 25.04.2007 № 565, решения Совета депутатов города Ново-
сибирска от 19.09.2007 № 685), на основании согласования Совета председателей 
постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска и руководителей де-
путатских объединений от 02.12.2011:

1. Наградить Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:
1.1. За добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с профессио-

нальным праздником Днем юриста: 
Гершанова 
Дмитрия 
Владимировича

- заместителя руководителя департамента – начальника 
отдела законопроектных работ государственно-
правового департамента администрации Губернатора 
Новосибирской области и Правительства Новосибирской 
области;

Деркач Татьяну 
Николаевну

- заместителя начальника управления – начальника 
государственно-правового отдела управления по 
правовым и экономическим вопросам Законодательного 
Собрания Новосибирской области;

Обердерфер 
Лилию Ивановну

- советника председателя Законодательного Собрания 
Новосибирской области;

Омелёхину 
Наталью 
Владимировну

- члена Правительства Новосибирской области –  
руководителя государственно-правового департамента 
администрации Губернатора Новосибирской области и 
Правительства Новосибирской области;

Кондратенко 
Ольгу 
Александровну

- заместителя начальника управления – начальника 
отдела правового обеспечения Совета депутатов города 
Новосибирска.



239

2. Распоряжение подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя председа-

теля Совета депутатов города Новосибирска Асанцева Д. В.

Председатель Совета депутатов 
города Новосибирска Н. Н. Болтенко



240

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От  09.12.2011 г. Новосибирск №  380-р   

О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска

Руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, решением городского 
Совета от 17.09.2003 № 302 «О Почетной грамоте и Благодарственном письме Со-
вета депутатов города Новосибирска » (в редакции решений городского Совета от 
16.03.2005 № 570, от 25.04.2007 № 565, решения Совета депутатов города Новоси-
бирска от 19.09.2007 № 685), на основании протокола Совета председателей посто-
янных комиссий Совета депутатов города Новосибирска и руководителей депутат-
ских объединений от 09.12.2011 № 12:

1. Наградить Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:
1.1. За добросовестное исполнение должностных обязанностей и в связи с 45-ле-

тием со дня образования федерального казенного учреждения следственного изо-
лятора № 3 Главного управления федеральной службы исполнения наказаний Рос-
сии по Новосибирской области следующих работников учреждения:
Герасименко Антонину 
Емельяновну

- инженера отдела коммунально-бытового 
обеспечения;

Полунину Галину 
Андреевну

- инспектора отдела кадров и работы с личным 
составом;

Протосевич Галину 
Васильевну

- экономиста магазина.

2. Распоряжение подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя 

председателя Совета депутатов города Новосибирска Асанцева Д. В.

Председатель Совета депутатов 
города Новосибирска Н. Н. Болтенко



241

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От  12.12.2011 г. Новосибирск №  387-р   

О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска

Руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, решением городского 
Совета от 17.09.2003 № 302 «О Почетной грамоте и Благодарственном письме Со-
вета депутатов города Новосибирска » (в редакции решений городского Совета от 
16.03.2005 № 570, от 25.04.2007 № 565, решения Совета депутатов города Ново-
сибирска от 19.09.2007 № 685), на основании согласования Совета председателей 
постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска и руководителей де-
путатских объединений от 09.12.2011:

1. Наградить Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:
1.1. Коллектив общества с ограниченной ответственностью проектно-строи-

тельного объединения «Сибстройпроект», за высокий профессионализм, большой 
вклад  в формирование современного облика города в связи с 10-летием со дня 
основания организации.

1.1. За добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство и в связи с 
профессиональным праздником Днем энергетика следующих работников закрыто-
го акционерного общества «Региональные электрические сети»:
Абрамова Алексея 
Леонидовича

- начальника управления охраны труда и промышленной 
безопасности;

Педанову Галину 
Николаевну

- начальника сектора расчета потерь электроэнергии 
производственно-технической службы филиала 
«Восточные электрические сети»;

Петрашкина 
Антона Юрьевича

- начальника производственно-технической службы 
филиала «Новосибирские городские электрические 
сети».

2. Распоряжение подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя 

председателя Совета депутатов города Новосибирска Асанцева Д. В.

Председатель Совета депутатов 
города Новосибирска Н. Н. Болтенко



242

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От  21.12.2011 г. Новосибирск №  399-р   

О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска

Руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, решением городского 
Совета от 17.09.2003 № 302 «О Почетной грамоте и Благодарственном письме Со-
вета депутатов города Новосибирска » (в редакции решений городского Совета от 
16.03.2005 № 570, от 25.04.2007 № 565, решения Совета депутатов города Ново-
сибирска от 19.09.2007 № 685), на основании согласования Совета председателей 
постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска и руководителей де-
путатских объединений от 20.12.2011:

1. Наградить Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:
1.1. Коллектив филиала «Новосибирские городские электрические сети» закры-

того акционерного общества .
1.1. За добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство и в связи с 

профессиональным праздником Днем энергетика следующих работников закрыто-
го акционерного общества «Региональные электрические сети»:
Абрамова Алексея 
Леонидовича

- начальника управления охраны труда и промышленной 
безопасности;

Педанову Галину 
Николаевну

- начальника сектора расчета потерь электроэнергии 
производственно-технической службы филиала 
«Восточные электрические сети»;

Петрашкина 
Антона Юрьевича

- начальника производственно-технической службы 
филиала «Новосибирские городские электрические 
сети».

2. Распоряжение подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя 

председателя Совета депутатов города Новосибирска Асанцева Д. В.

Председатель Совета депутатов 
города Новосибирска Н. Н. Болтенко



243

ОФИЦИАЛЬНЫЕ 
СООБЩЕНИЯ И МАТЕРИАЛЫ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



244

ПРОТОКОЛЫ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ 
АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
В соответствии со статьей 31 Земельного кодекса РФ мэрия публикует 

информацию:
Протокол № 326 от 08.12.2011

комиссии по вопросам земельных отношений и застройки 
земельных участков на территории г. Новосибирска

О выборе земельного участка для строительства (реконструкции) с 
предварительным согласованием места размещения объекта:
Заявитель Наименование

1 2
Управление делами мэрии 
города Новосибирска

автотранспортного предприятия по ул. Ольги 
Жилиной в Центральном районе

ООО «Клио» магазина продовольственных товаров по 
ул. Экваторной в Советском районе

ООО «Сибирская булочная» магазина продовольственных товаров по 
ул. Есенина в Дзержинском районе

ООО «Экстра» здания торгового назначения по 
ул. Кошурникова в Дзержинском районе

ООО «Стар Текс Н»
общественного здания административно-
го назначении по ул. Бориса Богаткова в 
Дзержинском районе

ООО «Бизнес-Недвижимисть» здания торгового назначения по ул. Бориса 
Богаткова в Дзержинском районе

Зверев Д.П. магазина непродовольственных товаров по 
ул. Акмолинской в Кировском районе

ООО «СибСтройИнвест» магазина смешанных товаров по ул. Мира в 
Кировском районе

ЗАО «ЗАФИ»
склада нефтепродуктов и автозаправочной 
станции по  Северному проезду в Кировском 
районе

Жилищно-строительный коопе-
ратив «Дубравушка»

канализационной насосной станции по 
ул. Победы в Заельцовском районе

ООО «АКД-Мета»
многоуровневой подземной автостоянки с 
эксплуатируемой кровлей по ул. Лескова в 
Октябрьском районе



245

Ассоциация предприятий легкой 
промышленности Кыргызской 
Республики «Легпром»

многофункционального здания по ул. Лазурной 
в Октябрьском районе

ООО «СИБИРЬ-97»

общественного здания административного на-
значения с кафе и стоянкой для автомобилей 
надземной закрытого типа по ул. Никитина в 
Октябрьском районе

ООО «Сибстар» склада по ул. Пролетарской в Октябрьском 
районе

МБУ города Новосибирска 
«Управление дорожного стро-
ительства»

автомобильной дороги общего пользования по 
ул. Порт-Артурской в Ленинском районе

МБУ города Новосибирска 
«Управление дорожного стро-
ительства»

автомобильной дороги общего пользования по 
ул. Титова в Ленинском районе

ЗАО «ЦТО»
гостиницы с помещениями для техническо-
го обслуживания автомобилей по ул. Военная 
Горка (4-я линия) в Октябрьском районе

ЗАО «ПИРАМИДА» здания общественного назначения по 
ул. Ватутина в Ленинском районе



246

Извещение
о проведении открытого аукциона 26 января 2012 года по продаже права на 
заключение договоров аренды земельных участков для строительства

Организатор торгов: комиссия по организации и проведению торгов в сфере 
земельных отношений, состав которой утвержден постановлением мэрии города 
Новосибирска от 23.03.2011 № 2448.
Форма торгов: открытый аукцион.
Форма подачи предложений о размере арендной платы: открытая.
 Предмет торгов: право на заключение договоров аренды земельных участков с 

установленными границами, сформированных в соответствии с подпунктом 1 пун-
кта 4 статьи 30 Земельного кодекса РФ. 

1. ул. Лобова, Октябрьский район. Площадь – 12140 кв.м. Разрешенное ис-
пользование – многоквартирные средне- и многоэтажные дома, в том числе со 
встроенными или встроенно-пристроенными автостоянками, помещениями обще-
ственного назначения, помещениями общественного назначения и автостоянками. 
Разрешенное использование и схема расположения земельного участка на кадаст-
ровом плане территории утверждены постановлением мэрии города Новосибирска 
от 08.06.2011 № 4827. Решение о проведении аукциона: постановление мэрии го-
рода Новосибирска от 21.12.2011 № 12527. Кадастровый номер – 54:35:071585:51. 
Целевое назначение земельного участка – для строительства.
Начальный размер годовой арендной платы – 3 161 000 рублей; задаток – 

700 000 рублей; шаг аукциона – 100 000 рублей.
Присоединение к электрическим сетям объекта строительства (зона действия 

ПС 220 кВ Восточная) с нагрузкой 389 кВт (потребители II категории, в том числе 
40 кВт - потребители I категории), возможно при условии выполнения нижеприве-
денных мероприятий:

- замена на ПС 220 кВ Восточная двух ЛРТ 2x40 МВА на ЛРТ 2х63 МВА;
- строительство (установка) двухтрансформаторной подстанции;
- строительство сетей 10 кВ в необходимом объеме;
- строительство сетей 0,4 кВ в необходимом объеме.
Затраты будут определены в соответствии с действующим тарифом, утвержден-

ным в департаменте по тарифам НСО на момент подачи заявки правообладателем 
земельного участка.
Срок действия данных технических условий заканчивается 01.08.2013 года.1

Теплоснабжение объекта строительства возможно осуществить от источника 
ТЭЦ-5 при условии выполнения застройщиком следующих технических условий:

ИЗВЕЩЕНИЯ 
ДЕПАРТАМЕНТА ЗЕМЕЛЬНЫХ 

И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ



247

- подключение объектов предусмотреть от сетей ЦТП ООО «ДИСКУС Плюс» по 
предварительному согласованию с собственником.

- параметры теплоносителя в ТК-0805 для проектирования принять:
Рп/Роб=10,5/6,8 кгс/см²; Тп/Тоб=150/80 °С; линия статического давления ТЭЦ-5 – 

235 м.
После подключения теплотрассы по ул. Лазурная на ПНС-11 параметры тепло-

носителя в ТК-0805 составят:
Рп/Роб=6,0/1,0 кгс/см²; Тп/Тоб=150/80 °С; линия статического давления ТЭЦ-5 – 

235 м.
Срок действия настоящих технических условий заканчивается 05.09.2013 года.1

 Технические условия ООО «ДИСКУС Плюс» от 22.09.2011 № 07-ОКС/327:
- точка подключения – существующая теплокамера УТ-4сущ. в 6 квартале Плющи-

хинского жилмассива.
- запроектировать теплотрассу от УТ-4сущ. до проектируемых зданий с трубами 

диаметром по расчету;
- на проектируемой теплотрассе предусмотреть тепловую камеру для подключе-

ния жилых домов с отключающей и дренажной арматурой;
- параметры теплоносителя от ЦТП ООО «ДИСКУС Плюс» принять:
Рп/Роб=0,8 МПа/0,4 МПа; Тп/Тоб=130/70 °С.
Подключение к сетям водоснабжения и водоотведения объекта строительства с 

предварительной нагрузкой 6,56 куб. м/час (157,4 куб. м/сут.), при максимальной 
нагрузке в точке подключения 7,1 куб. м/час (170,0 куб. м/сут.)

- к водоводу Д=500 мм по ул. Высоцкого в существующем или проектируемом 
колодце;

- к коллектору Д=500 мм по ул. Высоцкого в существующем или проектируемом 
колодце.
Срок подключения строящегося объекта к сетям водоснабжения и водоотведения 

в течение 2012 г.
Срок действия настоящих технических условий заканчивается 29.06.2013 года.1

Согласно санитарно-эпидемиологического заключения № 54.НС.01.000.Т.001449.10.11 
от 20.10.2011 года, выданного Управлением Федеральной службы по надзору в сфе-
ре защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской области, 
земельный участок соответствует государственным санитарно-эпидемиологичес-
ким правилам и нормативам на основании экспертного заключения, выданного 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» (с заключе-
нием и ограничениями ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской 
области» необходимо ознакомиться по адресу: Красный проспект, 50 (Дом быта), 
каб. 728).

2. ул. Выборная, Октябрьский район. Площадь – 6332 кв.м. Разрешенное ис-
пользование – под строительство многоэтажного жилого дома со встроенно-при-
строенными помещениями общественного назначения. Разрешенное использова-
ние и схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории 



248

утверждены постановлением мэрии города Новосибирска от 16.09.2010 № 1863. 
Решение о проведении аукциона: постановление мэрии города Новосибирска от 
16.09.2008 № 1863. Кадастровый номер – 54:35:072205:61. Целевое назначение зе-
мельного участка – для строительства.
Начальный размер годовой арендной платы – 2 019 000 рублей; задаток – 

500 000 рублей; шаг аукциона – 80 000 рублей.
Присоединение к электрическим сетям объекта строительства с нагрузкой 237,6 

кВт (потребитель II категории, в том числе 45 кВт - потребитель I категории), воз-
можно при условии выполнения нижеприведенных мероприятий:

- установка третьего автотрансформатора на ПС 220 кВ Восточная;
- строительство или установка двухтрансформаторной подстанции;
- установка ячейки 10 кВ в ТП 9-1298-П (секция Т-2);
- строительство сетей 0,4 кВ в необходимом объеме.
Ориентировочная стоимость работ составляет не менее 112 млн. руб. (точнее 

затраты будут определены после выполнения проекта и установления платы за техноло-
гическое присоединение по индивидуальному проекту к электрическим сетям в депар-
таменте по тарифам НСО).
Срок действия данных технических условий заканчивается 17.05.2013 года.1

Теплоснабжение объекта с нагрузкой 0,74 Гкал/ч возможно осуществить от ис-
точника ТЭЦ-5 при условии развития магистральных тепловых сетей от источника 
ТЭЦ-5 в необходимом объеме, а также выполнения застройщиком следующих тех-
нических условий:
Возможная точка подключения к тепловым сетям – ТК-0911 на теплотрассе 

2dy500мм по ул. Выборная. Подключение объекта возможно после выполнения 
мероприятий по реконструкции теплотрассы по ул. выборная с увеличением диа-
метра на 2dy800мм.
Застройщику необходимо:
- в случае включения вышеуказанных мероприятий в инвестпрограмму ОАО 

«НГТЭ», выполнить условия договора с внесением платы за подключение;
- выполнить по условиям подключения конкретные мероприятия по увеличению 

пропускной способности тепловой сети. 
Затраты застройщика определяться после выполнения проектных работ застрой-

щиком по соответствующим техническим условиям и будут зависеть от включения 
реконструкции теплотрассы по ул. Выборная в инвестпрограмму ОАО «НГТЭ» и 
величины тарифа на подключение к системе централизованного теплоснабжения, 
утверждаемого Департаментом по тарифам НО. Плата за подключение, утверж-
денная Департаментом по тарифам НО, установленная на период с 01.09.2011 по 
31.12.2011 составляет 4773050,00 руб. за 1 Гкал/ч подключаемой нагрузки (без 
НДС). После 31.12.2011 информацию о плате за подключение необходимо под-
твердить.

 Срок действия данных технических условий заканчивается 01.11.2013 года.1

 Подключение к сетям водоснабжения и водоотведения объекта строительства с 
предварительной нагрузкой 3,4 куб. м/час (82,1 куб. м/сут.), при максимальной 
нагрузке в точке подключения 3,75 куб. м/час (90,0 куб. м/сут.) возможно:



249

- к водопроводу Д=500 мм в по ул. Выборная в существующем колодце.
- к канализации Д=500 мм по ул. Выборная в существующем или проектируемом 

колодце через КНС.
Срок подключения строящегося объекта к сетям водоснабжения и водоотведения 

в течение 2012 г.
Срок действия настоящих технических условий заканчивается 28.09.2013 года.1

Согласно санитарно-эпидемиологического заключения № 54.НС.01.000.Т.000712.08.11 
от 15.08.2011 года, выданного Управлением Федеральной службы по надзору в сфе-
ре защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской области, 
земельный участок соответствует государственным санитарно-эпидемиологичес-
ким правилам и нормативам на основании экспертного заключения, выданного 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» (с заключе-
нием и ограничениями ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской 
области» необходимо ознакомиться по адресу: Красный проспект, 50 (Дом быта), 
каб. 728).

Условия оплаты по земельным участкам (п.1–2): Срок действия договора 
аренды земельного участка 3 года. Арендная плата за первые два года дейс-
твия договора аренды земельного участка оплачивается арендатором равно-
мерными ежемесячными платежами в течение одного года с даты подписания 
договора сторонами. Арендная плата за третий год действия договора аренды 
земельного участка оплачивается арендатором в течение третьего года дейс-
твия договора равномерными ежеквартальными платежами.

3. Гусинобродское шоссе, Октябрьский район. Площадь – 21080 кв. м 
Разрешенное использование – выставочные центры и комплексы; магазины про-
довольственных, непродовольственных и смешанных товаров, торговые комплек-
сы, торговые центры; стоянки для автомобилей надземные открытого и закрытого 
типов, подземные автостоянки, автостоянки с пандусами (рампами) и механизи-
рованные автостоянки, открытые площадки, предназначенные для стоянки автомо-
билей (вместимостью до 500 машино-мест для всех видов). Разрешенное использо-
вание и схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории 
утверждены постановлением мэрии города Новосибирска от 06.06.2011 №4669. 
Решение о проведении аукциона: постановление мэрии города Новосибирска от 
14.10.2011 №9485. Кадастровый номер – 54:35:071590:28. Целевое назначение зе-
мельного участка – для строительства.
Начальный размер годовой арендной платы – 9 517 000 рублей; задаток – 

2 000 000 рублей; шаг аукциона – 300 000 рублей.
Присоединение к электрическим сетям объекта строительства (зона действия 

ПС 110 кВ Волочаевская) с нагрузкой 2190 кВт (потребители II категории, в том 
числе 500 кВт - потребители I категории), возможно при условии выполнения ни-
жеприведенных мероприятий:

- установка, комплектация, монтаж и наладка двух ячеек в ЗРУ-10кВ в ОРУ-110 
кВ ПС 220 кВ Восточная и ОРУ-110 кВ ПС 110 кВ Волочаевская (№ 9 и № 27);



250

- строительство распределительного пункта;
- строительство сетей 10 кВ от ПС 110 кВ Волочаевская до проектируемого РП;
- строительство (установка) двухтрансформаторной подстанции;
- строительство сетей 10 кВ от проектируемого РП до проектируемой ТП;
- строительство сетей 0,4 кВ в необходимом объеме;
- установка автономного источника питания потребителей I категории
Затраты будут определены в соответствии с действующим тарифом, утвержден-

ным в департаменте по тарифам НСО на момент подачи заявки правообладателем 
земельного участка.
Срок действия данных технических условий заканчивается 27.07.2013 года.1

Теплоснабжение объектов возможно осуществить от источника ТЭЦ-5 при ус-
ловии развития магистральных тепловых сетей и выполнения застройщиком соот-
ветствующих технических условий, ОАО «Новосибирскгортеплоэнерго»:

- подключение объектов с устройством центрального теплового пункта (ЦТП) 
в центре располагаемой застройки или с устройством ИТП в каждом здании по 
независимой схеме и закрытой схемой ГВС;

- проектирование и строительство теплотрассы диаметром по расчету к ЦТП 
(ИТП) с точкой подключения в ТК-0805 на теплотрассе 2dy600мм по ул. Ла-
зурная;

- организация учета потребляемого тепла в ИТП (ЦТП). Технические условия 
получить в Дирекции по сбыту тепловой энергии ОАО «СИБЭКО»;

- параметры теплоносителя в ТК-0805 для проектирования принять: 
Рп/Роб=10,5/6,8 кгс/см²; Тп/Тоб=150/80 °С; линия статического давления ТЭЦ-5 – 235 м.
После подключения теплотрассы по ул. Лазурная на ПНС-11 параметры тепло-

носителя в ТК-0805 составят:
Рп/Роб=6,0/1,0 кгс/см²; Тп/Тоб=150/80 °С; линия статического давления ТЭЦ-5 – 

235 м.
Срок действия настоящих технических условий заканчивается 22.08.2013 года.1

Подключение к сетям водоснабжения и водоотведения объекта строительства с 
предварительной нагрузкой 1,94 куб. м/час (46,55 куб. м/сут.), при максимальной 
нагрузке в точке подключения 2,083 куб. м/час (50,0 куб. м/сут.)

- к водопроводу Д=600 мм в существующем колодце;
- к канализации Д=300 мм по Гусинобродскому шоссе в существующем колодце.
Срок подключения строящегося объекта к сетям водоснабжения и водоотведения 

в течение 2012 г.
Срок действия настоящих технических условий заканчивается 11.07.2013 года.1

Согласно санитарно-эпидемиологического заключения № 54.НС.01.000.Т.001227.10.11 
от 08.10.2011 года, выданного Управлением Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской об-
ласти, земельный участок соответствует государственным санитарно-эпидемиоло-
гическим правилам и нормативам на основании экспертного заключения, выданно-
го ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» (с заключе-
нием и ограничениями ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской 



251

области» необходимо ознакомиться по адресу: Красный проспект, 50 (Дом быта), 
каб. 728).

4. Гусинобродское шоссе, Октябрьский район. Площадь – 12517 кв.м. 
Разрешенное использование – под строительство автокомплекса. Разрешенное 
использование и схема расположения земельного участка на кадастровом плане 
территории утверждены распоряжением мэрии города Новосибирска от 05.07.2010 
№ 10665-р. Решение о проведении аукциона: распоряжение мэрии города 
Новосибирска от 05.07.2010 № 10665-р. Кадастровый номер – 54:35:071755:8. 
Целевое назначение земельного участка – для строительства. 
Начальный размер годовой арендной платы – 5 036 000 рублей; задаток – 

1 200 000 рублей; шаг аукциона – 150 000 рублей.
Присоединение к электрическим сетям объекта строительства с нагрузкой 

341 кВт (потребители II категории, в том числе 40 кВт - потребители I категории), 
возможно при условии выполнения нижеприведенных мероприятий:

- установка, комплектация, монтаж и наладка двух ячеек в ЗРУ-10кВ ПС 110 кВ 
Волочаевская (№ 9 и № 27);

- строительство (установка) двухтрансформаторной подстанции;
- строительство сетей 10 кВ от ПС 110 кВ Волочаевская до проектируемого РП;
- строительство сетей 0,4 кВ в необходимом объеме.
Ориентировочная стоимость работ составляет не менее 30,1 млн. рублей (точнее 

затраты будут определены после установления платы за технологическое присо-
единение по индивидуальному проекту к электрическим сетям в департаменте по 
тарифам НСО).
Срок действия данных технических условий заканчивается 27.04.2013 года.1 

В связи с тем, что источники и сети ОАО «СИБЭКО» в данном районе отсутс-
твуют, за техническими условиями на теплоснабжение объекта следует обратиться 
к другим владельцам источников и сетей, возможно имеющимся в данном районе, 
либо предусмотреть автономный источник питания. 
В соответствии с письмом ОАО «Сибирьгазсервис» от 24.06.2011 № 1551 тех-

ническая возможность подачи природного газа в целях теплоснабжения объекта 
строительства отсутствует.
Теплоснабжение объекта строительства возможно осуществить путем установки 

электрокотлов. Расчеты электрических нагрузок, выполненные ОАО «Проектно-
технологическое бюро», предусматривают возможность электроотопления.         
Подключение к сетям водоснабжения и водоотведения объекта строительства с 

предварительной нагрузкой 0,19 куб. м/час (4,7 куб. м/сут.), при максимальной 
нагрузке в точке подключения 0,21 куб. м/час (5,0 куб. м/сут.)

- к водопроводу Д=500 мм по Гусинобродскому шоссе в проектируемом колодце;
- к коллектору Д=500 мм по Гусинобродскому шоссе в существующем или про-

ектируемом колодце.
Срок подключения строящегося объекта к сетям водоснабжения и водоотведения 

в течение 2012 г.
Срок действия настоящих технических условий заканчивается 20.09.2013 года.1



252

Согласно санитарно-эпидемиологического заключения № 54.НС.01.000.Т.001428.10.11 
от 20.10.2011 года, выданного Управлением Федеральной службы по надзору в сфе-
ре защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской области, 
земельный участок соответствует государственным санитарно-эпидемиологичес-
ким правилам и нормативам на основании экспертного заключения, выданного 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» (с заключе-
нием и ограничениями ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской 
области» необходимо ознакомиться по адресу: Красный проспект, 50 (Дом быта), 
каб. 728).

5. ул. Зеленодолинская, Октябрьская район. Площадь – 1697 кв.м. Разрешенное 
использование – магазины продовольственных, непродовольственных и смешан-
ных товаров, торговые комплексы, торговые центры. Разрешенное использование и 
схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории утверж-
дены постановлением мэрии города Новосибирска от 30.06.2011 № 5663. Решение 
о проведении аукциона: постановление мэрии города Новосибирска от 21.12.2011 
№ 12526. Кадастровый номер – 54:35:071775:22. Целевое назначение земельного 
участка – для строительства.
На земельном участке находится самовольно размещенный металлический объ-

ект, а также строительные материалы, принадлежащие неустановленным лицам.  
Начальный размер годовой арендной платы – 380 000 рублей; задаток – 

150 000 рублей; шаг аукциона – 15 000 рублей.
Присоединение к электрическим сетям объекта строительства с нагрузкой 68 

кВт (потребители II категории) возможно при условии выполнения нижеприведен-
ных мероприятий:

- строительство ПС 110 кВ Гусинобродская с установкой трансформаторов 
110/10 кВ мощностью 2х25 МВА с питанием отпайкой от ВЛ-110 кВ К-9/10;

- строительство распределительного пункта 10 кВ со встроенной трансформа-
торной подстанцией (РТП);

- строительство сетей 10 кВ от ПС 110 кВ Гусинобродская до проектируемого 
РТП;

- строительство сетей 0,4 кВ от РТП в необходимом объеме.
Затраты на присоединение к электрическим сетям будут определены в соответс-

твии с действующим тарифом, утвержденным в департаменте по тарифам НСО на 
момент подачи заявки застройщиком.
Срок действия данных технических условий заканчивается 10.11.2013 года.1 
В связи с тем, что источники и сети ОАО «СИБЭКО», ОАО «НГТЭ» в данном 

районе отсутствуют, за техническими условиями на теплоснабжение объекта сле-
дует обратиться к другим владельцам источников и сетей, возможно имеющимся в 
данном районе, либо предусмотреть автономный источник питания.
В соответствии с письмом ОАО «Сибирьгазсервис» от 26.09.2011 № 2910 тех-

ническая возможность подачи природного газа в целях теплоснабжения объекта 
строительства отсутствует.
Подключение к сетям водоснабжения объекта строительства с предварительной 



253

нагрузкой 0,007 куб. м/час (0,16 куб. м/сут.), при максимальной нагрузке в точке 
подключения 0,042 куб. м/час (1,0 куб. м/сут.)

- к водопроводу Д=150 мм в проектируемом колодце.
Сети канализации, находящиеся в муниципальной собственности, в районе стро-

ительства объекта отсутствуют.
Срок подключения строящегося объекта к сетям водоснабжения и водоотведения 

в течение 2012 г.
Срок действия настоящих технических условий заканчивается 02.09.2013 года.1

Согласно экспертному заключению по отводу земельного участка под строи-
тельство, выданному ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской 
области» от 20.10.2011 № 3-696/10-15-437, земельный участок соответствует госу-
дарственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам (с заключе-
нием и ограничениями ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской 
области» необходимо ознакомиться по адресу: Красный проспект, 50 (Дом быта), 
каб. 728).
Условия оплаты по земельным участкам (п.3–5): Срок действия договора 

аренды земельного участка 3 года. Арендная плата за 3 года действия дого-
вора аренды земельного участка оплачивается арендатором равномерными 
ежемесячными платежами в течение 1 года с даты подписания данного дого-
вора сторонами.

Срок принятия решения об отказе в проведении торгов по пунктам 1–2: не 
позднее, чем за пятнадцать дней до дня проведения торгов.
Срок принятия решения об отказе в проведении торгов по пунктам 3–5: не 

позднее, чем за три дня до дня проведения торгов.
Договор о задатке заключается в срок по 23.01.2012. 
Поступление задатка на расчетный счет Продавца по 24.01.2012. 
Реквизиты счета для перечисления задатка: 
Получатель: Департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новоси-

бирска ИНН 5411100120 КПП 540601001 счет получателя 40302810100045000002 
Банк получателя: ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАС-

ТИ
Г. НОВОСИБИРСК БИК 045004001
В текстовой части платежного документа необходимо указать: задаток для учас-

тия в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного учас-
тка (ДЗиИО), № договора о задатке.   

 Форма заявки на участие в торгах: для физического лица, для юридического 
лица (приложение).
Порядок приема, адрес места приема, даты и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемых к ним документов, предложений: заявки при-
нимаются при условии заключения договора о задатке и перечислении задатка в 
установленном порядке. Прием заявок осуществляется по адресу г. Новосибирск 



254

Красный проспект, 50 каб. 728 с даты опубликования извещения о проведении от-
крытого аукциона по 24.01.2012 ежедневно (за исключением выходных и празд-
ничных дней) с 09:30 до 12:30, с 14:30 до 16:30.
Перечень документов, представляемых вместе с заявкой по пунктам 1–2: 

выписка из единого государственного реестра юридических лиц (действительна 
в течение 10 дней) – для юридических лиц, выписка из единого государственно-
го реестра индивидуальных предпринимателей (действительна в течение 10 дней) 
– для индивидуальных предпринимателей, нотариально заверенная доверенность 
на представителя, принимающего участие в аукционе и подающего заявку, копии 
документов, удостоверяющих личность – для физических лиц, копия платежного 
поручения о перечислении задатка.
Перечень документов, представляемых вместе с заявкой по пунктам 3–5: 

Нотариально заверенные копии учредительных документов и свидетельства о ре-
гистрации юридического лица, выписка из решения уполномоченного органа юри-
дического лица о совершении сделки, документ о полномочиях исполнительного 
органа юридического лица, нотариально заверенная доверенность на представи-
теля, принимающего участие в аукционе и подающего заявку, выписка из Единого 
Государственного реестра юридических лиц (действительна в течение 10 дней), 
выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 
(действительна в течение 10 дней) – для индивидуальных предпринимателей, ко-
пии документов, удостоверяющих личность – для физических лиц, копия платеж-
ного поручения о перечислении задатка. 
Место, дата, время и порядок определения участников торгов: г. Новоси-

бирск Красный проспект, 50 каб. 717, 26 января 2012 года в 09:45. Претенденты 
признаются участниками торгов в порядке установленном, действующим законо-
дательством.
Заявитель может отозвать заявку, обратившись в кабинет 728 в срок не поз-

днее 25 января 2012 года до 12.00 часов.
Дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности: осмотр 

осуществляется претендентами самостоятельно с даты опубликования извещения 
о проведении открытого аукциона в любое время, для этого им предоставляются копия 
топоосновы, план границ земельного участка и дополнительные ориентиры.
С подробными техническими условиями ОАО СИБЭКО, ОАО «Сибирьгаз-

сервис», МУП «Горводоканал», результатами инженерно-геологических ра-
бот (по земельным участкам для жилищного строительства), предпроектными 
проработками (схемой генплана размещения объекта, расчетами расходов во-
допотребления и водоотведения, расчетами нагрузок на отопление и вентиля-
цию, расчетами электрических нагрузок), топоосновой М 1:500 (коммуника-
циями, проходящими по земельному участку), экспертным заключением ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области», актом обследова-



255

ния земельного участка, кадастровым паспортом земельного участка необходи-
мо ознакомиться по адресу: Красный проспект, 50 (Дом быта), в каб. 728. Дата, 
время и место проведения торгов: 26 января 2012 года в 10:00, по адресу: 
г. Новосибирск, Красный проспект, 50 (здание Дома быта), кабинет 717.
Место и срок подведения итогов торгов, порядок определения победителей 

торгов: г.Новосибирск, Красный проспект, 50 (здание Дома быта), кабинет 717, 
26 января 2012 года. Победителем аукциона признается участник, предложивший 
наибольшую годовую арендную плату за земельный участок относительно других 
участников аукциона. В этот же день Победитель подписывает Протокол о резуль-
татах аукциона.  
Срок заключения договора аренды земельного участка: победитель аукциона 

обязан подписать договор аренды земельного участка не позднее 5 дней с даты под-
писания протокола о результатах аукциона. Проект договора аренды земельного 
участка (приложение).
Стоимость технических условий на водоснабжение и канализование по всем зе-

мельным участкам определяется на основании заключенного Победителем аукци-
она с МУП «Горводоканал» договора на участие в финансировании развития сис-
тем водоснабжения и канализования из расчета стоимости 1 куб. м. воды в сутки  
13 184,0 руб. (без НДС), 1 куб. м.  стоков в сутки 16 172,0 руб. (без НДС). 

1Победитель аукциона за 1 год до окончания срока действия технических условий 
на водоснабжение и водоотведение должен определить необходимую подключае-
мую нагрузку и обратиться с заявлением о подключении объекта к сетям водоснаб-
жения и водоотведения в МУП «Горводоканал». Победителю аукциона необходимо 
за 1 год до окончания срока действия предварительных технических условий на 
теплоснабжение объектов строительства определить  величину подключаемой на-
грузки и обратиться в Центр обслуживания клиентов с целью выдачи более деталь-
ных технических условий, в противном случае действующие технические условия 
утрачивают силу. Индивидуальные технические условия и договор об осуществле-
нии технологического присоединения энергопринимающих устройств к электри-
ческим сетям ЗАО «РЭС» будут подготовлены после предоставления правооблада-
телем земельного участка в ЗАО «РЭС» заявки на технологическое присоединение, 
оформленной в соответствии с Правилами технологического присоединения энер-
гопринимающих устройств потребителей электрической энергии, а также объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, 
к электрическим сетям», утвержденными Постановлением Правительства РФ 
№ 861 от 27.12.2004.      
Победитель аукциона самостоятельно, за счет собственных средств освобождает 

земельный участок от строений, металлических гаражей и иных объектов, указан-
ных в данном извещении, а также выявленных им иных самовольно установлен-
ных металлических гаражей, погребов, других объектов и зеленых насаждений.



256

Возврат задатка заявителям, не признанным Победителями, осуществляется в 
течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона.
Информация также размещается на сайте мэрии города Новосибирска: www.

novo-sibirsk.ru, раздел: «Экономика». Контактный телефон: 227 53 93, 227 52 84.

Председатель комиссии по организации и проведению торгов 
в сфере земельных отношений, 
начальник департамента земельных и имущественных 
отношений мэрии города Новосибирска                                          А. В. Кондратьев



257

Д О Г О В О Р
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 

НОВОСИБИРСКА
Город  Новосибирск    «__» ______ 2010 г.

№ ___________

Мэрия города Новосибирска, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице 
начальника департамента земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска - Кондратьева Алексея Валерьевича, действующего на основании 
Положения о департаменте земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска 
от 09.10.2007 № 708, с одной стороны, и ___________, именуемое в дальнейшем 
«Арендатор», в лице _______, действующего на основании устава, с другой сторо-
ны, вместе именуемые «Стороны» в соответствии с протоколом о результатах 
аукциона от ___________№ ____ заключили настоящий договор (далее по тексту 
- Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду земельный учас-

ток из земель населенных пунктов с кадастровым номером 54:35:_______, площа-
дью ____ (прописью) кв.м.

1.2. Границы земельного участка обозначены кадастровом паспорте (приложе-
ние 1 к Договору) и кадастровом паспорте (приложение 2 к Договору). Кадастровый 
паспорт земельного участка являются неотъемлемой частью Договора.

1.3. Разрешенное использование земельного участка: для строительства
 _______________________________________.
Изменение разрешенного использования допускается исключительно с письменного со-

гласия Арендодателя и оформляется в виде Дополнительного соглашения к Договору.
1.4. Срок действия Договора: с «__» ____  года по «___» ___ года.
Государственная регистрация Договора удостоверяется специальной надписью 

(печатью) на Договоре.

2.АРЕНДНАЯ ПЛАТА
2.1. Размер годовой арендной платы в соответствии с протоколом об итогах аук-

циона от _____ № ___ (далее Протокол) составляет ____ (прописью) рублей.
Арендная плата за три года действия Договора составляет сумму __  (пропи-

сью) рублей. 
2.2. Арендатор обязан оплатить арендную плату по Договору в размере ___ (про-

писью) рублей, определенную из общей суммы арендной платы за три года дейс-
твия Договора за вычетом задатка, ранее внесенного в соответствии с договором о 
задатке, составляющего __________________(прописью) рублей  ______________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

(указываются  условия оплаты в соответствии с извещением о проведении 
открытого аукциона)



258

на расчетный счет УФК по Новосибирской области (Департамент земельных и 
имущественных отношений г. Новосибирска), ИНН 5406102806, КПП 540601001, 
ОКАТО 50401000000, р/счет 40101810900000010001, БИК 045004001 ГРКЦ ГУ 
Банка России по Новосибирской области КБК 74011105010040000120. 

2.3. В случае несвоевременного перечисления арендной платы в размере и в 
срок, установленные в пунктах 2.1 и 2.2 настоящего Договора, Арендатор обязан 
уплатить Арендодателю пеню в размере 0,1% от суммы задолженности по аренд-
ной плате за каждый день просрочки платежа.

2.4. В течение срока действия Договора размер арендной платы за земельный 
участок не подлежит пересмотру.
В случае продления срока действия Договора Арендодатель вправе изменить раз-

мер арендной платы за земельный участок в бесспорном и одностороннем порядке 
с учетом функционального назначения объекта и в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и (или) Новосибирской области, города 
Новосибирска, регулирующими порядок определения размера арендной платы. 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ
3.1. Арендодатель имеет право:
3.1.1. Вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые измене-

ния и уточнения в случае изменения действующего законодательства РФ;
3.1.2. Беспрепятственно посещать и обследовать земельный участок на предмет 

соблюдения земельного законодательства РФ.
3.2. Арендодатель обязан:
3.2.1. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не 

противоречит условиям Договора и действующему законодательству РФ;
3.2.2. Не использовать и не предоставлять прав третьей стороне на использо-

вание минеральных и водных ресурсов, находящихся на земельном участке, без 
согласования с Арендатором;

3.2.3. В случаях, связанных с необходимостью изъятия земельного участка для 
государственных либо муниципальных нужд, гарантировать Арендатору возмеще-
ние всех убытков в соответствии с действующим законодательством.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
4.1. Арендатор имеет право:
4.1.1. Использовать земельный участок в соответствии с его разрешенным ис-

пользованием, предусмотренным в Договоре;
4.1.2. На продление Договора на условиях, согласованных сторонами, при ус-

ловии письменного уведомления Арендодателя не позднее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до истечения срока Договора, о желании продлить действие До-
говора;

4.2. Арендатор обязан:
4.2.1. Эффективно использовать земельный участок в соответствии с его разре-

шенным использованием, предусмотренным в Договоре;
4.2.2. Не допускать ухудшения экологической обстановки на земельном участке 



259

и прилегающих территориях в результате своей хозяйственной деятельности;
4.2.3. Осуществлять комплекс мероприятий по рациональному использованию 

и охране земель;
4.2.4. Не нарушать права других землепользователей;
4.2.5. Своевременно вносить арендную плату, предусмотренную в п. 2.2  Договора;
4.2.6. Возмещать Арендодателю, смежным землепользователям убытки, вклю-

чая упущенную выгоду, в полном объеме в связи с ухудшением качества земель и 
экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности;

4.2.7. Письменно уведомлять Арендодателя об изменении своих юридических 
или финансовых реквизитов в срок не позднее, чем через 15 календарных дней с 
момента изменения последних;

4.2.8. На территории строительства снять плодородный слой, складировать и ис-
пользовать после строительства на благоустройство;

4.2.9.  После ввода в эксплуатацию объекта недвижимости (за исключением мно-
гоквартирных домов) принять меры к оформлению прав на земельный участок в 
соответствии  со статьей 36 Земельного кодекса РФ путем заключения договора 
купли-продажи либо аренды земельного участка между собственником (собствен-
никами) помещений в объекте недвижимости и мэрией города  Новосибирска;

4.2.10. Зарегистрировать Договор в Управлении Федеральной службы государс-
твенной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области в тече-
ние месяца с момента его подписания Сторонами;

4.2.11. Не передавать права и обязанности по Договору третьим  лицам, в том 
числе не отдавать арендные права земельного участка в залог и не вносить их в 
качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества, а 
также не передавать земельный участок (часть земельного участка) в субаренду без 
письменного согласия Арендодателя.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 
5.2. В случае несвоевременного перечисления арендной платы в размере и в 

срок, установленные в пунктах 2.1 и 2.2 настоящего Договора, Арендатор обязан 
уплатить Арендодателю пеню в размере 0,1% от суммы задолженности по аренд-
ной плате за каждый день просрочки платежа. 

5.3. За нарушение пункта 7.2 Договора Арендатор оплачивает штраф в размере 
10000 (десяти тысяч) рублей.

5.4. За причиненный Арендатору ущерб в результате затопления земельного 
участка Арендодатель ответственности не несет.

5.5. Споры, возникающие при реализации Договора, разрешаются в порядке, ус-
тановленном действующим законодательством РФ.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению Сторон.
6.2. По требованию одной из Сторон Договор может быть расторгнут или изме-



260

нен по решению Арбитражного суда Новосибирской области в случаях, установ-
ленных действующим законодательством РФ.

6.3. Дополнительно к основаниям, установленным федеральным законодатель-
ством, Договор аренды может быть расторгнут досрочно в судебном порядке по 
требованию Арендодателя в следующих случаях:

6.3.1. Передачи Арендатором земельного участка (части земельного участка) в 
субаренду либо прав и обязанностей по Договору третьим лицам без письменного 
согласия Арендодателя;

6.3.2. Передачи Арендатором арендных прав по Договору в залог или внесения 
их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ или обществ 
либо паевого взноса в производственные кооперативы без письменного согласия 
Арендодателя;

6.3.3. Не выполнения Арендатором обязанностей, установленных в пункте 4.2  
Договора.

6.4. С момента заключения договора купли-продажи либо аренды земельного 
участка в соответствии с пунктом 4.2.9 настоящий Договор считается прекращен-
ным.

6.5.Истечение срока действия Договора влечет за собой его прекращение в слу-
чаях, если ко дню истечения срока действия  Договора не будет достигнуто согла-
шение о его пролонгации.

6.6. В случае если Арендатор не вносит арендную плату, установленную пункта-
ми 2.1 и  2.2. настоящего Договора, более двух месяцев подряд или систематически 
(более двух месяцев) вносит арендную плату не  в полном размере, определен-
ном Договором, Арендодатель имеет право в соответствии с пунктом 3 статьи 450 
Гражданского кодекса Российской Федерации в одностороннем порядке без обра-
щения в суд отказаться от исполнения настоящего Договора. 
В случае отказа Арендодателя от Договора, Арендодатель направляет Арендатору  

уведомление об отказе от Договора заказным письмом. Договор считается прекра-
щенным с момента, указанного в уведомлении об отказе от Договора.
Полученные  Арендодателем от Арендатора суммы не возвращаются.
Арендатор обязан вернуть земельный участок Арендодателю в срок, указанный 

в уведомлении об отказе от Договора.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
 7.1. Договор со дня его подписания сторонами одновременно приобретает силу 

акта приема-передачи, в соответствии с которым Арендодатель передал, а Аренда-
тор принял земельный участок, охарактеризованный и согласованный сторонами 
в приложении 1 к Договору.

7.2. Арендатор обязуется незамедлительно в письменном виде уведомить Арен-
додателя о государственной регистрации перехода права собственности на объек-
ты (объект) недвижимости, расположенные (ый) на земельном участке, от Аренда-
тора  к другому лицу (лицам).



261

7.3. Досрочное прекращение (расторжение) Договора не является основанием 
для возврата Арендатору денежных средств, внесенных в соответствии с п. 2.2. 
Договора. 

7.4. Обеспечение государственной регистрации Договора в Управлении Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ново-
сибирской области возлагается на Арендодателя.

7.5.. Расходы по государственной регистрации Договора в Управлении Федераль-
ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибир-
ской области возлагается на Арендатора.
Договор составлен на ___ листах и подписан в 3 экземплярах.

ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ
1. Кадастровый паспорт земельного участка.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН



262

ЗАЯВКА
на участие в открытом аукционе 

1. Ознакомившись с данными информационного сообщения, опубликован-
ного в Бюллетене органов местного самоуправления города Новосибирска ______
_____________________________________________________________________, 

(номер, дата) 
размещенного на официальном сайте мэрии города Новосибирска www.novo-

sibirsk.ru о проведении открытого аукциона (далее по тексту – аукцион) _________
_____________________________________________________________________, 

(дата проведения)
я, __________________________________________________________________

(ФИО полностью, паспортные данные)
______________________________________________________________________
_____________________ заявляю об участии в аукционе по  ___________________

(продаже в собственность, продаже права на заключение договора аренды)
земельного участка, с кадастровым номером ____________________________, 

площадью__________(га), для строительства _______________________________
______________________________________________________________________

2. В случае моей победы  на аукционе я принимаю  на себя обязательство опла-
тить в сроки, указанные в Протоколе об итогах аукциона, сложившуюся в результа-
те торгов _____________________________________________________________ 

                        (стоимость, арендную плату за весь 
__________________________________________________ земельного участка.
                            срок действия договора аренды)
3. Согласен(на) с тем, что в случае признания нас Победителем аукциона и наше-

го отказа от подписания протокола о результатах аукциона и от заключения догово-
ра аренды земельного участка в установленный Протоколом срок, сумма внесенно-
го нами задатка не возвращается.

4. Уведомлен(а) о необходимости освобождения земельного участка от само-
вольно установленных металлических гаражей, погребов и других объектов, а так-
же зеленых насаждений за счет собственных средств.

5. Ознакомлен(а) с:
предварительными техническими условиями на электроснабжение и теплоснаб-

жение объекта строительства;
предварительными техническими условиями на водоотведение и водоснабжение 

объекта строительства;
предпроектными проработками (схемой генплана размещения объекта, расчета-

ми расходов водопотребления и водоотведения, расчетами нагрузок на отопление и 
вентиляцию, расчетами электрических нагрузок);
топоосновой М 1:500 (коммуникациями, проходящими по земельному участку);
санитарно-эпидемиологическим заключением управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ново-
сибирской области;



263

экспертным заключением ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибир-
ской области»;
актом обследования земельного участка;
земельным участком на местности и его характеристиками;
условиями проекта договора купли-продажи (аренды) земельного участка.
6. Адрес и банковские реквизиты заявителя  ______________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Телефон: __________________ 

7. Ф.И.О. уполномоченного лица ________________________________________
(заполняется в случае подачи заявки по доверенности, указывается дата и номер доверенности)

______________________________________________________________________ 

Подпись, ФИО  _____________________________

Заявка принята Продавцом: 
_______ час. _______ мин. «______» ___________________20___ г. за № ______

Подпись уполномоченного лица Продавца 
____________________________________



264

ЗАЯВКА
на участие в открытом аукционе

1. Ознакомившись с данными информационного сообщения, опубликованного  в   
Бюллетене органов
местного  самоуправления  города Новосибирска _________________________,
                                                                                                (номер, дата)
размещенного  на  официальном сайте мэрии города Новосибирска www.novo-

sibirsk.ru о проведении открытого аукциона (далее по тексту – аукцион)  _________
______________________________________________________________________,

(дата проведения)
_____________________________________________________________________,

(наименование организации)
в лице __________________________________________________________, 

(должность, ФИО полностью)

действующего на основании
_________________ заявляет об участии в аукционе по ______________________

(указывается документ, дата, номер)                (продаже в собственность, продаже права на
_______________земельного участка, с кадастровым номером ________________,
заключение договора аренды)
площадью__________(га), для строительства ______________________________

______________________________________________________________________
2. В случае нашей победы  на аукционе принимаем  на себя обязательство опла-

тить в сроки, указанные в Протоколе об итогах аукциона, сложившуюся в результа-
те торгов _____________________________________________________________

                      (стоимость, арендную плату за весь
____________________________________________________ земельного участка.

                      срок действия договора аренды)
3. Согласны с тем, что в случае признания нас Победителем аукциона и нашего 

отказа от подписания протокола о результатах аукциона и от заключения договора 
аренды земельного участка в установленный Протоколом срок, сумма внесенного 
нами задатка не возвращается.

4. Уведомлены о необходимости освобождения земельного участка от самоволь-
но установленных металлических гаражей, погребов и других объектов, а также 
зеленых насаждений за счет собственных средств.

5. Ознакомлены с:
предварительными техническими условиями на электроснабжение и теплоснаб-

жение объекта строительства;
предварительными техническими условиями на водоотведение и водоснабжение 

объекта строительства;
предпроектными проработками (схемой генплана размещения объекта, расчета-

ми расходов водопотребления и водоотведения, расчетами нагрузок на отопление и 
вентиляцию, расчетами электрических нагрузок);
топоосновой М 1:500 (коммуникациями, проходящими по земельному участку);



265

санитарно-эпидемиологическим заключением управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ново-
сибирской области;
экспертным заключением ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибир-

ской области»;
актом обследования земельного участка;
земельным участком на местности и его характеристиками;
условиями проекта купли-продажи (договора аренды) земельного участка.
6. Юридический адрес, ИНН, ОГРН и банковские реквизиты заявителя ________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Телефон: __________________

Подпись, ФИО    ___________________________________________________
                                                                                    м.п.

Заявка принята Продавцом:
_______ час. _______ мин. «______» ___________________20___ г. за № ______

Подпись уполномоченного лица Продавца
____________________________________ 



266

И
зв
ещ

ен
ие

Д
еп
ар
та
м
ен
т 
зе
м
ел
ьн
ы
х 
и 
им

ущ
ес
тв
ен
ны

х 
от
но
ш
ен
ий

 м
эр
ии

 г
ор
од
а 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 
из
ве
щ
ае
т 
о 
ре
зу
ль
та
та
х 
пр
ов
ед
е-

ни
я 
то
рг
ов

 п
о 
пр
од
аж

е 
пр
ав
а 
на

 за
кл
ю
че
ни

е 
до
го
во
ро
в 
ар
ен
ды

 зе
м
ел
ьн
ы
х 
уч
ас
тк
ов

 д
ля

 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

 и
 д
ог
ов
ор
а 
о 

ра
зв
ит
ии

 за
ст
ро
ен
но
й 
те
рр
ит
ор
ии

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
ор

-
га
на

, п
ри
ня
вш

ег
о 

ре
ш
ен
ие

 о
 п
ро
ве
де

-
ни
и 
то
рг
ов

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
ор

-
га
ни
за
то
ра

 т
ор
го
в

П
ре
дм

ет
 т
ор
го
в

Д
ат
а 
пр
ов
ед
ен
ия

 
то
рг
ов

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
по

-
бе
ди
те
ля

 т
ор
го
в 

ил
и 
ед
ин
ст
ве
нн
о-

го
 у
ча
ст
ни
ка

 ау
к-

ци
он
а

М
ес
то
по
ло
ж
ен
ие

, 
пл
ощ

ад
ь 
и 
ка
да
с-

тр
ов
ы
й 
но
ме
р 
зе

-
ме
ль
но
го

 у
ча
ст
ка

1
2

3
4

5
6

Ко
ми

сс
ия

 п
о 
во
пр
о-

са
м 
зе
ме
ль
ны

х 
от

-
но
ш
ен
ий

 и
 за
ст
ро
й-

ки
 зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас

-
тк
ов

 н
а 
те
рр
ит
ор
ии

 
г. 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 
ут
ве
рж

де
нн
ая

 п
ос

-
та
но
вл
ен
ие
м 
мэ

-
ра

 о
т 

04
.0

8.
20

03
 №

 
19

64

Д
еп
ар
та
ме
нт

 зе
-

ме
ль
ны

х 
и 
им

ущ
ес

-
тв
ен
ны

х 
от
но
ш
е-

ни
й 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

П
ра
во

 н
а 
за
кл
ю
че

-
ни
е 
до
го
во
ра

 а
ре
н-

ды
 зе
ме
ль
но
го

 
уч
ас
тк
а

18
.1

0.
20

11
ЗА

О
 «
Ро
сн
еф
те
га
з-

ст
ро
й-
А
ка
де
ми

н-
ве
ст

»

ул
. Б
ал
ти
йс
ка
я,

 С
о-

ве
тс
ки
й 
р-
н

S=
 0

,8
20

9 
га

К
Н

 
54

:3
5:

09
16

50
:1

00
18

.1
0.

20
11

О
О
О

 «
В
И
РИ

Н
А

»
То
лм
ач
ев
ск
ое

 ш
ос

-
се

, (
43

/1
)

Л
ен
ин
ск
ий

 р
-н

S=
 1

,4
62

5 
га

К
Н

 5
4:

35
:0

62
65

5:
38

 
22

.1
1.

20
11

О
О
О

 Н
Т 

«Э
не
рг
о-

ст
ро
й»

ул
. П

ар
хо
ме
нк
о,

 Л
е-

ни
нс
ки
й 
р-
н

S=
 0

,5
78

9 
га

К
Н

 
54

:3
5:

00
00

00
:6

66
22

.1
1.

20
11

О
О
О

 Н
Т 

«Э
не
рг
о-

ст
ро
й»

ул
. П

ар
хо
ме
нк
о,

 Л
е-

ни
нс
ки
й 
р-
н

S=
 0

,7
55

0 
га

К
Н

 5
4:

35
:0

64
72

0:
16



267

22
.1

1.
20

11
ЗА

О
 «
С
иб
ир
ьт
ор
г»

ул
. В

ил
ю
йс
ка
я,

 О
к-

тя
бр
ьс
ки
й 
р-
н

S=
 0

,3
17

 г
а

К
Н

 5
4:

35
:0

72
20

5:
51

22
.1

1.
20

11
ЗА

О
 «
С
иб
ир
ьт
ор
г»

ул
. В

ил
ю
йс
ка
я,

 О
к-

тя
бр
ьс
ки
й 
р-
н

S=
 0

,1
34

3 
га

К
Н

 5
4:

35
:0

72
20

5:
52

08
.1

2.
20

11
О
О
О

 «
Э
Н
ЕР

ГИ
Я

»
ул

. М
от
ор
на
я,

 Л
е-

ни
нс
ки
й 
р-
н

S=
 1

,3
50

1 
га

 
К
Н

 5
4:

35
:0

61
55

5:
61

08
.1

2.
20

11
О
А
О

 «
С
иб
эн
ер

-
го
сн
аб
сб
ы
т»

ул
. О

ли
мп

ий
ск
ая

, 
Л
ен
ин
ск
ий

 р
-н

S=
 0

,2
92

3 
га

К
Н

 5
4:

35
:0

62
10

0:
50

Ко
ми

сс
ия

 п
о 
во
пр
о-

са
м 
зе
ме
ль
ны

х 
от

-
но
ш
ен
ий

 и
 за
ст
ро
й-

ки
 зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас

-
тк
ов

 н
а 
те
рр
ит
ор
ии

 
г. 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 
ут
ве
рж

де
нн
ая

 п
ос

-
та
но
вл
ен
ие
м 
мэ

-
ра

 о
т 

04
.0

8.
20

03
 №

 
19

64

Д
еп
ар
та
ме
нт

 зе
-

ме
ль
ны

х 
и 
им

ущ
ес

-
тв
ен
ны

х 
от
но
ш
е-

ни
й 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

П
ра
во

 н
а 
за
кл
ю
че

-
ни
е 
до
го
во
ра

 о
 р
аз

-
ви
ти
и 
за
ст
ро
ен
но
й 

те
рр
ит
ор
ии

01
.1

1.
11

О
О
О

 «
Э
не
рг
ом
он

-
та
ж

»
За
ст
ро
ен
на
я 
те
рр
и-

то
ри
я 
в 
гр
ан
иц
ах

 
ул
иц

 2
5 
ле
т 
О
кт
яб

-
ря

, О
ле
ко

 Д
ун
ди
ча

,
Ка
ли
ни
нс
ки
й 
ра
йо
н

S=
 1

,0
88

4 
га

Н
ач
ал
ьн
ик

 д
еп
ар
та
ме
нт
а

зе
ме
ль
ны

х 
и 
им

ущ
ес
тв
ен
ны

х
от
но
ш
ен
ий

 м
эр
ии

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
А

. 
В

. 
Ко
нд
ра
ть
ев



268

РАЗНОЕ
ИНФОРМАЦИЯ ПРОКУРАТУРЫ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

В настоящее время зафиксирован бурный рост совершенных несовершеннолет-
ними лицами на территории РФ преступлений, иных правонарушений. Зачастую 
ответственность за правонарушение наступает, когда несовершеннолетний не осоз-
нает наказуемость совершенного им деяния. С целью повышения правового уровня 
населения, принятия мер, направленных на сокращение количества совершаемых 
несовершеннолетними правонарушений, необходимо разъяснить основные моменты 
такого правового института как ответственность, которая имеет следующие виды: 

I.Дисциплинарная ответственность несовершеннолетних учащихся.
 
Законодательство России предусматривает лишь одну меру дисциплинарного 

взыскания для учащихся, достигших 15 лет, – исключение из общеобразователь-
ного учреждения, которое применяется, если меры воспитательного характера не 
дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в учреждении оказывает 
отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работ-
ников учреждения, а также нормальное функционирование учреждения. Решение 
об исключении обучающегося, не получившего общего образования, принимается 
с учетом мнения его родителей и с согласия комиссии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав.
Уставом учебного учреждения могут быть предусмотрены иные виды наказа-

ния, такие как замечание, выговор, строгий выговор, однако они не могут быть 
связаны с насилием над личностью учащегося, с какими - бы то ни было штрафами 
(денег за допущенные нарушения дисциплины, не связанные с причинением вреда 
имуществу школы, с учащихся брать категорически запрещено).

II.Административная ответственность несовершеннолетних.

Административная ответственность наступает за совершение административ-
ного правонарушения с шестнадцати лет. Перечень административных правона-
рушений содержится в Кодексе об административных правонарушениях РФ 
(действует на территории всей России, включая Новосибирскую область) и Законе 
Новосибирской области об административных правонарушениях (действует 
на территории только Новосибирской области). 



269

Законом не допускается пребывания детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) 
в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, 
которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и на-
питков, изготавливаемых на его основе, и в иных местах, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, пси-
хическому, духовному и нравственному развитию. Нарушение этого запрета влечет 
наложение административного штрафа на организацию. Повторное соверше-
ние – более высокий размер штрафа.
Законом запрещается пребывание детей (лиц, не достигших возраста 16 лет) в 

ночное время (с 22 до 6 часов, а с 1 июня по 31 августа - с 23 до 6 часов) в об-
щественных местах, т.е. на улицах, стадионах, в парках, скверах, транспортных 
средствах общего пользования без сопровождения родителей. Нарушение запрета 
влечет наступление административной ответственности в виде административ-
ного штрафа, который налагается на родителей. Повторное совершение – более 
высокий размер штрафа. 
Появление в состоянии опьянения несовершеннолетних (лиц, не достигших воз-

раста 16 лет) в общественных местах, а равно распитие ими пива, спиртосодержа-
щих коктейлей и любого иного алкоголя в общественных местах влечет наложение 
административного штрафа на родителей.
За срыв и порчу афиш, плакатов и объявлений, а также иной печатной инфор-

мации, размещенной в установленных для этого местах, законов предусмотрена 
ответственность в виде штрафа.
Несанкционированное нанесение надписей, рисунков, на зданиях и сооруже-

ниях, в транспорте и на иных объектах влечет за собой ответственность в виде 
штрафа.

III. Уголовная ответственность несовершеннолетних.

Уголовной ответственности подлежит лицо, достигшее ко времени совершения 
преступления шестнадцатилетнего возраста. Исчерпывающий  перечень деяний 
(действий и бездействий), являющихся преступлениями, содержится в Уголовном 
кодексе Российской Федерации.
Лица, достигшие ко времени совершения преступления четырнадцатилетнего 

возраста, подлежат уголовной ответственности за совершение следующих пре-
ступлений: 

- убийство (умышленное причинение смерти другому человеку);
- умышленное причинение тяжкого и средней тяжести вреда здоровью;
- изнасилование (половое сношение с применением насилия или с угрозой его 

применения к потерпевшей или к другим лицам, либо с использованием беспо-
мощного состояния потерпевшей);

- насильственные действия сексуального характера (действия сексуального ха-
рактера с применением насилия (угрозой его применения), либо с использованием 
беспомощного состояния потерпевшего, потерпевшей); 

- кражу (тайное хищение чужого имущества);



270

- грабеж (открытое хищение чужого имущества);
- разбой (нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с приме-

нение насилия опасного для жизни и здоровья, либо с угрозой его применения);
- вымогательство;
- неправомерное завладение автомобилем (угон);
- умышленные уничтожение или повреждение имущества из хулиганских по-

буждений;
- террористический акт (взрыв, поджог, иные действия, устрашающие население 

и создающие опасность гибели человека);
- заведомо ложное сообщение об акте терроризма (о готовящихся взрывах, под-

жогах, иных действиях, угрожающих населению);
- хулиганство, совершенное группой лиц, либо связанное с сопротивлением 

представителю власти;
- вандализм (осквернение зданий или иных сооружений, порча имущества на 

общественном транспорте или в иных общественных местах);
- приведение в негодность транспортных средств или путей сообщения (разру-

шение, повреждение, блокирование).
Осознание несовершеннолетними недопустимости совершения запрещенных 

законом деяний, а также неотвратимости наступления ответственности за их со-
вершение приведет в конечном счете к сокращению ювенальной преступности.

Помощник прокурора города
юрист 3 класса                                                                                          С.А. Юдинцев



271

Информация о розничных рынках

В соответствии с постановлением мэрии от 20.12.2011 № 12396 выдать обществу 
с ограниченной ответственностью «Центральный рынок» разрешение на право 
организации универсального розничного рынка по адресу: город Новосибирск, 
ул. Мичурина, 12.

В соответствии с постановлением мэрии от 20.12.2011 № 12397 обществу с огра-
ниченной ответственностью «БОНУС-Т» разрешение на право организации спе-
циализированного розничного рынка по адресу: город Новосибирск, ул. Николая 
Островского, (144).



272

Извещение
О внесение изменений в извещение о проведении конкурса на право заключения 
договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (18.01.2012)

В извещение внесены следующие изменения:

Лот № 158

Средство                              рекламная конструкция
Адрес размещения             ул. Депутатская, 38
Место размещения            земельный участок
Размеры                               3,12 × 2,25 м.
Количество  сторон           4



273

СОДЕРЖАНИЕ

Решения совета депутатов города Новосибирска 3

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибир-
ска от 22.12.2010 № 220 «О бюджете города на 2011 год и плановый пе-
риод 2012 и 2013 годов»

4

Приложение 1

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2011 год 6

Приложение 2

Источники финансирования дефицита бюджета города на 2011 год 50

Приложение 3

Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвес-
тиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности по 
направлениям, заказчикам и объектам на 2011 год

52

Приложение 4

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных целе-
вых программ на 2011 год 64

Приложение 5

Ведомственная структура расходов бюджета на 2011 год 66

Приложение 6

Программа муниципальных внутренних заимствований на 2011 год 132

Правовые акты мэрии города Новосибирска 133

Постановления 134

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным 
бюджетным учреждением города Новосибирска «Гормост» 134

Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) муниципальными учреждениями города Новосибирска, 
подведомственными департаменту строительства и архитектуры мэрии 
города Новосибирска, в качестве основных видов деятельности

136



274

Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) муниципальным бюджетным учреждением города Но-
восибирска «Городское жилищное агентство» в качестве основных ви-
дов деятельности

139

Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) муниципальными учреждениями города Новосибирска 
сферы культуры в качестве основных видов деятельности

142

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным 
унитарным предприятием г. Новосибирска «Новосибирский метрополи-
тен»

155

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в сфере 
поддержки общественных инициатив, утвержденный постановлением 
мэрии города Новосибирска от 26.03.2009 № 115 

158

Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) муниципальными учреждениями города Новосибирска, 
подведомственными управлению физической культуры и спорта мэрии 
города Новосибирска, в качестве основных видов деятельности

160

Об утверждении перечня муниципальных работ, выполняемых муници-
пальным казенным учреждением города Новосибирска «Единый заказ-
чик по обеспечению мероприятий по гражданской обороне, чрезвычай-
ным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности» в качестве ос-
новных видов деятельности

168

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным 
бюджетным учреждением города Новосибирска «Горсвет» 172

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 
30.12.2010 № 6683 «О возмещении расходов перевозчикам, осуществля-
ющим транспортное обслуживание по микропроцессорным пластико-
вым картам «Карта Студента», «Карта Школьника»

177

О признании утратившим силу постановления мэрии города Новоси-
бирска от 11.03.2011 № 1979 178

Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) муниципальными учреждениями образования города 
Новосибирска в качестве основных видов деятельности

179

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным ка-
зенным предприятием города Новосибирска «Комплекс транспортного 
обслуживания»

190



275

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным 
бюджетным учреждением города Новосибирска «Дорожно-эксплуата-
ционное учреждение № 5»

192

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 
30.12.2010 № 6684 «О возмещении расходов перевозчикам, осуществля-
ющим перевозки пенсионеров по единому социальному проездному би-
лету и микропроцессорной пластиковой карте «Социальная карта»

194

Об утверждении состава и Положения об антитеррористической комис-
сии города Новосибирска 195

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным 
бюджетным учреждением г. Новосибирска «Специализированная служ-
ба по вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги» 

203

Об утверждении условий приватизации арендуемого обществом с ог-
раниченной ответственностью «Алей» нежилого помещения по адресу: 
город Новосибирск, ул. Романова, 35

205

Об утверждении условий приватизации арендуемого обществом с огра-
ниченной ответственностью «ФУРОР» нежилого помещения по адресу: 
г. Новосибирск, ул. Эйхе, 13

207

Об утверждении условий приватизации арендуемого обществом с огра-
ниченной ответственностью «Авеню-С» имущества – доли города Но-
восибирска в размере 1704/1924 в праве общей долевой собственности 
на нежилое помещение по адресу: город Новосибирск, проспект Дзер-
жинского, 57

209

Об утверждении условий приватизации арендуемого закрытым акци-
онерным обществом «Сибирский научно-исследовательский институт 
медико-экологических технологий «Центр-Сирена» нежилого помеще-
ния по адресу: город Новосибирск, ул. Серебренниковская, 16

212

Об утверждении условий приватизации арендуемых обществом с огра-
ниченной ответственностью «Новосибирский Дом Хлеба» нежилых по-
мещений по адресу: город Новосибирск, Железнодорожный район, ул. 
Чаплыгина, 16

215

О внесении изменения в приложение, утвержденное постановлением 
мэрии города Новосибирска от 14.12.2011 № 12109 «Об утверждении 
условий приватизации нежилого помещения по адресу: город Новоси-
бирск, ул. Советская, 7» 

218



276

О внесении изменения в приложение, утвержденное постановлением 
мэрии города Новосибирска от 14.12.2011 № 12103 «Об утверждении 
условий приватизации нежилого помещения (магазин) по адресу: город 
Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Железнодорожная, 11» 

219

О внесении изменения в приложение, утвержденное постановлением 
мэрии города Новосибирска от 14.12.2011 № 12102 «Об утверждении 
условий приватизации нежилого помещения (Продовольственный мага-
зин) по адресу: город Новосибирск, ул. Богдана Хмельницкого, 8» 

220

Об утверждении условий приватизации нежилого помещения (Промто-
варный магазин) по адресу: город Новосибирск, ул. Зыряновская, 55 221

Об утверждении условий приватизации нежилого помещения (склад) 
по адресу: город Новосибирск, ул. Станционная, 16 223

Об утверждении условий приватизации нежилых помещений по адресу: 
город Новосибирск, ул. Троллейная, 22/1 225

Об утверждении условий приватизации нежилого помещения по адресу:
город Новосибирск, ул. Кольцова, 35 227

Об утверждении условий приватизации нежилых помещений (Склад) по 
адресу: город Новосибирск, Центральный район, Красный проспект, 59 229

Об утверждении условий приватизации нежилого помещения (магазин) 
по адресу: город Новосибирск, ул. Ватутина, 14 231

Об утверждении условий приватизации объекта незавершенного стро-
ительства (склад) с земельным участком по адресу: Новосибирская об-
ласть, Новосибирский район, Мочищенский сельсовет, микрорайон 
«Дом отдыха Мочище»

233

Об утверждении условий приватизации доли города Новосибирска в 
размере 25/100 в праве общей долевой собственности на здание (гараж 
с ремонтно-механическим цехом) по адресу: город Новосибирск, ул. Ту-
хачевского, 21

235

О внесении изменения в приложение, утвержденное постановлением 
мэрии города Новосибирска от 14.12.2011 № 12110 «Об утверждении 
условий приватизации нежилого помещения (магазин) по адресу: город 
Новосибирск, ул. Авиастроителей, 1/3» 

237



277

Распоряжения совета депутатов города Новосибирска 238

Официальные сообщения и материалы органов местного 
самоуправления города Новосибирска 243

Протоколы главного управления архитектуры и градостроительства
мэрии города Новосибирска

Извещения департамента земельных и имущественных отношений 246

Разное 268



278

СПИСОК
мест распространения и ознакомления с периодическим печатным изданием 

«Бюллетень органов местного самоуправления города Новосибирска»

№ Адресат Адрес

Администрации районов города Новосибирска:

1 Дзержинская пр. Дзержинского, 16

2 Железнодорожная ул. Ленина, 51

3 Заельцовская ул. Дуси Ковальчук, 272/1

4 Калининская ул. Богдана Хмельницкого, 2

5 Кировская ул. Петухова, 18

6 Ленинская ул. Станиславского, 6а

7 Октябрьская ул. Сакко и Ванцетти, 33

8 Первомайская ул. Физкультурная, 7

9 Советская пр. Лаврентьева, 14

10 Центральная ул. Коммунистическая, 33а

Муниципальные библиотеки города Новосибирска:

11 МУК «Центральная городская 
библиотека им. К. Маркса»

630049, Красный проспект, 163

Отделение ЦГБ им. К. Маркса 630099, ул. Фрунзе, 3

12 Центральная районная библиотека им. 
В. Г. Белинского

630051, пр. Дзержинского, 79



279

Библиотека-филиал им. Я. Гашека 630089, ул. Лежена, 16

Библиотека-филиал им. М. Цветаевой 630124, ул. Б. Богаткова, 268

Библиотека-филиал им. Н. Островского 630084 ул. Авиастроителей, 15

Библиотека-филиал им. И. Тургенева 630051, пр. Дзержинского, 79

Библиотека-филиал им. Н. Гоголя 630015, ул. Гоголя, 215

Библиотека-филиал им. С. П. Чкалова 630084, ул. Чкалова, 72

13 ЦРБ им. Чехова 630132, ул. Сибирская, 37

Библиотека-филиал им. Даля 630004, ул. Ленина, 32

14 ЦРБ им. М. Е. Салтыкова-Щедрина 630049, Красный проспект, 83

Библиотека-филиал 
им. А. В. Луначарского 630001, ул. Ельцовская, 7

Библиотека-филиал им. С. Чекалина 630082, ул. Д. Донского, 45/1

Библиотека-филиал 
им. Л. Н. Сейфуллиной 630047, ул. Магаданская, 5

Библиотека-филиал им. В. Я. Шишкова 630040, ул. Кубовая, 49а

Библиотека-филиал 
им. В. Ю. Драгунского 630105, ул. Деповская, 36

Библиотека-филиал 
им. З. Космодемьянской 630001, ул. Ельцовская, 7

15 ЦРБ им. Д. С. Лихачева 630027, ул. Б. Хмельницкого, 38

Библиотека-филиал им. Лермонтова 630027, ул. Объединения, 11

Библиотека-филиал им. Волкова 630027, Дунаевского, 11



280

Библиотека-филиал им. Л. Кассиля 630013, ул. Новоуральская, 33

Библиотека-филиал им. М. Горького 630089, ул. Магистральная, 7

Библиотека-филиал им. К. Симонова 630013, ул. Новоуральская, 33

16 ЦРБ им. А. Макаренко 630119, ул. Петухова, 118

Библиотека-филиал им. А. Грина 630024, ул. Бетонная, 7

Библиотека-филиал им. М. Булгакова 630066, ул. Герцена, 10

Библиотека-филиал им. В. Г. Короленко 630033,ул. С. Кожевникова, 37

Библиотека им. С. А. Есенина 630066, ул. Комсомольская 23, 
кв. 111

Библиотека-филиал 
им. К. Паустовского

630106, ул. Зорге 76, кв. 4

Библиотека-филиал 
им. В. П. Астафьева

630106, ул. Зорге 60, кв. 181

Библиотека-филиал 
им. И. Бунина

630033, ул. Оловозаводская 1/2, 
кв. 102

17 ЦРБ им. П. Бажова 630064, ул. Новогодняя, 11

Библиотека-филиал им. А. С. Пушкина 630108, ул. Широкая, 15

Библиотека-филиал 
им. Н. А. Некрасова

630078, ул. Римского-Корсакова, 5/1

Библиотека-филиал им. А. А. Фадеева 630036, ул. Полярная, 2

Библиотека-филиал им. А. Ахматовой 630120, ул. Филатова, 9

Библиотека-филиал им. В. Куйбышева 630071, ул. Колхидская,

Библиотека-филиал им. М. Калинина 630071, ул. Халтурина, 32



281

Библиотека-филиал им. А. И. Герцена 630054, ул. Римского-Корсакова, 12

Библиотека-филиал им. В. Бианки 630045, ул. Полтавская, 25

Библиотека-филиал им. А. Блока 630100, ул. Котовского, 11

18 Центральная районная библиотека им. 
Л. Н. Толстого Октябрьского района

630102, ул. Восход, 26

Библиотека-филиал им. Б. Богаткова 630008, ул. Никитина, 70

Библиотека-филиал им. Т. Шевченко 630126, ул. Выборная, 118

Библиотека-филиал им. Гарина-
Михайловского

630063, ул. Кирова, 321

Библиотека-филиал им. Лаврова 630017, ул. Б. Богаткова, 198

Библиотека-филиал им. М. Пришвина 630039, ул. Коммунстроевская, 200

Библиотека-филиал им. А. Матросова 630083, ул. Большевистская, 153

19 «Центральная библиотека система 
Первомайского района 
им. Н. Г. Чернышевского»

630025, ул. Сызранская, 9 ул. 
Аксенова, 48

Библиотека-филиал им. В. Дубинина 630080, ул. Первомайская, 114

Библиотека-филиал им. М. Светлова 630037, ул. Маяковского, 4

Библиотека-филиал им. И. А. Крылова 630068, ул. 4-й Пятилетки, 28а

Библиотека-филиал им. Л. Куприна 630053, ул. Узорная, 8

Библиотека-филиал им. Г. Пушкарева 630097, ул. Звездная, 3

Библиотека-филиал 
им. В. М. Шукшина

630068, ул. Твардовского, 18



282

20 ЦРБ им. М. В. Ломоносова 630056, ул. Софийская, 2

Библиотека-филиал им. Зощенко 630058, ул. Тружеников, 16а

Библиотека-филиал им. Шолохова 630055, ул. М. Джалиля, 5

Библиотека-филиал им. С. Аксакова 630060, ул. Экваторная, 5

Библиотека-филиал им. Ю. Дмитриева 630055, Бульвар Молодежи, 16

Библиотека-филиал им. Н. Лескова 630016, пос. Кирова, Боровая 
партия, 12

21 ЦРБ им. Крупской 630099, ул. Горького, 104

Библиотека-филиал им. В. Ульянова 630091, ул. Достоевского, 8

Библиотека-филиал им. Фурманова 630005, ул. С. Шамшиных, 85

22 Общественная приемная мэра Красный проспект, 34, вход с ул. 
Депутатской, ком. 118

23 ГПНТБ СО РАН Восход, 15

24 Новосибирская государственная 
научная библиотека

Советская, 6

25 Сеть киосков ЗАО СА «Экспресс»

Редакционный совет Бюллетеня органов местного самоуправления города Новосибирска: 
Нешумов С.И. - председатель, Ширнин А.А., Асанцев Д.В., Тыртышный А.Г. 

630099, Новосибирск, Красный проспект, 34, телефон/факс: (383) 227-41-90, 227-43-57 
Отпечатано в типографии ООО «Реклама плюс», тел.: 314-13-04 

Бюллетень № 97. 23.12.2011 г. Заказ № 515. Тираж 1000 экз.


